
 
 

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte  
Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte  

Ekonomikas un  finanšu institūts 
 

 
Mg.sc.env. Lilita Ābele 

promocijas darbs 

 

ILGTSPĒJĪGA ATTĪSTĪBA UN DIGITALIZĀCIJA: SAVSTARPĒJĀ 
SINHRONIZĀCIJA PAŠVALDĪBĀS 

SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND DIGITALIZATION: MUTUAL 
SYNCHRONIZATION IN MUNICIPALITIES 

Zinātnes doktora grāda   

zinātnes doktore (Ph.D.) sociālās zinātnēs  

iegūšanai 

 
 
 
Promocijas darba vadītāja  
Dr.habil.oec., akadēmiķe, profesore Baiba Rivža  ______________________  
 
Promocijas darba konsultante 
Dr.oec., Elita Jermolajeva  ______________________  
 
Promocijas darba autore 
Mg.sc.env., Lilita Ābele  ______________________  

 
 
 
 
 

Jelgava  
2024 



 
 

ANOTĀCIJA 

 

Promocijas darba autore: Mg.sc.env. Lilita Ābele  
Promocijas darba tēma: Ilgtspējīga attīstība un digitalizācija: savstarpējā sinhronizācija 

pašvaldībās.  
Izvirzītā hipotēze: “Dvīņu” sinhronizāciju pārejā uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības 

procesiem pašvaldību administrācijās var nodrošināt vairāki attīstības scenāriji.  
Pētījuma priekšmets: Latvijas pašvaldību pāreja uz bezpapīra iekšējās pārvaldības 

procesiem, ņemot vērā ilgtspējas un digitalizācijas mērķu sinhronizāciju. 
Pētījuma mērķis: Novērtējot Latvijas pašvaldību gatavību pārejai uz bezpapīra iekšējās 

pārvaldības procesiem un izmantojot “dvīņu pārejas” pieeju, izstrādāt attīstības scenārijus un 
rekomendācijas to realizācijai. 

Lai sasniegtu darba mērķi, ir izstrādāti šādi darba uzdevumi. 
1. Apkopot teorētiskās nostādnes par sistēmu teoriju, ilgtspējīgu attīstību, digitalizāciju, 

aprites ekonomiku un citiem promocijas darbā izmantotiem konceptiem. 
2. Veikt normatīvo aktu, kas regulē ilgtspējīgu attīstību un digitalizāciju analīzi, lai 

identificētu šķēršļus pašvaldību pārejai uz  bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem. 
3. Novērtēt Latvijas pašvaldību administrāciju gatavību pārejai uz bezpapīra iekšējās 

pārvaldības procesiem, sinhronizējot ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas mērķus, 
salīdzināt iegūtos rezultātus ar Lietuvas, Portugāles, Polijas pašvaldībām. 

4. Identificēt būtiskākos ārējās un iekšējās vides kritērijus, kas ietekmē  attīstības 
scenāriju pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldes procesiem izstrādi. Pamatojoties uz 
identificētajiem kritērijiem izstrādāt četrus iespējamos attīstības scenārijus  
ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas mērķu sinhronizēšanai. 

5. Veikt padziļinātu pētījumu Liepājas pašvaldības administrācijā par finansiālajiem 
ieguvumiem pārejot uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem. 

6. Izstrādāt rekomendācijas Latvijas pašvaldību pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldības 
procesiem, nodrošinot ilgtspējas un digitalizācijas procesu sinhronizāciju. 

Pirmajā nodaļā tika apkopotas svarīgākās sistēmu, ilgtspējīgas attīstības un 
digitalizācijas teorijas.  Ilgtspējīgas attīstības  koncepcijas attīstība no vienkāršas zināšanu 
apmaiņas par vides aizsardzību līdz plašākām un integrētākām pieejām, kurās tiek ņemti vērā 
ekonomiskie, sociālie, tehnoloģiskie un vides aspekti. Analizēta literatūra par IA teorijas trīs 
nosacītiem attīstības periodiem: embrija, formēšanās, attīstības. Apskatītas tradicionālās 
ilgtspējas galvenajās pieejas: vājā un stingrā, kā arī Boldinga teorijas sistēmiskas domāšanas 
pielietošanai dažādās jomās, tostarp ekonomikā. Novērtēts viens no pirmajiem mēģinājumiem 
ekonomikā izmantot sistēmu pieeju, kas raksturo vides, ekonomikas un sociālās sistēmas.  
Definēti jēdzieni, kurus var apvienot vienā “ilgtspējas” saimē, no kuras īpaši izcelta aprites 
ekonomika.  Analizējot teorētiskās nostādnes izstrādāta “dvīņu pārejas” koncepcija un tās piecu 
virzošo spēku sistēma, lai novērtētu ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas procesu 
sinhronizāciju. 

Otrajā nodaļā izpētīts normatīvais regulējums un politika ilgtspējīgas attīstības un 
digitalizācijas kontekstā gan starptautiski, gan Eiropas savienībā, gan Latvijā. Analizēta 
starptautiski atzītā ANO Vides konference 1972.gadā, kas kalpoja par sākuma punktu, lai  
starptautiskās konvencijās, kā arī citos politikas un plānošanas dokumentos iekļautu vides un 
ilgtspējas jautājumus. Kā viens no “dvīņu pārejas” virzošajiem spēkiem definēta aprites 
ekonomika, kura pašvaldībās tiek realizēta kā papīra un citu resursu patēriņa samazinājums. Lai 
novērtēti iespējamos šķēršļus pašvaldību pārejai uz bezpapīra pārvaldību analizētas reģionālās 
politikas pamatnostādnes, Pašvaldību un Grāmatvedības likumi, kā arī Liepājas pašvaldības 
administrācijas plānošanas dokumenti. 



 
 

Trešajā nodaļā veikts padziļināts pētījums par diviem “dvīņu pārejas” virzošajiem 
spēkiem: cilvēkkapitālu un aprites ekonomiku. Veicot pirmo darbinieku aptauju, salīdzinātas 
Latvijas pašvaldību administrācijas pa plānošanas reģioniem, kā arī Latvija  kopumā ar Lietuvas 
pašvaldību administrāciju gatavība uzsākt pāreju.  Veicot otro darbinieku aptauju, padziļināti 
analizēts Cilvēkkapitāla virzošais spēks atbilstoši izstrādātajiem indikatoram “digitālās 
prasmes”. Otrā aptauja veikta Liepājas (LV), Vila Nova de Poiares (PT) un Mieleca (PL) 
pašvaldību administrācijās, novērtējot atšķirības starp tām. Tika novērtēti arī finansiālie 
ieguvumi no pārejas uz bezpapīra pārvaldību minētajās pašvaldībās par 2023.gadu.  

Ceturtajā nodaļā, pēc aptauju un finansiālo ieguvumu novērtēšanas, tika izveidotas 
divas ekspertu grupas. Viena, piecu ekspertu sastāvā, ar modificētu PEST un SVID analīzi 
novērtēja pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos un ārējos ietekmējošos faktorus, saranžējot 
pēc nozīmīguma, kā arī izstrādāja četrus iespējamos attīstības scenārijus.  Otra, septiņu ekspertu  
sastāvā, ar AHP metodi novērtēja attīstības scenārijus atbilstoši izveidotajai hierarhiju shēmai. 
Pamatojoties uz pašvaldību darbinieku un ekspertu aptauju rezultātiem, izstrādātas 
rekomendācijas pašvaldību administrāciju pārejai uz bezpapīra pārvaldību sinhronizējot 
ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas procesus. 

Darba noslēgumā formulēti secinājumi, pētījuma rezultāti, identificētas problēmas un doti 
ieteikumi to risināšanai.  

Promocijas darba apjoms ekonomikas doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai ir 179 lapas, darbā 
ir 41. tabulas, 78. attēli, 12. pielikumi, izmantoti 393 informācijas avoti. 

 
  



 
 

ANNOTATION 

 
The author of the thesis: Mg.sc. env. Lilita Ābele   
The thesis title is Sustainable Development and Digitalization: Mutual Synchronization 

in Municipalities.  
The thesis hypothesis is that Several development scenarios can ensure the 

synchronization of "twins" in the transition to paperless internal management processes in 
municipal administrations. 

Research object is the internal management processes of Latvian municipalities. 
The research subject is the transition of Latvian municipalities to paperless internal 

management processes, considering the synchronization of sustainability and digitization 
goals. 

The aim of the thesis is to Evaluate Latvian municipalities' readiness for the transition 
to paperless internal management processes and, using the "twin transition" approach, develop 
development scenarios and recommendations for their implementation. 

To achieve the aim, the following tasks are set.  
1. Summarize theoretical positions on systems theory, sustainable development, 

digitization, circular economy and other concepts used in the doctoral thesis. 
2. Analyze the regulatory act regulating sustainable development and digitization to 

identify obstacles to municipalities' transition to paperless internal management 
processes. 

3. To assess the readiness of Latvian local government administrations to transition to 
paperless internal management processes, synchronizing sustainable development and 
digitization goals, and compare the obtained results with Lithuanian, Portuguese, and 
Polish local governments. 

4. Identify the most important criteria of the external and internal environment which 
influence the development of development scenarios for the transition to paperless 
internal administration processes. Based on the criteria identified, develop four 
possible development scenarios for synchronizing sustainable and digitization goals. 

5. Conduct an in-depth study in Liepāja municipality administration on the financial 
benefits of switching to paperless internal management processes. 

6. Develop recommendations for transitioning Latvian municipalities to paperless 
internal management processes, ensuring the synchronization of sustainability and 
digitization processes. 

The first chapter summarized the most important theories of systems, sustainable 
development and digitization. The concept of sustainable development has evolved from a 
simple exchange of knowledge on environmental protection to broader and more integrated 
approaches that consider economic, social, technological, and environmental aspects. The 
literature on three conditional periods of development of the IA theory: embryonic, formation, 
and development is analyzed. The main approaches to traditional sustainability are reviewed, 
including weak and strong approaches and Bolding's theories for applying systemic thinking in 
various fields, including economics. One of the first attempts to use the systems approach in 
economics, which characterizes environmental, economic and social systems, is evaluated. 
Defined concepts that can be combined into one "sustainability" family, of which the circular 
economy is particularly highlighted. Analyzing theoretical positions, the concept of "twin 
transition" and its system of five driving forces have been developed to assess the 
synchronization of sustainable development and digitization processes. 

The second chapter examines the regulatory framework and policy in the context of 
sustainable development and digitalization internationally, in the European Union, and in 
Latvia. The internationally recognized UN Environmental Conference in 1972, which was a 
starting point to include environmental and sustainability issues in international conventions 



 
 
and other policy and planning documents, is analyzed. Circular economy is defined as one of 
the driving forces of the "twin transition", which is implemented in municipalities as a reduction 
in the consumption of paper and other resources. To assess the possible obstacles to the 
transition of municipalities to paperless management, the regional policy guidelines, the 
Municipal and Accounting Laws, and the planning documents of the Liepāja municipality 
administration have been analyzed. 

The third chapter conducts an in-depth study of the two driving forces of the "twin 
transition": human capital and the circular economy. When conducting the first employee 
survey, the Latvian local government administrations were compared by planning regions and 
the readiness of Latvia as a whole and Lithuanian local government administrations to start the 
transition. When conducting the second employee survey, the driving force of Human Capital 
was analyzed in depth according to the developed indicator "digital skills". The second survey 
was conducted in the municipal administrations of Liepāja (LV), Vila Nova de Poiares (PT) 
and Mielec (PL), assessing the differences between them. The financial benefits of the transition 
to paperless management in the mentioned municipalities for 2023 were also evaluated. 

In the fourth chapter, two expert groups were formed after surveys and evaluation of 
financial benefits. One, consisting of five experts, evaluated the internal and external 
influencing factors of the transition to paperless management with a modified PEST and SWOT 
analysis, ranked by importance, and developed four possible development scenarios. The 
second, consisting of seven experts, evaluated the development scenarios according to the 
created hierarchy scheme using the AHP method. Based on surveys of local government 
employees and experts, recommendations have been developed for the transition of local 
government administrations to paperless management by synchronizing sustainable 
development and digitalization processes. 

The main conclusions, research results, identified problems and recommendations for 
their solution are given at the end of the work. 

The dissertation volume for the Doctor of Economics (Ph.D.) degree is 179 pages. The 
work contains 41 tables, 78 images, 12 appendices, and 393 sources of information. 



 
 

SAMMANFATTNING 

 
Författare till avhandlingen: Mg.sc.env. Mgr Lilita Ābele  
Avhandlingens titel är Hållbar utveckling och digitalisering: Ömsesidig synkronisering 

i kommuner.  
Hypotes: Flera utveckling scenarier kan säkerställa synkroniseringen av "tvillingar" i 

övergången till papperslösa interna förvaltningsprocesser i kommunala förvaltningar. 
Föremål för studien: interna styrprocesser i lettiska lokala myndigheter. 
Ämnet för studien: Lettiska kommuners övergång till papperslösa interna 

förvaltningsprocesser, med hänsyn till synkroniseringen av hållbarhets- och 
digitaliseringsmålen. 

Syfte med studien: Att bedöma lettiska kommuners beredskap att övergå till papperslösa 
interna förvaltningsprocesser och att ta fram scenarier och rekommendationer för 
genomförandet med hjälp av en "dubbel övergång". 

För att uppnå syftet med arbetet har följande uppgifter utvecklats. 
1. att sammanfatta den teoretiska bakgrunden till systemteori, hållbar utveckling, 

digitalisering, cirkulär ekonomi och andra begrepp som används i avhandlingen. 
2. att analysera de lagar och förordningar som styr hållbar utveckling och digitalisering 

för att identifiera hinder för kommuner att övergå till papperslösa interna styrprocesser. 
3. att bedöma hur redo lettiska kommunala förvaltningar är att övergå till papperslösa 

interna förvaltningsprocesser, synkronisera hållbar utveckling och digitaliseringsmål, 
och jämföra resultaten med kommuner i Litauen, Portugal och Polen. 

4. Identifiera de viktigaste externa och interna miljökriterierna som påverkar 
utvecklingen av scenarier för övergången till papperslösa interna styrprocesser. 
Baserat på de identifierade kriterierna, utveckla fyra möjliga scenarier för att 
synkronisera hållbar utveckling och digitaliseringsmål. 

5. Genomföra en fördjupad studie i Liepaja kommuns förvaltning om de ekonomiska 
fördelarna med att gå över till papperslöshet. 

6. ta fram rekommendationer för lettiska kommuners övergång till papperslösa interna 
förvaltningsprocesser, vilket säkerställer synkronisering av hållbarhets- och 
digitaliseringsprocesser. 

I det första kapitlet sammanfattades de viktigaste teorierna om system, hållbarhet och 
digitalisering.  Utvecklingen av begreppet hållbar utveckling från ett enkelt kunskapsutbyte om 
miljöskydd till bredare och mer integrerade tillvägagångssätt som tar hänsyn till ekonomiska, 
sociala, tekniska och miljömässiga aspekter. Litteraturen om de tre relativa 
utvecklingsperioderna för IA-teorin: embryonal, formativ, utvecklingsmässig. Traditionella 
förhållningssätt till hållbarhet granskas: svaga och starka, samt tillämpningen av Foldings teori 
om systemtänkande inom olika områden, inklusive ekonomi. Bedömer ett av de första försöken 
inom nationalekonomin att tillämpa ett systemtänkande på miljömässiga, ekonomiska och 
sociala system.  Definierar begrepp som kan sammanföras under paraplyet "hållbarhet", 
varifrån den cirkulära ekonomin lyfts fram.  Det teoretiska ramverket har analyserats för att 
utveckla begreppet "twin transition" och dess fem drivkrafter för att bedöma synkroniseringen 
av hållbar utveckling och digitaliseringsprocesser. 

I kapitel 2 granskas regelverket och politiken för hållbar utveckling och digitalisering, 
både internationellt, i EU och i Lettland. Här analyseras FN:s internationellt erkända 
miljökonferens 1972, som fungerade som en utgångspunkt för att inkludera miljö- och 
hållbarhetsfrågor i internationella konventioner och andra policy- och planeringsdokument. 
Den cirkulära ekonomin definieras som en av drivkrafterna i den "dubbla omställningen", som 
implementeras i kommunerna som en minskning av förbrukningen av papper och andra 
resurser. För att bedöma de potentiella hindren för kommunernas övergång till papperslös 



 
 
förvaltning har de regionalpolitiska riktlinjerna, lagarna om kommuner och redovisning samt 
planeringsdokumenten för Liepajas kommunförvaltning analyserats. 

I det tredje kapitlet genomförs en fördjupad studie av de två drivkrafterna bakom 
"tvillingövergången": humankapital och cirkulär ekonomi. När den första 
medarbetarundersökningen genomfördes jämfördes de lettiska lokala myndigheterna efter 
planeringsregioner och Lettlands beredskap som helhet och de litauiska lokala myndigheternas 
beredskap att påbörja övergången. När den andra medarbetarundersökningen genomfördes 
analyserades drivkraften för Human Capital på djupet enligt den utvecklade indikatorn "digital 
kompetens". Den andra undersökningen genomfördes i de kommunala förvaltningarna i Liepāja 
(LV), Vila Nova de Poiares (PT) och Mielec (PL), och bedömde skillnaderna mellan dem. De 
ekonomiska fördelarna med övergången till papperslös förvaltning i nämnda kommuner för 
2023 utvärderades också. 

I det fjärde kapitlet bildades två expertgrupper efter undersökningar och utvärdering av 
ekonomiska fördelar. En, bestående av fem experter, utvärderade de interna och externa 
påverkande faktorerna för övergången till papperslös hantering med en modifierad PEST- och 
SWOT-analys, rangordnad efter betydelse, och utvecklade fyra möjliga utvecklingsscenarier. 
Den andra, bestående av sju experter, utvärderade utvecklingsscenarierna enligt det skapade 
hierarkischemat med hjälp av AHP-metoden. Baserat på undersökningar av kommunanställda 
och experter har rekommendationer tagits fram för övergången av kommunförvaltningar till 
papperslös förvaltning genom att synkronisera hållbar utveckling och digitaliseringsprocesser. 

Uppsatsen avslutas med de viktigaste slutsatserna, de viktigaste resultaten av studien, de 
problem som identifierats och rekommendationer för deras lösning. 

Avhandlingen för filosofie doktorsexamen (Ph.D.) i nationalekonomi är 179 sidor lång. 
Avhandlingen innehåller 41 tabeller, 78 figurer, 12 bilagor, 393 informationskällor.  



 
 

SATURS 

INFORMĀCIJA PAR PUBLIKĀCIJĀM UN ZINĀTNISKI PĒTNIECISKO DARBU/ 
INFORMATION ON PUBLICATIONS AND SCIENTIFIC WORK ......................................... 10 

TABULU SARAKSTS/ LIST OF TABLES .............................................................................. 17 

ATTĒLU SARAKSTS/ LIST OF IMAGES .............................................................................. 20 

ABREVIATŪRU UN AKRONĪMU SKAIDROJUMS/ EXPLANATION OF 
ABBREVIATIONS AND ACRONYMS ...................................................................................... 26 

IEVADS/ INTRODUCTION ..................................................................................................... 29 

1. SISTĒMU TEORIJAS SKATĪJUMS UZ ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS UN  
DIGTALIZĀCIJAS SAVSTARPĒJĀM SAITĒM/ A SYSTEM THEORY PERSPECTIVE     
ON THE INTERCONNECTIONS OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND 
DIGITALIZATION .................................................................................................................... 33 

1.1. Ilgtspējīgas attīstības pamatprincipi un vēsturiskā attīstība/ Basic principles of 
sustainable development and historical development .......................................................... 33 

1.2. Sistēmu teorija / The System Theory .......................................................................... 36 

1.3. Aprites ekonomika – jauna ilgtspējas paradigma/ Circular economy – a new 
sustainability paradigm ........................................................................................................ 47 

1.4. Digitalizācija un ilgtspēja/ Digitization and sustainability ........................................ 53 

2. NORMATĪVAIS REGULĒJUMS UN VALSTS POLITIKA ILGTSPĒJĪGAS 
ATTĪSTĪBAS UN DIGITALIZĀCIJAS KONTEKSTĀ/ REGULATION AND STATE  
POLICY IN THE CONTEXT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND     
DIGITALIZATION .................................................................................................................... 64 

2.1. Ilgtspējīga attīstība un digitalizācija starptautisko dokumentu kontekstā/   
Sustainable development and digitization in the context of international documents .......... 64 

2.2. Attīstības plānošanas sistēma Latvijā/ Development planning system in Latvia ....... 68 

2.3. Ilgtspējīga attīstība un digitalizācija Latvijas stratēģisko plānošanas dokumentu 
kontekstā/ Sustainable development and digitization in the context of Latvian strategic 
planning documents .............................................................................................................. 69 

3. PAŠVALDĪBU GATAVĪBA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS UN DIGITALIZĀCIJAS 
SINHRONIZĀCIJAI/ READINESS OF MUNICIPALITIES FOR THE    
SYNCHRONIZATION OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND DIGITALIZATION ......... 76 

3.1. Latvijas pašvaldību darbinieku aptauja/ Survey of Latvia's municipal government 
employees .............................................................................................................................. 82 

3.1.1. Pilotpētījums anketas aprobācijai Liepājas pašvaldību iestādēs/ Pilot study for approbation       
of the questionnaire in Liepāja municipal institutions .................................................................................. 83 

3.1.2. Latvijas pašvaldību administrāciju darbinieku gatavība pārejai uz bezpapīra pārvaldību/         
The readiness of employees of Latvia local government administrations for the transition to paperless 
management .................................................................................................................................................. 88 

3.1.3. Latvijas un Lietuvas pašvaldību administrāciju darbinieku gatavības pārejai uz bezpapīra 
pārvaldību salīdzinājums/ Comparison of Latvian and Lithuanian municipal administration employees' 
readiness for transition to paperless management ..................................................................................... 104 



 
 

3.2. Liepājas pilsētas pašvaldības gadījuma analīze/ Case study of Liepaja city 
municipality  ....................................................................................................................... 108 

3.2.1. Liepājas pašvaldības administrācijas darbinieku digitālo prasmju novērtējums/ Assessment        
of the digital skills of Liepaja municipal administration employees ........................................................... 108 

3.2.2. Liepājas pašvaldības administrācijas darbinieku digitālo prasmju salīdzinājums ar Polijas         
un Portugāles pašvaldībām/ Comparison of the digital skills of Liepaja municipal administration  
employees with Polish and Portuguese municipalities ............................................................................... 115 

3.2.3. Finansiālie ieguvumi LV, PL un PT pašvaldību administrācijām no pārejas uz bezpapīra 
pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos/  Financial benefits for LV, PL and PT municipal    
administrations from the transition to paperless management in internal management processes ............ 120 

4. PAŠVALDĪBAS PĀREJAS UZ BEZPAPĪRA PĀRVALDĪBU IEKŠĒJOS 
PĀRVALDĪBAS PROCESOS ATTĪSTĪBAS SCENĀRIJU NOVĒRTĒJUMS PĒC 
HIERARHIJU ANALĪZES METODES/  ASSESSMENT OF DEVELOPMENT     
SCENARIOS OF MUNICIPAL GOVERNMENT TRANSITIONS TO PAPERLESS 
MANAGEMENT IN INTERNAL MANAGEMENT PROCESSES ACCORDING TO THE 
METHOD OF ANALYSIS OF HIERARCHIES ...................................................................... 125 

SECINĀJUMI / CONCLUSION ............................................................................................ 151 

PROBLĒMAS UN TO RISINĀJUMI/ PROBLEMS AND THEIR                              
SOLUTIONS ........................................................................................................................... 155 

IZMANTOTO INFORMĀCIJAS AVOTU SARAKSTS/ BIBLIOGRAFY ........................... 158 

PIELIKUMI/ ANNEXES ....................................................................................................... 179 



 
 

10 
 

INFORMĀCIJA PAR PUBLIKĀCIJĀM UN ZINĀTNISKI 
PĒTNIECISKO DARBU/ INFORMATION ON PUBLICATIONS AND 

SCIENTIFIC WORK 

Publikācijas žurnālos, kas indeksēti Scopus datu bāzē:  
1. Ābele, L., Barute, D., Ulmane-Ozoliņa, L., Rivža, B. (2022). Blended learning in 

lifelong adult education in the aspects of COVID-19 epidemical restriction. Landscape 
Architecture and Art 19(19), pp. 140-146. Open Access. DOI 
10.22616/j.landarchart.2021.19.14. 

2. Šneiderienė, A., Viederytė, R., Abele, L. (2020). Green growth assessment discourse on 
evaluation indices in the European Union. Entrepreneurship and Sustainability Issues 
8(2), pp. 360-369. Open Access. DOI https://doi.org/10.9770/jesi.2020.8.2(21). 

3. Anne, O., Aleknavičiūtė, D., Paulauskienė, T., (...), Stasiškienė, Ž., Abele, L. (2020). 
The analysis of EMAS efficiency in industrial companies: A case of Lithuania. 
Environmental Research, Engineering and Management 76(2), pp. 111-117. Open 
Access. DOI https://doi.org/10.5755/j01.erem.76.2.25411. 

4. Cudečka-Puriņa, N., Ābele, L., Atstāja, D., Cudečkis, V. (2019). The Baltic countries 
towards the goals of the waste framework directive. Landscape Architecture and Art 
14(14), pp. 102-109. Open Access. DOI 10.22616/j.landarchart.2019.14.10. 

5. Župerkienė, E., Paulikas, J., Abele, L. (2019). Employee behavioural patterns in 
resisting the implementation of organisational innovation. Forum Scientiae Oeconomia 
7(3), pp. 89-100. DOI: 10.23762/fso_vol7_  no3_7. 

Publikācijas konferenču rakstu krājumos, kas indeksēti Scopus datu bāzēs: 
1. Iesniegts publicēšanai  Abele, L., Rivza, B., Rivza, P., Alksne, L. (2024). Financial 

benefits from the implementation of paperless management in municipalities. 
International Multidisciplinary Scientific GeoConference Surveying Geology and 
Mining Ecology Management, SGEM. 

2. Abele, L., Rivza, B., Rivza, P., Jermolajeva, E. (2024). Strategies for minimizing paper 
usage in Latvia municipalities. International Multidisciplinary Scientific 
GeoConference Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM 

a. 23(4.2), pp. 79-86. DOI 10.5593/sgem2023V/4.2/s18.10. 
3. Simanavicius. A., Abele, L., Smorodov, B. (2024). The role of investment and 

innovation policy in forming a circular economy. International Multidisciplinary 
Scientific GeoConference Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM 

a. 23(4.2), pp. 105-112. DOI 10.5593/sgem2023V/4.2/s18.13. 
4. Abele, L.,  Rivza, B., Rivza, P., Markus, K. (2023). Green competitiveness and 

digitization in Latvia municipalities.  International Multidisciplinary Scientific 
GeoConference Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM 23(5.1), 
pp. 145-152.  DOI 10.5593/sgem2023/5.1/s20.18. 

5. Abele, L., Jermolajeva, E., Alksne, L. (2023). Assessment of knowledge and habits for 
planning dematerialization of municipalities. International Multidisciplinary Scientific 
GeoConference Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM 23(5.1), 
pp. 337-344. DOI10.5593/sgem2023/5.1/s21.43. 

6. Markus, K., Rivza, B., Abele, L. (2023). Creativity as a tool for regional ecological and 
environmental economic development. International Multidisciplinary Scientific 
GeoConference Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM 23(5.1), 
pp. 353-359. DOI 10.5593/sgem2023/5.1/s21.45. 

7. Abele, L., Muhina, A., (2022). Methodology for evaluating components in the 
production of green concrete. International Multidisciplinary Scientific GeoConference 



 
 

11 
 

Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM 22(6.2), pp. 437-444. 
DOI10.5593/sgem2022V/6.2/s26.56.   

8. Abele, L., Barute, D., Ulmane-Ozoliņa, L., Rivza, B. (2022). Transition to "paperless" 
municipality, Liepaja case. International Multidisciplinary Scientific GeoConference 
Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM 22(5.1), pp. 645-652. 
DOI 10.5593/sgem2022/5.1/s21.081. 

9. Otava, A., Abele, L. (2022). Sustainable packaging material for cotton pads production 
in Latvia. International Multidisciplinary Scientific GeoConference Surveying Geology 
and Mining Ecology Management, SGEM 22(4.1), pp. 153-160. DOI 
10.5593/sgem2022/4.1/s17.20 

10. Atstaja, D., Cudecka-Purina, N., Vesere, R., Abele, L., Spivakovskyy, S. (2021) 
Challenges of textile industry in the framework of Circular Economy: case from Latvia. 
E3S Web of Conferences 255,01014. Open Access. DOI 
https://doi.org/10.1051/e3sconf/202125501014. 

11. Viederyte, R., Abele, L. (2020). Innovations audit of industrial clusters: process and 
main trends of development. International Multidisciplinary Scientific GeoConference 
Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM 20(4.2), pp. 43-54. DOI 
10.5593/sgem2020V/4.2/s05.06. 

12. Viederyte, R., Paulauskiene, T., Anne, O., Abele, L. (2019). Industrial symbiosis 
efficiency parameters in the context of Regional sustainable development. IOP 
Conference Series: Earth and Environmental Science 390(1),012050. Open Access. 
DOI 10.1088/1755-1315/390/1/012050. 

13. Viederyte, R., Anne, O., Paulauskiene, T., Abele, L. (2019). Diversity of eco-
innovations towards sustainable development: Investments planning performance. 
International Multidisciplinary Scientific GeoConference Surveying Geology and 
Mining Ecology Management, SGEM 19(5.3), pp. 171-178. DOI 
10.5593/sgem2019/5.3/S21.022. 

Tēzes konferenču rakstu krājumos: 
1. Abele, L., Jermolajeva, E. (2023). Digital transformation in municipalities: an 

investigation of employees digital skills. 18th International Scientific Conference 
STUDENTS ON THEIR WAY TO SCIENCE (undergraduate, graduate, post-graduate 
students) Collection of Abstracts April 21, 2023 (p. 82). 

2. Abele, L., Rivza, B., Guseinovs S. (2019). On the issue of determining the weights of 
composite indicators on Europe's digital performance in deriving the Digital Economy 
and Society Index. 3rd International conference “Innovations and creativity, pp. 9-11. 
 

Publikācija monogrāfijā:  
VPP “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai” projekta “Latvijas 
valsts un sabiedrības izaicinājumi un to risinājumi starptautiskā kontekstā” (2018–2022)  
(INTERFRAME-LV) izdotajā monogrāfijā “Latvijas  spēks ilgi  pastāvēt” publicēta 
nodaļa “Bio un aprites ekonomika” (138.-151. lpp.) ISBN 978-9984-48-392-4. 
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/61067. 

 
Pētījuma galvenās koncepcijas un rezultāti prezentēti 36 starptautiskās zinātniskajās 
konferencēs: 

1. Financial benefits of implementing paperless management in municipalities. XXIVth 
International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2024. Albena, 
Bulgārija. 02.07.2024. 

2. Evaluation of support measures for the transition of local governments to the 
digitalization of internal processes in Latvia. Scientific conference “Challengers of 



 
 

12 
 

Economics, Education and Society Development in the Nordic–Baltic Countries and 
Beyond”. Lietuva, online. 06.12.2023. 

3. The role of investment and innovation policy in forming a circular economy. SGEM 
international scientific conferences on earth & planetary sciences extended scientific 
sessions „Green sciences for green life”. Austrija. 28.11.-01.12.2023. 

4. Strategies for minimizing paper usage in Latvia municipalities. SGEM international 
scientific conferences on earth & planetary sciences extended scientific sessions „Green 
sciences for green life”. Austrija. 28.11.-01.12.2023. 

5. Costa Rica's sustainability efforts towards a circular economy. Scientific conference 
“Challengers of Economics, Education and Society Development in the Nordic–Baltic 
Countries and Beyond”. Lietuva, online. 08.11.2023. 

6. "Twin" transition strategy: impact on sustainable development in municipalities. 
International continuous scientific conference “Challengers of Economics, Education 
and Society Development in the Nordic–Baltic Countries and Beyond”. Lietuva, online. 
04.10.203. 

7. Sustainable development and digitalization: synchronization in municipalities. VI 
International Economic Forum OPEN INNOVATION: from the Creativity of the 
Individual to an Innovative Science-Based Economy. Latvija, Rīga. 21.09.2023. 

8. Investment and innovation policy role in the context of the formation of a circular 
economy. 9th International Scientific Symposium “Economics, Business & Finance”, 
Investment and innovation policy role in the context of forming a circular economy. 
Latvija, Jūrmala. 27.07.2023. 

9. Sustainability and digital transition: the case of Latvian municipalities. 9th International 
Scientific Symposium “Economics, Business & Finance”. Latvija, Jūrmala. 27.07.2023. 

10. Green competitiveness and digitization in Latvia municipalities. 23rd 
International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM. Albena, Bulgaria. 
5.07. 2023.  

11. Interrelationships between green, bio and circular economy. VI International Scientific 
Conference Economic Sciences for Agribusiness and Rural Economy, Institute of 
Economics and Finance. Warsaw University of Life Sciences, Poland. 13.06. 2023.  

12. Digital transformation and dematerialization of municipalities.  7th International 
Conference on Innovations and Creativity (ICIC 2023 ). Latvija, Liepāja. 02.06.2023  

13. Digital transformation in municipalities: an investigation of employee digital skills. 
Students on their Way to Science, Latvia University of Life Sciences and Technologies. 
Jelgava, Latvia, 21.04.2023. 

14. Sustainable packaging material for cotton pad production in Latvia. 22nd International 
Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2022. Albena, Bulgārija. 
04.07.2022.  

15. "Paperless" municipality does not mean only paper reduction, Liepaja case. 22nd 
International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2022. Albena, 
Bulgārija. 06.07.2022 

16. Circular Economy: Opportunities for COVID-19. Conference-Seminar "Sustainable 
Consumption and the Circular Economy - Changes, Opportunities and Challenges of 
COVID-19. Rīga, Banku augstskola, Latvija. 16.12.2021. 

17. Digitalization challenges facing the circular economy in Latvia.  The XIV Jonas Pranas 
Aleksa international interdisciplinary scientific conference „Development of the state 
role in the XXI century: national and international context“. Vilnius University Šiauliai 
Academy, Lithuania. 24.09.2021. 

18. COVID-2019 restriction and regional development in Latvia. 7th International 
Scientific Conference Trends in regional development in the EU countries 2021. 
Warsaw, Poland. 22.10.2021.   



 
 

13 
 

19. Challenges of the textile industry in the framework of Circular Economy. A case from 
Latvia.  International Conference on Sustainable, Circular Management and 
Environmental Engineering (ISCMEE 2021), Academician of the National Academy of 
Sciences of Ukraine, Odesa. 16.04.2021.  

20. How to Stabilize the Economy on the Country and Global Levels? The way from the 
general systems theory approach to the circular economy concept. The 14th Annual 
Scientific Baltic Business Management Conference ASBBMC 2021 “Economics and 
business: foreseeing challenges and opportunities" (virtual conference), 1 SESSION, 
01.-02.07.2021. 

21. Digital economy and society index within Europe's digital transformation and regional 
development. IV International Economic Forum “The future economy: Challenges of 
Globalization for Europe and the Baltics in the 21st Century ”, Parallel section I, 
Challenges of the Latvian State and Society and its Solutions in the International 
Context - INTERFRAME-LV. Latvian Academy of Sciences, Riga, Latvia. 17.09.2021. 

22. Innovations audit of Industrial clusters. 12th International Scientific Conference 
“Accounting and Finance: Innovative Solutions for Sustainable Bioeconomy and Rural 
Development” Vytautas Magnus University Agriculture Academy, Kaunas, Lithuania. 
19.10.2020. 

23. Digitization as the possibility of the circular economy. 6th International Scientific 
Conference: Trends in regional development in the EU countries 2020. Warsaw 
(Poland)/ Jelgava (Latvia). 23.10.2020. 

24. Blended learning in lifelong adult education concerning the aspects of COVID-19 
epidemical restrictions. 6th International Scientific Conference: Trends in regional 
development in the EU countries 2020. Warsaw (Poland)/ Jelgava (Latvia). 23.10.2020. 

25. Is the Green, Circular and Bioeconomy the way to Sustainable Development? The 13th 
Jonas Pranas Aleksa international interdisciplinary scientific conference  
„Development of the state strategy in the XXI century: national and international 
context“. Šiauliai University, Lithuania. 18.09.2020. 

26. The Relationship Between Sustainable Development, Circular and Bioeconomy. 
International Scientific Conference Sustainable Bioeconomy Development 2020: From 
Thinking Globally to Acting Locally. Vilnius, Lithuania. 25.06. 2020. 

27. Innovations audit of industrial clusters: process and main trends of development. 6th 
International Scientific Symposium “Economics, Business & Finance”, Latvia, Jurmala, 
09.07.2020.  

28. Digital economy and society index (DESI) methodological shortcomings in EU 
countries 2014 – 2019. 6th International Scientific Symposium “Economics, Business 
& Finance”, with report “. Latvia, Jurmala. 10.07.2020.  

29. A Review of Circular Economy Approaches. International Conference of Young 
Scientists for Advances in Agriculture.  Vilnius, Lithuania. 14.11.2019. 

30. Digital Economy and Society Index (DESI) improvement opportunities. Conference 
Trends in regional development in the EU countries 2019. Warsaw, Poland. 15.11.2019. 

31. Methodological Shortcomings in the Digital Economy and Society Index (DESI). III 
International Economic Forum “Business Support: Disruptors, Science-Based 
Solutions & International Collaboration”. Riga, Latvia. 01.11.2019. 

32. On the issue of determining the weights of composite indicators on Europe's digital 
performance in deriving the Digital Economy and Society Index. 3rd International 
conferene “Innovations and creativity . Liepāja, Latvija. 07.06.2019. 

33. Circular Bioeconomy in the Contents of Study Programs in the Baltic States. 11. 
International scientific conference “New Challenges of Economic and Business 
Development 2019”. Rīga, Latvija. 16.05.2019. 



 
 

14 
 

34. The way to the Circular Economy – Baltic example. “Baltic workshop on scar and bio-
economy strategies” Rīga, Latvija. 04.04.2019.  

35. The way of the Baltic countries towards a circular economy. 4th International Scientific 
Symposium "Economics, Business & Finance" Jūrmala, Latvija. 11.07.2018. 

36. Higher education challenges in the transition to a Circular Economy. International 
Scientific Conference “Eco – Tech 2018”. Linneja universitāte, Kalmāra, Zviedrija. 
20.11.2018.   

 
 Piedalīšanās forumos un diskusijās: 

1. Dalība diskusijās “Klimata zinātnes tendences”, “Oglekļa neitralitāte”, “Pašvaldību 
iespējas klimata izmaiņu mazināšanā”, “Aprites ekonomikas risinājumi”, forums “The 
Nest, Climat Week  NYC 2023”, Ņujorka, ASV. 13.- 21.09.2023. 

2. Dalība pasaules aprites ekonomikas forumā “WCEF2023”, Helsinki, Somija. 30.05.- 
02.06.2023. 

3. Dalība forumā “Potsdam International Forum – Innovation Hubs for Regional 
Development: Experiences, Challenges, Solutions", Potsdama, Vācija. 24.– 27.05.2023. 

4. Dalība diskusijā “Ilgstpējīga teritorija un rītdiena - kur ir spēks pastāvēt?”, sarunu 
festivāls LAMPA, Cēsis, 10.06.2023. 

5. Digitālās ekonomikas un sabiedrības indekss EU 2014 – 2019. Kurzemes izaicinājums; 
Forums „Digitalizācija izglītībā un uzņēmējdarbības atbalstam”. Liepāja, Latvija. 
14.08. 2020. 
 

Pētījuma rezultāti aprobēti četros studiju kursos Latvijā: 
1. Aprites ekonomika (4 KP), Liepājas universitāte, Vides aizsardzības virziena bakalaura 

un maģistra studiju programmās. 
2. Biznesa vadības instrumenti un ilgtspējīgas attīstības modelēšana II (2 KP), Liepājas 

universitāte, Biznesa un organizāciju vadība, bakalaura studiju programma. 
3. Vides tehnoloģijas (4 KP), Liepājas universitāte, Vides aizsardzības virziena bakalaura 

un maģistra studiju programmās. 
4. Vides projektu izstrāde un vadība (2 KP), Liepājas universitāte, Vides aizsardzības 

virziena bakalaura un maģistra studiju programmās. 
 

Pētījuma rezultāti aprobēti deviņās lekcijās ārvalstīs: 
1. Sustainable development and digitization goals, case of municipalities. Mykolas 

Romeris University (Lithuania). 17.11.2023. 
2. Sustainable and paperless municipalities. Klaipeda University (Lithuania), 12.-

14.11.2023. 
3. “Twin” transition, case of Latvia municipalities. Vytautas Magnus University (Lietuva). 

09.-11.11.2023. 
4. Synchronization of sustainable development and digitization goals, case of 

municipalities. Kostarikas Tehnoloģiju universitāte (Kostarika), 21.-30.10.2023.  
5. Circular Economy. Mykolas Romeris University (Lithuania). 10.2022 un 04.2022 
6. Circular Economy. Klaipeda University (Lithuania). 10.2022 un 04.2022 
7. Circular Economy. TTK University of Applied Sciences.  Tallina, Igaunija. 04.2022 
8. Circular economy. Mykolas Romeris University. Viļņa, Lietuva. 09.2021.  
9. Circular economy. Ščecinas Universitāte. Ščecina, Polija. 04. 2019. 

 
Pētījuma rezultāti 2024.gada 29. februārī novērtēti ar Liepājas valstspilsētas gada balvu 

zinātnē par 2023. gada sasniegumiem nominācijā “Par inovatīvi pielietojamu pētījumu izstrādi 
kopā ar studentiem” (skat. https://irliepaja.lv/liepajnieki/pasniedz-liepajas-gada-balvu-
zinatne-par-sasniegum/). 



 
 

15 
 

 
 

Dalība projektos: 
1. Erasmus + projekts KA220HED “Designing a Technology-enhanced Climate Change 

Education Curriculum”( 2022-2024). 
2. Nordplus Higher education 2023, Circular Economy/Environmental and societal 

sustainability/2023; NPHE-2023/10373 (2023- 2024). 
3. LBTU programma “Zinātniskās kapacitātes stiprināšana LLU” projekts ES32 “LLU 

pāreja uz jauno doktorantūras finansēšanas modeli”(2022.–2024.). 
4. LBTU programma “Zinātniskās kapacitātes stiprināšana LLU” projekts Z58 “Aprites 

ekonomikas realizācijas iespējas Latvijas pašvaldību uzņēmumos” (2022.-2023.). 
5. Erasmus+ projekts ”Digital & Dematerialization Municipalities” (No. 2021-1-PT01-

KA210-ADU-000029862)(2021.-2023.). 
6. VPP projekts “Latvijas valsts un sabiedrības izaicinājumi un risinājumi starptautiskā 

kontekstā” (INTERFRAME-LV) (2018.-2022.). 
7. Nordplus Higher Education 2020, Circular Economy; Nr. NPHE – 2020/10036; (2020 - 

2021). 
8. FLPP projekts “COVID-19 ietekme uz ilgtspējīga patēriņa uzvedību un aprites 

ekonomiku” (Nr. lzp-2020/2-0317) (2020. – 2021.). 
9. VPP projekts “Ekonomiskais, politiskais un juridiskais ietvars Latvijas tautsaimniecības 

potenciāla saglabāšanai un konkurētspējas pieauguma veicināšanai pēc pandēmijas 
izraisītas krīzes” (reCOVery-LV) (2020.- 2021.). 

10. Nordplus Higher Education 2018, Intensive Course of Circular Economy; Nr. NPHE – 
2018/10021; (2018- 2019). 
 

Cita pieredze saistīta ar promocijas darba tēmu: 
1. Organizācijas komitejas locekle, sekcijas vadītāja , 7 starptautiskajā zinātniskajā 

konferencē  “Iniovācija un kreativitāte”. 02.06.2023., Liepājas universitāte, Liepāja, 
Latvija 
file:///E:/Documents/LLU/Pl%C4%81ni%20un%20atskaites/Projekti/Zin%C4%81tnis
k%C4%81%20kapacit%C4%81te/ICIC2023/Program%20for%20Friday,%20June%20
2nd.html           

2. Organizācijas un zinātniskās komitejas locekle, sekcijas vadītāja   Starptautiskā studentu 
zinātniski praktiskajā konferencē  "Akadēmiskās jaunatnes ieskati sabiedrības 
progresā". 23.05.2023., Klaipēdas universitāte, Lietuva..    

3. Organizēts Liepājas universitātes DITI Aprites ekonomikas centra Latvijas mēroga 
seminārs, Digitalizācija bioekonomikā – tendences patērētājiem un uzņēmējiem, 
19.05.2023., Liepāja, https://www.liepu.lv/lv/182/aktualitates/2211/norisinajies-
seminars-par-digitalajiem-rikiem-bioekonomikas-nozares  

4. ‘Climathon 2022’’ mentors, Klimatneitrālas pilsētas hakatons, 28/10 – 30/10/2022. 
5. Sekcijas vadītāja 22nd International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 

2022, 02 – 11 July 2022 Albena Co., Bulgaria. 
6. Sekcijas vadītāja 6. starptautiskajā zinātniskajā konferencē “Iniovācija un kreativitāte”. 

03.06.2022., Liepājas universitāte, Liepāja, Latvija. 
7. Zinātniskās un organizācijas komiteju locekle Starptautiskajā studentu zinātniski 

praktiskajā konferencē “Akadēmiskās jaunatnes atziņas sabiedrības progresā”, Aprites 
ekonomikas sekcijas vadītāja, 24.04.2021., Klaipēda, Lietuva.  

8. Zinātniskās un organizācijas komiteju locekle Starptautiskajā studentu zinātniskajā 
konferencē “Labklājības sabiedrības veidošanas izaicinājumi Lietuvā un pasaulē”, 
Aprites ekonomikas un menedžmenta sekcijas vadītāja, 24.04.2020., Klaipēda, Lietuva.   



 
 

16 
 

9. Kurzemes izaicinājums; Forums „Digitalizācija izglītībā un uzņēmējdarbības 
atbalstam”, prezentācija “Digitālās ekonomikas un sabiedrības indekss EU 2014 – 
2019”, Latvija, 14.augusts 2020.gads, Norises vieta: MS Teams Live Event. Foruma 
organizēšana un vadīšana. 

10. 3.starptautiskās konferences “Inovācija un kreativitāte” sekcijas “Vides zinātne” 
vadītāja, 7.07.2019., Liepājs Universitāte, liepāja, Latvija. 

11. Zinātniskās un organizācijas komiteju locekle Starptautiskajā studentu zinātniskajā 
konferencē “Labklājības sabiedrības veidošanas izaicinājumi Lietuvā un pasaulē”, 
Aprites ekonomikas un menedžmenta sekcijas vadītāja, 26.04.2019., Klaipēda, Lietuva.   

12. Organizēta starptautiska, intensīva Aprites ekonomikas mācību nedēļa Liepājas 
universitātē 10.03. – 16.03.2019. piedaloties četru valstu (Latvija, Lietuva, Igaunija, 
Somija) universitāšu studentiem. 

13. RTU Liepājas akadēmijas Vides aizsardzības virziena vadītāja un  profesionālā maģistra 
studiju programmas Ekotehnoloģijas direktore no 2013.gada. 

14. RTU Liepājas akadēmijas DITI Aprites ekonomikas centra vadītāja no 2018.gada. 
15. RTU Liepājas akadēmijas Dabas un inženierzinātņu centra pētniece. 

  



 
 

17 
 

TABULU SARAKSTS/ LIST OF TABLES 

Tabulas 
Nr. / 

Table No 

 
Tabulas nosaukums/ Table tittle 

Lpp./ 
pp 

1.1. Sistēmu veidojošie elementi/ Elements of a system 36 

1.2. 
Boldinga  darba “Kosmosa kuģa Zeme ekonomika” koncepcijas 
pamatjēdzieni/ Basics of the concept of the  " The economics of the 
coming spaceship earth" by Bolding 

40 

1.3. 
Boldinga un Deilija koncepciju salīdzinājums/ Comparison of the 
concepts of Boulding and Daley 

42 

1.4. 
Ilgtspējīgas attīstības un aprites ekonomikas aspektu salīdzinājums/ 
Comparison of sustainable development and circular economy aspects 

51 

1.5. 
Trīs digitalizācijas jēdzienu salīdzinājums/ A comparison of three 
digitization concepts 

55 

2.1. 
Eiropas Savienības stratēģiskie plānošanas dokumenti saistībā ar 
ilgtspējīgu attīstību / European Union strategic planning documents 
related to sustainable development 

67 

3.1. 
Respondentu sadalījums pa dzimumiem un plānošanas reģioniem 
(N=313)/ Distribution of respondents by gender and planning regions 
(N=313) 

89 

3.2. 
Respondentu sadalījums pēc vecuma un darba stāža pašvaldībās pa 
plānošanas reģioniem (N=313)/ Distribution of respondents by age and 
length of service, municipalities by planning region (N=313) 

90 

3.3. 

Bezpapīra pārvaldību visprecīzāk raksturojošie apgalvojumi 
sadalījumā pa plānošanas reģioniem (N=313)/ Statements that most 
accurately describe paperless management by planning region 
(N=313) 

91 

3.4. 

Novērtējums par to, cik liela daļa (aptuveni) no visiem pārvaldības 
procesiem darba ikdienā šobrīd notiek papīra formā (N=313)/ Estimate 
approximately how much of all management processes in everyday 
work are currently done in paper form (N=313) 

92 

3.5. 
Ikdienas papīra lietošanas noteikumi/ paradumi iestādē sadalījumā pa 
plānošanas reģioniem (N=313)/ Rules/habits of everyday paper use in 
the institution, divided by planning regions (N=313) 

93 

3.6. Kruskola-Volisa tests (N=313)/ Kruskal-Wallis Test (N=313)  96 

3.7. 
Bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumi plānošanas reģionu 
griezumā (N=313)/ Benefits of implementing paperless management 
across planning regions (N=313) 

97 

3.8. 
Bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumi pāru salīdzinājums pa 
plānošanas reģioniem (N=313)/ Benefits of implementing paperless 
management, a pairwise comparison by planning region (N=313) 

98 

3.9. 
Bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumu faktoru salīdzinošā 
tabula/ Comparison table of the benefits of implementing paperless 
management 

99 

3.10. 
Bezpapīra pārvaldības ieviešanas šķēršļi plānošanas reģionu griezumā 
(N=313)/ Obstacles of implementing paperless management across 
planning regions (N=313) 

100 

 
 
 



 
 

18 
 

Darbā iekļauto tabulu saraksta turpinājums/  
Continuation of the list of tables included in the work 

Tabulas 
Nr. / 

Table No 

 
Tabulas nosaukums/ Table tittle  

Lpp./ 
pp 

3.11. 
Bezpapīra pārvaldības ieviešanas šķēršļu pāru salīdzinājums pa 
plānošanas reģioniem (N=313)/ Obstacless of implementing paperless 
management, a pairwise comparison by planning region N=(313) 

101 

3.12. 

Nepieciešamais papildu atbalsts pārejai uz bezpapīra pārvaldību 
plānošanas reģionu griezumā (N=313)/ The necessary additional 
support for the transition to paperless management across planning 
regions (N=313) 

102 

3.13. 

Pārejai uz bezpapīra pārvaldību nepieciešamā papildus atbalsta pāru 
salīdzinājums pa plānošanas reģioniem (N=313)/ Pairwise comparison 
of additional support required for the transition to paperless 
management by planning region (N=313) 

103 

3.14. 
Darba stāža pašvaldībā salīdzinājums Latvijā un Lietuvā/ Comparison 
of length of service in the municipalities in Latvia and Lithuania 

105 

3.15. 

Atbilžu uz jautājumu: “Iestādē kopumā ir pietiekamas zināšanas par 
bezpapīra pārvaldību?”, salīdzinājums starp Latviju un Lietuvu/ 
Answers to the question: "Does the institution generally have sufficient 
knowledge about paperless management?", comparison between 
Latvia and Lithuania 

105 

3.16. 

Atbilžu uz jautājumu: “Pārvaldības procesu daļa, kas šobrīd notiek 
papīra formā?”, salīdzinājums starp Latviju un Lietuvu/ Answers to the 
question: "The part of administrative processes that currently takes 
place in paper form?" comparison between Latvia and Lithuania   

106 

3.17 

Atbilžu uz jautājumu: “Vai iestādē kopumā būtu gatava pārejai uz 
bezpapīra pārvaldību?”, salīdzinājums starp Latviju un Lietuvu/ 
Answers to the question: "Would the institution as a whole be ready for 
the transition to paperless management?", a comparison between 
Latvia and Lithuania 

106 

3.18. 

Atbilžu uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības 
ieviešanas ieguvumi ?”, salīdzinājums starp Latviju un Lietuvu/ 
Answers to the question: "What do you think would be the benefits of 
implementing paperless management?", comparison between Latvia 
and Lithuania 

106 

3.19. 

Atbilžu uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības 
ieviešanas galvenie šķēršļi ?”, salīdzinājums starp Latviju un Lietuvu/ 
Answers to the question: "What, in your opinion, would be the main 
obstacles to the implementation of paperless management?" 
comparison between Latvia and Lithuania 

107 

3.20. 

Atbilžu uz jautājumu: “Papildus nepieciešamie atbalsta veidi?”, 
salīdzinājums starp Latviju un Lietuvu/ Answers to the question: 
"Additionally necessary types of support?", comparison between 
Latvia and Lithuania 

108 

3.21. 
Kopējā aprakstošā statistika aptaujas jautājumu grupām (N=110)/ Total 
descriptive statistics for groups of survey questions (N=110) 

110 

 
 
 



 
 

19 
 

Darbā iekļauto tabulu saraksta turpinājums/  
Continuation of the list of tables included in the work 

Tabulas 
Nr. / 

Table No 

 
Tabulas nosaukums/ Table tittle 

Lpp./ 
pp 

3.22. 
Papīra daudzuma patēriņa salīdzinājums Liepājas pašvaldības 
administrācijā 2022.gadā un 2023.gadā/ Comparison of paper 
consumption in Liepaja municipality administration in 2022 and 2023 

120 

3.23. 
Toneru patēriņa salīdzinājums Liepājas pilsētas administrācijā 
2022.gadā un 2023.gadā/ Comparison of toner consumption in Liepaja 
city administration in 2022 and 2023 

121 

3.24. 
Kārtridžu tintes patēriņa salīdzinājums Liepājas pašvaldības 
administrācijā 2022. un 2023. gadā/ Comparison of cartridge ink 
consumption in Liepaja municipality administration in 2022 and 2023 

122 

3.25. 

Kopējais ietaupījums no pārejas uz bezpapīra pārvaldību PL, PT un 
LV  pašvaldību administrācijās no  2022. līdz 2023. gadam/ Total 
savings from transition to paperless management in PL, PT and LV 
municipal administrations from 2022 to 2023  

123 

4.1. 
PEST - SVID ekspertu grupas raksturojums  (N=5)/ Characteristics of 
the PEST - SWOT expert group (N=5) 

128 

4.2. 
SECTACLES un SVID matricu apvienojums/ A combination of 
SPECTACLES and SWOT matrices 

129 

4.3. 
SECTACLES faktoru grupu apakšgrupas/ Subfactors of SECTACLES 
factor groups 

131 

4.4. 
SECTACLES faktoru grupu apakšgrupu būtiskuma novērtējums/ 
Subfactor significance assessment of SPECTACLES factor groups 

132 

4.5. 
Modificētā faktoru grupu PEST (JTFSV) – SVID matrica/ Modified 
factor group PEST (JTFSV) – SWOT matrix 

134 

4.6. 
Modificētās PEST (JTFSV) – SVID novērtējums/ Modified PEST 
(JTFSV) – SWOT assessment 

134 

4.7. 
Ekspertu definētie kritēriji katrā grupā/ Criteria groups defined by 
experts 

135 

4.8. 
AHP ekspertu grupas raksturojums (N=7)/ Characteristics of the AHP 
expert group (N=7) 

141 

4.9. Relatīvā svarīguma skala / Relative importance scale 142 

4.10. 

“Dvīņu” sinhronizācijas pašvaldībās virzošie spēki, indikatori, 
funkcionālās vienības un vēlamais izmaiņu virziens/ Driving forces, 
indicators, functional units and desired direction of change in “Twin” 
synchronization municipalities 

149 

 

 

  



 
 

20 
 

ATTĒLU SARAKSTS/ LIST OF IMAGES 

Attēlu 
Nr./Figure 

No 

 
Attēla nosaukums/ Image title Lpp./pp 

1.1. 
Vides vēstures izpētes hronoloģija, nozīmīgākie pētījumi/ 
Chronology of environmental history research, the most critical 
studies 

34 

1.2. 
Ilgtspējīgas attīstības koncepcijas evolūcija/ Evolution of the 
concept of sustainable development 

35 

1.3. 
Sistēmu uzbūves konceptuālā shēma/ Conceptual scheme of 
systems construction   

37 

1.4. 
Sistēmu pieeja  ilgtspējīgai attīstībai/ A systems approach to 
sustainable development   

38 

1.5. 
Ilgtspējīgas attīstības koncepcijas attīstības periodi/ Periods of 
development of the concept of sustainable development 

41 

1.6. 
Ilgtspējīgas attīstības definīcijas attīstības autori/ Authors of 
definitions of sustainable development 

43 

1.7. 
Ilgtspējīgas attīstības semantiskā jēga/ The semantic meaning of 
sustainable development 

44 

1.8. 

Publikāciju skaits par IA Web of Science, SCOPUS u.c. datu bāzēs 
no 2006. līdz 2022.gadam (N=904) / Number of publications on SD 
in Web of Science, SCOPUS, etc. in databases from 2006 to 2022 
(N=904) 

46 

1.9. Ilgtspējas koncepciju saime/ A family of sustainability concepts 47 

1.10. 
Interese internetā par aprites ekonomiku pasaulē no 2004. līdz 
2022.gada/ World internet interest  in the circular economy from 
2004 to 2022 

49 

1.11. 

Publikāciju skaits par AE Web of Science, SCOPUS u.c. datu bāzēs 
(N=963) no 2006. līdz 2023.gadam/ Number of publications on CE 
Web of Science, SCOPUS, etc. in databases from 2006 to 2023 
(N=963) 

49 

1.12. 
Intereses par AE (sarkana) un IA (zila) ģeogrāfiskais pārklājums 
pasaulē no 2004. līdz 2022. gadam/ Global geographic coverage of 
interest in CE (red) and SD (blue) from 2004 to 2022          

51 

1.13. 
Interese par digitalizāciju pasaulē no 2004. līdz 2022. gadam/ 
Interest in digitalization in the world from 2004 to 2022        

55 

1.14. 

Publikāciju skaits par norādītajām tēmām angļu valodā no Web of 
Science, SCOPUS un citām datubāzēm no 1985.gada līdz 2022. 
gadam (N=7501)/ Number of publications on the indicated topics in 
English from Web of Science, SCOPUS and other databases from 
1985 to 2022 (N=7501)        

56 

1.15. 
Ieteikumi “dvīņu pārejas” realizācijai dažādos līmeņos/ 
Recommendations for the realization of "twin transition" at different 
levels     

58 

1.16. “Dvīņu pārejas” konceptuālais modelis/  “Twin  transition” concept   60 

1.17. 
Industrija 4.0 pārveide/pāreja uz Industrija 5.0 un uz futūristisko 
Industrija 6.0/ Transformation/transition of Industrija 4.0) to 
Industrija 5.0  to the futuristic Industrija 6.0    

61 

 



 
 

21 
 

Darbā iekļauto attēlu saraksta turpinājums/  
Continuation of the list of images included in the work 

Attēlu 
Nr./Figure 

No 

 
Attēla nosaukums/ Image title 

Lpp./pp 

2.1. 
Latvijas vides politiku noteicošie dokumenti un to saistība/ The 
documents determining Latvian environmental policy and their 
relationship   

70 

3.1. 
“Dvīņu” sinhronizācijas indikatoru konceptuālā shēma/  Conceptual 
diagram of "Twin" synchronization indicators     

76 

3.2. 
Empīriskā pētījuma sagatavošanas posma dizains/ Design of the 
preparatory phase of the empirical study     

77 

3.3. 
Empīriskā pētījuma pirmā posma dizains/ Design of the first phase 
of the empirical study   

77 

3.4. 
Empīriskā pētījuma otrā posma dizains/ Design of the second phase 
of the empirical study     

78 

3.5. 
Empīriskā pētījuma trešā  posma dizains/ Design of the third phase 
of the empirical study   

78 

3.6. 
Cilvēkkapitāla joma DESI indeksā Latvijā un ES vidēji no 
2016.gada līdz 2021.gadam/ The area of human capital in the DESI 
index in Latvia and the EU on average from 2016 to 2021   

79 

3.7. 

DESI indeksa “cilvēkkapitāla” dimensijas apakšdimensiju rādītāji 
Latvijā no 2016. līdz 2021. gadam/ Indicators of the sub-dimensions 
of the "human capital" dimension of the DESI index in Latvia from 
2016 to 2021 

80 

3.8. 

DESI indeksa “cilvēkkapitāla” dimensijas apakšdinesijas “interneta 
lietotāju prasmes” (2.a) Latvijā salīdzinot ar ES vidējo rādītāju no 
2016. līdz 2021.gadam/ DESI index "human capital" dimension sub-
dimension "internet user skills (2. a)" in Latvia compared to the EU 
average from 2016 to 2021 

80 

3.9. 
Digitālo prasmju pašnovērtējums Latvijā kopumā (N=415)/ Self-
assessment of digital skills in Latvia as a whole (N=415)   

81 

3.10 
Digitālo prasmju pašnovērtējums Latvijā sadalījumā pa plānošanas 
reģioniem 2021.gadā (N=415)/ Self-assessment of digital skills in 
Latvia by planning region in 2021 (N=415) 

82 

3.11. 
Informācijas apmaiņas shēma pašvaldībās/ Information exchange 
scheme in municipalities     

82 

3.12. 

Atbildes uz jautājumu: “Kurš no šiem apgalvojumiem, jūsuprāt, 
vislabāk raksturo "bezpapīra pārvaldību"?” (N=54)/ Answers to the 
question:”In your opinion, which of the following statements best 
describes "paperless management"?” (N=54)    

84 

3.13. 

Atbildes uz jautājumu: “Vai iestādei kopumā ir pietiekamas 
zināšanas un gatavība pārejai uz "bezpapīra pārvaldību"?” (N=54)/ 
Answers to the question: “Does the institution have sufficient 
knowledge and readiness to transition to "paperless 
management"?” (N=54 ) 

84 

3.14. 

Atbildes uz jautājumu: “Vai Jūs esat gatava/-s atbalstīt savu 
uzņēmumu un pārmaiņas savā ikdienas darbā pārejā uz bezpapīra 
pārvaldību?” (N=54)/ )/ Answers to the question: “Are you ready to 
support your company and the changes in your daily work in the 
transition to paperless management?” (N=54) 

85 



 
 

22 
 

Darbā iekļauto attēlu saraksta turpinājums/  
Continuation of the list of images included in the work 

Attēlu 
Nr./Figure 

No 
Attēla nosaukums/ Image title Lpp./pp 

3.15. 

Atbildes uz jautājumu: “Novērtējiet, aptuveni cik liela daļa no 
visiem pārvaldības procesiem Jūsu darba ikdienā šobrīd notiek 
papīra formā?” (N=54)/ Answers to the question: “Estimate 
approximately how much of all management processes in your 
everyday work are currently done in paper form?” (N=54)    

85 

3.16. 

Atbildes uz jautājumu: “Kādi ir Jūsu ikdienas papīra lietošanas 
noteikumi/ paradumi iestādē?” (N=54)/ Answers to the question: 
“What are your daily paper usage rules/habits in the institution?” 
(N=54)   

85 

3.17. 

Atbildes uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības 
ieviešanas ieguvumi? “ (N=54)/ Answers to the question: “What do 
you think would be the benefits of implementing paperless 
management?” (N=54)   

86 

3.18. 

Atbildes uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības 
ieviešanas galvenie šķēršļi ?” (N=54)/ Answers to the question: 
“What, in your opinion, would be the main obstacles to the 
implementation of paperless management?“ (N=54)   

86 

3.19. 

Atbildes uz jautājumu: “Kāds atbalsts papildus Jums būtu 
nepieciešams pārejai uz bezpapīra pārvaldību?” (N=54)/ Answers to 
the question: “What additional support would you need for the 
transition to paperless management?” (N=54) 

87 

3.20. 
Pašvaldībās un pašvaldību iestādēs strādājošos skaits Latvijā no 
2012. līdz 2019. gadam/ The number of employees in municipalities 
and municipal institutions in Latvia from 2012 to 2019     

88 

3.21. 
Respondentu procentuālais sadalījums pa plānošanas reģioniem 
(N=313)/ Percentage distribution of respondents by planning 
regions (N=313)     

89 

3.22. 

Atbildes uz jautājumu: “Kuri no apgalvojumiem, Jūsuprāt, 
visprecīzāk raksturo “bezpapīra pārvaldību”?” (N=313)/ Answers to 
the question: "Which statements, in your opinion, most accurately 
describe "paperless management"?" (N=313)    

90 

3.23. 

Atbildes uz jautājumu: “Vai iestādei kopumā ir pietiekamas 
zināšanas pārejai uz “bezpapīra pārvaldību” sadalījumā pa 
plānošanas reģioniem?” (N=313)/ Answers to the question: “Do the 
institutions as a whole have sufficient knowledge for the transition 
to “paperless management” distribution by planning regions?” 
(N=313)   

92 

3.24. 

Atbildes uz jautājumu: “Kādi ir Jūsu ikdienas papīra lietošanas 
noteikumi/ paradumi iestādē?” (N=313)/ Answers to the question: 
“What are your daily paper usage rules/habits in the institution?” 
(N=313) 

93 

3.25. 

Atbildes uz jautājumu: “Vai, Jūsuprāt, iestāde kopumā būtu gatava 
pārejai uz bezpapīra pārvaldību?” (N=313)/ Answers to the 
question: “In your opinion, would the institution be ready to 
transition to paperless management?” (N=313) 

94 

 



 
 

23 
 

Darbā iekļauto attēlu saraksta turpinājums/  
Continuation of the list of images included in the work 

Attēlu 
Nr./Figure 

No 
Attēla nosaukums/ Image title Lpp./pp 

3.26. 

Atbildes uz jautājumu: “Vai, Jūsuprāt, iestāde kopumā būtu gatava 
pārejai uz bezpapīra pārvaldību?” (N=313)/ Answers to the 
question: “In your opinion, would the institution be ready to 
transition to paperless management?” (N=313)   

95 

3.27. 

Atbildes uz jautājumu: “Vai Jūs esat gatava/-s atbalstīt savu 
uzņēmumu un pārmaiņas savā ikdienas darbā pārejā uz bezpapīra 
pārvaldību?” Kruskola-Volisa tests (N=313)/ Answers to the 
question: "Are you ready to support your company and the changes 
in your daily work in the transition to paperless management?" 
Kruskoll-Wallis test (N=313)    

95 

3.28. 

Atbildes uz jautājumu: “Vai Jūs savā ikdienas darbā saredzat iespēju 
samazināt papīra patēriņu?” (N=313)/ Answers to the question:” Do 
you see an opportunity to reduce paper consumption in your daily 
work?” (N=313)   

96 

3.29. 

Atbildes uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības 
ieviešanas ieguvumi?” (N=313)/ Answers to the question:” What do 
you think would be the benefits of implementing paperless 
management?”(N=313)   

97 

3.30. 

Atbildes uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības 
ieviešanas galvenie šķēršļi?” (N=313)/ Answers to the question:” 
What would be the main obstacles to implementing paperless 
management?” (N=313) 

100 

3.31. 

Atbildes uz jautājumu: “Kāds papildus atbalsts Jums būtu 
nepieciešams pārejai uz bezpapīra pārvaldību?” (N=313)/ Answers 
to the question:” What additional support would you need for the 
transition to paperless management?” (N=313) 

102 

3.32. 
Respondentu atbilžu sadalījums pēc izglītības līmeņa (N=110)/ 
Distribution of respondents' answers by the level of education 
(N=110) 

110 

3.33. 
Respondentu atbilžu sadalījums pēc vecuma (N=110)/ Distribution 
of respondents' answers by age (N=110) 

111 

3.34. 
Respondentu atbilžu sadalījums pēc izglītības līmeņa (N=110)/ 
Distribution of respondents' answers by the level of education 
(N=110) 

112 

3.35. 
Respondentu atbilžu sadalījums pēc vecuma (N=110)/ Distribution 
of respondents' answers by age (N=110) 

112 

3.36. 
Respondentu atbilžu sadalījums pēc izglītības līmeņa (N=110)/ 
Distribution of respondents' answers by the level of education 
(N=110) 

113 

3.37. 
Respondentu atbilžu sadalījums pēc vecuma (N=110)/ Distribution 
of respondents' answers by age (N=110) 

113 

3.38. 
Respondentu atbilžu sadalījums pēc izglītības līmeņa (N=110)/ 
Distribution of respondents' answers by the level of education 
(N=110) 

114 

 
 



 
 

24 
 

Darbā iekļauto attēlu saraksta turpinājums/  
Continuation of the list of images included in the work 

Attēlu 
Nr./Figure 

No 
Attēla nosaukums/ Image title Lpp./pp 

3.39. 
Respondentu vecuma grupu struktūra katrā pašvaldībā (N=278)/ 
Structure of age groups of respondents in each municipality 
(N=278)   

116 

3.40. 
Respondentu dzimumu struktūra katrā pētāmajā pašvaldībā 
(N=279)/ Gender structure of respondents in each investigated 
municipality (N=279) 

116 

3.41. 
Respondentu sadalījums pēc pieredzes ilguma katrā pētāmajā 
pašvaldībā (N=279)/ Distribution of respondents by length of 
experience in each municipality under study (N=279)   

117 

3.42. 
Pašvaldības darbinieku digitālo prasmju pašnovērtējuma 
salīdzinājums (N=279)/ Comparison of the self-assessment of 
digital skills of the municipal employees (N=279)    

118 

3.43. 
Aprakstošās statistikas kompetences pa vecuma grupām pētāmajās 
pašvaldībās (N=279)/ Descriptive statistics competencies by age 
groups municipalities under study (N=279)   

119 

3.44. 
Kopējais finansiālais ietaupījums no pārejas uz bezpapīra 
pārvaldību iekšējos procesos/ Total financial savings from the 
transition to paperless management of internal processes 

122 

4.1. 
Nākotnes scenāriju veidošanas matrica/ Future scenario building 
matrix   

127 

4.2. 
Nākotnes scenāriju veidošanas process/ The process of creating 
future scenarios 

128 

4.3. 
Faktoru grupu ranžējums atbilstoši nozīmībai/ Ranking of groups of 
factors according to importance   

130 

4.4. 
Faktoru grupu novērtējums atbilstoši SVID/ Evaluation of factor 
groups according to SWOT   

130 

4.5. 
Politisko un sociālo faktoru grupu apakšfaktoru nozīmīguma 
novērtējums/ Assessment of the significance of sub-factors of groups 
of political and social factors    

131 

4.6. 
Juridisko un finansiālo faktoru grupu apakšfaktoru nozīmīguma 
novērtējums/ Assessment of the significance of sub-factors of groups 
of legal and financial factors    

132 

4.7. 
Attīstības scenāriju modelēšanas shēma/ Development scenario 
modeling scheme   

137 

4.8. 

Vērtēšanas kritēriju hierarhija pašvaldību pārejai uz bezpapīra 
pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos/ Hierarchy of evaluation 
criteria for the transition of municipalities to paperless management 
in internal management processes    

142 

4.9. 
Kritēriju grupu salīdzināšana un novērtēšana attiecībā uz mērķi/  
Comparing and evaluating groups of criteria against a target    

143 

4.10. 
Tehniskās infrastruktūras un scenāriju salīdzināšana/  Comparison 
of technical infrastructure and scenarios   

144 

4.11. 
Sociāli psiholoģisko aspektu un scenāriju salīdzināšana/  
Comparison of social - psychological aspects and scenarios   

144 

 



 
 

25 
 

Darbā iekļauto attēlu saraksta turpinājums/  
Continuation of the list of images included in the work 

Attēlu 
Nr./Figure 

No 
Attēla nosaukums/ Image title Lpp./pp 

4.12. 
Juridisko, drošības un datu aizsardzības aspektu un scenāriju 
salīdzināšana/  Comparison of legal, security and data protection 
aspects and scenarios    

145 

4.13. 
Finansiālo resursu un scenāriju salīdzināšana/  Comparison of 
financial resources and scenarios    

145 

4.14. 
Ilgtspējas un vides aspektu un scenāriju salīdzināšana/  Comparison 
of sustainability and environmental aspects and scenarios 

146 

4.15. 
Kritēriju kopsavilkuma salīdzinājums ar scenārijiem/  Comparison 
of criteria summary with scenarios   

146 

4.16. 
“Dvīņu” sinhronizācijas shēma pašvaldībās realizējot 4.attīstības 
scenāriju/  "Twins" synchronization scheme in municipalities 
implementing the 4th development scenario    

148 

 

  



 
 

26 
 

ABREVIATŪRU UN AKRONĪMU SKAIDROJUMS/ EXPLANATION OF 
ABBREVIATIONS AND ACRONYMS 

Saīsinājums/  
abbreviations 

 

 
Skaidrojums latviski/ in Latvian Skaidrojums angliski/ in English 

AAP2028 Latvijas Atkritumu 
apsaimniekošanas valsts plāns 
2021.-2028. gadam 

The State Plan for Waste 
Management in Latvia for the year 
2021-2028 

AE aprites ekonomika  Circular ecomomy 
Agenda 21 ANO visaptverošs darbības plāns, 

kas jāīsteno globālā, nacionālā un 
vietējā līmenī 

Non-binding action plan of the 
United Nations about sustainable 
development 

AHP  hierarhiju analīzes metode  Analytical Hierarchu Process 
 AI mākslīgais intelekts Artificial Intelligence 
ANO Apvienoto nāciju organizācija United Nations 
AR paplašinātā realitāte augmented reality 
C.R. saskaņotības attiecība coherence ratio 
D4S digitalizācija ilgtspējai – zinātne 

dialogā 
Digitization for sustainability – 
science in dialogue 

DESI digitālās ekonomikas un 
sabiedrības indekss 

Digital Economy and Society Index 

EEK Eiropas ekonomiskā kopiena Planning region 
EK Eiropas komisija  Territorial Development Planning 

Law 
ERASMUS+ ES programma izglītības, 

apmācības, jaunatnes un sporta 
atbalstam Eiropā 

EU program to support education, 
training, youth and sport in Europe 

ES Eiropas savienība  Europ Union 
ES fondi  Eiropas Savienības struktūrfondi 

un Kohēzijas fonds  
European Union Structural Funds 
and Cohesion Fund 

EUR  eiro  euro 
EZK Eiropas Zaļais kurss European Green Deal 
GDPR Eiropas Vispārīgā datu 

aizsardzības regulā 
In the European General Data 
Protection Regulation 

ĢIS Ģeogrāfiskās informācijas 
sistēmas 

Geographic information systems 

IA  ilgtspējīga attīstība Sustainable development 
IAM ilgtspējīgas attīstības mērķi Sustainable Development Goals 
IAS2035 Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

līdz 2035. gadam 
Sustainable development strategy 
until 2035 

IKP iekšzemes kopprodukts Gross domestic product 
IKT  informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas 
Information and communication 
technologies 

IoT lietu internets Internet of Things 
IT informācijas tehnoloģijas Information technology 
JTFSV juridiskie un politiskie, 

tehnoloģiskie, finansiālie, sociālie, 
vides faktori 

legal and political, technological, 
financial, social, environmental 
factors 

 



 
 

27 
 

Darbā iekļauto abreviatūru un akronīmu saraksta turpinājums/  
Continuation of the list of abbreviation and acronym included in the work 

Saīsinājums/  
abbreviations 

 

 
Skaidrojums latviski/ in Latvian Skaidrojums angliski/ in English 

KPURD kapitālsabiedrību pārvaldības un 
revīzijas daļa 

Management and audit part of capital 
companies 

Latvija 2030 Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija līdz 2030. gadam  

Latvia's sustainable development 
strategy until 2030 

MOOC  lieli atklātie tiešsaistes kursi Massive Open Online Courses 
NAP27 Nacionālais Attīstības plāns 2021. 

- 2027. gadam  
National Development Plan for 2021 
- 2027 

NVO nevalstiskās organizācijas Non-governmental organizations 
OECD Ekonomiskās sadarbības un 

attīstības organizācija 
The Organisation for Economic Co-
operation and Development 

P  pašvaldību iestādes municipal institutions 
P1 pašvaldību iekšējie pārvaldības 

procesi 
internal management processes of 
municipalities 

PEST politiskie, ekonomiskie, sociālie, 
tehnoloģiskie faktori 

political, economic, social, 
technological factors 

PESTEL politiskie, ekonomiskie, sociālie, 
tehnoloģiskie, vides, juridiskie 
faktori 

political, economic, social, 
technological, environmental, legal 
factors 

PIAS  pašvaldības ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija  

Municipal sustainable development 
strategy 

PKC  pārresoru koordinācijas centrs Cross-ministerial coordination center 
PL  Mielec pašvaldība (Polija) Municipality of Mielec (Poland) 
PR  plānošanas reģions planning region 
PT Poiares pašvaldība (Portugāle) Municipality of Poiras (Portugal) 
RAS reģionālais sadzīves atkritumu 

apsaimniekotājs 
regional household waste manager 

Rio+20 Apvienoto Nāciju Organizācijas 
konference "Vide un attīstība" 

United Nations Conference 
"Environment and Development" 

S sabiedrība society 
SD  standartnovirze Standart deviation 
SEG siltumnīcefekta gāzes Greenhouse gases 
SIA sabiedrība ar ierobežotu atbildību Limited liability company 
SPECTACLES tehnoloģiskie, finansiālie, 

juridiskie, sociālie, vides, 
politiskie, ekonomiskie, kultūras, 
estētiskie faktori 

technological, financial, legal, social, 
environmental, political, economic, 
cultural, aesthetic factors 

SPSS statistiskās analīzes 
programmatūras pakotne 

Statistical Package for the Social 
Sciences 

SR statistikas reģioni Statistical regions 
SVID stiprās puses, vājās vietas, 

iespējas, draudi 
strengths, weaknesses, opportunities, 
threats 

UNCED Apvienoto Nāciju Organizācijas 
konference par vidi un attīstību 

The United Nations Conference on 
Environment and Development 

UNEP ANO Vides programma UN Environment Programme 
 



 
 

28 
 

 
Darbā iekļauto abreviatūru un akronīmu saraksta turpinājums/  

Continuation of the list of abbreviation and acronym included in the work 
Saīsinājums/  
abbreviations 

 

 
Skaidrojums latviski/ in Latvian Skaidrojums angliski/ in English 

UNFCCC Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Vispārējā konvencija par klimata 
pārmaiņām 

The United Nations Framework 
Convention on Climate Change 

UZ uzņēmēji entrepreneurs 
V valsts iestādes State institution 
VARAM  Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija 
Ministry of Environmental 
Protection and Regional 
Development 

VPP2027 Vides politikas pamatnostādnes 
2021.–2027. gadam 

Environmental policy guidelines 
2021-2027.  

VR  virtuālā realitāte Virtual reality 
VRAA  Valsts reģionālās attīstības 

aģentūra 
State Regional Development Agency 

VRP vides rīcības programma Environmental Action Programme 
VST vispārējā sistēmu teorija General system theory 
WWF Pasaules dabas fonds World Wildlife Fund 
ZPR Zemgales plānošanas reģions Zemgale planning region 
VPR Vidzemes plānošanas reģions Vidzeme planning region 
KPR Kurzemes plānošanas reģions Kurzeme planning region 
RPR Rīgas plānošanas reģions Riga planning region 
LPR Latgales plānošanas reģions Latgale planning region 

 

  



 
 

29 
 

IEVADS/ INTRODUCTION 

Mūsdienu pasauli raksturo paātrinātā attīstība, un īpaši izceļas tēma par digitalizāciju. 
Gadiem ilgi cilvēku darbība ir pārsniegusi vides, sociālās un ekonomikas sistēmas ilgtspējas 
robežas, un globālās problēmas, un, lai arī tās ir savstarpēji saistītas, tomēr tiek risinātas 
atsevišķi, un dažkārt vienas problēmas risināšana var negatīvi ietekmēt citas. Valstis pasaulē, 
tostarp Eiropas Savienībā, izvirza jaunas iniciatīvas, lai regulētu digitālās tehnoloģijas, taču šie 
politikas pasākumi lielākoties neņem vērā digitizācijas plašo ietekmi uz ilgtspēju. Tāpēc ir 
jārisina jautājums: cik ilgtspējīga ir digitalizācija, un kāda ir tās ietekme uz vidi, ekonomiku un 
sociālo jomu? Digitalizācija šādā veidā, kādā tā pašlaik notiek, nesniedz pietiekamas atbildes 
uz šo jautājumu, tāpēc ir svarīgi sistēmiski novērtēt ietekmi uz vidi un ieguvumus visā 
tehnoloģiju dzīves ciklā, lai virzītos uz ilgtspējīgu digitalizāciju. 

Viena no digitizācijas priekšrocībām ir tās spēja nodrošināt ērtības un efektivitāti 
iestādēm, uzņēmumiem un indivīdiem (Santarius et al.,2023). Digitālās tehnoloģijas un 
risinājumi var samazināt vides kaitējumu un veicināt ilgtspējību, piedāvājot jaunas saziņas un 
pārvaldības iespējas (Piétron et al., 2023). Tomēr digitalizācija var arī palielināt 
elektroenerģijas un resursu patēriņu (Muench et al.,2022), it īpaši datu centros un 
telekomunikāciju tīklos, kuri prasa intensīvu enerģijas lietošanu. Turklāt digitālās drošības riski, 
piemēram, datu noplūdes un privātuma problēmas, rada vēl vienu dimensiju digitizācijas 
ietekmē uz ilgtspēju (Gotsch et al., 2023). Digitizācijai ir potenciāls mainīt ilgtspēju, bet tai 
nepieciešama uzmanīga pārvaldība un rūpīga risku un ieguvumu izvērtēšana. 

Kopš 2022. gada februāra Eiropas Savienībā divi aspekti ir uzmanības centrā: ilgtspēja 
un digitalizācija, ko apliecina Zaļais kurss (Fetting, 2020) un Digitālajam laikmetam gatava 
Eiropa (Tarkowski at al., 2021; EK, Realising Europe's Digital Decade, 2024) tiesību aktu 
paketes. Lai gan šie divi naratīvi ilgus gadus bija apspriesti tikai ierobežotās diskusijās, tagad 
notiek izšķirošas pārmaiņas, un debates iegūst jaunus virzienus (Kiron & Unruh, 2018). 
Digitālās tehnoloģijas un ilgtspējas saikne ir kļuvusi par aktuālu tēmu ne tikai sabiedriskajā 
diskursā, bet arī zinātniskajos pētījumos (Meyer, 2020) Kritiski tiek apspriests tiešais 
digitalizācijas radītais kaitējums videi. Novērojams arī sabiedrisku un politisku pasākumu 
pieaugums, kas saistīti ar šo tēmu. Piemēram, 2021. gada maijā notikušais starptautiskais 
simpozijs "Eiropas pieejas ilgtspējīgai digitalizācijai" bija nozīmīgs notikums, kas pulcināja 
kopā pētniekus, politikas veidotājus un nozares ekspertus, lai apspriestu ilgtspējīgas 
digitalizācijas tematu. Simpozijs tika rīkots Līneburgas Leifanas Universitātē kopā ar Einšteina 
centru "Digital Future" un Berlīnes Tehnisko universitāti (TU Berlin). Simpozija galvenais 
mērķis bija apvienot dažādu nozaru profesionāļus, lai veidotu kopīgu izpratni par to, kā 
digitalizācija var būt efektīvs instruments ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai. Tajā tika 
aplūkoti dažādi jautājumi, tai skaitā arī  digitālās transformācijas sociālie un ekonomiskie 
aspekti. Simpozijs nodrošināja platformu zināšanu apmaiņai, ideju iegūšanai un konstruktīvām 
diskusijām, kas veicināja labāku izpratni par digitizācijas un ilgtspējas saistību.  

Simpozijā Eiropas Komisijas prezidentes Ursulas fon der Leienas 2019.gadā iezīmētā 
pieeja, kas tika nodēvēta par "dvīņu pāreju”, iegūst dziļu nozīmi, apvienojot divus būtiskus 
naratīvus - zaļo pāreju, kas attiecas uz ilgtspējīgu attīstību, un digitālo pāreju, kas saistīta ar 
digitalizāciju. Turklāt 2022. gadā tika publicēti divi visaptveroši ziņojumi, kas sistemātiski 
pētīja ilgtspējīgas digitalizācijas politikas programmu (D4S 2022, Muench et al., 2022). 
Ziņojumi attiecas uz uzņēmējdarbības digitalizāciju, bet tā kā turpmākajā pētījumā autore 
pievērsīsies pašvaldību digitalizācijai, termins "dvīņu pāreja” iegūst specifisku nozīmi, norādot 
uz divu būtisku transformāciju procesu savstarpējo mijiedarbību pašvaldību pārvaldības 
procesos, par ko iepriekš nav veikti pētījumi. Šis termins izriet no angļu valodas frāzes "twin 
transition", kur "dvīņu" attiecas uz šo divu paralēlo pārejas procesu sinhronizāciju, kuri dažreiz 
ir pretrunīgi.  



 
 

30 
 

Sinhronizācijas mērķis, digitālajā un ilgtspējas kontekstā, ir radīt sinerģiju, kurā ilgtspējas 
un digitalizācijas iniciatīvas savstarpēji stiprina un papildina viena otru, ļaujot sasniegt 
maksimāli pozitīvu ietekmi uz sociālo, ekonomisko un vides līdzsvaru. Ņemot vērā, piemēram, 
ka modernās digitālās tehnoloģijas nodrošina iespējas precīzākai resursu pārvaldībai un 
optimizācijai, tās var kalpot kā katalizatori ilgtspējīgas attīstības veicināšanai. Savukārt, 
ilgtspējas principi, kas balstīti uz atbildīgu resursu izmantošanu un pilnveidošanu, spēj virzīt 
digitalizāciju ceļā uz datu pārredzamību un sabiedrības plašāku iesaistīšanu. Šajā kontekstā 
"sinhronizācija" kļūst par būtisku terminu, uzsverot sistēmiskas pieejas nepieciešamību starp 
ilgtspējas mērķiem un digitalizāciju arī pašvaldību līmenī. Šāda sistēmiska pieeja nodrošina 
harmonisku attīstības trajektoriju nākotnei. Latvijā bieži izpaliek valsts un pašvaldību 
institūciju sistemātiska savas darbības izvērtēšana un pilnveidošana (Valsts kontrole. 2023. 
Lietderības revīzija), kā arī nav veikti padziļināti pētījumi, kas novērtētu šādas sinhronizācijas 
reālos ieguvumus pašvaldībās. 

Izvirzītā hipotēze: 
“Dvīņu” sinhronizāciju pārejā uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem pašvaldību 

administrācijās var nodrošināt vairāki attīstības scenāriji. 
Pētījuma objekts: Latvijas pašvaldību iekšējie pārvaldības procesi. 
Pētījuma priekšmets: Latvijas pašvaldību pāreja uz bezpapīra iekšējās pārvaldības 

procesiem, ņemot vērā ilgtspējas un digitalizācijas mērķu sinhronizāciju. 
Pētījuma mērķis:  
Novērtējot Latvijas pašvaldību gatavību pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldības 

procesiem un izmantojot “dvīņu pārejas” pieeju, izstrādāt attīstības scenārijus un 
rekomendācijas to realizācijai. 

Lai sasniegtu darba mērķi, ir izstrādāti šādi darba uzdevumi. 
1. Apkopot teorētiskās nostādnes par sistēmu teoriju, ilgtspējīgu attīstību, digitalizāciju, 

aprites ekonomiku un citiem promocijas darbā izmantotiem konceptiem. 
2. Veikt normatīvo aktu, kas regulē ilgtspējīgu attīstību un digitalizāciju analīzi, lai 

identificētu šķēršļus pašvaldību pārejai uz  bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem. 
3. Novērtēt Latvijas pašvaldību administrāciju gatavību pārejai uz bezpapīra iekšējās 

pārvaldības procesiem, sinhronizējot ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas mērķus, 
salīdzināt iegūtos rezultātus ar Lietuvas, Portugāles, Polijas pašvaldībām. 

4. Identificēt būtiskākos ārējās un iekšējās vides kritērijus, kas ietekmē  attīstības scenāriju 
pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldes procesiem izstrādi. Pamatojoties uz 
identificētajiem kritērijiem izstrādāt četrus iespējamos attīstības scenārijus  ilgtspējīgas 
attīstības un digitalizācijas mērķu sinhronizēšanai. 

5. Veikt padziļinātu pētījumu Liepājas pašvaldības administrācijā par finansiālajiem 
ieguvumiem pārejot uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem. 

6. Izstrādāt rekomendācijas Latvijas pašvaldību pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldības 
procesiem, nodrošinot ilgtspējas un digitalizācijas procesu sinhronizāciju. 
Uzdevumu realizēšanai izmatotas šādas pētījuma metodes: 
Vispārzinātniskās pētījumu metodes: 
 monogrāfiskā jeb aprakstošā metode izmantota, lai iegūtu detalizētu priekšstatu par 

pētāmo problēmu teorētiskajā skatījumā, balstoties uz plašu zinātniskās literatūras 
apskatu, kā arī veidotu teorētisko diskusiju un interpretētu pētījuma rezultātus; meta analīzes 
metode, lai atrastu korelācijas starp atšķirīgiem faktiem par tiem pašiem subjektiem; 

 kontentanalīze (lingvostatistiskā analīze) kā starpdisciplināra metode izmantota 
zinātnisko publikāciju pētīšanai, lai noskaidrotu vadošos pasaules un Latvijas  
ekspertus konkrētās jomās, piemēram, ilgtspējīgas attīstības, digitalizācijas u.c. 

 
 
 



 
 

31 
 

Socioloģisko pētījumu metodes: 
 eksperta strukturētā intervijas metode izmantota, lai noskaidrotu ekspertu viedokli par 

pētāmo problemātiku un nepieciešamos atbalsta pasākumus; 
 aptaujas metode izmantota pašvaldību darbinieku viedokļu, attieksmes un gatavības 

pārmaiņām noskaidrošanai; 
 fokusgrupu diskusija izmantota attīstības scenāriju izstrādei; 
Statistisko pētījumu metodes: 
Promocijas darbā iegūtie dati tika apstrādāti ar SPSS  programmu. Pētījumā tika 

pielietotas primārās un sekundārās matemātiskās datu apstrādes metodes: 
 aprakstošā statistika – vidējais aritmētiskais, standartnovirze, variācijas koeficients, 

standartkļūda, mediāna (median split); 
 faktoranalīze – Varimaks rotācija ar Kaisera normalizāciju (Varimax with Kaiser 

Normalization) 
 krostabulācijas (crosstabs);  
 ekspertu interviju un aptauju dati tika pārbaudīti ar Hī kvadrāta (Chi-Square Tests) un 

Kroskola – Volisa (Kruskal-Wallis Test) testu.  
Stratēģijas plānošanas metodes: 
 SVID - izmantota esošās situācijas novērtējumam; 
 modificētā PEST - izmantota makroekonomisko faktoru novērtēšanai. 
Prognozēšanas metodes: 
 scenāriju metode ļauj izprast un analizēt dažādas nākotnes iespējas, balstoties uz 

noteiktiem pieņēmumiem un faktoriem, tika pielietota četru scenāriju izveidē 
pašvaldību pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem; 

 hierarhiju analīzes metode (Analytical Hierarchu Process – AHP) izmantota iepriekš 
izstrādāto scenāriju novērtēšanai un to salīdzināšanai balstoties uz dažādiem 
kritērijiem. 

 
Pētījuma zinātniskā aktualitāte un novitāte 

1. Pirmo reizi Latvijā aprakstīta (definēta) jauna koncepcija - izmantojot sistēmu teorijas 
pieeju apvienotas ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas koncepcijas, veidojot “dvīņu 
pārejas” koncepciju pašvaldībām.  

2. Pirmo reizi izstrādāti, sagrupēti un uzskatāmi parādīti iekšējie un ārējie ietekmējošie 
faktori Latvijas pašvaldību pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem. 

3. Izstrādāti scenāriji Latvijas pašvaldību pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldības 
procesiem, nodrošinot ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas sinhronizāciju. 

 
Pētījuma praktiskā novitāte 

1. Izstrādātas un realizētas divas aptaujas Latvijas pašvaldībās, lai noskaidrotu pašvaldību 
gatavību pārejai uz bezpapīra iekšējo procesu pārvaldību un pašvaldību darbinieku 
digitālo prasmju līmeni,  kā arī viena aptauja Lietuvas, Polijas un Portugāles pašvaldībās. 

2. Apvienojot modificētu PEST, SVID, attīstības scenāriju un AHP metodi, iegūta plaša 
izpratne par iespējamām nākotnes attīstības trajektorijām un to kvantitatīvs novērtējums.  

Pētījuma tautsaimnieciskais nozīmīgums 
1. Valsts institūcijas un pašvaldības var izmantot “dvīņu pārejas” koncepciju un autores 

rekomendācijas stratēģijas un politikas veidošanai, kā arī nodrošināt ilgtspējīgas attīstības 
un digitalizācijas sinhronizāciju veidojot attīstības plānus.  

2. Pētījuma rezultāti ir praktiski noderīgi un izmantojami pašvaldību vadītājiem ikdienas 
darbā ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas sinhronizēšanai pašvaldību pārejā uz 
bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem. 



 
 

32 
 

3. Darba teorētiskās un praktiskās izstrādnes var izmantot augstākās izglītības iestādēs 
bakalaura, maģistra un doktora studiju programmu kursos dažādās specialitātēs. 
Izmantotie dati un citi materiāli 
Pētījuma metodoloģiskais pamats ir vietējo un ārvalstu zinātnieku darbi, kas atrodami  

Scopus un Web of Science, kā arī citās datu bāzēs pieejamos žurnālos, rakstu krājumos. 
Izmantoti pasaules, Eiropas Savienības un Latvijas politiskie un normatīvie dokumenti 
ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas kontekstā, Latvijas Centrālās statistikas pārvaldes un 
Eurostat materiāli, kā arī autores veiktie pētījumi VPP projektu  reCOVery-LV,  
INTERFRAME-LV;  Digital & Dematerialization Municipalities un Erasmus+ ”Digital & 
Dematerialization Municipalities” ietvaros.  

 
Tēmas ierobežojums 
Darba autore novērtē Latvijas pašvaldību gatavību pārejai uz bezpapīra iekšējās 

pārvaldības procesiem, sinhronizējot  ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas principus. Dati 
tiek analizēti valsts plānošanas reģionos, atbilstoši 2021.gada jūlija plānošanas reģionu 
iedalījumam, un salīdzināti ar Lietuvas, Portugāles un Polijas pašvaldībām laika periodā no 
2021. līdz 2023. gadam. Dati iegūti, veicot aptaujas, ekspertu intervijas un gadījuma analīzei 
izmantojot Liepājas pašvaldības administrācijas datus no 2021. līdz 2023. gadam. 

 
Aizstāvamās tēzes 

1. Sistēmu teorijas skatījums uz ilgtspējīgu attīstību (t.sk. aprites ekonomiku) un 
digitalizāciju nodrošina to mērķu sinhronizāciju. 

2. Normatīvais regulējums un politika ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas kontekstā 
reglamentē un veicina Latvijas pašvaldību pāreju uz bezpapīra iekšējās pārvaldības 
procesiem.  

3. Latvijas pašvaldībās ir atšķirīga izpratne un gatavība pārejai uz bezpapīra iekšējās 
pārvaldības procesiem.  

4. “Dvīņu” sinhronizāciju pārejā uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem pašvaldību 
administrācijās var nodrošināt vairāki attīstības scenāriji.  

Pētījumu atbalsta  
Promocijas darbs izstrādāts, pateicoties LBTU programmas “Zinātniskās kapacitātes 

stiprināšana LLU” projektu Z58 “Aprites ekonomikas realizācijas iespējas Latvijas pašvaldību 
uzņēmumos” (2022.-2023.) un ES32 “LLU pāreja uz jauno doktorantūras finansēšanas 
modeli”(2022.–2024.), kā VPP projektu “Ekonomiskais, politiskais un juridiskais ietvars 
Latvijas tautsaimniecības potenciāla saglabāšanai un konkurētspējas pieauguma veicināšanai 
pēc pandēmijas izraisītas krīzes” (reCOVery-LV) (2020.- 2021.) un “Latvijas valsts un 
sabiedrības izaicinājumi un risinājumi starptautiskā kontekstā” (INTERFRAME-LV) (2018.-
2022.) un Erasmus+ projekta ”Digital & Dematerialization Municipalities” (No. 2021-1-PT01-
KA210-ADU-000029862)(2021.-2023.) atbalstam.  



 
 

33 
 

1. SISTĒMU TEORIJAS SKATĪJUMS UZ ILGTSPĒJĪGAS 
ATTĪSTĪBAS UN  DIGTALIZĀCIJAS SAVSTARPĒJĀM                
SAITĒM/ A SYSTEM THEORY PERSPECTIVE ON THE 

INTERCONNECTIONS OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND 
DIGITALIZATION 

Ilgtspējīgas attīstības (IA) koncepcija ir attīstījusies no vienkāršas zināšanu apmaiņas par 
vides aizsardzību līdz plašākām un integrētākām pieejām, kurās tiek ņemti vērā ekonomiskie, 
sociālie, tehnoloģiskie un vides aspekti. Tā ir kļuvusi par būtisku daļu no pasaules politikas, 
pārvaldības, uzņēmējdarbības un sabiedrības uzskatiem. Lai gan IA jēdziens teorētiski ir 
ieguvis popularitāti un ievērību, šī jēdziena vēsturiskā attīstība, pēc autores domām, nepelnīti 
tiek atstāta novārtā. Šī evolūcija var šķist nesvarīga, tomēr tā varētu palīdzēt prognozēt nākotnes 
tendences un riskus, un sniegt noderīgus norādījumus (Elkington, 1999). Neskatoties uz to, ka 
Bruntlandes ziņojums (Pasaules vides un attīstības komisija, Mūsu kopējā nākotne) ir visplašāk 
citētais avots par ilgtspējīgu attīstību, ilgtspējības jēdziens netika izgudrots, tas sastopams 
pasaules tautu sakāmvārdos un mītos. Kopumā ilgtspējībai ir plaša vēsture, kas aprakstīta un 
analizēta šajā promocijas darba nodaļā. 

1.1. Ilgtspējīgas attīstības pamatprincipi un vēsturiskā attīstība/ Basic principles of 
sustainable development and historical development 

Ilgtspējīgas attīstības koncepcijas izpēti autore sāk ar vides vēsturi, ar to 
saprotot (Worster,1988) mijiedarbību starp cilvēku kultūru un vidi pagātnē, arī piesārņojuma, 
laika apstākļu un katastrofu vēsturi, kas sniedz būtisku mācību un ir nepieciešama šodienas 
vides un ilgtspējas problēmu izpratnei. Par to, kā cilvēki apzinājušies sevi vidē un apzinājuši 
apkārtējo vidi rakstījis Kempbels (Campbell,1949), "Varonis ar tūkstoš sejām". Šī grāmata pēta 
kopējos modeļus un tēmas, kas atrodamas mītos un stāstos no dažādām kultūrām visā pasaulē, 
īpaši akcentējot Austrālijas aborigēnu kopienas. Viņa viedoklis – cilvēki līdz apmēram 2500 
gadam p.m.ē. skatījās uz pasauli priekpilni, pasaule bija mītu un noslēpumu pilna, bet bija 
pietiekami daudz praktisku zināšanu un iemaņu, kas ļāva cilvēkiem izskaidrot dažādas dabas 
parādības un sadzīvot ar tām, tās respektēja, mēģināja tām pielāgoties, cilvēki neatdalīja sevi 
no apkartējas vides. Pirmatnējā kopienā veidojās attiecību regulēšana ne tikai starp indivīdiem, 
bet arī starp mazām grupām, kas atbilst lielākas sistēmas kopējām interesēm – tabu 
(Campbell,1949). Dabas resursu saglabāšana mednieku – vācēju kopienai bija būtisks tālākās 
eksistences priekšnoteikums, indivīda iekāre bija jāpakļauj sabiedrības interesēm, tātad 
vērojami pirmie dabas/vides aizsardzības likumi. Saglabājušās arī rakstiskas liecības par dabas 
aizsardzības likumiem no 1754. gada p.m.ē. izdotā Babilonijas ķēniņa Hammurapi likumu 
kodeksa (Özek, 2008), piemēram, 56.pants. 

Vides vēsture ir salīdzinoši jauna, bet ļoti nozīmīga joma ilgtspējas izpratnei. Vairāki 
autori ir devuši nozīmīgu ieguldījumu šajā jomā, piemēram, Korons “Dabas metropole: Čikāga 
un lielie rietumi”(Cronon, 1983, 1992),  Krosbī “Kolumbijas izmaiņas: 1492. gada bioloģiskās 
un kultūras sekas”, “Ekoloģiskais imperiālisms: Eiropas bioloģiskā ekspansija, 900.-1900. “ 
(Crosby, 1972, 1986, 2004), Vorsters “Putekļu vētras: : Dienvidu līdzenumi 1930. gados”, 
“Impērijas upes: ūdens, sausums un Amerikas rietumu izaugsme” (Worster, 1979, 1985), 
Mērčants “Dabas nāve: sievietes, ekoloģija un zinātnes revolūcija (Merchant, 1980), Guha  “ 
Nemierīgie meži: Ekoloģiskās pārmaiņas un zemnieku pretestība Himalajos”, “Vides 
aizsardzība: globāla vēsture” (Guha, 1989, 2000), Vaits “Organiskā mašīna: Kolumbijas upes 
pārtaisīšana”( White, 1995), Maknīls “Kaut kas jauns zem saules: divdesmitā gadsimta pasaules 
vides vēsture”( McNeill, 2000), Ankers “Imperiālā ekoloģija: vides kārtība Britu impērijā, 
1895-1945”(Anker, 2005), Ričardss “Nebeidzamā robeža: agrīnās modernās pasaules vides 



 
 

34 
 

vēsture”(Richards, 2003),  Daimonds “Kopalse: Kā sabiedrība izvēlas neveiksmi vai 
panākumus”(Diamond, 2005) un citi (skat. 1.1. att.). Minētajos darbos ir apskatīti dažādi laika 
periodi un notikumi vides vēsturē, kas kopā veido izpratni par dabas aizsardzības, vides un 
ilgtspējas savstarpējam saitēm.  

 

 
Avots: autores veidots izmantojot canva.com 

1.1.att./Fig.1.1.Vides vēstures izpētes hronoloģija, nozīmīgākie pētījumi/ Chronology of 
environmental history research, the most critical studies 

 
Nākošais posms vides vēsturē - rezervātu ēra, radās izpratne, ka atsevišķas teritorijas 

jāaizsargā no cilvēku saimnieciskās darbības, piemēram, Šrilankas valdnieks Devanampiya 
Tissa 300.gadā p.m.ē. dibināja pirmo dabas rezervātu (de Alwys, 1999), Japānā pirmais 
rezervāts Ikshanatcudokoro dibināts 691. gadā, tad pirmais oficiālais Jeloustonas nacionālais 
parks 1872. gadā. (Heald, 1960). Tie bija tikai atsevišķi izņēmumi, kopumā līdz pat 20.gs. tika 
pētītas vides izmaiņas un to ietekme uz cilvēku sabiedrības attīstību, tad mainījās skatupunkts 
un tika veikti pētījumi par cilvēku sabiedrības ietekmi uz vidi un izmaiņām, kādas tā rada ar 
savu saimniecisko darbību. Radās jēdziens  IA, vārds „ilgtspēja” ir atvasināts no latīņu valodas 
vārda „sustinere” – turēt, atbalstīt jeb stiprināt. Skaidru tā definīciju mūsdienu izpratnē 1987. 
gadā sniedza ANO Vides un Attīstības komisijas publikācija “Mūsu kopīgā nākotne”, t.s. 
Bruntlandes komisijas (Bruntland Comission) ziņojumā: “Ilgtspējīga attīstība ir tāda attīstība, 
kas nodrošina šī brīža vajadzību apmierināšanu, neierobežojot vajadzību apmierināšanas 
iespējamību nākotnē”.  Tomēr, mēģinājumi domāt par vidi un pasargāt to no cilvēku darbības 
bijuši jau krietni agrāk. 

Pēc Pigū (Pigou,1920; Klink,1994) domām, vēsturiski IA kā jēdziens izriet no 
ekonomikas kā disciplīnas. Diskusija par to, vai Zemes ierobežoto dabas resursu kapacitāte 
spētu pastāvīgi atbalstīt pieaugošo cilvēku skaitu, 1800. gadu sākumā ieguva ievērību ar 
Matltusa (Malthus, 1798)  populācijas teoriju (Urbany, 1989; Coomer, 1979). Jau 1789. gadā 
Maltus postulēja, ka cilvēku populācijai ir tendence pieaugt ģeometriskā progresijā, savukārt 
pārtika pieaug aritmētiskā progresijā, un šajā ziņā iedzīvotāju skaita pieaugums, visticamāk, 
pārsniegs dabas resursu spēju atbalstīt pieaugošā iedzīvotāju skaita vajadzības (Rostow, 1978,  
1979; Mensah, 2019). Ja netiktu veikti pasākumi straujā iedzīvotāju skaita pieaugumu 
apturēšanai, notiktu dabas resursu izsmelšana (Eblen & Eblen, 1994). Tika uzskatīts, ka 
problēmu varētu atrisināt tehnoloģiju lietojums. Laika gaitā palielinājās bažas par dažu dabas 
resursu neatjaunojamību, kas apdraud ražošanu un ilgtermiņa ekonomisko izaugsmi, kā arī 
izraisa vides degradāciju un piesārņojumu (Paxton, 1993; Mensah, 2019).  Tēmu turpināja 
Maršs, Pinčots, Otis, Keins, Hotelings, Bārnets u.c (skat.1.2. att.). 



 
 

35 
 

 

 
Avots: autores veidots izmantojot adobe illustrator 

1.2.att./Fig.1.2. Ilgtspējīgas attīstības koncepcijas evolūcija/ Evolution of the concept of 
sustainable development 

 
IA koncepcijas, kas balstītas uz vairāku dimensiju līdzsvarošanu, var tikt efektīvi 

integrētas ar sistēmu teorijas pieeju, kura piedāvā sarežģītu sistēmu izpratni. Sistēmu teorija, ar 
tās uzsvaru uz holistisku pieeju, sinerģiju un dinamisku savstarpējās atkarības izpēti, atvieglo 
ilgtspējīgas attīstības mērķu izpratni. Šī teorija ļauj analizēt dažādu komponentu un procesu 
mijiedarbību, identificējot kritiskos jautājumus un atgriezeniskās saiknes ietekmes. Sistēmu 
teorijas pielietošana IA koncepcijās ne tikai uzlabo izpratni par sarežģītām vides, 
ekonomiskajām un sociālajām sistēmām, bet arī veicina sinerģiska efekta veidošanos. Sistēmu 
teorija sniedz vērtīgus rīkus, lai labāk saprastu un pārvaldītu sarežģītas mijiedarbības starp 
dažādām sistēmām, tādējādi veicinot IA, tāpēc turpmāk darbā autore pievērsīsies sistēmu 
teorijas izpētei. 



 
 

36 
 

1.2. Sistēmu teorija / The System Theory 

Pētot dabas resursu ierobežotību un IA autore pievēršas sistēmu teorijai. Sistēma (latīņu: 
systema) ir metožu un elementu kopums, kas savstarpējā mijiedarbībā pilda noteiktas funkcijas 
un/vai sasniedz noteiktus mērķus. Sistēmas var būt reālas vai tikai iedomās 
(https://www.merriam-webster.com/dictionary/system), slēgtas vai atvērtas, cilvēku veidotas 
vai dabiskas. Jebkura veida sistēmas sastāv no sistēmas elementiem, kuri savstarpēji sadarbojas 
radot sinerģijas efektu.  Sistēmu funkcionēšanu pamatprincipi:  

1) sistēmas elementi ir savstarpēji atkarīgi cits no cita;  
2) sistēma kopumā ir kas vairāk nekā atsevišķo daļu summa;  
3) sistēmu tieši vai netieši ietekmē citas sistēmas;  
4) visām sistēmām ir robežas;  
5) visām sistēmām ir raksturīga homeostāze (Kast& Rosenzweig, 1972). 
Sistēmu teorija koncentrējas uz struktūrām, attiecībām un elementu savstarpējo atkarību. 

Sistēmas raksturo to spēja reaģēt uz ietekmēm jeb atgriezeniskā saite – pašregulējoša vai 
sistēmas stāvokli stabilizējoša, kas nodrošina sistēmas uzturēšanu relatīvi konstantos apstākļos. 
1.1. tabulā dots pārskats par sistēmu veidojošajiem elementi. 

1.1.tabula/Table 1.1. 
Sistēmu veidojošie elementi/ Elements of a system 

 
Sistēmas elementi Elementu raksturojums 

Ievade Viss, kas nonāk sistēmā 

Process Pārvērš ievadi galaproduktā 

Izvade Galaprodukts vai pakalpojums, ko nodrošina sistēma 

“Feedforward” Uz risinājumu vērsta  pāreja (komunikācijas process) 

Atgriezeniskā saite Izvades uzraudzības process, lai noteiktu, vai sistēma darbojas 

Vide  Apstākļi un nosacījumi, kādos pastāv sistēma 

Robežas Savstarpējās attiecības, kad tā saskaras ar citu sistēmu 

Mērķis Izmērāms rezultāts 
Avots: autores veidots  

 
Tā kā sistēmu teorija ir cēlusies no vairākām disciplīnām, to ir paredzēts piemērot 

organismiem un cilvēku uzvedībai dažādās jomās (Musheke & Phiri, 2021). Vispārējā sistēmu 
teorija (VST) radās saskaroties bioloģijas, ekonomikas un inženierzinātņu jomām, un tajā tiek 
pētīti vispārināti principi un likumi. VST pirmo reizi ieviesa Ludvigs fon Bertalanfijs 
(Bertalanffy, 2010)  1940. gadā, tomēr ievērojamu popularitāti ieguva tikai pēc publikācijas 
žurnālā “Zinātne“ (Science) 1950.gadā (Bertalanffy, 1950) un 1960. gados (Bui & Baruch, 
2010) pēc tādu autoru kā Boldings (Boulding, 1910-1993), Rapoports (Rapoport, 1911–2007) 
un Džerards (Gerard, 1900–1974) 1956.gadā izveidotās “Vispārējās sistēmu teorijas attīstības 
biedrības” dibināšanas. VST virzās uz zinātnes stāvokli, ko mūsdienās sauc par 
“transdisciplinaritāte”, kas ir augstāka par “starpdisciplinaritāti”.  

Sistēmas īpašības nosaka sistēmas iekšējā vide jeb sistēmas sastāvs un ārējā vide jeb 
sistēmas eksistences ārējie apstākļi. Sistēmai kā veselumam, kas sastāv no savstarpēji 
savienotām daļām, ir tādas īpašības, kādas tās sastāvdaļām nav atsevišķi. Sistēmas uzbūve jeb 
struktūra ir visu sistēmu universāla īpašība, kas raksturo noteiktu savstarpēju izkārtojumu - 
savstarpējās attiecības - sistēmu veidojošajām daļām (struktūrvienībām, struktūras elementiem) 
izvietojumu attiecībā vienai pret otru. Sistēmu uzbūves konceptuālā shēma, redzama 1.3. attēlā, 
parāda sistēmu elementus un to sadarbību. Shēmā ir parādīti visi sistēmas elementi, kā jaunums 
parādīta uz  “pāreja uz priekšu” (Feedforward).  Tā ir proaktīva pieeja sistēmas veiktspējas 
uzlabošanai, kas ietver ieteikumu un jaunu ideju ģenerēšanu turpmākai darbībai, nevis 



 
 

37 
 

koncentrēšanos uz iepriekšējo darbību (Vardi, 2013). “Pāreju uz priekšu” var izmantot, lai 
noteiktu nākotnes izaugsmes un attīstības iespējas, ieteiktu jaunas stratēģijas vai pieejas, lai 
uzlabotu veiktspēju. Tā var palīdziet cilvēkiem identificēt iespējamos šķēršļus un izstrādāt 
stratēģijas, lai tos novērstu (Muresan et al., 2023). Tā ir jauna pieeja, kas, lietota kopā ar 
atgriezenisko saiti (feedback), palīdz definēt mērķi un izstrādāt plānu tā sasniegšanai, lai 
uzņēmums vai iestāde sasniegtu labāko iespējamo rezultātu. Jaunā pieeja tā vietā, lai 
koncentrētos uz notikumiem pagātnē, koncentrējas uz nākotni, ierosinot iespējamos risinājumus 
jauniem mērķiem.  Šī metode novērtē stiprās puses un potenciālu. Abas saites kopā palīdz 
kontrolēt procesu un sistēmas virzību uz mērķi. “Pāreja uz priekšu” ir pārejas elements uz 
jaunas, kvalitatīvi atšķirīgas novitātes radīšanu ( Wimshurst & Manning, 2013). Tas ir sistēmas 
elements, kas var atrasties arī ārpus sistēmas, bet virzīt sistēmu pateicoties atgriezeniskajai 
saitei.  
  

 
Avots: autores veidots izmantojot adobe illustrator 

1.3.att./Fig.1.3. Sistēmu uzbūves konceptuālā shēma/ Conceptual scheme of systems 
construction 

  
VST ir arī organizācijas pārmaiņu procesu teorija, kuras mērķis ir izskaidrot, kā 

organizācijas darbojas, uztur sevi un iekļaujas vidē. Sistēmu teorija ir paredzēta, lai izprastu 
cilvēku savstarpējo saistību pārvaldībā, nevis koncentrētos tikai uz kādu no tās aspektiem 
(Scott, 1974). Saskaņā ar sistēmu teoriju katras sistēmas elementi ir strukturēti hierarhiskā 
secībā, un elementi sistēmā ir savstarpēji atkarīgi tādā mērā, ka viens nevar darboties bez citu 
atbalsta (Barbier & Burgess, 2017). Organizācijas līmenī ir svarīga iekšējā organizācijas 
hierarhija, starp organizācijām svarīgas saites, kas veido hierarhiju ārējā vidē. Organizācijas 
līmenī sistēma veido hierarhiju, kas organizē elementus līmeņos, pamatojoties uz to nozīmi, 
autoritāti vai citiem kritērijiem. Hierarhijas izmanto, lai noteiktu kārtību, kontroli un attiecības 
dažādos kontekstos, piemēram, organizācijās, sabiedrībās un informācijas sistēmās. 

Viens no pirmajiem mēģinājumiem ekonomikā izmantot sistēmu pieeju, kas raksturo 
vides, ekonomikas un sociālās sistēmas, bija Romas kluba (1968. gadā dibināta starptautiska 



 
 

38 
 

nekomerciāla organizācija, kas apvieno zinātniekus, sabiedriskos darbiniekus, juristus un 
uzņēmējus) un Masačūsetas Tehnoloģiskā institūta 1972.gadā publicētais pētījums „Augsmes 
robežas”( The limits to growth)(Meadows et al. 1972).  Tomēr sistēmu pieejas aizsākumus 
ekonomikā tiek piedēvēts Barbjē (Barbier, 1987), kurš vispirms identificēja trīs sistēmas kā 
jebkura attīstības procesa pamatsistēmas: vides vai ekoloģisko sistēmu, ekonomisko sistēmu un 
sociālo sistēmu. Pēc tam viņš apgalvoja, ka “ilgtspējīgas ekonomiskās attīstības vispārējais 
mērķis ir maksimāli palielināt visu šo sistēmu mērķus, izmantojot adaptīvu kompromisu 
procesu”. Klasiski šo sistēmu attēlo ar Vena (Venna) diagrammu (Bennett, 2015; Barbier, E. 
B., & Burgess, 2017), kā redzams 1.4..attēlā, kur tā papildināta ar tehnoloģisko sistēmu. 
 

 
Avots: autores veidots 

1.4.att./Fig.1.4. Sistēmu pieeja  ilgtspējīgai attīstībai/ A systems approach to sustainable 
development 

 
Līdz šim galvenais ierobežojums sistēmu pieejā ilgtspējībai ir tas, ka "nav pieņēmumu 

par to, kā būtu jānodrošina kompromisi starp dažādu sistēmu mērķiem" (Barbier & Markandya, 
2013). Svarīga ir atziņa, ka mēģinājumi maksimāli palielināt mērķus tikai vienai sistēmai 
nenodrošina ilgtspējību, jo tiek ignorēta ietekme uz citām sistēmām (Holmberg & Sandbrook, 
1992). Piemēram, lielāka vienlīdzība un nabadzības samazināšana ekonomiskajās sistēmās var 
radīt neparedzētu ietekmi uz vidi,  kas grauj ekoloģiskās un sociālās sistēmas. Ilgtspējīgu 
attīstību var sasniegt tikai līdzsvarojot kompromisus starp dažādajiem visu apakšsistēmu 
mērķiem (Barbier & Burgess, 2017). Kā rakstīja Barbjē (Barbier, 1987), lai gan “katrai sistēmai 
ir savs cilvēku noteikts saistītu mērķu kopums”, “ilgtspējīgas attīstības sasniegšana ietver 
sinhronizācijas procesu starp dažādajiem visu sistēmu mērķiem”, jo nav iespējams visu laiku 
maksimāli palielināt visus šos mērķus. Mēģinot maksimāli palielināt mērķus tikai vienai 
sistēmai vai pat divām, arī ilgtspējība netiek sasniegta, jo netiek ņemtas vērā izmaksas, kas tiek 
uzliktas citām sistēmām. Piemēram, ekonomikas sistēma var būt efektīva un pat vienlīdzīga 
resursu sadalē, bet tomēr radīt vides degradāciju, kas apdraud bioloģisko produktivitāti, 
bioloģisko daudzveidību un noturību. Tādējādi ekonomiskajai sistēmai jātiecas uz efektivitāti, 
vienlīdzību un nabadzības samazināšanu, lietojot tehnoloģijas, bet tajā pašā laikā jāņem vērā 
ietekmi uz bioloģisko produktivitāti, bioloģisko daudzveidību un ekoloģisko noturību, klimata 
pārmaiņām, kā arī ietekmi uz sociālo taisnīgumu, labu pārvaldību un sociālo stabilitāti ( Barbier 
& Burgess, 2017). Sistēmu teoriju turpināja attīstīt Konstanza (Costanza et al. 2016) darbā 
“Ekosistēmu pakalpojumi teorijā un praksē”, Ekins (Ekins et al.1994) darbā “Tirdzniecība, vide 
un attīstība: perspektīvas”, Eliots (Elliott, 2007) darbā “ Estuāra kvalitātes paradokss, vides 
homeostāze un grūtības noteikt antropogēno stresu dabiski saspringtajos apgabalos” un citi.  



 
 

39 
 

Nozīmīgs un nepelnīti aizmirsts sistēmu teorijas idejas attīstītājs ir Boldings (Boulding, 
1910- 1993) - amerikāņu ekonomists, kura idejas ir būtiskas gan vispārējās sistēmu teorijas 
attīstībā, gan ilgtspējīgas attīstības un aprites ekonomikas koncepciju izpratnē. Mazāk zināmais 
Bolinga darbs „Vispārējā sistēmu teorija – karkass zinātnei”, kurš ir publicēts jau 1956. gadā, 
ir būtiski ietekmējis ekonomikas jomu. Viņa darbs ir palīdzējis veidot holistiskāku izpratni par 
ekonomiskajām sistēmām un radījis jaunu ieskatu ekonomisko problēmu cēloņos un šo 
problēmu iespējamajos risinājumos. Viņa darbs bija vērsts uz sistēmiskas domāšanas 
pielietošanu dažādās jomās, tostarp ekonomikā, kā arī viņa "ekonomiskās sarežģītības" jēdziena 
izstrāde. Boldings apgalvoja, ka jo sarežģītāka ir ekonomika, jo izturīgāka tā būs pret dažādiem 
satricinājumiem. Pieaugot sistēmu sarežģītībai pieaug tieksme atsvešināt dažādas zinātnes 
vienu no otras un tādējādi ne tikai ekonomisti un fiziķi nevar savstarpēji apspriest zinātniskās 
problēmas, bet pat ekonomisti nesaprot citus ekonomistus. Tāpēc Boldings kā risinājumu 
piedāvāja Vispārējo sistēmu teoriju (Boulding, 1956): “Tas ir viens no galvenajiem Vispārējo 
sistēmu teorijas mērķiem - izstrādāt vispārējās teorijas ietvaru, kas ļautu vienam speciālistam 
komunicēt ar citiem.”  

Boldinga pieeju sistēmu teorijai raksturo dažas galvenās idejas - starpdisciplināra un 
holistiska perspektīva, atgriezeniskās saites cilpas un sistēmas dinamika, kā arī sistēmu 
hierarhija, kas aizvien ir aktuāli ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai. Boldinga sistēmu teorija 
ir holistiska pieeja pasaules izpratnei, kas uzsver visu lietu savstarpējo saistību, viņš apgalvo, 
ka sistēmas nepārtraukti attīstās un pielāgojas un ka tās var saprast, pētot to mijiedarbību ar 
citām sistēmām. Šie ir arī ilgtspējīgas attīstības principi mūsdienās. 

Lai parādītu ekonomikas zinātnes vietu starp citām zinātnēm Boldings klasificē sistēmas 
sākot no vienkāršākajām līdz sarežģītākajām, piedāvājot šādus deviņus sarežģītības līmeņus 
(Bolding, 1956): 

1) ietvaru līmenis - statiskā struktūra; 
2) pulksteņa mehānisma līmenis - vienkārša dinamiska sistēma ar iepriekš noteiktām, 

nepieciešamām kustībām; 
3) termostata līmenis - informācijas pārraide un interpretācija; 
4) šūnas līmenis - atvērta, sevi uzturoša sistēma; 
5) augu līmenis - darba sadalījums starp šūnām, lai izveidotu šūnu sabiedrību ar dažādām 

un savstarpēji atkarīgām daļām; ekvivalenta izaugsme; 
6) dzīvnieka līmenis - palielināta mobilitāte, specializēti informācijas receptori; 
7) cilvēka pašapziņas līmenis; 
8) sociālo organizāciju līmenis - cilvēka dzīve un sabiedrība visā tās sarežģītībā un 

bagātībā; šādu sistēmu vienība nav persona, bet gan personas loma sabiedrībā; 
9) pārpasaulīgo sistēmu līmenis, piemēram, Leibnica monāde ( 
Piemēram, Boldinga pirmā līmeņa sistēma ir "statiskā struktūra", kura galvenokārt 

apraksta vienkāršus fizikālus objektus, kamēr augstākie līmeņi attēlo dzīvības organizācijas, 
cilvēka domāšanas procesus un sociālās struktūras. Bouldinga sistēmu teoriju var izmantot, lai 
novērtētu ilgtspējīgu attīstību, izprotot sarežģītās mijiedarbības starp dažādām sistēmas daļām. 
Šo sistēmu var izmantot, lai identificētu iespējamās problēmas un izstrādātu risinājumus. To 
var izmantot, lai izprastu attiecības starp ekonomisko izaugsmi un vides degradāciju, lai 
palīdzētu noteikt iespējamās problēmas, piemēram, dabas resursu izsīkšanu vai siltumnīcefekta 
gāzu emisiju, kā arī izstrādāt risinājumus, piemēram, ieguldot atjaunojamā enerģijā vai 
samazinot atkritumu daudzumu.  

Varbūt viens no vērtīgākajiem iepriekš minētās shēmas izmantošanas veidiem ir liegt 
mums kā galīgo atzīt teorētiskās analīzes līmeni, kas ir zemāks par empīriskās pasaules līmeni, 
kuru parasti pētām. 

Pēc Boldinga domām liela daļa sociālo zinātņu shēmu aizvien atrodas pulksteņa 
mehānisma, termostat vai šūnas līmenī, to skaidrojumi ir daudz zemākā sarežģītības pakāpē, 
salīdzinot ar reālās sistēmas sarežģītības pakāpi. Tāpēc viņš mēģināja paaugstināt sociālo 



 
 

40 
 

zinātņu sarežģītības pakāpi līdz atbilstošam līmenim savā populārākajā darbā „Kosmosa kuģa 
Zeme ekonomika” (Boulding, 2016), kurš publicēts 1966. gadā un ir viens no viņa 
nozīmīgākajiem ieguldījumiem ilgtspējīgas attīstības problēmas risināšanā. Rakstā norādīts uz 
kvalitatīvi jaunas pieejas nepieciešamību ekonomikas zinātnē. Viņa koncepcija radās kā 
reakcija uz ierasto ekonomisko domāšanu un piedāvāja jaunu skatījumu uz ekonomikas un 
vides saskarsmi. Koncepcijas pamatjēdzieni redzami 1.2. tabulā. 

1.2.tabula/Table 1.12 
Boldinga  darba “Kosmosa kuģa Zeme ekonomika” koncepcijas pamatjēdzieni/ Basics 

of the concept of the  " The economics of the coming spaceship earth" 
 

“Kosmosa kuģis Zeme 
ekonomika” 

Ierobežoti resursi Kopējā labklājība 

Zeme tiek attēlota kā kosmosa 
kuģis, kas peld bezgalīgajā 
kosmosa telpā. Šajā kosmosa 
kuģī ir ierobežoti resursi, un tas 
ir jāsaglabā pēc iespējas ilgāk 

Ņemot vērā, ka Zeme ir kā 
kosmosa kuģis ar 
ierobežotie resursiem, 
ekonomiskās darbības, kas 
patērē šos resursus 
nedomājot par nākotni, 
nav ilgtspējīgas 

Ekonomikai jāstrādā ne 
tikai ražošanas un 

patēriņa vajadzībām, bet 
arī planētas ilgtspējas 

nodrošināšanai 

Avots: autores veidots pēc Boulding, 1956 
 

Atšķirībā no tradicionālās ekonomiskās domāšanas: tradicionālajā ekonomikā galvenais 
uzsvars ir uz pieaugumu un patēriņu, "Kosmosa kuģa Zeme ekonomika" piedāvā radikāli citu 
pieeju, kur ekonomiskās darbības tiek vērtētas ne tikai pēc to sniegtā peļņas apjoma, bet arī pēc 
to ietekmes uz vidi un resursu ilgtspējīgas izmantošanas. Daži ekonomisti kritizēja Boldinga 
idejas kā pārāk utopiskas un nepraktiskas. Tomēr arvien pieaugošās vides problēmas un 
globālās klimata pārmaiņas ir likušas daudzām personām un organizācijām pievērsties viņa 
idejām kā iespējamam risinājumam. 

„Kosmosa kuģa Zeme ekonomika” Boldings izmanto pieeju globālajai ekonomikai kā 
sistēmai, kas neizplešas un diezgan īsā, bet piesātinātā formā ievieš Zemes kā nepaplašināmas 
sistēmas jēdzienu, pretstatā “Kovboju ekonomikai” (Höhler, 2015), kur zeme ir neierobežota. 
Boldinga tālredzība ir tāda, ka viņš brīdināja cilvēci par bīstamiem draudiem jau četrdesmit 
piecus gadus pirms tas kļuva par realitāti. Viņš aicināja pārdomāt savu priekšstatu par 
ekonomisko izaugsmi, pamatojoties uz pārspīlētu patēriņu, kā mērķi ekonomikā. Vienkāršība 
visaugstākajā pakāpē ir nepieciešams ilgtspējīgas attīstības nosacījums, jo tā aicina izvairīties 
no pārmērīga patēriņa ikdienas dzīvē. Tajā pat laikā, neoklasiskā pieeja ekonomikai balstās uz 
izaugsmes paradigmu, kuras iespējamība izriet no ekonomikas kā sistēmas, kas izplešas. 
Mūsdienās neoklasiķu idejās balstītā ekonomikas paradigma ir kļuvusi apšaubāma, un aizvien 
lielāku atbalstu gūst argumenti un pamatoti skaidrojumi par ekonomikas paradigmas maiņu.  

Boldinga idejas iedvesmoja vairākus autorus, piemēram: Paleja (Paley,1952), Bārneta un 
Mora (Barnett & Morse,1963), Ērliha (Ehrlich, 1968) un Lāslo (Laszlo,1972) darbus, kuri 
uzsvēra holistiskas un transdisciplināras pieejas nozīmi sarežģītu sistēmu izpratnē. Arī 
Forestera darbu pie sarežģītu sistēmu modelēšanas un simulācijas (Forrester, 1968, 1976, 1987, 
1994) ietekmēja Boldinga idejas par sistēmu hierarhiju un atgriezeniskās saites cilpām. 
Boldingu var uzskatīt par vienu no ievērojamākajām figūrām šajā ekonomikas teorijas 
alternatīvajā atzarojumā. Viņu varbūt nevar minēt starp izcilākajiem ekonomistiem, kā 
Leontjevs, Šumpeters, Naits, Samuelsons, Frīdmens, Solovs, jo viņa ceļš ekonomikā ir bijis 
citāds, tomēr pētījumi par matemātikas lomu ekonomikā, informācijas lomu zinātnē un jo īpaši 
ekonomikā liecina, ka Boldings ir plaša spektra zinātnieks. 

IA koncepcija ir veidojusies kā sistēmu pieeja dažādām atsevišķām sfērām (vides, 
ekonomikas, sociālajai), bet veidošanās periodā ir notikuši vairāki būtiski pagrieziena punkti. 



 
 

41 
 

Autore, analizējot literatūru par IA, precizēja IA jēdziena un mērķu pakāpenisku attīstību un 
secināja, ka IA teorija ir izgājusi nosacīti trīs attīstības periodus (skatīt 1.5. attēlu). 

 

 
Avots: autores veidots pēc Boulding, 1956 

1.5.att./Fig.1.5. Ilgtspējīgas attīstības koncepcijas attīstības periodi/ Periods of 
development of the concept of sustainable development 

 
Kā vienu no svarīgākajiem autoriem embrija periodā var minēt arī Kārsoni (Pimentel, 

2012), kura vislabāk pazīstama ar savu 1962.gada revolucionāro grāmatu "Klusais pavasaris", 
kurā tika uzsvērta pesticīdu bīstamība un aizsākta mūsdienu vides kustība. 

 
Ilgstpējīgas attīstības koncepcijas formēšanās periods 
Embrija periods IA beidzas līdz ar diskusiju uzsākšanu starptautiskā līmenī par nākotnes 

perspektīvām 1972. gadā Stokholmā, ANO konferencē par cilvēka vidi (Sohn, 1973). 
Tajā pašā laikā vairāki autori pievēršas IA tēmai, piemēram, grāmata "Tikai viena zeme: 

mazas planētas kopšana un uzturēšana" (Ward, 1972), “Romas kluba” ziņojums “Augsmes 
robežas”, kurā Medous (Meadows at all, 1972) pārbaudot, vai pasaules ekonomikas attīstības 
paradigma ir “ilgtspējīga”, izmantoja datus par iedzīvotāju skaita pieaugumu, rūpniecisko 
ražošanu un piesārņojumu secināja, ka "tā kā pasaule ir fiziski ierobežota, šo trīs galveno 
mainīgo eksponenciālā izaugsme galu galā sasniegs robežu". Kapra (Capra, 1973) citējis 
Boldinga darbu par dažādu disciplīnu savstarpējām sakarībām un nepieciešamību pēc 
integrējošākas un ilgtspējīgākas pieejas zinātnei un sabiedrībai,  Šūmahera (Schumacher, 1973) 
“Mazais ir skaists” u.c. 

Interesi rada arī Boldinga idejām līdzīgā stacionārā/ stabilā/ pastāvīgā stāvokļa (Steady-
state) ekonomikas koncepcija, kura sakņojas klasiskajā ekonomikas skolā – Smita, Milla, 
Solova  un, galvenokārt, saistās ar Deilija darbu (Daily,1975) “Ekonomika, ekoloģija un ētika: 
esejas virzībā uz stacionārā stāvokļa ekonomiku”. Tā kļūst aizvien nozīmīgāka mūsdienu 
ekonomiskajās teorijās. Steady-state  ir jēdziens, kas atbalsta ideju par ekonomiku, kas darbojas 
ekoloģiskās ilgtspējas robežās un kuras mērķis ir uzturēt stabilu resursu izmantošanas un 
kopējās ekonomiskās aktivitātes līmeni. Šī pieeja motivē pārvaldīt resursu izsīkšanu, samazināt 
atkritumu daudzumu un veicināt ilgtspējīgu praksi, lai nodrošinātu gan cilvēku, gan planētas 
labklājību ilgtermiņā. Šai teorijai ir veltīta nopietna kritika, tomēr tā aizvien ir aktuāla. Abas 
pieejas aicina uz vairāk integrētu skatījumu, kur ekonomiskā darbība tiek līdzsvarota ar dabas 
kapacitāti un sociālajām vajadzībām. Lai sasniegtu patiesu ilgtspēju, ir būtiski veidot modeļus, 
kas ņem vērā gan ekonomikas, gan vides, gan sociālo dimensiju līdzsvaru, kas bija radikāli 
jauna ideja un vēl šodien tai nav atrasti risinājumi. Galvenās idejas redzamas 1.3. tabulā, pēc 
autores domām tās nav zaudējušas aktualitāti arī mūsdienās. 

Abas koncepcijas aicina pievērst uzmanību planētas ekoloģiskajām robežām un meklēt 
veidus, kā izveidot ekonomiku, kas spētu ilgtspējīgi nodrošināt cilvēces vajadzības, tomēr SS 
koncepcija nav guvusi plašu atbalstu ne ekonomistu, ne politiķu vidū. Abi autori devuši 
pienesumu IA koncepcijas formēšanās periodam. 

 

Embrija       
(līdz1972)

Formēšanās       
(1972 -1987)

Attīstības                 
(1987 - līdz 

mūsdienām)



 
 

42 
 

1.3.tabula/Table 1.3. 
Boldinga un Deilija koncepciju salīdzinājums/ Comparison of the concepts of Boulding 

and Daley 
 

Aspekti 
“Kosmosa kuģa Zeme 
ekonomika” (Boldings) 

Steady-state ekonomika (Deilijs) 

Atjaunošanās 
spējas 

Uzsver, ka Zeme ir kā kosmosa 
kuģis ar ierobežotiem resursiem, 
un tās kapacitāte nav bezgalīga. 
Lai nodrošinātu ilgtspējīgu dzīvi 
uz šīs "kosmosa kuģa", ir jāņem 
vērā ekosistēmu robežas un 
jāpieņem ilgtspējīgi ekonomiskie 
lēmumi 

Koncepcija pieprasa ekonomikas 
modeļa izstrādi, kas nav balstīts uz 
nepārtrauktu pieaugumu, bet drīzāk uz 
stabilu līdzsvaru starp ražošanu un 
patēriņu, ņemot vērā ekoloģiskās 
robežas 

Pieauguma 
paradigmas 
maiņa 

Uzskata, ka ilgtspējīga 
ekonomika prasa apdomīgu 
resursu pārvaldību un 
mijiedarbību ar citām sistēmām 

Uzsver nepieciešamību pēc 
ekonomikas, kas uztur stabilu resursu 
patēriņu un atkritumu daudzuma 
samazināšanu, lai saglabātu ekoloģisko 
līdzsvaru un nodrošinātu resursus 
nākamajām paaudzēm 

Sociālā 
taisnīguma  
nozīme 

Viņa sistēmu teorija uzsver 
dažādu sistēmu mijiedarbību un 
to, kā izmaiņas vienā sistēmā var 
ietekmēt citu sistēmu darbību, 
sevišķi uzsverot ietekmi uz 
sociālo sfēru 

Atzīst, ka ekonomikai ir tieša ietekme 
uz sociālajām un ekoloģiskajām 
sistēmām un ka tās ilgtspējai ir jāņem 
vērā šīs mijiedarbības 

Izglītība un 
apziņa 

Uzskatīja, ka izglītība un cilvēku 
apziņa par planētas 
ierobežotajiem resursiem ir 
būtiska, lai veicinātu ilgtspējīgas 
izmaiņas. Viņa sistēmu teorija 
uzsver, ka cilvēkiem ir jābūt 
informētiem un jāsaprot savas 
lomas ekosistēmā 

Šī pieeja atzīst, ka pāreja uz līdzsvarotu 
ekonomiku prasa ne tikai politikas un 
ekonomiskās struktūras izmaiņas, bet 
arī cilvēku vērtību sistēmas un 
uzvedības izmaiņas. Izglītība ir svarīgs 
faktors šajā procesā 

Politikas un 
normatīvās 
izmaiņas 

Liecina, ka valstu un 
starptautiskajai kopienai ir 
jāveido politikas, kas atspoguļo 
reālās ekoloģiskās un sociālās 
vajadzības, nevis tikai īstermiņa 
ekonomiskos mērķus 

Uzskata, ka ir jāveic konkrētas 
normatīvās izmaiņas, piemēram, 
nodokļu politikā, resursu pārvaldībā, kā 
arī jāmaina patēriņa paradumi, lai 
veicinātu ilgtspējīgu ekonomikas 
modeli 

Avots: autores veidots  

 
Ilgstpējīgas attīstības koncepcijas attīstības periods 
Līdz 1987. gadam IA koncepcijas formēšanās periodā bija vairāki mēģinājumi to definēt, 

bet, sākot ar 1987. gadu, popularitāti ieguva šādas definīcijas:  
 Bruntlande (Brundtland,1987) – ilgtspējīga attīstība ir attīstība, kas nodrošina 

mūsdienu paaudzes vajadzības, neradot grūtības nākamām paaudzēm nodrošināt 
savas vajadzības  

 Barbjē (Barbier,1987) – vienlaicīgi maksimāli nodrošināt bioloģiskās, 
ekonomiskās, sociālās sistēmas mērķus.  



 
 

43 
 

 Deilijs (Daly, 1990) – iesaka Plimsola līniju metaforisku jēdzienu: Mums ir 
vajadzīgs kaut kas līdzīgs Plimsola līnijām, lai ekoloģiskās atbalstošās kapacitātes 
ietvaros varētu saglabāt optimālo ekonomisko līmeni. Tās uzkrāso uz kuģa, lai 
norādītu maksimālo kravnesību. 

 Konstanca (Constanza,1992) – ilgtspēja ir līdzsvars starp dinamiskām ekoloģiskām 
sistēmām, kurās:  

1) cilvēku dzīve var attīstīties neierobežoti ilgi; 
2) cilvēki individuāli spēj gūt panākumus; 
3) var attīstīties cilvēces kultūra; 
4) cilvēku darbība nepārsniedz dabas ietilpības robežas, netiek samazināta 

bioloģiskā daudzveidība, un ekoloģisko sistēmu funkcionēšanas spējas. 
 Ors (Orr,1994) – ekoloģiskā ilgtspēja balstās uz pagātnes praksi un tradīcijām, kā 

arī uz jaunām zināšanām, kas ir nepieciešamas postmodernai pasaulei. Jāmācās 
dzīvot pieticīgāk. Tehnoloģiskā ilgtspēja – katrai problēmai ir tehnoloģiska (IT) 
atbilde vai risinājums tirgus ietvaros.  

 Van Latesteins (Van Latesteijns, 1994) - to nosaucis par „spēles laukuma stūru 
nospraušanu”: izmantošanas, taupīšanas, vadības, saglabāšanas paradigma u.c. 
(skat.1.6.attēls un 1.pielikums). 
 

 
Avots: autores veidots izmantojot canva.com 

1.6.att./Fig.1.6. Ilgtspējīgas attīstības definīcijas autori/ Authors of definitions of 
sustainable development 

 
Mūsdienās pastāv apmēram 300 dažādu IA definīciju, tomēr darba mērķis nav 

iedziļināties tajās un sistematizēt, kaut to varētu darīt atbilstoši nodalot definīcijas zinātniskos 
rakstos, politikā, nevalstiskajās organizācijās u.c. Autore darbā atbalsta klasisko, jeb 
Bruntlandes IA definīciju, to papildinot ar Barbjē trīs sistēmu vienlaicīgas nodrošināšanas 



 
 

44 
 

mērķiem un ar daļu no Ora definētās tehnoloģiskās ilgtspējas. Pirms definēt autores izpratni par 
IA tiks apskatīta tās semantiskā jēga (skat.1.7.att.). 

 

 
Avots: autores veidots izmantojot adobe illustrator 

1.7.att./Fig.1.7. Ilgtspējīgas attīstības semantiskā jēga/ The semantic meaning of 
sustainable development 

 
Kā redzams 1.7. attēlā, “Attīstība" ir pirmā koncepcija, kas saistās ar “izaugsmi”, 

atšķirība starp šiem jēdzieniem tika definēta tikai ap 1946.gadu, bet jau 1949.gadā Trumans 
(Donovan, 1996) runāja par  “attīstītām” un “mazattīstītām” valstīm. Attīstība tiek definēta kā: 
"process, kurā valsts var ilgtspējīgi un neatkarīgi palielināt savus aktīvus un taisnīgi sadalīt tos 
starp saviem iedzīvotājiem" (Springett et al., 2015). Vēl var minēt ANO (1986), kas definē 
attīstību kā "ekonomisku, sociālu, kultūras un politisku procesu, kas ir vērsts uz vispārējās 
iedzīvotāju labklājības uzlabošanu". Ar šo definīciju ANO koncentrējas uz iedzīvotāju 
labklājību kā attīstības procesa daļu, kas definē attīstību kā "ekonomisku, sociālu, kultūras un 
politisku procesu, kas ir vērsts uz vispārējās iedzīvotāju labklājības uzlabošanu”.  

Attīstība var būt gan process, gan mērķis. Ja uz to skatās kā uz procesu, tas nozīmē 
izaugsmi vai izmaiņas. Ja uz to skatās kā uz mērķi, tā nodrošina kādu vajadzību apmierināšanu, 
piemēram labklājības nodrošināšanu. 

“Ilgtspējas” jēdziens arī ir izraisījis ievērojamu daudzumu pārdomu un tam, pēc autores 
domām, ir vismaz četras nozīmes: burtiskā, ekoloģiskā, sociālā un tehnoloģiskā, ko var 
formulēt kā divus konceptus: 

1) ilgtspēja burtiskā nozīmē + Attīstība kā process = IA (pretrunīgi) 
     tas nozīmē uzturēt jebko ilgstoši, tai pat laikā attīstot, 
2) ekoloģiskā, sociālā, tehnoloģiskā ilgtspēja + Attīstība kā mērķis = IA (tradicionālā 

izpratnē). 
Turpmāk promocijas darbā autore IA sapratīs kā otro konceptu. Promocijas darbā autore 

IA definē kā: ”IA nodrošina mūsdienu paaudzes vajadzības, neradot grūtības nākamām 
paaudzēm nodrošināt bioloģiskās, ekonomiskās, sociālās sistēmas mērķus saskaņojot tos ar 
tehnoloģiskajām iespējām.” 

Tradicionālai ilgtspējai var izšķirt divās galvenajās pieejas: vājā ilgtspēja, ko pieņēma 
"neoklasicisti" un stingrā ilgtspēja, ko aizstāv "ekologi". Abas pozīcijas ir balstītas uz attieksmi 
pret "dabas kapitālu" visiem dabas sniegtajiem elementiem (dabas resursiem kā tādiem, 



 
 

45 
 

biosfēras regulējošām spējām), kas tādā vai citādā veidā veicina sabiedrības labklājību" (Petit, 
2008). 

Abas pieejas balstās uz atšķirīgiem uzskatiem par resursu aizstājamību un cilvēces 
attiecībām ar vidi. 

Vājā ilgtspēja (weak sustainability – angļu val.) 
Būtība: Šī pieeja uzskata, ka mākslīgais (cilvēka radītais) kapitāls var aizstāt dabas 

kapitālu. Ja kopējais kapitāls (mākslīgais + dabas) tiek saglabāts nemainīgs vai pieaug, tad tiek 
uzskatīts, ka ilgtspēja tiek sasniegta. 

Teorija: Solow-Swan ekonomikas izaugsmes modelis ir viens no teorētiskajiem 
pamatiem, kas atbalsta šo skatījumu. 

Autori:  Solovs (Solow,1974) ir viens no izcilākajiem ekonomistiem, kas atbalstīja šo 
pieeju. 

Kritika: Vājās ilgtspējas kritiķi uzskata, ka daži dabas resursi un ekosistēmas pakalpojumi 
ir nenovērtējami un tos nevar aizstāt. 

Stingrā ilgtspēja (strong sustainability – angļu val.) 
Būtība: Šī pieeja uzskata, ka noteikta dabas kapitāla daļa ir neatgriezeniska un to nevar 

aizstāt ar cilvēka radīto kapitālu. Lai sasniegtu stingru ilgtspēju, dabas kapitāls jāsaglabā 
nemainīgs vai jāpalielina. 

Teorija: Ekoloģiskā ekonomika ir disciplīna, kas galvenokārt atbalsta stingro ilgtspēju. 
Autori: Deilijs (Daly,1977), Konstanca (Constanza,1997) ir vadošie stingrās ilgtspējas 

teorētiķi. Viņi uzskata, ka ekonomikas izaugsme nevar būt neierobežota uz planētas ar 
ierobežotiem resursiem. 

Kritika: Kritiķi uzskata, ka stingrā ilgtspēja varētu ierobežot ekonomikas izaugsmi un 
attīstību, it īpaši jaunattīstības valstīs. 

Abas pieejas sniedz būtisku ieguldījumu ilgtspējas diskusijā, un atkarībā no konkrētā 
konteksta, varētu būt piemērotāka viena vai otra pieeja.  

Lai novērtētu interesi par IA akadēmiskajā vidē, autore atlasīja 904 publikācijas angļu 
valodā no Web of Science, SCOPUS un citām datubāzēm, izmantojot Python script (skat. 1.8. 
att.). Raksti publicēti laikā no 2006. līdz 2022. gadam, un to nosaukumos, atslēgas vārdos vai 
kopsavilkumos ir minēts IA. Dati tika analizēti, lai noteiktu visbiežāk sastopamās tēmas, kas 
saistītas ar IA un visvairāk minētos autorus.  

Visizplatītākās tēmas bija klimata pārmaiņas, enerģija un vide.  Autori, kuri visbiežāk 
rakstījuši par IA ir Filo (Filho), Deilijs (Daly) un Dinkers (Dincer). Minētos autorus var uzskatīt 
par ekspertiem IA jomā, jo pārējiem autoriem šajā laika posmā bijušas tikai no vienas līdz 
piecām publikācijām. Filo (Filho) galvenie darbi saistīti ar ilgtspējas iekļaušanu augstāko 
izglītības iestāžu darbībā, piemāram: (2017) Ilgtspējas ieviešana augstskolu mācību 
programmā, (2018) Transformācijas loma mācībās un izglītībā ilgtspējai, (2019) Ilgtspējīgas 
attīstības mērķu izmantošana, lai labāk izprastu ilgtspējības izaicinājumus, (2019) Zaļo un 
ilgtspējas biroju loma ilgtspējības centienu veicināšanā augstākās izglītības iestādēs, (2019) 
Ilgtspējīgas attīstības mērķi un ilgtspējības mācīšana universitātēs: atpalikt vai būt priekšā?, 
(2019) Ilgtspējības enciklopēdija augstākajā izglītībā, (2000) Ilgtspējība un universitātes dzīve, 
(2000) Pievēršanās maldīgiem priekšstatiem par ilgtspējības jēdzienu, (2021) Ceļā uz kopīgu 
nākotni: universitātēs balstītas ilgtspējības pētniecības literatūras evolūcijas pārskatīšana, 
(2021) Zinātniskās publikācijas tendences par ilgtspējību augstākajā izglītībā.). 

Hermanis Deilijs (Daly)  ir viens no vadošajiem ekspertiem, viņa idejas apskatītas jau 
iepriekš, kā nozīmīgākās publikācijas var minēt (2006) Ilgtspējīga attīstība — definīcijas, 
principi, politika,  (2007) Ekoloģiskā ekonomika un ilgtspējīga attīstība, (2007) Ilgtspējīga 
attīstība un OPEC, (2009) Ilgtspēja ir objektīva vērtība, (2011) Ekoloģiskā ekonomika: principi 
un pielietojumi, (2016) Ilgtspējas izaugsmes maldi, (2017) Ceļā uz dažiem ilgtspējīgas attīstības 
darbības principiem, (2017) Jauna ekonomika visai mūsu pasaulei, (2022) Ekoloģiskā 
ekonomika četrās līdzībās. 



 
 

46 
 

Dinkers (Dincer) savos pētījumos vairāk pievērsies ilgtspējīgai enerģētikai, kā galvenos 
darbus var minēt (2007) Ūdeņraža un kurināmā elementu sistēmu vides un ilgtspējības aspekti, 
(2011) Ūdeņraža un kurināmā elementu sistēmu ilgtspējības aspekti, (2014) Ilgtspējīgas 
enerģijas tehnoloģiju progress, (2015) Pārskats par tīras enerģijas risinājumiem labākai 
ilgtspējībai, (2018) ) Potenciālie enerģijas risinājumi labākai ilgtspējībai, (2019) Enerģijas 
ilgtspēja, (2023) Jaunas paradigmas ilgtspējīgās enerģijas sistēmās ar ūdeņradi. 

Publikāciju skaits par IA laika gaitā ir ievērojami palielinājies, rakstu skaits īpaši strauji 
pieaudzis, sākot ar 2016. gadu (50 raksti), un vislielākais rakstu skaits atrasts 2021. gadā (240 
raksti) (skat.1.8.att.).Tas, visticamāk, ir saistīts ar pieaugošo izpratni par problēmām, ar kurām 
saskaras mūsu planēta.  

 

 
Avots: Autores veidots izmantojot Python script 

1.8.att./Fig.1.8. Publikāciju skaits par IA Web of Science, SCOPUS u.c. datu bāzēs no 
2006. līdz 2022.gadam (N=904)/ Number of publications on SD in Web of Science, 

SCOPUS, etc. in databases from 2006 to 2022 (N=904) 
 
Ilgtspējas attīstības jēdziens pēdējo desmitgažu laikā ir attīstījies, radot dažādus 

apakšjēdzienus un saistītos terminus, kas bieži tiek lietoti kā sinonīmi. Autore tos apkopojusi  
ilgtspējas koncepciju saimē (skat.1.9.att.). No visiem apkopotajiem jēdzieniem ar turpmāko 
pētījumu visciešāk saistīts tieši aprites ekonomikas (AE) jēdziens. AE ir daudzsološa, jauna 
pieeja ilgtspējībai, tā var palīdzēt samazināt ietekmi uz vidi un saglabāt attīstību nepārkāpjot 9 
planetārās robežas (Raworth, 2017). Deviņas planetārās robežas, pēc Raworth, veido “Virtuļa” 
ekonomiku: klimata pārmaiņas, okeānu paskābināšanās, bioloģiskās daudzveidības 
samazināšanās, slāpekļa un fosfora slodze, zemes pārveide, gaisa piesārņojums, saldūdens 
ieguve, ķīmiskais piesārņojums, ozona slāņa noārdīšanās 

Ja vēlamies panākt ilgtspējīgu nākotni, AE ir jābūt risinājumu galvenajai daļai, jo tā 
attiecas gan uz bioloģiskajiem, gan tehnoloģiskajiem cikliem, ietverot arī sociālo dimensiju. 
Šāda pieeja atbilst autores definētajai IA, tāpēc turpmāk no visām ilgtspējas koncepcijām autore 
aplūkos AE un apspriedīs tās piedāvātos izaicinājumus un iespējas. 

 



 
 

47 
 

 
Avots: autores veidots izmantojot adobe illustrator 

1.9.att./Fig.1.9. Ilgtspējas koncepciju saime/ A family of sustainability concepts 
 

AE var uzskatīt par “vājās ilgtspējas” pieeju, jo tai nav nepieciešama dabas kapitāla 
krājumu uzturēšana. Aprites ekonomikas mērķis ir samazināt atkritumu, materiālu daudzumu 
un piesārņojumu, kā arī pēc iespējas ilgāk izmantot produktus un materiālus, lietojot 
tehnoloģijas. AE kā materiālu daudzuma samazināšanai ir būtiska loma empīriskajā pētījumā.  

1.3. Aprites ekonomika – jauna ilgtspējas paradigma/ Circular economy – a new 
sustainability paradigm 

AE koncepcija nav jauna, tās sākums meklējams, piemēram (Abele, 2019, 2022): 
1) 13.gadsimta japāņu filozofa Dogen mācībā par “being time” (apdzīvot laiku ar nodomu 

un rūpēm) (Raud, 2004); 
2) Wangari Maathai’s “Mottainai mind” - japāņu metode atkritumu samazināšanai mājā 

un prātā (Mutua et al., 2018); 
3) 1862. gadā  Simmonds rakstīja:” Katrā ražošanas procesā izejvielu daudzums ir mazāk 

vai vairāk pārstrādājams, kas pēc sākotnējā ražotāja tiek savākti un izmantoti. Tagad 
tas tiek darīts gandrīz visos ražošanas uzņēmumos, bet it īpaši galvenajās nozarēs 
[Apvienotajā Karalistē] -kokvilnas, vilnas, zīda, ādas un dzelzs” (Simmonds 1862). 

AE jēdziens ir radies kā atbilde uz centieniem nodrošināt ilgtspējīgu attīstību kontekstā 
ar ražošanas un patēriņa pieaugošo ietekmi uz pasaules resursiem un vidi (Korhonen, 2018). 
Līdz šim ekonomika ir lielākoties darbojusies pēc principa “paņem-izlieto-izmet”, t. i., lineāra 
modeļa, saskaņā ar kuru,  katra prece sasniedz “dzīves cikla beigas” (Andersen, 2007; 
Geissdoerfer, 2017; ES, 2022). 



 
 

48 
 

Pāreja uz AE pārvirza uzmanību uz esošo materiālu un preču atkārtotu izmantošanu, 
remontu, atjaunošanu, pārstrādi (Winans et al., 2017), kā arī patēriņa samazināšanu. Viens no 
pirmajiem darbiem, kas ieguvis lielu popularitāti ne tikai zinātnieku aprindās, bija Makdono un  
Braungarta “No šūpuļa līdz šūpulim” (McDonoug & Braungart, 2002). To, ko iepriekš uzskatīja 
par “atkritumiem”, var pārvērst par resursiem (atkritumus kā resursu definēja tikai 2004.gadā 
Van den Bergh ). Vislabāk AE var izprast aplūkojot dabiskas, dzīvas sistēmas, kas darbojas 
optimāli, jo katra no to sastāvdaļām iederas sistēmā (Biomimikrija, Benyus, 2002). AE paredz 
materiālu plūsmu samazināšanu, vienlaikus samazinot arī atkritumu daudzumu tuvu nullei. 

Jau no 1960. gadiem vides ekonomisti uzskatīja, ka ekonomika ir jāuztver kā apļveida 
sistēma (Boulding, 1966).Vairāki autori ir vienisprātis, ka Pērss un Terners 1990. gadā (Turner, 
Pearce, 1993) ieviesa AE jēdzienu, kas izriet no vēlmes aizstāt dominējošo, tradicionālo, 
lineāro ekonomisko modeli ar aprites, kura galvenais mērķis bija pēc iespējas ilgāk saglabāt 
produktu, materiālu un resursu vērtību ekonomikā, samazināt atkritumu un resursu patēriņu līdz 
minimumam (Abele, 2022) 

AE izpratne veidojusies gan no iepriekš minētajiem autoriem, gan arī no jaunākām 
idejām, kuras izstrādājuši: Stahels (Stahel 2016) “Aprites ekonomikas vēsture”, Frošs (Frosch 
1992) “Rūpnieciskā ekoloģija: filozofisks ievads”, Erenfelds un Gatlers (Ehrenfeld & Gertler 
1997), Erkmans (Erkamn 1997), Van Berkels u.c. (Van Berkel et al. 1997), Eimorī, Lovins, 
Hūkens (Amory, Lovins, Hawken 2000), Benjes (Benyus 2002), Gens (Geng 2004),  Andersens 
(Andersen 2007), Rens (Ren 2007), Šū un Vū (Zhu & Wu 2007), Polis (Pauli 2010);  Mefjūs un 
Tans (Mathews & Tan 2011),  Prestons (Preston 2012), Ījens un Levrats (Iung & Levrat 2014), 
Reivess ( Raworth 2017), Mak Artūrs (MacArthur 2012-2023) un citi (Ghisellini et al., 2018). 

Pavisam nesen vairāki zinātnieki AE jēdzienu saprata kā “produktu, sastāvdaļu un 
materiālu atkārtotu izmantošanu, atkārtotu ražošanu, atjaunošanu, remontu, kaskādi un 
modernizāciju” (Korhonen, et al., 2018). Dažas no AE pieejām un modeļiem tiešām devušas 
nozīmīgu ieguldījumu ilgtspējības zinātnē, tomēr teorētiskā saikne nav tik skaidra. Pētījumi, 
kuros izmantoti stabili teorētiskie pamati, ir diezgan trūcīgi. 2018.gadā publicētajā rakstā tika 
parādīts, ka pastāv nopietni ierobežojumi un izaicinājumi jēdziena praktiskajā pielietošanā, 
materiālu ciklu, atjaunojamo un kaskādes tipa enerģijas plūsmu piemērošanā ražošanas un 
patēriņa sistēmās. Tie ietver ierobežojumus, ko rada termodinamiskās, telpiskās un laika 
sistēmas robežas, kā arī pārvaldības problēmas, kas saistītas ar starpnozaru un starporganizāciju 
materiālu un enerģijas plūsmām (Korhonen et al., 2018). 

Promocijas darbā autore neiedziļinās šajos jautājumos un AE saprot kā: “AE ir 
ilgtspējīgas attīstības iniciatīva ar mērķi samazināt sabiedrības ražošanas-patēriņa sistēmu 
lineārās materiālu un enerģijas plūsmas, lineārajai sistēmai piemērojot materiālu ciklus, 
atjaunojamās un kaskādes tipa enerģijas plūsmas. AE veicina augstas vērtības materiālu ciklus 
līdzās tradicionālākai pārstrādei” (Korhonen et al., 2018). 

2019. gadā Eiropas komisija (EK) nāk klajā ar paziņojumu par "Eiropas zaļo kursu" 
(Claeys et al., 2019) un Jauno aprites ekonomikas rīcības plānu (Spani, 2020). EK 
priekšsēdētājas pirmais izpildvietnieks par jauno aprites ekonomikas rīcības plānu saka 
(Timmermanss, 2020): “Lai līdz 2050. gadam sasniegtu klimatneitralitāti, saglabātu mūsu 
dabisko vidi un stiprinātu ekonomisko konkurētspēju, ir vajadzīga pilnīga aprites ekonomika. 
Šobrīd mūsu ekonomika joprojām lielākoties ir lineāra, un tikai 12% otrreizējo materiālu un 
resursu tiek atgriezti atpakaļ ekonomikā. Daudzi ražojumi pārāk ātri saplīst, tos nav viegli 
izmantot atkārtoti, salabot vai pārstrādāt, daudzi paredzēti tikai vienreizējai lietošanai. Tā ir 
joma, kurā gan uzņēmumi, gan patērētāji var panākt milzu uzlabojumus” (Abele, 2022). 

AE popularitātes pieaugums redzams pēc meklējumu skaita pieauguma internetā pasaulē 
sākot ar 2016. gadu (skat. 1.10. att.). 



 
 

49 
 

 
Avots: autores veidots 2023..gadā izmantojot  https://trends.google.com 

1.10.att./Fig.1.10. Interese internetā par aprites ekonomiku pasaulē no 2004. līdz 
2022.gadam/ Interest in the circular economy in ionternet in the world from 2004 to 2022 

 
Intereses pieaugums par AE pasaulē sakrīt arī ar strauju publikāciju skaita pieaugumu par 

šo tēmu tādās datu bāzēs, kā Web of Science, SCOPUS u.c.  
 

 
Avots: autores veidots izmantojot Python script 

1.11.att./Fig.1.11. Publikāciju skaits par AE Web of Science, SCOPUS u.c. datu bāzēs 
(N=963) no 2006. līdz 2023.gadam/ Number of publications on CE Web of Science, 

SCOPUS, etc. in databases from 2006 to 2023 (N=963) 
 

Lai novērtētu interesi par AE akadēmiskajās aprindās, autore atlasīja 963 publikācijas 
angļu valodā no Web of Science, SCOPUS un citām datubāzēm, izmantojot Python script (skat. 
1.11. att.). Raksti tika publicēti no 2006. līdz 2023. gadam, un to nosaukumos, atslēgas vārdos 
vai kopsavilkumos ir minēts AE. Lielākais pieaugums publikāciju skaitam redzams uzreiz pēc 
jaunā Aprites ekonomikas rīcības plāna pieņemšanas. 

Dati tika analizēti, lai noteiktu biežākās ar AE saistītās tēmas un visvairāk citētos autorus. 
Visizplatītākās tēmas bija: 
Resursu efektivitāte: šajā tēmā ir ietverti raksti, kuros apspriests, kā efektīvāk izmantot resursus, 
piemēram, samazinot atkritumu daudzumu vai pārstrādājot materiālus. 
Produkta dizains: šajā tēmā ir iekļauti raksti, kuros apspriests, kā izstrādāt ilgtspējīgākus 
produktus, piemēram, izmantojot otrreizēji pārstrādātus materiālus vai atvieglojot to labošanu. 



 
 

50 
 

Uzņēmējdarbības modeļi: šajā tēmā ir ietverti raksti, kuros apspriests, kā uzņēmumi var 
darboties ilgtspējīgāk, piemēram, izmantojot atjaunojamo enerģiju vai samazinot oglekļa pēdas 
nospiedumu. 
Politika: šajā tēmā ir ietverti raksti, kuros apspriests, kā valdības var veicināt AE, piemēram, 
nodrošinot subsīdijas ilgtspējīgiem uzņēmumiem vai ieviešot noteikumus, kas samazina 
atkritumu un resursu patēriņa daudzumu.  

Autore kā galveno tēmu pašvaldību pārejai uz bezpapīra pārvaldību izvēlējusies resursu 
efektivitāti, tā ietver gan patērētā papīra daudzuma, gan citu materiālu, gan atkritumu 
samazinājumu. Meklējumu rezultātā nav atrasti raksti, kuros būtu apspriestas pašvaldību 
iespējas veicināt AE savos pārvaldības procesos vai konkrēti piemēri resursu patēriņa 
samazināšanai. Šī tēma publikācijās nav apspriesta. 

Visvairāk citētie autori: Mak Artūrs (MacArthur), Stahels (Stahel), Leisijs (Lacy), Īkens 
(Ekins) un Pērss (Pearce). Šie autori ir devuši nozīmīgu ieguldījumu AE jomā, un viņu darbs ir 
palīdzējis veidot debates par to, kā sasniegt ilgtspējīgāku nākotni.  No IA saimes AE galvenais 
teorētiķis, kurš daudz rakstījis par resursu efektīvu izmantošanu un apjoma samazināšanu ir 
Stahel, viņš uzsver, ka resursi jāizmanto ne tikai efektīvi, samazinot to lietošanas apjomu, bet 
arī jāpārstrādā un jāatjauno, tādējādi samazinot atkritumu daudzumu. Arī Stahels neapskata 
pašvaldību iesaisti AE procesos 
Stahela galvenās idejas. 

 Resursu efektivitāte: Centrēšanās uz resursu ilgstošu izmantošanu, palielinot produktu 
dzīves ciklu un mazinot atkritumu rašanos. 

 Sistēmas pieeja: Pāreja no lineāras uz ciklisku pieeju, kur materiāli un produkti tiek 
patērēti pēc iespējas mazāk, atkārtoti izmantoti, remontēti, atjaunoti un reciklēti. 

Šīs Stahela idejas sasaucas ar Boldinga sistēmu pieeju, kuru autore aprakstījusi iepriekš 
un AE var tikt uzskatīta kā IA iniciatīva, ar mērķi samazināt resursu patēriņu. Galvenais Stahela 
darbs “Aprites ekonomika” (The circular economy, 2016) guvis lielu popularitāti un no 2016. 
līdz 2024.gadam ir citēts 2855 reizes (scholar.google,com). 

Atbalsts digitālajām tehnoloģijām: lai gan Stahels primāri koncentrējas uz materiālu 
daudzuma samazināšanu un produktu ciklisko izmantošanu, viņš arī atzīst, ka digitālās 
tehnoloģijas var veicināt aprites ekonomikas principu īstenošanu.  Stahels ir izcils domātājs, 
kas ir veicinājis aprites ekonomikas ideju izpratni un pieņemšanu visā pasaulē, kā arī viņa idejas 
visvairāk piemērotas ieviešanai pašvaldībās, pārejot uz bezpapīra pārvaldību. 

Aplūkojot interesi par AE pasaulē autore izmantoja Google tendences pakalpojumu. Kad 
tiek meklēts kāds vienums pakalpojumā Google tendences, tiek parādīta karte ar apgabaliem, 
kuros meklētais vienums ir populārs. Tumšākas krāsas norāda uz vietām, kurās meklēšanas 
vienums tiek meklēts vairāk. Ja salīdzināt vairākus meklēšanas vienumus, var redzēt pasaules 
karti, kas iekrāsota atbilstoši vienuma popularitātei. Krāsu intensitāte apzīmē meklēšanas 
apjomu procentos attiecīgajā reģionā visvairāk izmantotajam meklēšanas vienumam. 
Meklēšanas vienuma popularitāte ir relatīva attiecībā pret konkrētajā laikā un vietā veikto 
Google meklēšanas vaicājumu skaitu. 

Novērtējot meklējumu biežumu internetā, kuros ir iekļauts vienums “aprites ekonomika” 
var redzēt meklējumu ģeogrāfisko pārklājumu pasaulē (sarkanā krāsā 1.12.att.) no 2004. līdz 
2022. gadam. Tas parāda ne tikai zinātnisku vai profesionālu interesi, bet kopumā sabiedrības 
interesi par izvēlēto terminu. 1.12. attēlā redzams, ka interese par AE bijusi Eiropas valstīs, ko 
apliecina arī visbiežāk publicēto autoru saraksts, un Čīlē. Ķīna, kura ievieš EA programmas 
pašvaldību un valsts līmenī, neparādās kartē sarkanā krāsā, tas liecina par to, ka galvenokārt 
sabiedrībai kopumā interese  par AE tomēr nav.  
 
 
 



 
 

51 
 

 
Avots: autores veidots 2023.gadā izmantojot  https://trends.google.com 

1.12.att./Fig.1.12. Intereses par AE (sarkana) un IA (zila) ģeogrāfiskais pārklājums 
pasaulē no 2004. līdz 2022. gadam/ Global geographic coverage of interest in CE (red) and 

SD (blue) from 2004 to 2022 
 

Īpaši liela interese par AE bijusi Luksemburgā, Nīderlandē, Somijā, Beļģijā, Norvēģijā, 
Dānijā, Igaunijā, Itālijā, kā arī Čīlē, ko var noskaidrot pēc kartei pievienotā valstu saraksta. Par 
Latviju dati nav pieejami, bet Lietuva kartei pievienotajā sarakstā atrodas 32 vietā (Abele, 
2022). Zilā krāsā kartē iezīmētas valstis, kuru sabiedrības izrāda interesi par IA, jo tumšāka zilā 
krāsa, jo procentuāli vairāk bijuši meklējumi ar atslēgas vārdiem IA, attiecībā pret kopējo 
meklējumu skaitu.  Pēc ģeogrāfiska pārklājuma var secināt, ka AE ir populārs jēdziens lielākajā 
daļā ES valstu un Čīlē. 

Turpinot novērtēt abu šo jēdzienu atšķirības, autore izveidoja 1.4. tabulā redzamo dažādu 
aspektu salīdzinājumu IA un AE. Autore izvēlējās salīdzināt šādus aspektus: pamatkoncepcija, 
primārais mērķis, pieeja resursiem, ekonomiskais modelis, ietekme uz vidi, ietekme uz 
atkritumu apsaimniekošanu, attieksme pret produktu dizainu, laika horizonta fokuss, 
ieinteresēto pušu iesaistīšana procesā un galvenās dimensijas, kuras tiek ņemtas vērā.  

 
1.4.tabula/Table 1.4. 

Ilgtspējīgas attīstības un aprites ekonomikas aspektu salīdzinājums/ Comparison of 
sustainable development and circular economy aspects  

 
Aspekti Ilgtspējīga attīstība Aprites ekonomika 

Pamatkoncepcija 

Ekonomisko, sociālo un vides 
vajadzību līdzsvarošana 
pašreizējām un nākamajām 
paaudzēm 

Ekodizians, produktu un materiālu 
izmantošana, dabisko sistēmu 
atjaunošana 

Primārais mērķis 

Cilvēka attīstības mērķu 
sasniegšana, vienlaikus saglabājot 
dabisko sistēmu spēju nodrošināt 
resursus un pakalpojumus 

Maksimāli palielināt resursu 
efektivitāti, samazināt atkritumu 
daudzumu un nodrošināt 
nepārtrauktu resursu apriti 
ekonomikā 

Pieeja resursiem 
Efektīva izmantošana un 
saglabāšana 

Atkārtoti izmantot, atjaunot, 
pārstrādāt 

 

 



 
 

52 
 

1.4.tabulas turpinājums/Table continuation 1.4. 
Aspekti Ilgtspējīga attīstība Aprites ekonomika 

Ekonomiskais 
modelis 

Vispārīgi aplūko ekonomisko 
izaugsmi ar vides un sociālajiem 
ierobežojumiem 

Iestājas par pāreju no lineāra (ņem-
izgatavo-izmet) modeļa uz slēgta 
cikla sistēmu 

Ietekme uz vidi 
Uzsver negatīvās ietekmes 
samazināšanu 

Koncentrējas uz sistēmu izveidi, 
kuras ir pašatjaunojošas  

Atkritumu 
apsaimniekošana 

Atkritumu apsaimniekošana un 
samazināšana 

Uztver atkritumus kā dizaina 
trūkumu un arī kā resursus  

Produkta dizains Nav īpaši izcelts 
Paredzēts ilgmūžībai, atkārtotai 
izmantošanai un galu galā 
otrreizējai pārstrādei 

Laika horizonts Ilgtermiņa, starppaaudžu fokuss 
Var būt tūlītējs efekts, bet tā 
mērķis ir ilgtermiņa  

Ieinteresēto pušu 
iesaistīšana 

Galvenokārt valdības, iesaista 
pašvaldības, uzņēmumus, 
kopienas un privātpersonas 

Galvenokārt uzņēmumi, taču ir 
jāiesaista arī politikas veidotāji, 
pašvaldības, dizaineri un patērētāji 

Dimensijas 
Holistiska pieeja, kas ietver 
sociālo, ekonomisko, 
tehnoloģisko un vides dimensiju 

Galvenokārt vides un ekonomikas 
dimensija, vājāka sociālā dimensija 

Avots: autores veidots 
 

IA un AE ir atšķirības primārajā mērķī, laika horizontā un darbības dimensijā, tomēr 
būtiskākā atšķirība turpmākajam pētījumam ir ieinteresēto pušu iesaistē. IA kontekstā  valdības 
iesaista pašvaldības, uzņēmumus, kopienas un privātpersonas, bet AE galvenokārt orientēta uz 
uzņēmumiem, taču valdības, pašvaldības, kopienas un privātpersonas arī tiek iesaistītas. 
Empīriskajā pētījumā tiks akcentēta AE pieeja, kā galveno ieinteresēto pusi izvēloties 
pašvaldību. 

AE ieviešana atkarīga arī no līmeņa, kurā tā tiek ieviesta. Izšķir šādus AE līmeņus: nano, 
mikro, mezo un makro (Abele, 2022): 

Nano – ir resursu līmenis, kurā galvenā uzmanība tiek pievērsta izmantotajiem 
materiāliem, sastāvdaļām un citiem produkta ražošanā nepieciešamajiem resursiem, neatkarīgi 
no tā, vai produkts ir tehnoloģisks vai bioloģisks. Šādu pieeju nano līmenim izveidojuši tādi 
eksperti kā Stahels (Stahel, 2016), Makdono un Braungarts (McDonough & Braungart, 2002), 
koncentrējoties uz resursu efektīvu izmantošanu tādā veidā, lai tos varētu atgriezt atpakaļ 
sistēmā. 

Mikro –  ir uzņēmuma vai patērētāja līmenis, parasti  šajā līmenī ievieš ekodizaina 
principus, tīrāku ražošanu (Van Berkel et al., 1997), kā arī atbildīgu patēriņu. Tas nozīmē tādu 
preču un pakalpojumu ražošanu, kas atbilst klientu vajadzībām, vienlaikus izmantojot 
minimālus resursus ar minimālu ietekmi uz vidi un sabiedrību. Ekodizains ietver produktu, 
pakalpojumu, procesu vai sistēmu projektēšanu vai pārprojektēšanu, lai izvairītos vai novērstu 
kaitējumu videi, sabiedrībai un ekonomikai. Tīrāka ražošana ietver trīs savstarpēji saistītus 
uzdevumus: piesārņojuma novēršanu, toksisku vielu lietošanas samazināšanu un vides dizainu. 
Vides dizainu un ekodizainu apvieno vides aspektu iekļaušana produkta koncepcijas 
izstrādāšanas laikā, lai uzlabotu ekoloģiskos raksturlielumus visā tā dzīves ciklā 

Mezo – eko-industriālie parki, kas ievieš galvenokārt tīrākas ražošanas un piesārņojuma 
kontroles stratēģijas. Rūpnieciskās simbiozes parki un tīkli - būtība ir pilnīga blakusproduktu 
izmantošanas priekšrocību izmantošana, vienlaikus samazinot produktu atlikumus vai tos 
efektīvi apstrādājot. Šis termins parasti tiek attiecināts uz neatkarīgu uzņēmumu tīklu, kas 
apmainās ar blakusproduktiem un, iespējams, izmanto citus kopīgus resursus (Kalundborgas, 
Sitras u.c. rūpnieciskās simbiozes parki). Rūpnieciskās simbiozes atslēga ir sinerģiskās 



 
 

53 
 

iespējas, ko piedāvā ģeogrāfiskais tuvums. Tā iesaista tradicionāli atsevišķas nozares kolektīvā 
pieejā konkurences priekšrocību nodrošināšanai, tas palīdz saglabāt vērtību ķēdes un radīt 
vērtību globālajām vērtību ķēdēm.  

Makro – pilsēta, pašvaldība, reģions, valsts līmenis (ekopilsētas, bezatkritumu 
programmas, vides spiediena atsaiste no ekonomiskās izaugsmes, bezpapīra pārvaldība, 
ekonomiskie instrumenti (nodokļi, subsīdijas) u.c. Makrolīmenī būtu ārkārtīgi svarīgi novērtēt 
programmu, projektu un tiesību aktu atbilstību AE principiem, kā arī noteikt informētības 
līmeni par AE pilsētās, pašvaldībās, reģionos un valstīs kopumā. Tas politikas veidotājiem 
sniegtu informāciju par līdz šim pieņemtās politikas pamatotību un turpmāko pasākumu 
nepieciešamību. 

Katram AE līmenim ir savi mērķi un realizācijas instrumenti, tomēr visos līmeņos viens 
no atbalsta instrumentiem ir digitalizācija. Pašvaldības, darbojoties makro līmenī, var izvēlēties 
savam informētības līmenim atbilstošākās programmas, piemēram, var sāk pāreju uz AE ar 
bezatkritumu programmas vai bezpapīra pārvaldības ieviešanu. Abos gadījumos galvenais 
atbalsts būs digitalizācija, kas cieši saistīta ar pašvaldību darbinieku digitālajām prasmēm un to 
pilnveidošanas iespējām. Tāpēc nākamajā apakšnodaļā autore pievērsīsies digitalizācijai un tās 
sasaistei ar IA un AE. 

1.4. Digitalizācija un ilgtspēja/ Digitization and sustainability 

Par digitālā laikmeta sākumu var uzskatīt 1937. gadu, kad Rīvs (Reeve, 1937) izgudroja 
impulsa koda modulāciju (PCM). Tad 1939. gadā Atanasofs (Atanasoff, 1939) un Berijs (Berry 
1999; Tropp, 1999) izveidoja pirmo elektronisko datoru ar cilindra glabāšanas ierīci, lai īslaicīgi 
uzglabātu datus. Dators tika programmēts izmantojot 19. gadsimta matemātiķa Būla (Bool, 
1815–1864) bināro algebru (Halmos, 2009). 1948. gada 21. jūnijā Mančestras universitātes 
datorā "Baby" tika palaista pirmā saglabātā programma un sākās digitālais laikmets. Pamazām 
digitālais laikmets, tehnoloģijām evolucionējot, pārveidojās interneta laikmetā. 1969.gadā sāka 
attīstīties ARPANET, ko izveidoja Amerikas aizsardzības pētniecības aģentūra (ARPA), tad 
1970.gads – Krefs (Cerf) un Kāns (Kahn) (Lainer et al., 1997) izstrādāja TCP/IP protokolu, kas 
kļuva par interneta pamatu un no 1989.gada jau var runāt par www, jeb World Wide Web, kuru 
aizsāka Berners-Lī (Berners-Lee et al., 1990). 1990.gados internets kļūst pieejams plašākai 
sabiedrībai un komercializējas. Pirmā digitalizācijas definīcija saistās ar Nikolasa Negropontes 
(Nicholas Negroponte) lielajām idejām par to, ko nozīmē “Būt digitālam” (Bhutani et al., 2015): 

“Tāpat kā dabas spēku, digitālo laikmetu nevar noliegt vai apturēt. Tam ir četras 
ļoti spēcīgas īpašības, kas novedīs pie tā galīgā triumfa: decentralizācija, globalizācija, 
harmonizēšana un pilnvarošana.” 

Digitalizāciju raksturo izmaiņas uzņēmumā, organizācijā, pašvaldībā un valsts mērogā, 
nodrošinot konkurences priekšrocības (Porter, Heppelmann, 2014). Digitalizācija pašvaldībā 
nozīmē jaunus sadarbības veidus, pakalpojumu sniegšanu un jaunu attiecību formu veidošanu 
(Johansson et al.,2019). Ir maz empīrisku pierādījumu par to, kā valsts pārvaldes iestādes 
nodrošina digitalizāciju savā ikdienas praksē un kādi ir sagaidāmie rezultāti (Mergel et 
al.,2019). Pašvaldību paļaušanās uz papīra pārvaldības procesiem samazina to resursus un 
ierobežo iespējas apkalpot iedzīvotājus.  

Digitalizācija ir sarežģīts process, kas sastāv no daudziem posmiem, un pāreja uz 
bezpapīra pārvaldību ir tikai viens no tiem. Autore savā darbā pētīs tieši šo posmu pašvaldību 
darbībā, gan tā ietekmi uz vidi, gan novērtēs citus faktorus. Koncepciju par bezpapīra sabiedrību 
1978. gadā radīja Lankasters (Lancaster, 1979),  pirms personālais dators kļuva plaši pieejams. 
Profesors Lankastere no Ilinoisas Universitātes uzrakstīja akadēmisku darbu “Ceļā uz 
elektroniskām informācijas sistēmām”, paredzot, ka līdz 21. gadsimta sākumam attīstītās valstis 
dzīvos “bezpapīra sabiedrībā”, kur elektroniska dokumentu koplietošana būs norma. Lankastera 



 
 

54 
 

ideja nav piepildījusies, mums joprojām ir daudz papīra, taču tā izmantošana tiek samazināta, 
iestādes  dematerializējas un uzsāk digitalizāciju gan publiskajā, gan privātajā sektorā.  

Ir pagājuši vairāk nekā 80 gadi, kopš digitālā laikmeta sākuma,  ir attīstījies digitālo 
tehnoloģiju klāsts, taču joprojām trūkst vienotas izpratnes par jēdzienu “digitizācija” un 
“digitalizācija” gan akadēmiskās aprindās, gan nozarē (Ross 2017). Lai rastu skaidrību par 
lietotajiem jēdzieniem, autore salīdzina trīs publikācijas, kurās definēti abi jēdzieni. Kā pirmo 
autore izvēlējās  Laitenena (Lyytinen et al. 2016) rakstu “Ģenerativitāte digitālajās 
infrastruktūrās: izpētes piezīmes”, kurā dotas šādas definīcijas: digitizācija/digitalizācija "[...] 
apstrādā, glabā un komunicē [...] matēriju, enerģiju un informāciju, kas ietver mūsu pasauli, 
izmantojot vieninieku un nulles virknes." Šajā rakstā nav skaidri redzamas atšķirības 
definējumos. Kā otro autore analizēja Legnera (Legner et al. 2017) rakstu “Digitalizācija: 
iespēja un izaicinājums biznesa un informācijas sistēmu inženieru kopienai”, kurā dotas šādas 
definīcijas: digitizācija "[...] tehniskais process analogo signālu pārveidošanai digitālā formā un 
bināros ciparus”, un digitalizācija: "[...] daudzveidīgas sociāli tehniskas parādības un procesi 
šo tehnoloģiju pieņemšanā un izmantošanā plašākā individuālā, organizatoriskā un sabiedriskā 
kontekstā" (Frenzel et al., 2021). Šajā rakstā skaidri parādīts, ka digitalizācija ir analogās 
informācijas atvasinājums.  
Kā trešo autore analizēja Klārka (Clarke  2019) rakstu “ Digitālās novērošanas ekonomikai 
raksturīgie riski”, kurā dotas šādas definīcijas: digitizācija “[...] liela daļa datu jau rodas digitāli, 
analogos datus var lēti pārvērst digitālā formā” un digitalizācija: "pasaules interpretācija un 
pārvaldība […] [izmantojot] procesus, kas gandrīz pilnībā ir atkarīgi no digitālajiem datiem" . 
Šajā digitalizācijas definīcijā skaidri norādīts, ka digitalizācija ir pārvaldība izmantojot digitlaos 
datus.  

Turpinot analizēt digitalizācijas procesu, tajā var izdalīt trīs posmus: pirmais ir 
digitizācija (digitization), otrais – digitalizācija (digitalisation) un trešais posms ir digitālā 
transformācija, kuru var saprast visplašākajā nozīmē gan kā stratēģiju, gan kā procesu, gan kā 
biznesa modeli, gan kā jaunu paradigmu.  Elsoeis (El Sawy et al., 2016) vēl vairāk paplašināja 
digitālās transformācijas lietojumu, uzsverot, ka digitālā transformācija ir Ziemeļamerikas 
termins digitalizācijai.  Autore, balstoties uz vairāku autoru definīcijām, izvēlējās darbā lietot 
turpmāk aprakstīto  izpratni. 

Digitizācija: šis termins norāda uz informāciju, kas ir izteikta skaitļos vai kodēta binārā 
formātā. Digitāls objekts var būt teksts, attēli, vai pat audio faili, kas pārveidoti skaitliskā 
formātā ( Lyytinen et al. 2016; Legner et al. 201; Clarke, 2019 ). 

Digitalizācija: Tas ir process, kurā tiek pārvērsta analogā informācija par digitālu formu. 
Process ietver analogā signāla paraugu ņemšanu ar regulāriem intervāliem un paraugu 
pārveidošanu skaitliskā attēlojumā, ko var saglabāt un apstrādāt datorā. Digitalizācija ļauj viegli 
koplietot un rediģēt informāciju, kā arī atvieglot liela apjoma datu uzglabāšanu un piekļuvi 
tiem, kā arī ir pārvaldības process, kurā izmanto digitālos datus. (Legner et al. 2017; Clarke 
2019;  Sandberg et al., 2020). 

Digitālā transformācija: Tas ir plašāks process, kurā tiek izmantotas digitālās 
tehnoloģijas, lai mainītu uzņēmuma vai organizācijas pārvaldības modeļus un procesus. 
Tādējādi tā ir kompleksa pārmaiņu programma, kas ietekmē visas organizācijas sfēras, no 
mikrouzņēmumiem līdz valsts līmenim. Process bez noteiktām īpašībām (Bharadwaj et.al. 
2013; Fitzgerald et.al. 2013; Lucas et.al 2013, Westerman et.al. 2014; Piccinini et.al. 2015; 
Chanias & Hess 2016). 

Balstoties uz Elsoeija (El Sawy et al., 2016), Legnera (Legner et al., 2017),  Klārka 
(Clarke, 2019) un Sandberga (Sandberg et al., 2020) un citu autoru darbiem, tika izveidota 1.5. 
tabula, kurā salīdzināti  visi trīs jēdzieni. 

 
 
 



 
 

55 
 

 
 
 

1.5.tabula/Table 1.5. 
Trīs digitalizācijas jēdzienu salīdzinājums/ A comparison of three digitization concepts 

 

Jēdziens Darbības joma Mērķis 
Ietekmes 
līmenis 

Laika 
horizonts 

Digitizācija 

Galvenokārt 
koncentrējoties 
uz analogo datu 
pārveidošanu 
ciparu formātā 

Galvenokārt 
attiecas uz datu 
saglabāšanu un 
pieejamību 
digitālā formātā 

Lokāla 
ietekme uz 
konkrētiem 
uzdevumiem 
vai procesiem 

Ietver īsa 
termiņa 
iniciatīvas ar 
taustāmiem 
rezultātiem 

Digitalizācija Ietver digitālo 
tehnoloģiju 
izmantošanu 
procesu un 
darbību 
uzlabošanai 

Uzlabot 
efektivitāti, 
lēmumu 
pieņemšanu un 
sadarbību, 
integrējot 
digitālos rīkus 

Ietekmē 
plašākus 
procesus un 
darbplūsmas 
organizācijā 

Ietver īsa 
termiņa 
iniciatīvas ar 
taustāmiem 
rezultātiem 

Digitālā 
transformācija 

Aptver visas 
organizatoriskās 
struktūras, 
procesus un 
stratēģijas 

Uzlabotu 
konkurētspēju, 
rada inovācijas 
jaunu procesu 
veidā 

Pārveidojoša 
ietekme visā 
organizācijā 

Ilgstošs, 
nepārtraukts 
process, kam 
nepieciešama 
pielāgošanās 

Avots: autores veidots 
 

Turpmāk darbā autore pievērsīsies pašvaldību pārvaldības procesu pārejai uz bezpapīra 
pārvaldību, kas ietver īstermiņa iniciatīvas ar taustāmiem rezultātiem, tas atbilst jēdzienam 
digitalizācija. Digitālā transfromācija ir nākamais solis, tā rada jaunus procesus, kuru gaitā 
ilgtermiņā tiek pārveidota visa iestādes darbība. Autore turpmāk darbā nepētīs iestādes darbības 
pārveidi un jaunu procesu izveidi, ieviešanu.  

Digitalizācija atbalsta un veicina vides un sociālo ilgtspējību (Esmaeilian et al., 2020; 
Beltrami et al., 2021), kā arī atbalsta pāreju uz AE. Intereses par digitalizāciju pieaugums 
pasaulē korelē ar intereses par AE pieaugumu (1.11.att.), kopš 2015.gada abu meklējumu skaits 
strauji palielinās (1.13.att.). Tas, iespējams, saistīts ar digitālo tehnoloģiju attīstību (Abele, 
2022). 
 

 
Avots: autores veidots2023..gadā izmantojot  https://trends.google.com 
1.13.att./Fig.1.13. Interese par digitalizāciju pasaulē no 2004. līdz 2022. gadam/ Interest 

in digitalization in the world from 2004 to 2022 
 



 
 

56 
 

Lai novērtētu un salīdzinātu interesi par dažādu ar ilgtspēju un digitalizāciju saistītiem 
jēdzieniem, autore atlasīja 7501 publikāciju angļu valodā no Web of Science, SCOPUS un 
citām datubāzēm, izmantojot Python script (sk. 1.14. att.). Raksti tika publicēti laikā no 
2006.gada līdz 2022. gadam, un to nosaukumos, atslēgas vārdos vai kopsavilkumos ir minēti 
šādi ar digitalizāciju un ilgtspēju saistīti jēdzieni, kā: 

 Sustainable development – 920; 
 Circular Economy – 980; 
 Sharing Economy – 920; 
 Bio-economy – 931; 
 Green Economy – 940; 
 Digitalization – 950; 
 Blue Economy – 940; 
 Digital transformation – 920. 

 

 
Avots: autores veidots izmantojot Python script 

1.14.att./Fig.1.14. Publikāciju skaits par norādītajām tēmām angļu valodā no Web of 
Science, SCOPUS un citām datubāzēm no 1985.gada līdz 2022. gadam (N=7501)/ 

Number of publications on the indicated topics in English from Web of Science, SCOPUS 
and other databases from 1985 to 2022 (N=7501) 

 
Pēdējos gados vislielākais publikāciju skaits ir bijis saistīts ar digitalizācijas, ilgtspējas 

un aprites ekonomikas jēdzieniem, kas pamato autores izvēli turpmāk apskatīt padziļināti un 
sasaistīt šos trīs jēdzienus. Visstraujākais publikāciju skaita pieaugums vērojams Zilās 
ekonomikas jomā, tomēr tā nav autores izvēlētā tēma. Tāpēc turpmāk darbā autore detalizētāk 
apskatīs digitalizācijas un ilgtspējas sasaisti. 

Digitalizācija un ilgtspējība ir divas mega-tendences par kuru iespējām un draudiem tiek 
daudz diskutēts, tomēr trūkst apkopotas analīzes. Lai gan digitalizācijas ietekme uz ilgtspējību 
tiek pasniegta kā neapstrīdama, šīs ietekmes virziens joprojām ir neskaidrs. Turklāt dati 
neliecina par to, vai digitalizācijas palielināšana nodrošina vairāk vai mazāk ilgtspējīgu nākotni. 
Tā vietā attiecības starp digitalizāciju un ilgtspējību tiek uztvertas kā vienvirziena iela uz 
nezināmu galamērķi. Neraugoties uz lielo literatūras daudzumu, kurā tiek pētīta saikne starp 
digitalizāciju un ilgtspējību, lielākā daļa darbu ir vērsti uz ekoloģisko ilgtspējību (Del Río 
Castro et al., 2021; Gouvea et al., 2018; Isensee et al., 2020;  Seele, 2016; Seele un Lock, 2017) 
vai ekoloģiskās un ekonomiskās ilgtspējas kombinācija (Brenner & Hartl, 2021). Pēdējos gados 
publicēti vairāki raksti par abu šo procesu sinhronizāciju (Müller et al., 2024; Rehman et al., 



 
 

57 
 

2024; Veldhuis, 2023; Mäkitie et al., 2023; Ristanović et al., 2023; Stratmann et al., 2022), kas 
parāda ka tās nav divas dažādas startēģijas, bet savijas un atklāj kopīgu potenciālu.  Piemēram, 
ideja “izmatot digitālās tehnoloģijas, kas pašas par sevi ir ilgtspējīgas” ir savstarpēji saistīta ar 
tās tiešo ekvivalentu “izvērst digitālās tehnoloģijas, lai veicinātu ilgtspējības praksi”. Lai gan 
digitālās tehnoloģijas var izmantot kā ilgtspējības risinājumus, piemēram, pārejot uz zaļo 
mākoņdatošanu, nevis darbinot lielus un enerģiju patērējošus datu centrus, tās var izmantot arī 
ilgtspējīgas uzvedības veicināšanai, piemēram, pārejot uz bezpapīra pārvaldību iestādēs un 
uzņēmumos. Šo jauno virzienu var saukt par digitālo tehnoloģiju vai digitalizācijas virzību uz 
dziļu ilgtspēju, kur tehnoloģijas jāveido saskaņā ar ekodizaina principiem, lai atjauninājumi 
neprasītu jaunas ierīces, tās būtu savietojamas, remontējamas un pārstrādājamas atbilstoši 
aprites ekonomikas principiem. Lai digitalizācija būtu ilgtspējīga vajadzētu samazināt digitālo 
ierīču, infrastruktūras un datu centru ražošanas un ekspluatācijas ekonomiskās un vides 
izmaksas.  

Digitalizācija virza straujas bezprecedenta globāla mēroga pārmaiņas. Strauju pārmaiņu 
un augstas nenoteiktības laikā kā stratēģisko mērķi politikas pamatnostādnēs Eiropas Komisijai 
(2019-2024) tās prezidente Ursula fon der Leiena (Ursula von der Leyen) iezīmēja pieeju, kas 
galu galā tika nodēvēt par "dvīņu pāreju": apvienota zaļā un digitālā transformācija. Ar to 
Ursulas fon der Leiena iezīmēja Eiropas Komisijas politisko kursu, kas ir orientēts uz apvienotu 
zaļo un digitālo transformāciju. "Dvīņu pāreja", ietver divas galvenās jomas – ilgtspējīgu 
attīstību un digitālo transformāciju, kas tiek skatītas kā savstarpēji papildinošas un viena otru 
veicinošas. Atsaucoties uz iepriekš minēto Elsoeis (El Sawy et al., 2016 ) izpratni par jēdzienu 
digitālā transformācija, kā Ziemeļamerikas variantu digitalizācijai, autore savā darbā “dvīņu 
pāreju” sapratīs kā ilgtspējas un digitalizācijas sinhronizāciju. Šāda pieeja ir balstīta uz izpratni, 
ka gan ilgtspējīga attīstība, gan digitalizācija ir būtiskas, lai veidotu nākotnes Eiropu. 

Fon der Leienas politikas pamatnostādnēs iezīmētas vairākas galvenās idejas ES 
digitalizācijai. 

1. Digitalizācija un tehnoloģiju attīstība: uzsver digitālo tehnoloģiju nozīmi ekonomikas 
attīstībai, inovācijām un konkurētspējai. Tomēr tas ir jādara, ņemot vērā ne tikai 
ekonomiskos aspektus, bet arī sabiedrības drošību, privātumu un ētiku. 

2. Droša un ētiska digitālā izaugsme: akcentēts, ka digitalizācija ir jāveic drošā un ētiskā 
veidā. Tas nozīmē ievērot cilvēku tiesības, datu aizsardzību, sociālo iekļaušanu un 
nodrošināt, ka digitālās tehnoloģijas nesniedz negatīvas ietekmes.  

Fon der Leiena uzsver, ka publiskajam sektoram ir būtiska nozīme digitalizācijas 
veicināšanā. Viņa vēlētos redzēt EK kā piemēru šajā jomā un plāno ierosināt pilnīgu Komisijas 
digitalizāciju, jeb bezpapīra pārvaldību. Tas ietver jaunu digitālo metožu un diplomātijas rīku 
ieviešanu. Šādas pārmaiņas padarītu EK elastīgāku un dinamiskāku, nodrošinot lielāku tās 
darbības pārredzamību. Tas palīdzētu izveidot vadības un darba kultūru, kas balstās uz 
sadarbību, nevis hierarhiju. Viņa ir pārliecināta, ka Eiropa spēj veiksmīgi īstenot digitalizāciju. 

 “Digitālās desmitgades ceļš” ir galvenais ES stratēģiskais dokuments līdz 2030.gadam, 
kurā definēta digitālā politika šai desmitgadei. Tajā minēts, ka tehnoloģijas tagad ir obligāti 
nepieciešamas visās sociālās dzīves jomās, kā arī norādīts uz digitālās telpas izmantošanas 
neaizsargātību un riskiem, uzsverot dezinformāciju un atkarību no tehnoloģijām, kas nav 
Eiropas tehnoloģijas, saskaņā ar regulatīvo pieeju, kas mazina kaitējumu un kas ir kļuvusi 
redzama pēdējo piecu gadu laikā (Keller et al., 2021; Baratsits, 2021).  

Kopumā ES ir centusies veidot digitālo tehnoloģiju vidi, kurā. 
1. Visiem ES iedzīvotājiem ir pieejams kvalitatīvs un drošs savienojums. 
2. IKT procesi - jo īpaši datu apstrāde, pārsūtīšana un glabāšana - ir pieejami datu telpās 

un atbilst eiropiešu pamattiesībām. 
3. Noteikumi, kas reglamentē digitālos pakalpojumus un datu izmantošanu, tiek vienādi 

piemēroti. 
4. Tiek īstenots vienotais digitālais tirgus visā Eiropā. 



 
 

58 
 

5. Eiropas dalībnieki kļūst arvien konkurētspējīgāki. 
6. Eiropai ir kontrole pār galvenajām tehnoloģijām un piekļuve drošām, elastīgām 

piegādes ķēdēm.  
7. Eiropai ir vietēja, uzticama digitālā infrastruktūra. 
8. Ilgtspēja un zaļā pāreja ir saistīta ar digitalizācijas mērķiem.  
Valdības visā pasaulē, kā arī ES un ANO pašlaik ierosina jaunas iniciatīvas digitālo 

tehnoloģiju pārvaldībai. Tomēr lielākajā daļā šo politikas iniciatīvu nav ņemta vērā 
digitalizācijas plašākā ietekme uz vidi,  ilgtspējību un sociālo taisnīgumu, kaut arī Fon der 
Leiena savā “dvīņu pārejas” definējumā min sinhronizācijas nepieciešamību. ES būtu jānosaka 
konkrēti mērķi, līdzīgi tiem, kas paredzēti “Digitālās desmitgades stratēģijā’ pēc COVID, un 
jānovērtē digitālo tehnoloģiju ieviešana, lai atbalstītu ilgtspējas mērķus. Tiem jābūt gan 
horizontāliem, gan pielāgotiem konkrētām nozarēm. Lai pieņemtu saprātīgus lēmumus un 
samazinātu enerģijas patēriņu, tādām tehnoloģijām kā mākslīgais  intelekts (AI) un lietu 
internets (IoT) jānodrošina piekļuve augstas kvalitātes un sadarbspējīgiem datiem, jāveido ES  
kopīga  datu telpa. Šeit galvenā uzmanība jāpievērš sadarbīgspējīgiem datiem. ES dalībvalstīm 
būtu jāpalielina finansējums pieejamai augstas kvalitātes tīkla infrastruktūrai par pieņemamu 
cenu. Vajadzēs izstrādāt starptautiskus standartus digitalizācijas oglekļa pēdas nospieduma 
mērīšanai, lai veicinātu “dvīņu pārejai” vajadzīgas konsekventas un salīdzināmas novērtēšanas 
metodes. Kā būtisku jāatzīmē cilvēkkapitāla digitālo prasmju novērtēšanu un attīstīšanu gan 
iedzīvotāju, gan uzņēmumu un valsts pārvaldības līmeņos. 1.15. attēlā shematiski parādīti 
būtiskākie līmeņi “dvīņu pārejas” veiksmīgai realizācijai. Veiksmīgai digitalizācijas īstenošanai 
ir nepieciešama izlēmīga politiska rīcība un skaidrs redzējums par digitālo tehnoloģiju lomu 
“dvīņu pārejā”. 

 

 
Avots: autores veidots  

1.15.att./Fig.1.15. Ieteikumi “dvīņu pārejas” realizācijai dažādos līmeņos/ 
Recommendations for the realization of "twin transition" at different levels 

 
Tehnoloģiju novirzīšana dziļai ilgtspējības transformācijai ir veltīti arī Eiropas 

pētniecības tīkla “Digitalizācija ilgtspējai – zinātne dialogā” (D4S) (Lange et al., 2022) 
pētījumi. D4S darbības rezultātā ir izstrādāta progresīva digitalizācijas vīzija, kas veicina un 
iekļauj vides un sociālo ilgtspēju. Šajā ziņojumā tiek apgalvots, ka digitalizācija, tās pašreizējā 
un vispārējā veidā, nesniedz risinājumus vides un sociālajiem jautājumiem, un ka ar 
pakāpeniskām izmaiņām nepietiek, lai šo situāciju labotu. Tāpēc ir nepieciešama digitālā 
“atiestatīšana” jeb digitālo tehnoloģiju virzība uz dziļu ilgtspējības transformāciju. Šim 



 
 

59 
 

nolūkam pārvaldībā būtu jāievēro vairāki principi: tehnoloģijas jāveido saskaņā ar atjaunojošu 
dizainu un jāīsteno sistēmas jauninājumi, kas veicina aprites ekonomikas principus un 
pietiekamību, uzlabo ekonomisko noturību un veicina digitālo suverenitāti un sociālo 
vienlīdzību (Lange et al., 2022). Šis ziņojums parāda, kuras jaunas institūcijas ir vajadzīgas un 
kuras politikas var izmantot datus un AI ilgtspējības labā. 

D4S 2022 dokuments ar nosaukumu “Digitālā atiestatīšana”(Report: digital reset) ir 
ziņojums, kurā izklāstīti divu gadu starptautiskā zinātnes un politikas dialoga “Digitalizācija 
ilgtspējai” (D4S) rezultāti. Dokuments sniedz visaptverošu analīzi par iespējām, riskiem un 
pārvaldību saistībā ar digitalizāciju un ilgtspējību. Tajā uzsvērta nepieciešamība pēc dziļas 
ilgtspējības pārveidošanas, kas fundamentāli reorganizē ekonomiku un visas tās nozares, lai 
panāktu oglekļa neitralitāti, resursu autonomiju un ekonomisko noturību, vienlaikus atbalstot 
vienlīdzību un pilnībā ievērojot pilsoņu tiesības un privātumu (Lange et al., 2022). 

D4S 2022 dokuments ir cieši saistīts ar ilgtspējību, jo tas koncentrējas uz digitalizācijas 
saskaņošanu ar ilgtspējības principiem, lai risinātu digitālo tehnoloģiju radītās vides problēmas. 
Tajā uzsvērta nepieciešamība pāriet uz ilgtspējīgiem digitāliem risinājumiem, lai mazinātu 
ietekmi uz vidi, piemēram, SEG emisijas, toksicitāti, resursu patēriņa samazināšanu un ūdens 
izsīkšanu. Ziņojumā uzsvērts, cik svarīgi ir īstenot atbilstošu valsts politiku, lai virzītu šo pāreju 
un nodrošinātu, ka digitalizācija tiek īstenota ilgtspējīgā veidā, ņemot vērā tās ietekmi uz vidi 
un ilgtermiņa ietekmi uz planētu. Skatoties uz  1.4.attēlu, redzams, ka tehnoloģiskā sfēra ir 
kļuvusi par patstāvīgu spēku, tā ir  atdalījusies no klasiskā ilgtspējas sistēmas modeļa. 

“Dvīņu pāreja” nozīmē (Bauer, 2021) arī abu “dvīņu” mērķu un procesu sinhronizāciju, 
lai veidotos sinerģija, kurā ilgtspējas un digitalizācijas iniciatīvas savstarpēji stiprina un 
papildina vien otru, un ļauj sasniegt maksimāli pozitīvu ietekmi uz sociālo, ekonomisko un 
vides līdzsvaru. Tomēr galvenais kontekstuālais faktors, lai šāda sinhronizēta pāreja būtu 
iespējama, ir lielas izmaiņas cilvēku ikdienas paradumos un  sociālajā jomā.  

Akadēmiskajā literatūrā nav vienotas definīcijas “dvīņu pārejai”, kopumā tā attiecas uz 
sociālo, institucionālo un tehnoloģisko līmeni (skat.1.15.att.). Tādējādi terminu "dvīņu pāreja" 
var saprast kā divu savstarpēji saistītu un vienlaicīgu pārmaiņu procesu, lai sasniegtu divus 
saistītus, bet atšķirīgus mērķus. To arvien vairāk izmanto ekonomikas un vides pārmaiņu 
kontekstā (Petrovic, Solingen, 2005; Sheller, 2016; Loorbach et al., 2017; Schwab, 2018; 
Ghobakhloo, 2020; Piccarozzi et al., 2022 ), kā arī saistībā ar  Eiropas zaļo kursu,  kur to 
izmantoja, lai aprakstītu “dvīņu izaicinājumu zaļā un digitālā transformācijā” (Eiropas Harta 
par vietējo pašvaldību, 2019). Atkarībā no pētījuma fokusa vienlaicīga pāreja ir saukta par 
“dvīņu pāreju”, "dvīņu digitālo un zaļo pāreju" (Ortega-Gras et al., 2021), "digitālo CE" vai 
"cirkulāru I4.0" (Rosa et al., 2020). Autore darbā lietos terminu “dvīņu parēja”. 

Lai novērtētu "dvīņu pārejas” iespējas un galvenos šķēršļus, ir svarīgi analizēt katru no 
šiem "dvīņiem" atsevišķi. “Dvīņu pārejas” shematisks attēlojums redzams 1.16.attēlā. Katram 
“dvīnim” ir savi virzošie spēki, digitalizācijai tie ir Tehnoloģijas un Cilvēkkapitāls, bet 
ilgtspējai tie ir Vide, Aprites ekonomika un Sociālā sfēra. Abi “dvīņi” kopā veido jaunu, ārpus 
ierastās sistēmas esošu elementu “dvīņu pāreju”, kura atbilst sistēmu teorijas elementam “pāreja 
uz priekšu” (Feedforward), paceļot visu sistēmu kvalitatīvi jaunā līmenī. 

Pirmo "dvīni" veido zaļā pāreja, zaļā transformācija jeb ilgtspēja, kas attiecas uz globālu 
virzību uz ilgtspējīgāku un videi draudzīgāku praksi dažādās ekonomikas un pārvaldības  
nozarēs (Abele, 2023).Tas ietver oglekļa emisiju, resursu patēriņa, piesārņojuma, atkritumu 
daudzuma samazināšanu, dabas resursu saglabāšanu un atjaunojamo enerģijas avotu 
izmantošanu. Zaļās pārejas mērķis ir mazināt klimata pārmaiņu ietekmi un radīt ilgtspējīgāku 
un noturīgāku nākotni gan cilvēku sabiedrībām, gan planētai (Abele, 2023). Šim “dvīnim” ir 
trīs virzošie spēki: vide, aprites ekonomika un sociālā sfēra (skat.1.16.att.). Pašvaldībās tas 
nozīmē ietekmes uz vidi samazinājumu un aprites ekonomikas makro līmeņa novērtējumu, kā  
arī izmaiņas iegādāto resursu un atkritumu daudzumā. Kā sociālo sfēru raksturojošu rādītāju 
var minēt pašvaldības administrācijas darbinieku apmierinātību ar digitalizāciju (bezpapīra 



 
 

60 
 

pārvaldības ieviešanu), gatavību tai un paredzamajiem ieguvumiem. Darbā autore pēta zaļo 
pāreju  sākot ar ilgtspējības jēdzienu, ilgtspējīgu attīstību un aprites ekonomikas koncepciju 
pašvaldību pārvaldības procesos, kurā pašvaldības pielāgo savas darbības, lai sasniegtu 
ilgtspējīgu attīstību vides, sociālajā un ekonomiskajā jomā. 

 

 
Avots: autores veidots  

1.16.att./Fig.1.16. “Dvīņu pārejas” konceptuālais modelis/  “Twin  transition” concept 
 
Otro "dvīni” veido digitālā pāreja vai digitalizācija, kura apzīmē digitālo tehnoloģiju 

plašu un dziļu integrāciju sabiedrības, uzņēmējdarbības un pārvaldības dažādajos sektoros 
(Abele, 2023). Šī transformācija ietver moderno tehnoloģiju, piemēram,  mākslīgā intelekta 
(AI), lietu interneta (IoT), automatizācijas, datu analītikas, blokķēdes, augmentētās (AR) un 
virtuālās realitātes (VR), kā arī metaversu (digitālu, pieejamu un daudzdimensiju virtuālo telpu, 
kurā cilvēki var interaktēt gan kā avatari, gan ar digitāliem objektiem) un daudzu citu 
tehnoloģiju aktīvu ieviešanu un pielietošanu. Digitalizācijas galvenais mērķis ir paaugstināt 
organizāciju  un iestāžu efektivitāti, uzlabot komunikācijas procesus, radīt jaunas inovatīvas 
iespējas un fundamentāli pārveidot industrijas, nacionālo ekonomiku un pārvaldības struktūras 
visdažādākajos hierarhijas līmeņos, tai skaitā pašvaldībās. Šīm “dvīnim “ir divi virzošie spēki: 
tehnoloģijas un cilvēkkapitāls (Abele, 2023). 

Risinājumiem “dvīņu pārejā” būs vajadzīgas īpašas prasmes un zināšanas, kas ir jāveicina 
visās nozarēs, tai skaitā valsts un pašvaldību pārvaldē. Lai ieviestu videi draudzīgus digitālos 
risinājumus, lielākajā daļā nozaru ir nepieciešama digitālo prasmju līmeņa noteikšana, to 
uzlabošana, darbinieku pārkvalifikācija. Tas norāda uz cilvēkakapitāla lomu “dvīņu pārejas” 
mērķu sasniegšanā, izglītības pielāgošanas un pētniecības aktualizāciju, kas nepieciešamas 
“dvīņu pārejai” ilgtermiņā. Lai to panāktu ir jāizstrādā ieteikumi, kas ņem vērā gan tehnoloģiju 
attīstību, gan cilvēku potenciālu un vajadzības, gan sabiedrības izmaiņas, gan ietekmi uz vidi. 
Turpmāk darbā autore padziļināti pētīs tieši civēkkapitāla lomu “dvīņu pārejā”, pārējos virzošos 
spēkus tikai nedaudz akcentējot.  

Sinhronizējot abus “dvīņus” un nodrošinot saskaņotu pāreju, varētu nonākt pie 
futūristiskās Industrija 6.0, kas nozīmētu jaunas pakāpes attiecības starp cilvēkiem, vidi un 



 
 

61 
 

tehnoloģijām. Jau Industrija 5.0 galvenais uzsvars ir uz  sadarbības nozīmi – gan starp zinātni 
un industriju, gan starp cilvēku un tehnoloģijām,  bet Industrija 6.0 galvenais uzsvars varētu būt 
uz saistītiem, sadarbīgiem uzņēmumiem, kopīgu sadarbīgspējīgu datu telpu, un tehnoloģiju 
izvirzīšanos pirmajā plānā. Mākslīgā intelekta attīstību, robotu tiesībām, kas būs līdzvērtīgas 
cilvēktiesībām ( skat.1.17.att.). 

 

 
Avots: autores veidots  

1.17.att./Fig.1.17. Industrija 4.0 pārveide/pāreja uz Industrija 5.0 un uz futūristisko 
Industrija 6.0/ Transformation/transition of Industrija 4.0  to Industrija 5.0  to the 

futuristic Industrija 6.0 
 
Industrija 6.0 var tikt definēta kā “visur esoša, uz klientu orientēta, virtualizēta, elastīga  

ražošana un pārvaldība”. To raksturo, no vienas puses, uz cilvēku orientēta, ļoti pielāgota 
domāšana, bet no otras puses, hipersavienotas rūpnīcas ar dinamiskām piegādes ķēdēm, kurās 
dati plūst pa domēniem. Tie arī maina cilvēka kā ražošanas vai pārvaldes darbinieka lomu, jo 
viņi kļūst par daļu no savstarpēji saistītās vides un viņiem ir jāpārvalda digitālā, optimizētā 
ražošana. Lai gan ES jau ir savas stiprās puses, kas sagatavo nākamajai industriālajai 
revolūcijai, pārejai ir arī nopietni trūkumi. Ir jāpaaugstina Eiropas IKT zināšanu līmenis visās 
nozarēs, ir vajadzīga daudznozaru pētniecība, inovācija, kā arī stratēģija ilgtermiņa sabiedrības 
iesaistē “dvīņu pārejā”. Tas attiecas arī uz valsts un pašvaldību pārvaldību, ko autore turpmāk 
pētīs padziļināti. 

Secinājumi par 1. nodaļas saturu/ Conclusions of Chapter 1 

IA koncepcija pasaulē ir attīstījusies no vienkāršas zināšanu apmaiņas par vides 
aizsardzību līdz plašākām un integrētākām pieejām, kurās tiek ņemti vērā ekonomiskie, 
sociālie, tehnoloģiskie un vides aspekti. Sākotnējās idejas meklējamas vides vēstures zinātnieku 
darbos, kuri hronoloģiski parādīti šajā nodaļā.  

Analizējot literatūru par IA jēdzienu un tās mērķu pakāpenisku attīstību, autore secināja, 
ka IA teorija ir izgājusi nosacīti trīs periodus: embrija, formēšanās, attīstības.  Attīstība var būt 
gan process, gan mērķis. Ja uz to skatās kā uz procesu, tas nozīmē izaugsmi vai izmaiņas. Ja uz 
to skatās kā uz mērķi, tā nodrošina kādu vajadzību apmierināšanu, piemēram, labklājības 
nodrošināšanu. Līdz šim galvenais ierobežojums sistēmu pieejā ilgtspējībai ir tas, ka "nav 
pieņēmumu par to, kā būtu jānodrošina kompromisi starp dažādu sistēmu mērķiem". Darbā 
autore IA lieto kā mērķi. 

Tradicionālai ilgtspējai var izšķirt divas galvenajās pieejas: vājā ilgtspēja, ko pieņēma 
“neoklasicisti” un stingrā ilgtspēja, ko aizstāv “ekologi”. Abas pozīcijas ir balstītas uz attieksmi 
pret “dabas kapitālu” visiem dabas sniegtajiem elementiem, kas tādā vai citādā veidā veicina 
sabiedrības labklājību. Darbā autore atbalsta “vājo “ilgtspēju. 

Industrija 4.0

Digitalizācija

Industrija 5.0 

Ilgtspējīga 
digitalizācija

Industrija 6.0 

"Dvīņu pārejas" 
rezultāts



 
 

62 
 

Bolinga darbs „Vispārējā sistēmu teorija – karkass zinātnei” ir būtiski ietekmējis 
ekonomikas jomu un palīdzējis veidot holistiskāku izpratni par ekonomiskajām sistēmām, kā 
arī radījis jaunu ieskatu ekonomisko problēmu cēloņos un šo problēmu iespējamajos 
risinājumos. Viņa darbs bija vērsts uz sistēmiskas domāšanas pielietošanu dažādās jomās, 
tostarp ekonomikā, kā arī viņa “ekonomiskās sarežģītības” jēdziena izstrāde. Boldings ieviesa 
jaunu pieeju globālajai ekonomikai kā sistēmai, kas neizplešas un diezgan īsā, bet piesātinātā 
formā ievieš Zemes kā nepaplašināmas sistēmas jēdzienu. Boldinga tālredzība ir tajā, ka viņš 
brīdināja cilvēci par bīstamiem draudiem jau četrdesmit piecus gadus pirms resursu izsīkums 
un vides piesārņojums kļuva par realitāti. 

Viens no pirmajiem mēģinājumiem ekonomikā izmantot sistēmu pieeju, kas raksturo 
vides, ekonomikas un sociālās sistēmas, bija Romas kluba publicētais pētījums „Augsmes 
robežas”. Tomēr sistēmu pieejas aizsākumus ekonomikā tiek piedēvēts Barbjē (Barbier, 1987), 
kurš vispirms identificēja trīs sistēmas kā jebkura attīstības procesa pamatsistēmas: vides vai 
ekoloģisko sistēmu, ekonomisko sistēmu un sociālo sistēmu. Pēc tam viņš apgalvoja, ka 
“ilgtspējīgas ekonomiskās attīstības vispārējais mērķis ir maksimāli palielināt visu šo sistēmu 
mērķus, izmantojot adaptīvu kompromisu procesu”. Galvenā neskaidrība, kā šos mērķus 
saskaņot. 

IA jēdziens ir attīstījies un ir izveidojušies vairāki apakšjēdzieni un termini, kurus autore 
apvieno Ilgtspējas koncepciju saimē. AE ir daudzsološa, jauna pieeja ilgtspējībai, tā var palīdzēt 
samazināt ietekmi uz vidi un saglabāt attīstību nepārkāpjot 9. planetārās robežas. AE var 
uzskatīt par “vājās ilgtspējas” pieeju, jo tai nav nepieciešama dabas kapitāla krājumu 
uzturēšana.  

AE jēdziens ir radies kā atbilde uz centieniem nodrošināt ilgtspējīgu attīstību kontekstā 
ar ražošanas un patēriņa pieaugošo ietekmi uz pasaules resursiem un vidi. Līdz šim ekonomika 
ir lielākoties darbojusies pēc principa “paņem-izlieto-izmet”, t. i., lineāra modeļa, saskaņā ar 
kuru,  katra prece sasniedz “dzīves cikla beigas”. AE ieviešana atkarīga no līmeņa, kurā tā tiek 
ieviesta. Izšķir šādus AE līmeņus: nano, mikro, mezo un makro. Pašvaldības darbojas AE makro 
līmenī. 

Digitalizācijas procesā var izdalīt trīs posmus: pirmais ir digitizācija (digitization), otrais 
– digitalizācija (digitalisation) un trešais posms ir digitālā transformācija. Promocijas darbā 
izstrādāta definīcija: digitalizācija ir darbību kopums un digitālās tehnoloģijas, mainot esošos 
procesus jebkurā līmenī.  

Digitalizācija un ilgtspējība ir divas mega-tendences par kuru iespējām un draudiem tiek 
daudz diskutēts, tomēr trūkst apkopotas analīzes. Lai gan digitalizācijas ietekme uz ilgtspējību 
tiek pasniegta kā neapstrīdama, šīs ietekmes virziens joprojām ir neskaidrs. Turklāt dati 
neliecina par to, vai digitalizācijas palielināšana nodrošina vairāk vai mazāk ilgtspējīgu nākotni. 

Akadēmiskajā literatūrā nav vienotas definīcijas “dvīņu pārejai”, kopumā tā attiecas uz 
sociālo, institucionālo un tehnoloģisko līmeni. Tādējādi terminu "dvīņu pāreja" var saprast kā 
divu savstarpēji saistītu un vienlaicīgu pārmaiņu procesu, lai sasniegtu divus saistītus, bet 
atšķirīgus mērķus. To arvien vairāk izmanto ekonomikas un vides pārmaiņu kontekstā, kā arī 
saistībā ar  Eiropas zaļo kursu. Atkarībā no pētījuma fokusa vienlaicīga pāreja ir saukta gan par 
“dvīņu pāreju”, "dvīņu digitālo un zaļo pāreju", "digitālo CE" vai "cirkulāru I4.0" . Autore darbā 
lietos terminu “dvīņu parēja”. 

“Dvīņu  pāreja” nozīmē radīt sinerģiju, kurā ilgtspējas un digitalizācijas iniciatīvas 
savstarpēji stiprina un papildina vien otru, ļaujot sasniegt maksimāli pozitīvu ietekmi uz 
sociālo, ekonomisko un vides līdzsvaru. Tomēr galvenais kontekstuālais faktors, lai šāda 
sinhronizēt pāreja būtu iespējama, ir lielas izmaiņas ikdienas paradumos un  sociālajā jomā.  
Lai novērtētu "dvīņu pārejas” iespējas un galvenos šķēršļus, ir svarīgi analizēt katru no šiem 
"dvīņiem" atsevišķi. 

Risinājumiem “dvīņu pārejā” būs vajadzīgas īpašas prasmes un zināšanas, tai skaitā valsts 
un pašvaldību pārvaldē. Lai ieviestu videi draudzīgus digitālos risinājumus, lielākajā daļā 



 
 

63 
 

nozaru ir nepieciešama digitālo prasmju līmeņa noteikšana, to uzlabošana, darbinieku 
pārkvalifikācija un izpratnes veidošana. Tas norāda uz cilvēka kapitāla lomu “dvīņu” pārejas 
mērķu sasniegšanā. Lai nodrošinātu “dvīņu” pāreju, jānovērtē iedzīvotāju digitālās prasmes. To 
var izdarīt izmantojot DESI un iedzīvotāju aptaujas.  

Sistēmu teorijas skatījums uz ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas sinhronizāciju 
nodrošina “dvīņu pārejas” sekmīgu realizāciju un virzību uz Industrija 6.0, kas nozīmē jaunas 
pakāpes attiecības starp cilvēkiem, vidi un tehnoloģijām. 
  



 
 

64 
 

2. NORMATĪVAIS REGULĒJUMS UN VALSTS POLITIKA 
ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS UN DIGITALIZĀCIJAS KONTEKSTĀ/ 

REGULATION AND STATE POLICY IN THE CONTEXT OF 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND DIGITALIZATION 

 
Autore šajā nodaļā novērtē un klasificē  normatīvo regulējumu un valsts politiku gan 

ilgtspējīgas attīstības, gan digitalizācijas kontekstā, lai noskaidrotu iespējamos šķēršļus 
pašvaldību pārejai uz bezpapīra pārvaldību. 

2.1. Ilgtspējīga attīstība un digitalizācija starptautisko dokumentu kontekstā/ 
Sustainable development and digitization in the context of international documents 

Ilgtspējīga attīstība 
Līdz 1972. gadam ilgtspējīgas attīstības jēdziens un tā specifiskie starptautiskie 

dokumenti vēl nebija tik izstrādāti un izteikti. Līdz 1972. gada Stokholmas konferencei par 
cilvēka vidi un vides aizsardzību pasaulē nebija plaši pieņemtas vienotas pieejas. Tomēr dažādi 
vides un attīstības jautājumi tika apspriesti dažādu starptautisko organizāciju, konferenču un 
dokumentu kontekstā. Vides aizsardzības politikas attīstības vēsturē būtiskākie dokumenti un 
notikumi līdz 1972. gadam redzami 2. pielikumā. 

1972. gadā Romas kluba ziņojums “Augsmes robežas” (Limits to Growth, 1972), kurā 
pirmo reizi apvienojot vides zinātnes un sistēmu analīzes jomas tika prognozēta pasaules 
ekonomikas attīstība, balstoties uz datoru simulācijas modeli. Par pamatu tika ņemtas notikušās 
izmaiņas no 1900. līdz 1970. gadam. Modelis aptvēra piecas savstarpēji saistītas attīstības 
sfēras: industrializācija; resursu iznīcināšana; piesārņojums; pārtika; iedzīvotāju pieaugums. 
Lai gan šis ziņojums tika kritizēts, tomēr “Augsmes robežas” radīja jaunu domāšanas veidu 
pasaules attīstības izvērtēšanā.  

ANO: Lai gan pašos ANO Statūtos tieši netiek minēts termins "ilgtspējīga attīstība", 
tomēr vairāki to principi un mērķi atbilst ilgtspējīgas attīstības idejām - dzīves līmeņa, 
iedzīvotāju nodarbinātības, politisko, ekonomisko un sociālo progresu un attīstību izglītībā 
(ANO Statūti, 1945). Viens no būtiskākajiem notikumiem ir ANO Vides konference 
Stokholmā 1972.gadā, (United Nations Conference on the Human Environment), kas bija 
pirmais starptautiskais pasākums, kurā dalībvalstis un organizācijas no visas pasaules kopīgi 
apsprieda un risināja vides problēmas. Tā kalpoja par pamatu svarīgu starptautisku instrumentu 
un konvenciju izstrādei un pieņemšanai saistībā ar vides aizsardzības, vides un ilgtspējības 
jautājumiem. Stokholmas konferencē piedalījās 113 valstu pārstāvji, lai apspriestu situāciju, 
vides un ilgtspējīgas attīstības stratēģijas. Konferences rezultātā pieņēma Stokholmas 
deklarāciju - nozīmīgu dokumentu, kurā izklāstīti vides aizsardzības principi un 
pamatnostādnes, kā arī starptautiskās sadarbības nepieciešamība. Izskanēja aicinājums iekļaut 
vides apsvērumus visos attīstības plānošanas un lēmumu pieņemšanas aspektos. 

1972. gadā Stokholmas konferences rezultātā tika izveidota ANO Vides programma 
(UNEP), kas kalpoja kā galvenais starptautiskais forums un iestāde vides aizsardzības un 
ilgtspējīgas attīstības jautājumu risināšanai un koordinēšanai. 
Saiknei starp šiem notikumiem un ilgtspējīgu attīstību ir šādi aspekti. 

1. Stokholmas konference un tai sekojošā ANO Vides programma radīja vides 
aizsardzības koncepciju ne tikai kā atsevišķu pasākumu, bet arī kā plašākas attīstības 
stratēģijas neatņemamu sastāvdaļu. 

2. Tas ietekmēja izpratni, ka ilgtspējīga attīstība ietver ekonomisko, sociālo un vides 
faktoru harmonisku  

3. Šie notikumi uzsvēra, cik svarīgi ir atbildīgi izmantot un aizsargāt dabas resursus kā 
ilgtspējīgas attīstības pamatprasību. 



 
 

65 
 

Pasaules saglabāšanas stratēģija (World conservation strategy, 1980), pieņemta 
sadarbojoties Apvienoto Nāciju Organizācijas Vides programmai (UNEP) un Pasaules Dabas 
fondam (WWF). Stratēģijā pirmo reizi pieminēts termins ”ilgtspējīga attīstība”(IUCN, 1980). 
Termins "ilgtspējīga attīstība", mūsdienu izpratnē tika definēts ANO konferencē 1987. gadā, 
kad Pasaules vides un attīstības komisija (World Commission on Environment and 
Development) publicēja ziņojumu "Mūsu kopējā nākotne" (Our Common Future), kas bieži tiek 
dēvēts arī par Bruntlandes ziņojumu.  

Tad sekoja ANO Vides un attīstības konference (World Summit on Sustainable 
Development) Riodežaneiro 1992.gadā (UNCED). Riodežaneiro pieņemtajā deklarācijā 
atkārtoti apstiprināti Stokholmas deklarācijā izklāstītie principi un uzsvērta nepieciešamība 
panākt līdzsvaru starp vides aizsardzību un sociālekonomisko attīstību. Tika akceptēts Rīcības 
plāns 21.gadsimtam (Agenda 21), globāls rīcības plāns ilgtspējīgai attīstībai. “Agenda 21” 
risina daudzus jautājumus, tostarp nabadzības, veselības, izglītības, klimata pārmaiņu un 
bioloģiskās daudzveidības aizsardzības jautājumus. Tas aicināja iesaistīt visas sabiedrības 
jomas, lai panāktu ilgtspējīgu attīstību, un uzsvēra starptautiskās sadarbības un spēju veidošanas 
nozīmi šo mērķu sasniegšanā. Parakstītas ANO Vispārējās konvencijas “Par bioloģisko 
daudzveidību”, “Par klimata pārmaiņām”, akceptēti ANO “Mežu izmantošanas principi” un 
parakstīta Riodežaneiro deklarācija “Par vidi un attīstību. 

ANO Vispārējā konvencijas par klimata pārmaiņām mērķi. 
1. Stabilizēt siltumnīcefekta gāzu koncentrāciju atmosfērā: Konvencija apņemas darīt 

visu nepieciešamo, lai novērstu cilvēku darbības radīto ietekmi uz klimata sistēmu, lai 
sasniegtu stabilu siltumnīcefekta gāzu koncentrāciju atmosfērā tādā līmenī, kas 
novērstu būtisku cilvēka izraisītu klimata pārmaiņu risku. 

2. Pielāgoties klimata pārmaiņām: Konvencija uzsvēra nepieciešamību pielāgoties 
esošajām un nākotnes klimata pārmaiņām. Tas ir īpaši svarīgi, ņemot vērā to, ka dažas 
pārmaiņas ir jau nenovēršamas. 

3. Kopēja, bet diferencēta atbildība un iespējas: Konvencija ievieš principu par kopēju, 
bet diferencētu atbildību, kas nozīmē, ka visām valstīm, bet atbilstoši to attīstības 
līmenim, ir jāuzņemas atbildība par klimata pārmaiņu risināšanu un pielāgošanos. 

4. Tehnoloģiju pārneses atbalsts: Konvencija iedrošina tehnoloģiju pārnesi, lai palīdzētu 
valstīm attīstīt un izmantot klimata pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanas 
tehnoloģijas. 

ANO Konvencijas par bioloģisko daudzveidību trīs galvenie mērķi. 
1.  Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana: Konvencija paredz pasākumus, lai aizsargātu 

bioloģisko daudzveidību un izsargātu sugu un ekosistēmu ievērojamu daudzveidību. 
2. Ilgtspējīga izmantošana: Konvencija veicina bioloģiskās daudzveidības ilgtspējīgu 

izmantošanu, ieskaitot zinātniski pamatotu resursu izmantošanu un biotehnoloģijas 
attīstību. 

3. Piekļuve un dalīšanās ieguvumos: Konvencija uzsvēra taisnīgu un vienlīdzīgu piekļuvi 
bioloģiskajiem resursiem un dalīšanos ieguvumos, kas gūti no resursu izmantošanas 
un biotehnoloģiju attīstības. 

1997.gadā kā UNFCCC papildinājums tika parakstīts Kioto protokols par pasākumiem 
atmosfēras piesārņojuma samazināšanai, kura mērķis ir samazināt siltumnīcas efektu 
pastiprinošo gāzu emisiju apjomus. Sekoja Pasaules sammits ilgtspējīgas attīstības 
jautājumā (Johannesburga, 2002.), kur valstu vadītāji vēlreiz apliecināja nepieciešamību 
izstrādāt un 2005. gadā uzsākt nacionālo ilgtspējīgas attīstības stratēģiju ieviešanu. Kā nākamo 
var minēt ANO Ilgtspējīgas attīstības konferenci (United Nations Conference on Sustainable 
Development, UNCSD), kas pazīstama arī kā Rio 2012, Rio+20 vai Zemes samits 2012, bija 
trešā starptautiskā konference par ilgtspējīgu attīstību, kuras mērķis bija saskaņot globālās 
sabiedrības ekonomiskos un vides mērķus. Šī konference bija veltīta divām galvenajām tēmām. 

1. Zaļās ekonomikas kontekstā ilgtspējīgas attīstības un nabadzības izskaušana. 



 
 

66 
 

2. Institucionālais regulējums ilgtspējīgas attīstības jomā.  
2015. gadā ANO Ģenerālajā asamblejā pieņēma rezolūciju Mūsu pasaules  

pārveidošana: ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam jeb Dienaskārtība 2030. Tā 
nosaka 17 ilgtspējīgas attīstības mērķus (IAM) un 169 apakšmērķus, kuri sasniedzami, lai 
pasaulē mazinātos nabadzība un pasaules attīstība būtu ilgtspējīga. Dienaskārtība 2030 tika 
pieņemta, lai pasaulē līdzsvarotu trīs – ekonomikas, sociālās un vides – dimensijas. Tā paredz, 
ka IAM plānošanā un īstenošanā iesaistās visi – pilsoniskā sabiedrība, privātais sektors, valstis, 
valstu apvienības ANO un citas institūcijas. Ņemot vērā, ka IAM aptverto tēmu loks ir 
salīdzinoši plašs, valstis izvēlas tām aktuālākos mērķus, uz ko tās koncentrēsies līdz 2030. 
gadam, atbilstoši prioritāri sasniedzamajiem mērķiem nacionālā līmenī, tā pielāgojot IAM 
savām vajadzībām un iekļaujot valsts attīstības plānošanā konkrētajai valstij un sabiedrībai 
aktuālos IAM. Kā nākošo var minēt ANO ziņojums “Cilvēku cieņa un planētas drošība: 
izcelsme un mērķis ilgtspējīgai attīstībai” (2021) izceļ cilvēktiesību ievērošanas un vides 
aizsardzības nozīmi ilgtspējīgas attīstības sasniegšanā. 

Eiropas Savienība:  Eiropas Ekonomikas Kopiena (EEK), kas vēlāk kļuva par Eiropas 
Savienību sāka pievērsties vides aizsardzības jautājumiem jau no 1970. gada. ES vides politikas 
izstrāde aizsākās 1972. gada Eiropadomes sanāksmē Parīzē, kuras laikā paziņoja, ka ir 
vajadzīga Kopienas vides politika, kas tiktu īstenota papildus ekonomikas politikai, un aicināja 
izstrādāt rīcības programmu šajā jomā. Vienotajā Eiropas aktā, ko pieņēma 1987. gadā, tika 
iekļauta jauna “Vides sadaļa”, kas bija pirmais juridiskais pamats vienotai vides politikai, kuras 
mērķis ir saglabāt vides kvalitāti, aizsargāt cilvēka veselību un nodrošināt dabas resursu 
racionālu izmantošanu. Šīs pirmās iniciatīvas veidoja pamatu vēlākajai Eiropas vides politikai. 
Pasākumu programma vides jomā bija svarīgs solis, uzsākot Eiropas pieeju vides aizsardzībai, 
un tā nodrošinājusi ceļu vairākiem citiem vides aizsardzības pasākumiem un politikām Eiropas 
Savienībā (Eiropas Savienības faktu lapas, 2023).Šī programma iezīmēja EEK pirmo soli vides 
aizsardzībā. Galvenie mērķi bija: 

1) veicināt vides aizsardzību un uzlabot dzīves kvalitāti; 
2) koordinēt vides aizsardzības pasākumus starp dalībvalstīm; 
3) novērst un samazināt piesārņojumu; 
4) izveidot kopējas normas un politikas piesārņojuma samazināšanai un kontrolei. 
“Līgums par Eiropas Savienības darbību” (2012.gads) 11. pants un 191.–193. pants 

nosaka, ka ES ir kompetenta rīkoties visās vides politikas jomās, piemēram, gaisa un ūdens 
piesārņojuma, atkritumu apsaimniekošana un klimata pārmaiņu jomā. Turpmāk Eiropas 
Savienības stratēģiskie plānošanas dokumenti saistībā ar ilgtspējīgu attīstību redzami 2.1. 
tabulā . 

Pēc 2020.gada ES vides politika ir turpinājusi attīstīties un attiecīgās rīcības programmas 
ir tieši ietekmējušas dažādus vides jautājumus, piemēram, piesārņojumu, dabas resursu 
izmantošanu un bioloģisko daudzveidību. ES ir aktīva ANO IAM īstenotāja, tā plāno un 
uzrauga ANO Dienaskārtības 2030 īstenošanu ES politikas līmenī (Latvijas ziņojums ANO par 
ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanu, 2022). Ilgtspējīgas attīstības mērķi, pazīstami arī kā 
Dienaskārtība 2030, ir 17 mērķi, kuri paredz ilgtspējīgas attīstības sasniegšanu pasaulē līdz 
2030. gadam. Tie ir sadalīti trīs dimensijās: ekonomika, sociālie aspekti un vide. Mērķi ir aktuāli 
visām valstīm un sasniedzami tikai kopīgiem spēkiem. Valstis izvēlas aktuālākos mērķus, uz 
ko tās koncentrēsies līdz 2030. gadam, atbilstoši prioritāri sasniedzamajiem mērķiem nacionālā 
līmenī, tā pielāgojot mērķus savām vajadzībām un iekļaujot valsts attīstības plānošanā 
konkrētajai valstij un sabiedrībai aktuālos mērķus. 

ES stratēģiskais rīcības plāns, kas nosaka prioritātes un pasākumus, lai veicinātu vides 
aizsardzību un ilgtspējīgu attīstību ES teritorijā ir Vides rīcības programma (VRP). ES VRP ir 
būtisks instruments, lai panāktu vides mērķus, ko ES ir noteikusi, un tas kalpo kā pamats vides 
politikas izstrādei un īstenošanai ES dalībvalstīs. 

 



 
 

67 
 

2.1.tabula/Table 2.1. 
Eiropas Savienības stratēģiskie plānošanas dokumenti saistībā ar ilgtspējīgu attīstību/ 

European Union strategic planning documents related to sustainable development 

Gads Dokumenta nosaukums Galvenie lēmumi un paskaidrojumi 

1992 
Līgums par Eiropas 
Savienību (Māstrihtas 
līgums) 

Eiropas Savienības izveide - paredz, ka ES darbības 
pamatprincipi ir ilgtspējīga attīstība, brīva un godīga 
tirdzniecība, sociālais progress un vides aizsardzība. 
Tādējādi līgums iekļauj ilgtspējīgas attīstības mērķus 
un principus kā vienu no ES prioritātēm. Tas arī 
paredz, ka ES ir jāveicina ilgtspējīga attīstība gan 
savās dalībvalstīs, gan ārpus tām. Līgums paredz arī 
ES pienākumu veicināt ilgtspējīgu attīstību 
starptautiskajā līmenī, sadarbojoties ar citām valstīm 
un starptautiskajiem partneriem. 

2001 
ES Ilgtspējīgas Attīstības 
Stratēģija (Gēteborgā) 

Stratēģijas mērķis bija līdzsvarot vides, sociālos un 
ekonomiskos attīstības aspektus ES. Vēlāk šo 
stratēģiju Barselonas Padomes sanāksmē 2002. gadā 
papildināja ar ārējo dimensiju. Tā atspoguļoja 
apņemšanos nodrošināt ilgtspējīgus lēmumu 
pieņemšanas procesus un noteica prioritātes. Šī 
stratēģiskā pieeja joprojām ir būtiska, lai nodrošinātu 
holistisku attīstību, un tā atbilst globālajām ilgtspējības 
iniciatīvām. Stratēģijas ietekmi var redzēt turpmākajās 
politikās un iniciatīvās gan ES, gan starptautiskā 
mērogā, veicinot ilgtspējīgāku nākotni. Vēlāk precizēta 
2006.gadā. 

2007 Lisabonas līgums 
Uzsvēra ilgtspējīgas attīstības klauzulu, pievēršoties 
vides aizsardzībai. Paplašina ES pilnvaras klimata 
pārmaiņu, enerģētikas un ilgtspējīgas attīstības jomā. 

2018 

Tīra Planēta Visiem - 
Stratēģiska ilgtermiņa 
vīzija par bagātu, 
mūsdienīgu, 
konkurētspējīgu un 
klimata neitrālu 
ekonomiku 

Vīzija par ES klimata neitralitāti līdz 2050. gadam. 
Uzsvars uz zema oglekļa emisiju tehnoloģijām un 
inovācijām. 

2019 Eiropas Zaļais Kurss 

Rīcības plāns, kas veicina resursu efektīvu 
izmantošanu, pāreju uz tīru, aprites ekonomiku, 
bioloģiskās daudzveidības atjaunošanu un 
piesārņojuma samazināšanu. 

2020 
ES Bioloģiskās 
Daudzveidības Stratēģija 
2030. gadam 

Adresē galvenos bioloģiskās daudzveidības zuduma 
cēloņus ES un palielina aizsargājamo teritoriju skaitu. 

Avots: autores veidota pēc stratēģisko plānošanas dokumentu analīzes 
 
No 2023.gada līdz 2030.gadam ir spēkā ES 8.VRP, tajā aktīvi iesaistās visas ieinteresētās 

puses dažādos pārvaldības līmeņos, tai skaitā pašvaldību, lai nodrošinātu ES klimata un vides 
tiesību aktu tiek efektīvu īstenošanu. 8. VRP mērķis ir taisnīgi paātrināt zaļo pārkārtošanos ar 
ilgtermiņa mērķi līdz 2050. gada "labklājīga dzīve planētas iespēju robežās". Tas veido ES 
pamatu, lai sasniegtu ANO 2030. gada programmu (Agenda 2030) un tās ilgtspējas attīstības 



 
 

68 
 

mērķus (IAM). Divi no sešiem 8. VRP tematiskiem prioritāriem mērķi attiecas uz nulles 
piesārņojuma ieceri un ražošanu un patēriņu samazināšanu. VPR var paātrināt pāreju uz 
klimatneitrālu, resursefektīvu un atjaunojošu ekonomiku, kas planētai atdod vairāk, nekā tā 
prasa. Galvenās secinājumi par jaunās VPR mērķiem,  vairāk aprites — pāriet uz ilgtspējīgu 
sabiedrību.  

Eiropas Zaļais kurss (turpmāk - EZK), par kuru Eiropas Komisija paziņoja 2019. gada 
decembrī, ir ceļvedis, kura mērķis ir veicināt Eiropas Savienības pāreju uz klimatneitrālu 
ekonomiku, līdz 2030. gadam samazinot oglekļa emisijas par 55% un līdz 2050. gadam panākot 
oglekļa neitralitāti. Eiropas Savienības priekšā ir uzdevums, kā "taisnīgā veidā, nevienu 
neatstājot novārtā", pārvērst vērienīgo klimata programmu efektīvos juridiskos un ekonomiskos 
instrumentos. Makroekonomikas līmenī EZK mērķis ir panākt saskaņotību ar dažādiem un bieži 
konkurējošiem Savienības mērķiem, kā noteikts Eiropas Savienības Līguma 3. pantā. Šķiet, ka 
EZK risina šo problēmu, koncentrējoties uz "jauno izaugsmes stratēģiju, kuras mērķis ir 
pārveidot ES par taisnīgu un pārtikušu sabiedrību ar modernu, resursefektīvu un 
konkurētspējīgu ekonomiku, kurā 2050. gadā nav siltumnīcefekta gāzu neto emisiju un kurā 
ekonomikas izaugsme ir nodalīta no resursu izmantošanas "(70COM (2019), 640 final, point 
1.). 

2.2. Attīstības plānošanas sistēma Latvijā/ Development planning system in Latvia 

Attīstības plānošana jeb politikas plānošana ir principu, mērķu un to sasniegšanai 
nepieciešamās rīcības izstrāde, lai īstenotu politiski noteiktas prioritātes un nodrošinātu 
sabiedrības un teritorijas attīstību. Politiku veido Saeimā, Ministru kabinetā, valsts un 
pašvaldību iestādēs, lai sekmētu valsts ilgtspējīgu, stabilu attīstību un iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanu. (Politikas veidošanas rokasgrāmata, 2016; Attīstības plānošanas 
sistēmas likums, 2014).  

Attīstības plānošanas sistēma Latvijā ir būtisks instruments valsts ilgtermiņa attīstībai. Šī 
sistēma apvieno dažādus plānošanas dokumentus un politikas virzienus, kas palīdz veidot 
stratēģisku un saskaņotu attīstības ceļu. Tā ietver gan valsts, gan reģionālo un pašvaldību līmeņa 
plānošanu. Galvenais mērķis ir nodrošināt ilgtspējīgu attīstību, izmantojot resursus efektīvi un 
veicinot ekonomisko, sociālo un vides labklājību. Attīstības plānošanas sistēma Latvijā 
nodrošina arī iespēju iedzīvotājiem un interesentu grupām iesaistīties lēmumu pieņemšanas 
procesā un veidot nākotnes vīziju valstij. 

Attīstības plānošanas sistēma aptver politikas un teritorijas attīstības plānošanu, kā arī 
nodrošina attīstības plānošanas sasaisti ar finanšu plānošanu un valsts un pašvaldību institūciju 
pieņemto lēmumu savstarpējo saskaņotību. Attīstības plānošanas dokuments izvirza mērķus un 
sasniedzamos rezultātus attiecīgā politikas jomā vai teritorijā, apraksta problēmas un paredz to 
risinājumus, izvērtē šo risinājumu iespējamo ietekmi, kā arī plāno turpmāko politikas 
īstenošanai un rezultātu novērtēšanai nepieciešamo rīcību (Attīstības plānošanas sistēmas 
likums, 2008). Attīstības plānošanas dokumenti tiek izstrādāti ilgtermiņam (līdz 25 gadiem), 
vidējam termiņam (līdz 7 gadiem) un īstermiņam (līdz 3 gadiem). (Attīstības plānošana Latvijā, 
https://www.pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana-latvija) 

Attīstības plānošanas sistēmā Latvijā regulējošie normatīvie akti ir būtisks elements, kas 
nodrošina plānošanas procesa efektivitāti un likumību. Šie akti izdoti ar mērķi nodrošināt 
ilgtermiņa attīstību valstī, veicinot ekonomisko, sociālo un vides labklājību. Viens no 
galvenajiem normatīvajiem aktiem ir Attīstības plānošanas sistēmas likums, kas nosaka 
pamatprincipus un procedūras attīstības plānošanai valstī. Likums nodrošina regulējumu gan 
attīstības plānošanai valsts līmenī, gan reģionālajā līmenī, nosakot attiecīgās institūcijas un to 
pilnvaras. Savukārt, plānojot attīstību pašvaldību līmenī jāņem vērā arī Pašvaldību likums. 

Attīstības plānošanas sistēmas likums nosaka attīstības plānošanas dokumentu veidus un 
to hierarhiju. Hierarhiski augstākais ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments ir Latvijas 



 
 

69 
 

ilgtspējīgas attīstības stratēģija. Hierarhiski augstākais vidēja termiņa attīstības plānošanas 
dokuments ir Nacionālais attīstības plāns. 

Izšķir šādus attīstības plānošanas dokumentu veidus (Attīstības plānošanas sistēmas 
likums). 

 Politikas plānošanas dokumenti - nosaka mērķus, uzdevumus un rīcību vienas vai 
vairāku politikas jomu, nozaru vai apakšnozaru attīstības veicināšanai. 

 Institūcijas vadības dokumenti - atbilstoši attiecīgās institūcijas kompetencei nosaka 
attīstības plānošanas un budžeta plānošanas savstarpējo sasaisti un nodrošina attīstības 
plānošanas dokumentu pēctecīgu īstenošanu. 

 Teritorijas attīstības plānošanas dokumenti – var būt ilgtermiņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokumenti, kas nosaka attiecīgās teritorijas ilgtermiņa attīstības prioritātes 
un telpisko perspektīvu vai vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokumenti, 
kas nosaka vidēja termiņa prioritātes un to īstenošanai nepieciešamo pasākumu 
kopumu. 

Attīstības plānošanas sistēmas likums paredz, ka attīstības plānošanā ir jāievēro 
ilgtspējīgas attīstības princips. Turklāt valsts attīstības plānošanas sistēmā ir iekļauti arī citi 
normatīvie akti, piemēram, likumi un noteikumi par teritoriālo plānošanu, vides aizsardzību, 
ekonomisko attīstību, transportu, kultūru un citiem attīstības aspektiem. Šie akti nodrošina 
saskaņotu un koordinētu plānošanu dažādās jomās, lai veicinātu ilgtspējīgu attīstību, resursu 
efektīvu izmantošanu un sabiedrības labklājību. Svarīgs elements ir arī ES tiesību akti, kas 
ietekmē Latvijas attīstības plānošanas sistēmu. Šie akti nosaka prasības un standartus dažādās 
jomās, piemēram, vides aizsardzībā, pārrobežu sadarbībā un attīstības projektu finansēšanā.  

2.3. Ilgtspējīga attīstība un digitalizācija Latvijas stratēģisko plānošanas dokumentu 
kontekstā/ Sustainable development and digitization in the context of Latvian strategic 

planning documents 

Ilgtspējīga attīstība 
Ilgtspējīgas attīstības mērķu jeb Dienaskārtība 2030 iezīmē ilgtspējīgas attīstības 

plānošanu un ieviešanu nacionālā, reģionālā un pašvaldību līmenī. ANO ilgtspējīgas attīstības 
ietvaram ir rekomendējošs raksturs, tas nav normatīvs, bet izmantojams pašvaldībām kā 
ieteikumi. Pašvaldību līmenis ir ļoti nozīmīgs ANO mērķu sasniegšanai. Vadošo ANO IAM 
analītiķu ieskatā, līdz pat 65% no IAM 169 apakšmērķiem ir saistīti ar pašvaldību kompetencē 
esošām darbībām, un tieši pašvaldību līmenis būs izšķirošais posms IAM sasniegšanā (Getting 
started with SDGs in cities: a guide for stakeholders, 2016) .Vismaz puse no Pašvaldību likumā 
noteiktajām pašvaldību autonomajām funkcijām ir saistītas ar IAM. Pašvaldībām var atšķirties 
attīstības plānošanas dokumentos integrējamie ANO mērķi, ņemot vērā konkrētās pašvaldības 
aktuālo situāciju, attīstības prioritātes un pieejamo budžetu. 

Latvija, kā arī citas valstis, ir ieviesusi Dienaskārtību 2030 savās politikas plānošanas 
sistēmās. Latvijas Republikas Valsts kontroles revidentu vērtējumā vismaz 53% no Pašvaldību 
likumā noteiktajām pašvaldību autonomajām funkcijām ir saistītas ar IAM (Valsts kontroles 
revīzijas ziņojums, 2021). Pašvaldībām drīkst atšķirties attīstības plānošanas dokumentos 
integrējamie ANO mērķi, ņemot vērā konkrētās pašvaldības aktuālo situāciju, attīstības 
prioritātes un pieejamo budžetu. 

Latvija ievieš ANO IAM pamatojoties uz Latvijas attīstības plānošanas normatīvo 
regulējumu. Principi, kas noteikti Latvijas attīstības plānošanas sistēmā, atbilst rezolūcijā 
Dienaskārtība 2030 noteiktajam. Tie ir: ilgtspējība un līdzsvarota attīstība, subsidiaritāte, 
līdzdalība, sadarbība un atklātība, uzraudzība un novērtēšana, finansiālo iespēju ievērošana, 
politiku saskaņotība. 

Hierarhiski: ANO IAM atbilst gan Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 
2030. gadam (turpmāk tekstā Latvija 2030), gan Nacionālā attīstības plānam līdz 2027.gadam 



 
 

70 
 

(NAP2027) gan nozaru attīstības pamatnostādnēm un plāniem, kuru mērķi un sasniedzamie 
rezultāti ir saistīti ar valsts un pašvaldību budžetu, privātā sektora ieguldījumiem, ES fondiem 
un citu ārvalsts finansējumu. Latvijas pašvaldības savus attīstības plānus pamato ar vietējām 
prioritātēm, vajadzībām un nacionālajiem mērķiem. (Latvijas Ziņojums Apvienoto Nāciju 
Organizācijai par ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanu – 2022.gads)(skat.2.1.att.). 

Lai veicinātu IAM integrēšanu pašvaldību budžeta sistēmās, izvērtēt vai turpināt 
pilnveidot pašvaldības budžeta sagatavošanas procesu, nodrošinot finansējuma sadali atbilstoši 
pašvaldības noteiktajām prioritātēm un nodrošinot kontroli pār nepieciešamā finansējuma 
pieejamību prioritāro mērķu īstenošanai. Tieši pašvaldībām, kā iedzīvotājiem tuvākajam valsts 
pārvaldes līmenim, ir iespēja aktīvi popularizēt IAM to administratīvajās teritorijās, veidojot 
izpratni iedzīvotāju starpā, atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas un koordinējot darbu ar 
ieinteresētajām pusēm. Tomēr Latvijas pašvaldības nav aktīvas IAM īstenošanas 
popularizētājas un veicinātājas ne pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju, ne 
pašvaldību iestāžu vidū (Valsts kontroles revīzijas ziņojums, 2021).  Uz pašvaldībām tieši 
attiecas IAM 11. mērķis “Padarīt pilsētas un apdzīvotas vietas iekļaujošas, drošas, pielāgoties 
spējīgas un ilgtspējīgas” ar tā 10 apakšmērķiem, kas aptver plašu darbību spektru, tai skaitā 
atkritumu apsaimniekošanu un IAM 12.mērķis “Atbildīgs patēriņš un ražošana” . 

 

 
Avots: Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam, https://www.vestnesis.lv/op/2022/172.3 

2.1.att./Fig.2.1. Latvijas vides politiku noteicošie dokumenti un to saistība/ The 
documents determining Latvian environmental policy and their relationship 

 
Lai gan pašvaldībām ir būtiska loma  IAM sasniegšanā, pašvaldību nozīme IAM 

īstenošanā Latvijā nav tikusi atbilstoši novērtēta un valsts līmenī nav veikti pasākumi 
pašvaldību kapacitātes stiprināšanai IAM jomā. Piemēram, abos līdz šim veidotajos IAM 
kartējumos pašvaldība tikai vienā apakšmērķī ir norādīta kā viena no atbildīgajām iestādēm un 
tikai 19. apakšmērķiem ir minēta līdzatbildīgo institūciju skaitā. Turklāt pašvaldības pat nav 
bijušas iesaistītas minēto kartējumu tapšanā (“Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) 
Ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) un to apakšmērķu sasaiste ar Latvijas plānošanas sistēmu”, 



 
 

71 
 

2022). Kaut gan progresu un virzību ilgtspējas virzienā vērtējam valsts līmenī, arī pašvaldībām 
ir svarīgs datu pieejamības jautājums, ņemot vērā datu nepieciešamību datos balstītu lēmumu 
pieņemšanā un pašvaldību lomu IAM sasniegšanā. 

NAP 2027 ietvaru veido četri stratēģiskie mērķi – vienlīdzīgas iespējas, produktivitāte un 
ienākumi, sociālā uzticēšanās un reģionālās attīstība.   NAP2027 ir iekļauts mērķis attīstīt 
ilgtspējīgu attīstību valstī. Plānā minēts, ka ilgtspējīga attīstība ir viens no galvenajiem 
principiem, kas jāņem vērā visos valsts attīstības procesos. Tas ietver vides aizsardzību, resursu 
efektīvu izmantošanu, sociālo labklājību, iekļaujošu attīstību, kvalitatīvu izglītību un veselības 
aprūpi, kā arī inovācijas un digitālo transformāciju. NAP 20207 vadmotīvs ir "Paradumu 
maiņa – ceļš uz attīstību!". Gan Latvija 2030 gan NAP 2027 ir noteikti vairāki mērķi un rīcības 
virzieni, kas tiecas uz ilgtspējīgu attīstību, piemēram, energoefektivitātes palielināšana, 
atjaunojamo enerģijas avotu attīstība, zaļās ekonomikas veicināšana, klimata pārmaiņu 
mazināšana, bioloģiskās daudzveidības aizsardzība un citi svarīgi aspekti. Šie mērķi un virzieni 
tiek izstrādāti, lai nodrošinātu ilgtspējīgu attīstību Latvijā un saskaņotu to ar starptautiskajām 
saistībām, kas attiecas uz ilgtspējīgu attīstību un vides saglabāšanu. NAP īsteno ar nozaru un 
teritoriju attīstības politiku palīdzību (reģionu, vietējās pašvaldības), tostarp ar tiešās valsts 
pārvaldes un pašvaldību plānošanas investīciju programmām, ES politikas instrumentiem un 
citiem finanšu avotiem. Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (OECD) ir 
aprēķinājusi, ka Latvija līdz 2030. gadam būs sasniegusi vien 30 jeb 18% no IAM 
apakšmērķiem. (OECD, 2022).  

Valsts kontrole 2023.gadā vērtēja darbības, ar kurām valsts pārvalde ir koordinējusi, 
vadījusi un uzraudzījusi IAM īstenošanu. Valsts kontrole savā ziņojumā norāda, ka ne visi uz 
Latviju attiecināmie IAM ir pilnībā integrēti nacionālajos plānošanas dokumentos un Latvija 
nacionālā līmenī nav izvirzījusi sev prioritārus IAM apakšmērķus. Dienaskārtība 2030 nav 
ieintegrēta pašvaldību plānošanas dokumentos. Četras no astoņām revīzijas izlasē iekļautajām 
pašvaldībām (Bauskas, Jēkabpils, Ogres, Valmieras novadi, Daugavpils, Liepājas, Ventspils, 
Rīgas valstspilsētas) pēc savas iniciatīvas ir spērušas soļus IAM integrēšanai plānošanas 
dokumentos un īstenošanai pašvaldībā atbilstoši Latvijas uzņemtajām saistībām. Latvijā gan 
valsts, gan pašvaldību līmenī nepieciešami būtiski pilnveidojumi, lai nodrošinātu visus 
priekšnosacījumus IAM sasniegšanai. (Valsts kontrole, 2023). 

Pārresoru koordinācijas centrs (PKC) 2022.gadā sniedzis vērtējumu par Latvijas paveikto 
un darāmo IAM īstenošanā tiek vērtēts arī Latvijas ziņojumā ANO par ilgtspējīgas attīstības 
mērķu ieviešanu, kurā norādīts, ka NAP2027 nosaka 4 stratēģiskos mērķus, kā arī darbību sešos 
rīcības virzienos, kas sniedz ieguldījumu visu IAM īstenošanā. Pamatojoties uz NAP2027, tiek 
izstrādātas pārresoriskas un nozaru pamatnostādnes un plāni. Valdība arī apstiprinājusi plānus, 
kas sniedz ieguldījumus IAM apakšmērķu īstenošanai, bet nav ietverti NAP2027. Šīs politikas 
nosaka valdības īstenoto un plānoto rīcību.  

PKC norāda, ka ievērojamākie papildinājumi vidēja termiņa periodā, salīdzinot ar 
iepriekšējo pārskata periodu, ir: 

 uzsvars uz sociālo uzticēšanos un iespēju vienlīdzību; 
 Latvijas politikas konverģence ar Eiropas Komisijas zaļo kursu; 
 jaunas jomas, kas noteiktas par nacionālā līmeņa rīcības virzieniem – digitālā 

transformācija. 
Vides politikas pamatnostādnes 2021.–2027. gadam (VPP2027) I. sadaļā iezīmēts 

vispārīgais politikas konteksts, kas veido ietvaru nacionālajai vides politikai un pamato vides 
politikas mērķi: veicināt ilgtspējīgu resursu izmantošanu un pāreju uz aprites ekonomiku, II. 
sadaļa sastāv no deviņām nodaļām, kas sakārtotas pa vides pārvaldības jomām, piemēram, 
resursu efektīva izmantošana un aprites ekonomika. VPP2027 paredz stiprināt normatīvo aktu 
ietekmes novērtējuma vides aspektus; nodrošināt, ka tiek pienācīgi aprēķinātas ierosināto 
normatīvo aktu vides un sociālās izmaksas. 



 
 

72 
 

Rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku 2020.-2027. gadam ir iezīmēti potenciālie 
rīcību virzieni, kuru tālākai plānošanai nepieciešama aktīva visu nozaru ministriju, pašvaldību, 
privātā sektora un sabiedrības iesaistīšanās un atbildības uzņemšanās. Rīcības plāna mērķis ir 
aprites ekonomikas ieviešana un attīstība Latvijā, veidojot konkurētspējīgu, iekļaujošu un 
ilgtspējīgu valsts tautsaimniecību. Plāns nosaka galvenos rīcības virzienus un pasākumus 
aprites ekonomikas ieviešanai: pāreja no atkritumu apsaimniekošanas uz resursu 
apsaimniekošanu un pašvaldību lomas stiprināšana aprites ekonomikas principu ieviešanā. 
Aprites principu ieviešana paredzēta ne tikai ražošanā, bet arī pakalpojumu sniegšanā, tātad 
pašvaldībās. Plāna 1.rīcības virziens Pāreja no atkritumu apsaimniekošanas uz resursu 
apsaimniekošanu, paredz atkritumu un materiālu plūsmas uzskaites uzlabošana komersantu, 
pašvaldību un valsts līmenī, statistikas izmantošana informētas politikas veidošanā. Šo rīcības 
virzienu autore turpmāk savā pētījumā pētīs padziļināti. Plāna 6.rīcības virziens: pašvaldību 
lomas stiprināšana aprites ekonomikas principu ieviešanā paredz atbalsts pašvaldību 
pilotprojektiem aprites ekonomikas jomā. Plānā ietvertos pasākumus un uzdevumus plānots 
īstenot esošā budžeta ietvaros un arī piesaistot ES fondu un citu finansējumu un privātos 
līdzekļus, atkarībā no pasākuma rakstura. Aprites ekonomikai kļūstot par vienu no Eiropas zaļā 
kursa pamatvirzieniem, paredzams, ka ES fondu plānošanā 2021.-2027. gadam tiks iestrādāti 
virzieni un attiecīgas finansējuma iespējas, kuras valsts un pašvaldību iestādes varēs izmantot 
Plāna pasākumu realizācijai,  kas veicina ilgtspējīgu, progresīvu attīstību tehnoloģiju, 
digitalizācijas un savienojamības jomā, ar nosacījumu, ka šādi pasākumi palīdz mazināt 
negatīvās sekas, ko rada pārkārtošanās uz klimatneitrālu un aprites ekonomiku. 

Aprites ekonomika ietver arī atkritumu apsaimniekošanu, ir kompleksa pasākumu 
sistēma. Tā ietver dažādus aspektus, tostarp institucionālos, organizatoriskos, tehniskos, 
juridiskos un finanšu jautājumus, un aptver visas personas, kas piedalās piesārņojošo darbību, 
tostarp pašvaldības un iedzīvotājus, kas ikdienā rada atkritumus. Šobrīd ir jauns stratēģisks 
uzdevums materiālu atgūšanai no atkritumu plūsmas. Šis uzdevums pārvirza pārvaldības 
uzsvaru uz atkritumu apjoma samazināšanu un rašanās novēršanu. Stratēģija ir svarīga, lai 
sasniegtu ilgtspējīgas attīstības mērķus un aizsargātu vidi. Latvijā Atkritumu apsaimniekošanas 
valsts plāna 2021.-2028. gadam (AAP2028) mērķi ir saskaņoti ar ES mērķiem, nepieciešama 
vienošanās par to realizāciju. Piemēram, par atkritumu daudzuma samazināšanu, uzlabotu 
dalīto atkritumu vākšanu un to pārstrādi, īpašu uzmanību pievēršot e-atkrimumie, šie jautājumi 
ir pašvaldību pārziņā. Atkritumu radītājiem jāparāda savākšanas un šķirošanas jēga, kā arī 
finansiālie ieguvumi.  

 
Digitalizācija 
Tautsaimniecības digitālā transformācija ir viens no galvenajiem instrumentiem, ko mēs 

varam izmantot, lai virzītos uz NAP2027 noteiktajiem stratēģiskajiem mērķiem –attīstīt 
reģionu. Digitālā transformācija ir process, kurā notiek strauja domāšanas maiņa.  

OECD norāda, ka Latvija 2030 digitalizācija norādīta kā līdzeklis valdības inovācijas un 
sabiedrības līdzdalības stiprināšanai (7. prioritāte). E-pārvalde var potenciāli efektīvāk 
nodrošināt labākus pakalpojumus, bet sociālie tīkli un interneta platformas var darboties kā 
publiski forumi, kur iedzīvotāji dalās ar viedokļiem un sadarbojas, lai risinātu sociālās 
problēmas. Latvija 2030 ir noteikti arī 27 indikatori, lai mērītu progresu 7 attīstības prioritātēs. 
Taču tikai viens indikators (t.i., e-pārvaldes lietošana sabiedrībā) ir tieši saistīts ar digitālo 
transformāciju. Latvija 2030 nav precīzi aprakstītas darbības digitalizācijas jomā; tās ir 
izstrādātas un precīzi aprakstītas nacionālajos plānos un nozaru pamatnostādnēs (OECD 
Reviews of Digital Transformation, 2021). 

NAP 2021.-2027. gadam ir iekļauti vairāki pasākumi digitālo iespēju izmantošanai: 
 digitālo risinājumu izplatības sekmēšana informācijas apmaiņai saimnieciskās 

darbības veicēju, valsts un vietējo iestāžu starpā; 



 
 

73 
 

 principa “digitalizācija vispirms” ieviešana uz lietotāju orientētiem, atvērtiem 
sabiedriskajiem pakalpojumiem; 

 IKT infrastruktūras uzlabošana valsts pārvaldei, pašvaldībām un izglītības iestādēm; 
 valsts un pašvaldību infrastruktūras fiziskās un digitālās pieejamības paplašināšana. 
Valsts pārvaldes modernizācijas plāns 2023.–2027. gadam  (Modernizācijas plāns), tā 

mērķis atbilst NAP2027 rīcības virzienā "Tiesiskums un pārvaldība" noteiktajam: izmantot 
jaunas metodes un digitālās iespējas (Ministru kabineta 2023. gada 8. maija rīkojums Nr. 240 
"Par Valsts pārvaldes modernizācijas plānu 2023.–2027. gadam". Latvijas Vēstnesis, 89, 
11.05.2023. https://likumi.lv/ta/id/341706). Modernizācijas plānā ir iezīmēti šādi rīcības 
virzieni: vienota un efektīva valsts pārvalde, cilvēkresursu attīstība, horizontālais rīcības 
virziens – valsts pārvaldes digitālā transformācija.  

Likums "Par Digitālās transformācijas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam" ir jaunus 
politikas plānošanas dokuments vidēja termiņa attīstības virzieniem nozaru politikās, kur tiek 
izvērsti NAP 2027 apstiprinātie uzstādījumi un ņemti vērā Latvija 2030 iezīmētie Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības mērķi līdz 2030. gadam. Pamatnostādnes ir saskaņotas ar Darbības 
programmu Latvijai 2021.-2027.gadam. Pamatnostādņu izstrādē ir ņemtas vērā Digitālas 
Eiropas programmā, ES “Digitālās desmitgades ceļā” un “2020.gada Ilgtspējīgas izaugsmes 
stratēģijā” noteiktās digitālās attīstības prioritātes, kā arī Progresa ziņojumā par Latvijas 
nacionālās reformu programmas „Eiropa 2020” stratēģijas kontekstā īstenošanu (Latvijas 
nacionālā reformu programma, 2020) atspoguļotie secinājumi un sniegtie ieteikumi.  

Ar digitalizāciju pašvaldībās saistīts arī likums "Par Latvijas Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plānu" (ANM,2021), kas  paredz vismaz 15 jaunu koplietošanas pakalpojumu vai 
centralizētu funkciju attīstību. No līdz šim dominējošās pastāvošo papīra un klātienes procesu 
vienkāršas pārcelšanas digitālajā vidē, pārvaldei būs jāiemācās pakāpties nākamajā digitālā 
brieduma līmenī, pārstrukturējot un optimizējot pārvaldes procesus un pakalpojumus, 
lai pilnvērtīgi izmantojot digitālo tehnoloģiju iespējas visas valsts pārvaldes mērogā ne vien 
izslēgtu liekas darbības, norises, mijiedarbības, datu apstrādi, komunikāciju, bet arī vienlaikus 
radītu jaunus un inovatīvus valsts pakalpojumu sabiedrībai, vai radītu priekšnosacījumu 
inovatīvu pakalpojumu attīstībai sabiedriskajā un privātajā sektorā, tādējādi īstenojot pārvaldes 
digitālo transformāciju.  (Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.–2027. gadam). 

OECD rekomendētās pārmaiņas politikas konstrukcijā un regulēšanas satvarā attiecībā uz 
valsts pārvaldi, kas var palīdzēt sagatavot Latviju turpmākajai komunikāciju tehnoloģiju un 
tirgus attīstībai, ir sekojošas (OECD,2019): 

 konsolidēt finansējumu digitālajai pārvaldībai vienā ministrijā, kas tad var noteikt 
prioritātes atbilstoši nacionālajai stratēģijai; 

 izveidot pilsoniskās sabiedrības mēroga programmu par IKT lietošanu un e-pārvaldes 
pakalpojumu izstrādi, kā arī izstrādāt labās prakses piemēru rokasgrāmatu, kas līdzīga 
tai, ko izmanto Apvienotajā Karalistē; 

 ieviest motivāciju uzņēmumiem kontaktēties ar valdības iestādēm tiešsaistē (piem., 
izdot atļaujas vai maksājumus ātrāk nekā klātienē). Izveidot grafiku, saskaņā ar kuru 
notiktu atteikšanās no izvēlētiem e-pārvaldības pakalpojumiem klātienē; 

 atbalstīt atvērtu datu ekosistēmu, piešķirot apbalvojumus augstākā līmeņa studentiem 
un pētniekiem, kas izmanto atvērtos datus, lai risinātu sabiedrības problēmas. 

Digitalizācija un papīra izmantošanas samazināšana, pirmkārt, un galvenokārt ir svarīgs 
vides ilgtspējības faktors. Digitālā transformācija ir viens no papīra daudzuma samazināšanas 
instrumentiem, kas atbalsta aprites ekonomiku, uzlabojot pārvaldības efektivitāti un samazinot 
izmaksas šādos veidos: samazinot kļūdu skaitu un apstrādes laiku, palielinot drošību un 
konfidencialitāti. Likumā “Par digitālās transformācijas pamatnostādnēm 2021.-2027.gadam” 
viena no vīzijām rīcības apakšpasākums: Pilnībā digitalizēta un uz datiem virzīta valsts 
pārvaldes pamatdarbība (4.4.9.3.) ir "Valsts pārvaldes un pašvaldības organizē savu darbu un 
sadarbojas tikai digitāli, izmantojot vienotu, visām iestādēm pieejamu strukturētu datu telpu". 



 
 

74 
 

Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam galvenā loma ir pašvaldību 
darbības efektivitātes paaugstināšanai, kas atkarīga no pašvaldību darbinieku prasmēm, tai 
skaitā digitālajām. Viens no uzdevumiem šajās pamatnostādnēs ir viedas pašvaldības veidošana 
un pakalpojumu efektivitātes uzlabošana, kuras mērķa indikators ir pakalpojumu sniegšanas 
izmaksu samazinājums vismaz par 10% uz vienu klientu līdz 2027.gadam. Otrs uzdevums 
pašvaldības administratīvo un pakalpojumu sniegšanas procesu modernizācija un digitalizācija, 
digitālo risinājumu koplietošana. 

2022. gadā Saeima pieņēma Pašvaldību likumprojektu (Pašvaldību likums, 2022). Jaunais 
likums ir balstīts uz 1994. gadā pieņemtā likuma "Par pašvaldībām" ietverto regulējumu, 
saglabājot un pilnveidojot lielu daļu no vecā likuma normām, taču atmetot lieko, novecojušo, 
kā arī ietverot jaunus institūtus. Izmaiņas pašvaldību darbības tiesiskajā regulējumā bija 
nepieciešamas saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu. Likuma mērķis ir nodrošināt 
demokrātisku, tiesisku, efektīvu, ilgtspējīgu, atklātu un sabiedrībai pieejamu pārvaldi un 
pakalpojumus katras pašvaldības administratīvajā teritorijā. Pašvaldību likums sadala 
pašvaldību kompetences divos veidos: autonomajā kompetencē un uzdotajā (deleģētajā) 
kompetencē. Starp autonomajām funkcijā ir arī  šādas: veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu 
pārvaldību un apsaimniekošanu un veicināt klimata pārmaiņu ierobežošanu. Šīs funkcijas katra 
pašvaldība nodrošina atbilstoši savai izpratnei un pieejamiem finanšu resursiem. Valsts var 
uzņemties pašvaldības autonomajā funkcijā ietilpstoša uzdevuma izpildi likumā minētajos 
gadījumos un kārtībā, ievērojot subsidiaritātes un proporcionalitātes principu. Bez 
autonomajām funkcijā pašvaldībās ir arī brīvprātīgās iniciatīvas, kuru izpildi kārtību nosaka un 
finansējumu nodrošina pašvaldība. Pašvaldības administrācija ir pastarpinātā pārvalde, kuru 
dome izveido pašvaldībai noteikto funkciju un uzdevumu izpildes nodrošināšanai. Pašvaldības 
administrāciju veido pašvaldības iestādes un amatpersonas, kuras var pieņemt lēmumus, 
piemēram par pāreju uz bezpapīra pārvaldību, neatkarīgi no pārējo pašvaldību administrāciju 
lēmumiem. 

Pašvaldības pāreja uz bezpapīra pārvaldību būtu jāatbalsta arī ar normatīvo regulējumu 
valsts līmenī. Būtiskākais normatīvais dokuments, attiecībā uz bezpapīra pārvaldību, ir 
“Grāmatvedības likums” (https://likumi.lv/ta/id/324249), kas no 2022. gada 1. janvāra ievieš 
būtiskas izmaiņas pārejā uz elektronisko pārvaldību. Jaunais “Grāmatvedības likums” 
izstrādāts, lai pilnveidotu grāmatvedības regulējumu un nodrošinātu tā atbilstību šodienas 
tehnoloģiskajām un elektroniskajām iespējām. Mainoties informācijas tehnoloģiju attīstībai, 
datorprogrammu pilnveidei, mainījusies grāmatvedības dokumentu apstrāde, –tas ir ņemts vērā 
jaunajā regulējumā. Likumā pilnīgāk regulēta grāmatvedības attaisnojuma dokumentu 
sagatavošana un grāmatvedības reģistru kārtošana un glabāšana elektroniski, kā arī paredzētas 
atšķirīgas glabāšanas vietas prasības elektroniska formāta un papīra formāta grāmatvedības 
dokumentiem. Izmaiņas skar elektronisko parakstu (11. pants), elektronisko grāmatvedību, 
izmantojot grāmatvedības datorprogrammu vai programmatūru grāmatvedības informācijas 
datorsistēmām (6. pants), un grāmatvedības dokumentu pārvēršana un glabāšanu elektroniskā 
formā (29. pants). Elektroniskā formā glabāšanai elektroniskā vidē pārvērstajam dokumentam 
ir tāds pats juridiskais spēks kā oriģinālajam dokumentam. Ar šīm izmaiņām pietiek, lai sāktu 
pāreju. Normatīvā regulējuma atbalsts bezpapīra pārvaldības ieviešanai ir pamats, bet būtiska 
loma ir vietējo pašvaldību iniciatīvai ieviest pārmaiņas., atbilstoši autonomajām funkcijām. 

Turpmāk darbā detalizēti tiks analizēta Liepājas pašvaldības administrācija, tāpēc autore 
pievēršas Liepājas  pašvaldības plānošanas dokumentu novērtējumam. 2022.gadā tika pieņemta 
Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programma 2022.−2027. gadam 
un Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2035. gadam (IAS2035) Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
ir teritorijas ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments (līdz 25 gadiem), kurā noteikti 
pašvaldības attīstības ilgtermiņa stratēģiskie mērķi un prioritātes, iezīmēta pašvaldības 
attīstības telpiskā perspektīva. Tas ir pirmais kopīgais plānošanas dokuments, kurš izstrādāts 
administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, sadarbojoties Liepājas valstspilsētai un 2021. gadā 



 
 

75 
 

jaunizveidotajam Dienvidkurzemes novadam. Vīzija IAS2035 ir “sasniedzama un gudri 
pārvaldīta ekonomiski aktīva vide ilgtspējīgā dabas un cilvēku harmonijā Baltijas jūras 
piekrastē”, ilgtermiņa prioritātes ir klimata pārmaiņu ietekmi mazinošu pakalpojumu attīstība 
un ilgtspējīgā dabas resursu izmantošana un apsaimniekošana. Attīstības programma līdz 
2027.gadam paredz uzlabot digitalizācijas procesus, izveidot vienotu IT sistēmu, centralizētas 
datubāzes, bezpapīra pārvaldību, modernus saziņas un informācijas rīkus ar iedzīvotājiem, kā 
arī veicināt darbam un dzīvei nepieciešamās digitālās prasmes, mazinot digitālo kompetenču 
atšķirības sabiedrībā un pašvaldībā, nostiprinot un veicinot digitālo prasmju pielietošanu. 

Secinājumi par 2. nodaļas saturu/ Conclusions of Chapter 2 

Līdz 1972. gada Stokholmas konferencei par cilvēka vidi un vides aizsardzību pasaulē 
nebija plaši pieņemtas vienotas pieejas, tomēr dažādi vides un attīstības jautājumi tika apspriesti 
starptautisko organizāciju, konferenču un dokumentu kontekstā.  

Pagrieziena punkts bija 1972. gadā publicētais Romas kluba ziņojums “Augsmes 
robežas”, kurā pirmo reizi apvienojot vides zinātnes un sistēmu analīzes jomas tika prognozēta 
pasaules ekonomikas attīstība, balstoties uz datoru simulācijas modeli. Modelis aptvēra piecas 
savstarpēji saistītas attīstības sfēras: industrializācija; resursu iznīcināšana; piesārņojums; 
pārtika; iedzīvotāju pieaugums. Lai gan šis ziņojums tika kritizēts, tomēr “Augsmes robežas” 
radīja jaunu domāšanas veidu pasaules attīstības izvērtēšanā. 

Pirmais starptautiskais pasākums, kurā dalībvalstis un organizācijas no visas pasaules 
kopīgi apsprieda un risināja vides problēmas, bija ANO Vides konference Stokholmā 
1972.gadā. Tā kalpoja par pamatu svarīgu starptautisku instrumentu un konvenciju izstrādei un 
pieņemšanai saistībā ar vides aizsardzības, vides un ilgtspējības jautājumiem. Konferences 
rezultātā pieņēma Stokholmas deklarāciju - nozīmīgu dokumentu, kurā izklāstīti vides 
aizsardzības principi un pamatnostādnes, kā arī starptautiskās sadarbības nepieciešamība.  

Pēc konferences visos attīstības plānošanas dokumentos un lēmumu pieņemšanas 
aspektos aicināja iekļaut vides apsvērumus. No šī brīža ES vides politika ir turpinājusi attīstīties 
un attiecīgās rīcības programmas ir tieši ietekmējušas dažādus vides jautājumus, piemēram, 
piesārņojumu, dabas resursu izmantošanu un bioloģisko daudzveidību. 

Digitalizācija un papīra izmantošanas samazināšana pirmkārt un galvenokārt ir svarīgs 
vides ilgtspējības faktors. Digitālā transformācija ir viens no papīra daudzuma sanezināšanas 
instrumentiem, kas atbalsta aprites ekonomiku, uzlabojot pārvaldības efektivitāti un samazinot 
izmaksas šādos veidos: samazinot kļūdu skaitu un apstrādes laiku, palielinot drošību un 
konfidencialitāti. 

Lai uzsāktu digitālo transformāciju, ir nepieciešamas divas pamata lietas - atbilstoša IKT 
infrastruktūra un cilvēkresursu digitālās prasmes gan no procesu īstenotājiem, gan lietotājiem, 
kā arī ir svarīgi izprast pašreizējo situāciju un gatavību pārmaiņām. Digitālā transformācija 
raksturo izmaiņas uzņēmumā, organizācijā, pašvaldībā un valsts mērogā un rada jaunus 
attīstības modeļus. 

Normatīvais regulējums un politika ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas kontekstā 
nodrošina Latvijas pašvaldību pāreju uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem. Šo pāreju 
atbalsta gan Reģionālās politikas pamatnostādnes , gan “Pašvaldību likums”, gan 
“Grāmatvedības likums”.  

Lai realizētu pāreju uz bezpapīra pārvaldību  pašvaldību administrācijās, var realizēt  
pašvaldību autonomās funkcijas un pieņemt lēmumus kas veicina ilgtspējīgu pārvaldību. 

Liepājas pašvaldības administrācija savos plānošanas dokumentos akcentējusi pāreju uz 
bezpapīra pārvaldību un digitālo prasmju attīstīšanu gan pašvaldības darbiniekiem, gan 
iedzīvotājiem. 
  



 
 

76 
 

3. PAŠVALDĪBU GATAVĪBA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS UN 
DIGITALIZĀCIJAS SINHRONIZĀCIJAI/ READINESS OF 

MUNICIPALITIES FOR THE SYNCHRONIZATION OF 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND DIGITALIZATION 

Empīriskā pētījuma mērķis ir veidot sistēmu pieeju “dvīņu pārejas “ realizācijā, 
sinhronizējot abus “dvīņus” ilgtspēju un digitalizāciju pašvaldību administrācijās Latvijā.  
Mērķis tika iniciēts no Liepājas pašvaldības administrācijas, kura ir gatava pāriet uz bezpapīra 
pārvaldību. Pētījums aptver datus, gan par aptauju rezultātiem, gan par finanšu aprēķiniem par 
laika periodu no 2021.gada novembra līdz 2023.gada decembrim.  “Dvīņu“ sinhronizācijai tika 
izveidota sistēma ar  15 ietekmes indikatoriem. Pētījumā tika izvēlētas vairākas funkcionālās 
vienības. 

 

 
Avots: autores veidots izmantojot adobe illustrator 

3.1.att./Fig.3.1. “Dvīņu” sinhronizācijas indikatoru konceptuālā shēma/ Conceptual 
diagram of "Twin" synchronization indicators 

 
3.1.attēlā redzami 15 sistēmas indikatori, kā funkcionālā vienība tika izvēlēta katra 

indikatora pārvēršana EUR valūtā, indikatorus salīdzinās pa gadiem, ar nākamā pētījuma 
perioda rezultātiem 2024.gada decembrī, kā arī summējot katra virzošā spēka indikatorus un 
salīdzinot ieguvums no pārejas uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem starp abiem 
“dvīņiem”. Izņēmums ir  Sociālo sfēru, tur kā funkcionālā vienība tika izvēlēta pozitīvo atbilžu 
skaits % no kopējā atbilžu skaita un digitālo prasmju novērtējums, kur kā funkcionālā vienība  
tika pieņemts salīdzinājums ar nākamo aptauju un novērtējuma uzlabojuma % palielinājums 
2024.gada decembrī. Laika periods salīdzināšanai ir viens gads, un sistēmas robežas nosaka 
normatīvo aktu regulējums, kas var mainīties.  Šo sistēmu var papildināt un paplašināt, tomēr 
konkrētā pētījuma ietvaros tika pētīti tikai 7 indikatori (aprakstīti turpmāk tekstā), finanšu 
rādītāji tika salīdzināti tikai 3 indikatoriem no Aprites ekonomikas jomas. Šāda izvēle saistīta 
ar pētījuma ierobežoto laika periodu un Liepājas pašvaldības interesi par konkrētajiem 
indikatoriem. 



 
 

77 
 

Empīriskā pētījuma metodoloģija 
Lai noskaidrotu pašvaldību gatavību pārejai uz bezpapīra pārvaldību, no 2021. gada 

novembra līdz 2023. gada augustam tika veikts empīriskais pētījums trijos posmos, atbilstoši 
izstrādātajam dizainam. Pētījuma sagatavošanas posmā tika izstrādāta ideja par Latvijas 
iedzīvotāju un pašvaldību darbinieku digitālo prasmju novērtēšanu. Saistībā ar to autore 
novērtēja Latvijas iedzīvotāju digitālās prasmes atbilstoši Digitālās ekonomikas un sabiedrības 
indeksam (DESI) un salīdzināja rezultātus ar 2021. gada decembrī veiktās Latvijas iedzīvotāju 
aptaujas rezultātiem (skat.3.2.att.). 

 

 
Avots: autores veidots izmantojot adobe illustrator 

3.2.att./Fig.3.2. Empīriskā pētījuma sagatavošanas posma dizains/ Design of the 
preparatory phase of the empirical study  

 
Pirmajā pētījuma posmā tika izstrādāta ideja par aptaujas veikšanas mērķi pašvaldībās un 

to iestādēs, tad definēti jautājumi, uz kuriem meklēt atbildes. Aptaujas anketas izstrādē 
piedalījās autore un trīs eksperti (sīkāk aprakstīts 81.lpp.). Anketa tika aprobēta, veicot 
pilotpētījumu Liepājā, aptaujā piedalījās 54 respondenti no Liepājas pašvaldības domes un 
pašvaldības iestādēm. Pēc pilotpētījumā iegūto datu apstrādes tika secināts, ka aptauja sniedz 
atbildes uz nepieciešamajiem jautājumiem un to var izplatīt Latvijas pašvaldībās. Sasniegt visas 
pašvaldības nebūtu iespējams, tāpēc tika veidota nejauša izlase, nosūtot saites uz aptaujas 
anketu pašvaldībām visos Latvijas plānošanas reģionos, Zemgales (ZPR), Vidzemes (VPR), 
Kurzemes (KPR), Rīgas (RPR) un Latgales (LPR),  lai varētu analizēt datus pa reģioniem. Tika 
saņemtas atbildes no 313 respondentiem. Kā nākošais solis šajā posmā tika veikta tieši tāda pati 
aptauja Lietuvas pašvaldībās, atbildēja 49 respondenti, un salīdzināti Latvijas un Lietuvas 
pašvaldību darbinieku aptaujas rezultāti, veikts salīdzinājums (skat.3.3.att.). 

 

 
Avots: autores veidots izmantojot adobe illustrator 
3.3.att./Fig.3.3. Empīriskā pētījuma pirmā posma dizains/ Design of the first phase of the 

empirical study  
 
Otrajā pētījuma posmā, ņemot vērā secinājumus no pirmās aptaujas, tika izstrādāta otra 

aptaujas anketa pašvaldības darbinieku digitālo prasmju novērtēšanai. Digitālās prasmes tika 
novērtētas Latvijas (Liepājas), Portugāles (Vila Nova de Poiares) un Polijas (Mielecas) 
izvēlētajās pašvaldību administrācijās. Apkopojot un salīdzinot anketu rezultātus, katrā no 
izvēlētajām pašvaldībā tika izstrādāti un aprobēti mācību kursi pašvaldību darbinieku digitālo 



 
 

78 
 

prasmju paaugstināšanai. Katra pašvaldība izvēlējās dažādu garumu kursus, pēc kursu 
realizācijas tika veikta aptauja par darbinieku apmierinātību ar kursiem un novērtēti ieguvumi 
no digitālo prasmju paaugstināšanas (skat.3.4. att.). 

 

 
Avots: autores veidots izmantojot adobe illustrator 
3.4.att./Fig.3.4. Empīriskā pētījuma otrā posma dizains/ Design of the second phase of the 

empirical study  
 
Trešajā posmā tika izveidota pirmā, piecu ekspertu grupa, kura, autores vadībā, 

izmantojot modificētu PEST un SVID analīzi, izstrādāja četrus iespējamos attīstības scenārijus 
pašvaldību pārejai uz bezpapīra pārvaldību. Tika definēti kritēriji scenāriju vērtēšanai un 
izveidota četru līmeņu hierarhiskā kompozīcija. Lai novērtētu scenārijus un izvēlētos 
piemērotāko, tika izveidota otra, septiņu ekspertu grupa, kura, izmantojot analītiskā hierarhijas 
procesa (AHP) metodi, novērtēja scenārijus. Atbilstoši izvēlētajam scenārijam, kā arī iepriekš 
veiktajiem pētījumiem un aptaujām, autore izstrādāja ieteikumus pašvaldībām un Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (VARAM). Empīriskā pētījuma 3.posma dizains 
redzams 3.5. attēlā, katrs posms noslēdzas ar secinājumiem, no kuriem izriet nākamais posms.  

 

 
Avots: autores veidots izmatojot adobe illustrator 
3.5.att./Fig.3.5. Empīriskā pētījuma trešā  posma dizains/ Design of the third phase of the 

empirical study  
 
Pēc empīriskā pētījuma dizaina izstrādes tika īstenoti secīgi, balstīti uz lejupejošu pieeju, 

pētījuma posmi laikā no 2021.gada līdz 2023.gadam. 
 
Pētījuma sagatavošanas posms (skat.3.2.att.) 
Empīriskā pētījuma sagatavošanās posmā autore novērtēja Latvijas iedzīvotāju digitālās 

prasmes, kas cieši saistītas ar pašvaldību darbu un “dvīņu pārejas” nodrošināšanu. Tās tika 
novērtētas izmantojot gan ES oficiālo statisku, gan autores veikto aptauju. Eiropas iedzīvotāju 
digitālās prasmes tiek novērtētas, izmantojot DESI, tas ir salikts indekss, ko EK publicē katru 
gadu kopš 2014. gada un kas izseko ES valstu progresam to digitālajā konkurētspējā. DESI 
sastāv no piecām galvenajām politikas jomām, kas kopumā veidojas no 34 rādītājiem. Piecas 
galvenās politikas jomas ir šādas: 

1) savienojamība; 
2) cilvēkkapitāls; 
3) interneta lietošana; 



 
 

79 
 

4) digitālo tehnoloģiju integrācija; 
5) digitālie sabiedriskie pakalpojumi. 

 

 
Avots: Autores veidots pēc DESI 2021, Latvia  
3.6.att./Fig.3.6. Cilvēkkapitāla joma DESI indeksā Latvijā un ES vidēji no 2016.gada līdz 

2021.gadam/ The area of human capital in the DESI index in Latvia and the EU on 
average from 2016 to 2021 

 
Salīdzinot 27 ES valstis pēc DESI indeksa, Latvija laika posmā no 2014. līdz 2018. gadam 

ieņem 18.-19. vietu. 2019. gadā DESI aprēķina metodika tika nedaudz mainīta, taču rezultāts 
palika nemainīgs arī 2020. gadā, Latvija joprojām bija 18. vietā. No 2021. gada Latvija ir 17. 
vietā. Dažās galvenajās jomās, piemēram, “savienojamība”, Latvija ieņem vienu no vadošajām 
vietām ES (4. vieta). Galvenā problēma Latvijā ir vāji attīstīta “cilvēkkapitāla” joma (24. vieta 
2019. gadā un 20.vieta 2021. gadā) (Abele et al., 2021). (skat.3.6.att.). 

“Cilvēkkapitāla” jomas novērtējums tiek veidots no divām vienlīdz svarīgām 
apakšdimensijām – “ interneta lietotāja prasmes” (Internet User Skills) un “padziļinātas prasmes 
un attīstība” (Advanced Skills and Development) un sešiem atsevišķiem apakšdimensiju 
rādītājiem. “Interneta lietotāja prasmes”(2a) ietver “vismaz pamata digitālās prasmes”(2a1), 
“virs pamata digitālās prasmes” (2a2), “vismaz pamata programmatūras prasmes” (2a3), bet 
“padziļinātas prasmes un attīstība”(2b) ietver “IKT (informācijas un skaitļošanas tehnoloģiju) 
speciālistus” (2b1), “sievietes IKT speciālistus” (2b2) un “IKT absolventus” (2b3). Apzīmējumi 
doti atbilstoši DESI indeksā atrodamajiem (Abele et al., 2021). 

Salīdzinot Latviju ar ES vidējiem rādītājiem, tieši “cilvēkkapitāls” ir bijis lielākā 
problēma jau ilgu laiku un tā turpina pastāvēt. Sīkāk apskatot Latvijas individuālos rādītājus 
apakšdimensijā “cilvēkkapitāls”, var secināt, ka palielinās tikai “IKT jomas absolventu skaits” 
(2b3), (pieaugums 0,7 punkti), citi rādītāji pazeminās, kā redzams 3.7. attēlā ( Abele et al., 
2021). Visstraujāk samazinās apakšdimensija “sievietes IKT speciālisti”(2b2) un “IKT 
(informācijas un skaitļošanas tehnoloģiju) speciālisti” (2b1), kā arī  “vismaz pamata digitālās 
prasmes” (2a1). Dati liecina par Latvijas iedzīvotāju tendenci strauji atpalikt no ES vidējām 
digitālajām prasmēm. Lai pārliecinātos par datu atbilstību iedzīvotāju digitālo prasmju 
pašnovērtējumam Latvijā. 

Saskaņā ar 3.7. attēlā redzamajām tendencēm, Latvijā īpaša uzmanība būtu jāpievērš “virs 
pamata digitālajām prasmēm” attīstībai (2a2, samazinājums – 1,2 balles), “vismaz pamata 
digitālās prasmes” (2a1, samazinājums – 1,7 punkti), “vismaz pamata programmatūras prasmes 
“(2a3, samazinājums – 1,7 balles), “IKT speciālisti”(2b1. samazinājums – 2,9 balles) “sievietes 
IKT speciālistes” (2b2, samazinājums – 4,1 punkti) (Abele et al., 2021). 

 
 

39

44

49

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Latvija ES



 
 

80 
 

 
Avots: autores veidots pēc  DESI 2016-2021 

3.7.att./Fig.3.7. DESI indeksa “cilvēkkapitāla” dimensijas apakšdimensiju rādītāji 
Latvijā no 2016. līdz 2021. gadam/ Indicators of the sub-dimensions of the "human 

capital" dimension of the DESI index in Latvia from 2016 to 2021  
 

Visbūtiskāk samazinājies rādītājs  “virs pamata digitālajām prasmēm” (2a2), salīdzinot ar 
ES līmeni – samazinājums 2020. gadā ir 2,21, bet 2021. gadā – 4,48 punkti. “vismaz pamata 
digitālās prasmes” (2a1) salīdzinājumā ar ES līmeni 2020. gadā atšķirība ir 3,04 balles, bet 
2021. gadā – 5,12 balles. Tāda pati situācija ir ar “vismaz pamata programmatūras prasmes” 
(2a3) jomu, kur salīdzinājumā ar ES līmeni atšķirība 2020. gadā ir 3,7 punkti, bet 2021. gadā – 
5,56 punkti (skat.3.8.att.).  

 

 
Avots: Autores veidots pēc Eiropas Komisijas, Digitālais rezultātu tablo  

3.8. att./Fig.3.8. DESI indeksa “cilvēkkapitāla” dimensijas apakšdinesijas “interneta 
lietotāju prasmes” (2.a) Latvijā salīdzinot ar ES vidējo rādītāju no 2016. līdz 

2021.gadam/ DESI index "human capital" dimension sub-dimension "internet user skills 
(2. a)" in Latvia compared to the EU average from 2016 to 2021  

 
Tās ir svarīgākās jomas uz kurām valstī būtu jāreaģē un jāsper proaktīvi soļi digitālo 

prasmju uzlabošanā, piemēram, jāpiedāvā apmācību kursi, jāsagatavo MOOC (Massive Open 
Online Courses), jāsadarbojas ar nozares IT uzņēmumiem un izglītības iestādēm. Lai 
noskaidrotu Latvijas iedzīvotāju digitālo prasmju pašnovērtējumu, promocijas darba autore, 
veicot  aptauju tajā iekļāva jautājumu par digitālajām prasmēm. Aptauja tika veikta 2021. gada 
novembrī un decembrī, izplatot to elektroniski.  Aptaujā piedalījās 515 respondenti, 12 anketas 
nebija korekti aizpildītas, tāpēc analīzei varēja izmantot  503 anketas (Abele et al., 2021). 

Aprakstošajai statistiskai analīzei tika aprēķinātas vidējās (M), standartnovirzes (SD), 
absolūtās un relatīvās frekvences. Kopējais respondentu skaits 503 bija vecumā no 24 līdz 60 
gadiem. Respondenta vidējais vecums bija 37,8 gadi (SD = 8,7). Šajā izlasē 375 sievietes 
(74,6%), vidējais vecums 37,7 (SD=8,7) un 128 vīrieši (24,1%), vidējais vecums 37,6 
(SD=42,7). 6 respondenti (1,4%) nevēlējās norādīt savu dzimumu (M = 42,7, SD = 6,8).  81,2% 

3,0

5,0

7,0

9,0

11,0

13,0

15,0

17,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021

2b1

2a1

2a3

2a2

2b3

2b2



 
 

81 
 

aptaujāto bija augstākā izglītība (BA - 38,6%, MA - 39,4%, PhD - 3,2%). Ne visi respondenti 
atbildējuši uz visiem jautājumiem, tāpēc respondentu atbilžu skaits var atšķirties (Abele et al., 
2021). 

Uz jautājumu “Kā jūs vērtējat savas digitālās prasmes?” atbildēja 415 respondenti 
(skat.3.9.att.). 303 respondenti (73,0%) atzina, ka viņu digitālās prasmes ir pietiekamas, 100 
respondentiem (24,1%) bija jāapgūst dažas papildu prasmes, bet tikai 12 respondentiem (2,9%) 
bija jāiegūst liels skaits papildu prasmju. Šis digitālo prasmju pašnovērtējums būtiski atšķiras 
no ES statistikā redzamā (skat. 3.6. att.).  

 

 
Avots: autores veidots pēc 2021.gada aptaujas rezultātiem 

3.9.att./Fig.3.9. Digitālo prasmju pašnovērtējums Latvijā kopumā (N=415)/ Self-
assessment of digital skills in Latvia as a whole (N=415) 

 
Kopumā pietiekamu digitālo prasmju pašnovērtējums Latvijā ir augsts, 73%. Tikai 

aptuveni 3% aptaujāto piekrīt, ka digitālās prasmes ir būtiski jāuzlabo. Aptaujā netika ietverti 
praktiski uzdevumi, kas varētu apliecināt prasmes, tāpēc autore, balstoties uz personīgo 
praktiskā darba pieredzi, uzskata, ka pašvērtējums tomēr neatbilst reālajām prasmēm.  

Salīdzinot DESI indeksā redzamo Latvijas iedzīvotāju digitālo prasmju pašnovērtējumu 
ar 2021.gada aptaujas rezultātiem, redzamas būtiskas atšķirības. Iedzīvotāju digitālo prasmju 
pašvērtējums ir ļoti augsts, kas neatbilst DESI indeksa datiem. Tas rada jautājumu par indeksa 
aprēķinā iegūto datu ticamību vai arī par iedzīvotāju pašvērtējuma objektivitāti un lielo 
optimismu. 

Novērtējot respondentu atbildes sadalījumā pa plānošanas reģioniem (PR) (skat.3.10. 
att.), redzams, ka savas digitālās prasmes kā pietiekamas visaugstāk novērtē Latgales PR (80%), 
bet viszemāk Vidzemes PR (64%). Kurzemes PR neviens respondents nav norādījis, ka bija 
nepieciešams apgūt lielu skaitu papildu prasmju, bet Latgales PR šādu respondentu ir visvairāk 
(10%), tas norāda uz digitālo prasmju pašnovērtējuma izkliedi.  

Turpinot pētījumu, autore sadalīja iedzīvotāju aptaujas rezultātus atbilstoši PR, kur lietoti 
šādi apzīmējumi:  

 

 
 

3%

24%

73%

Bija nepieciešams apgūt
lielu skaitu papildus

prasmju

Bija nepieciešams apgūt
dažas papildus prasmes

Pietiekamas



 
 

82 
 

 
Avots: autores veidots pēc 2021.gada aptaujas rezultātiem  

3.10.att./Fig.3.10. Digitālo prasmju pašnovērtējums Latvijā sadalījumā pa plānošanas 
reģioniem 2021.gadā (N=415)/ Self-assessment of digital skills in Latvia by planning 

region in 2021 (N=415) 
 
Turpinot pētījumu, autore veiks Latvijas pašvaldību darbinieku digitālo prasmju 

novērtējumu un salīdzinās to ar iedzīvotāju digitālo prasmju pašnovērtējumu PR griezumā. 
Salīdzinājums ir būtisks, jo ne tikai pašvaldībām jāsniedz bezpapīra pakalpojumi, bet arī 
iedzīvotājiem jābūt gataviem izmantot šo pakalpojumus. 

3.1. Latvijas pašvaldību darbinieku aptauja/ Survey of Latvia's municipal government 
employees 

Lai novērtētu Latvijas pašvaldību gatavību pārejai uz bezpapīra pārvaldību, autore 
salīdzinās divas aptaujas pa plānošanas reģioniem – jau veikto Latvijas iedzīvotāju  
(skat.3.10.att.) un turpmāk pētījumā realizēto Latvijas pašvaldību administrāciju darbinieku 
digitālo prasmju pašvērtējumu. Salīdzinājums ir būtisks, jo pašvaldību administrācijām, veicot 
darba pienākumus, jāapmainās ar informāciju gan ar valsts (V), gan citām pašvaldību iestādēm 
(P), gan ar sabiedrību (S), gan uzņēmējiem (UZ),  gan nevalstiskām organizācijām (NVO) , gan 
citiem (u.c.). Viens no informācijas aprites posmiem ir pašvaldību administrāciju iekšējie 
pārvaldības procesi (P1), kurus darba autore padziļināti ir pētījusi (skat.3.11.att.).  

 

 
Avots: autores veidots izmantojot adobe illustrator 

3.11.att./Fig.3.11. Informācijas apmaiņas shēma pašvaldībās/ Information exchange 
scheme in municipalities 

 
Darba autore pētīja tikai pašvaldību administrāciju darbinieku digitālās prasmes un viņu 

gatavību pārejai  uz bezpapīra pārvaldību, kā arī gatavību mainīt savus ikdienas paradumus 
darba vietā.  Tas ir tikai viens no “dvīņu pārejas” virzošajiem spēkiem, cilvēkkapitāls. Pārējos 
virzošos spēkus autore padziļināti pētīs plānotajos projektos, lai izstrādātu detalizētākas 
rekomendācijas un novērtētu “dvīņu” sinhronizāciju pašvaldībās.  Tā kā nebija iespējams 



 
 

83 
 

noskaidrot visu Latvijas pašvaldību administrāciju darbinieku viedokli, tad pašvaldības tika 
grupētas atbilstoši PR.   

2020.gada 23. jūnijā  stājās spēkā Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums, kas 
paredz ievērojamu teritoriālās sadrumstalotības samazināšanu un pašvaldību līdzsvarošanu. Šī 
likuma ietvaros Latvijas teritorija ir pārstrukturēta, iedalot to valstspilsētu un novadu 
pašvaldību teritorijās, kas savukārt sastāv no pilsētām un pagastiem. 2020.gada reformas 
rezultātā izveidotas 43 administratīvās teritorijas, to skaitā 7 valstspilsētas un 35 novadu 
teritorijas ar saviem administratīvajiem centriem. Kopā novados atrodas 595 administratīvas 
teritorijas, ietverot gan pilsētas, gan pagastus. Saskaņā ar Reģionālās attīstības likuma 5. panta 
trešo daļu Latvijā ir pieci PR – Kurzemes, Latgales, Rīgas, Vidzemes un Zemgales.  

 
Pētījuma pirmais posms ( skat.3.3. att.) 
Uzsākot pētījuma pirmo posmu autore, kopā ar trīs ekspertu grupu, kuri ir speciālisti 

aptauju izstrādē un organizēšanā, izstrādāja pirmo aptaujas anketas variantu. Ekspertu grupa 
tika izveidota no šādiem ekspertiem: Dr.paed. Lāsma Ulmane-Ozoliņa, RSU Statistikas mācību 
laboratorijas docētāja Dina Barute, Mg.sc.comp. Dzintars Tomsons.  Aptaujas anketā tika 
iekļauti 16 jautājumi (skat.3. pielikums) un 2022. gada aprīlī tā tika nosūtīta 25 Liepājas 
pašvaldības iestādēm uzlabošanai, atbildes tika saņemtas no 13 pašvaldības iestādēm, tai skaitā 
Liepājas RAS, SIA Lielais dzintars, SIA Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs u.c.  
Pašvaldību iestāžu darbinieki veica korekcijas un uzlaboja dažu jautājumu formulējumus, 
papildināja anketu ar diviem jautājumiem un ieteica labākus atbilžu variantus. Ieteiktos 
uzlabojumus autore ņēma vērā un veicot aptauju Liepājas pašvaldības iestādēs izmantoja 
uzlaboto anketu ( skat 4.pielikums).  

Aptaujas jautājumi bija vērsti uz visu “dvīņu pārejas” virzošo spēku novērtējumu. Uz 
ilgtspēju attiecās jautājumi par: vidi - par papīra daļu pārvaldības procesos, ikdienas papīra 
lietošanas noteikumiem, patērētā papīra daudzumam samazināšanu. Jautājumi par aprites 
ekonomiku - par bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumiem un šķēršļiem, papīra lietošanas 
noteikumiem un par papīra daudzuma samazināšanas iespējā. Jautājumi par sociālo sfēru – par 
izpratni par bezpapīra pārvaldību, izpratni par bezpapīra pārvaldības procesiem, gatavību 
atbalstīt iestādi šajā pārejā un gatavību  mainīt savus ikdienas paradumus. Jautājumi par 
cilvēkkapitālu – bezpapīra pārvaldības ieviešanas šķēršļi un ieguvumu, nepieciešamais atbalsts 
pārejas nodrošināšanai. Jautājumi par tehnoloģijām – par nepieciešamo atbalstu pārejas 
nodrošināšanai, bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumiem un šķēršļiem. 

3.1.1. Pilotpētījums anketas aprobācijai Liepājas pašvaldību iestādēs/ Pilot study for 
approbation of the questionnaire in Liepāja municipal institutions 

Pilotpētījuma ietvaros autore veica aptauju Liepājas pilsētas domē, pašvaldības iestādēs, 
aģentūrās un kapitālsabiedrībās laika posmā no 2022. gada 1. līdz 16. maijam. Aptaujas anketa 
tika izveidota mājaslapā www.visidati.lv un saite uz to  nosūtīta elektroniski, izmantojot 
pašvaldības e-pasta adreses. Aptaujas anketa redzama 5 pielikumā. Tika saņemtas anketas no 
54 respondentiem no dažādām Liepājas pašvaldības iestādēm.  

Respondentu profils: 44 bija iesaistīti administratīvajā darbā (81,5%), 10 citā darbā 
(19,5%). Respondenti bija vecumā no 23 līdz 67 gadiem (M=43,37; SD=10,92), no kuriem 41 
(75,9%) bija sieviete un 13 (24,1%) bija vīrieši. 6 (11,1%) aptaujāto norādītajā iestādē ir 
strādājuši mazāk par gadu, 22 (40,7%) strādā 1-6 gadus, bet 26 (48,1%) strādā 7 un vairāk 
gadus. Ilgākā darba pieredze uzņēmumā ir 27 gadi. 

Respondentiem ar bezpapīra pārvaldību visvairāk asociējas papīra dokumentu apjoma 
samazināšanās, obligāts e-paraksts, vienotas dokumentu pārvaldības sistēmas ieviešana un 
elektronisko ierīču izmantošana visiem darbiniekiem, grāmatvedība pilnībā atsakās no papīra 
dokumentiem un personāldaļa ievieš savu dokumentu pārvaldības sistēmu, kā redzams 3.12. 



 
 

84 
 

attēlā. Vismazāk ar bezpapīra pārvaldību  respondentiem saistās e-paraksta integrācija ar e-
adresi un sistēma, kas paredz obligāti papīru drukāt abpusēji. Respondenti varēja sniegt vairākas 
atbildes. 

 

 

Avots: autores veidots pēc 2022.gada aptaujas datiem 
3.12.att./Fig.3.12. Atbildes uz jautājumu: “Kurš no šiem apgalvojumiem, jūsuprāt, 

vislabāk raksturo "bezpapīra pārvaldību"?” (N=54)/ Answers to the question:”In your 
opinion, which of the following statements best describes "paperless management"?” 

(N=54) 
 

Bezpapīra pārvaldība ir ne tikai papīra daudzuma samazināšana, bet arī tehniskas 
pieejamības nodrošināšana. Pēc aptaujāto domām, bezpapīra pārvaldības kontekstā pašvaldībā 
ir svarīgi integrēt e-parakstu ar e-adresi.  
 

 
Avots: autores veidots pēc 2022.gada aptaujas datiem 
3.13.att./Fig.3.13. Atbildes uz jautājumu: “Vai iestādei kopumā ir pietiekamas zināšanas 

un gatavība pārejai uz "bezpapīra pārvaldību"?” (N=54)/ Answers to the question: 
“Does the institution have sufficient knowledge and readiness to transition to "paperless 

management"?” (N=54) 
 

Jautājot par darbinieku zināšanām bezpapīra pārvaldībā un iestādes gatavību pāriet uz to, 
lielākā daļa respondentu uzskata, ka iestādei kopumā nav pietiekamu zināšanu šajā jautājumā. 
Nedaudz vairāk kā puse aptaujāto ir pārliecināti, ka iestāde vēl nav gatava pārejai uz 
elektronisko pārvaldību (skat.3.13. att.). Zināšanas novērtētas zemāk, nekā ietādes gatavība 
pārejai uz bezpapīra pārvaldību. 

 

Kuri no apgalvojumiem, Jūsuprāt, visprecīzāk raksturo "bezpapīra pārvaldību"? Skaits, %
Papīra dokumentu daudzums samazināts līdz minimumam, bet tomēr vēl pastāv 56,9%
Visiem darbiniekiem ir obligāts e-paraksts 52,9%
Grāmatvedība pilnībā atsakās no papīra dokumentu aprites 49,0%
Personālvadība ievieš savu dokumentu pārvaldības sistēmu 49,0%
Visi iestādes darbinieki informācijas lasīšanai izmanto tikai elektroniskas ierīces 49,0%
Visas pašvaldības iestādes izmato vienotu dokumentu pārvaldības sistēmu 45,1%
E-paraksts tiek integrēts ar e-adresi 23,5%
Darbojas sistēma, kas paredz obligāti papīru drukāt abpusēji 15,7%



 
 

85 
 

 
Avots: autores veidots pēc 2022.gada aptaujas datiem  
3.14.att./Fig.3.14. Atbildes uz jautājumu: “Vai Jūs esat gatava/-s atbalstīt savu iestādi un 
pārmaiņas savā ikdienas darbā pārejā uz bezpapīra pārvaldību?” (N=54)/ )/ Answers to 
the question: “Are you ready to support your company and the changes in your daily work 

in the transition to paperless management?” (N=54) 
 

Atbildes uz jautājumu par gatavību atbalstīt iestādi pārejā uz bezpapīra pārvaldību, bija 
jāsaranžē skalā no 1 līdz 5, kur 1 nozīmē pilnībā neesmu gatavs un 5 pilnība gatavs atbalstīt. 42 
(78,4 %) no 54 aptaujātajiem būtu pilnībā gatavi vai gatavi atbalstīt savu iestādi un mainīt savus 
ikdienas paradumus, pārejot uz bezpapīra pārvaldību, pārējie 12 (21,6 %) respondenti ir neitrāli, 
un neviens nav norādījis, ka nav pilnībā gatavs atbalstīt (skat.3.14.att.).  

No 54 aptaujātajiem 10 norāda, ka vairāk nekā 75% vadības procesu uzņēmumā jau 
notiek bezpapīra formā, 19 atzīmējuši, ka uzņēmumā bezpapīra vadības procesi ir 50-75%, bet 
25 respondenti norādījuši, ka mazāk nekā 50% no vadības procesiem notiek bezpapīra formā  
(skat. 3.15. att.). 

 

 
Avots: autores veidots pēc 2022.gada aptaujas datiem 
3.15.att./Fig.3.15. Atbildes uz jautājumu: “Novērtējiet, aptuveni cik liela daļa no visiem 

pārvaldības procesiem Jūsu darba ikdienā šobrīd notiek papīra formā?” (N=54)/ 
Answers to the question: “Estimate approximately how much of all management processes 

in your everyday work are currently done in paper form?” (N=54) 
 

Respondentiem tika jautāts arī par viņu papīra lietošanas paradumiem iestādē, ļaujot 
izvēlēties vairākas atbildes (skat. 3.16. att.).  

 

Avots: autores veidots pēc2022.gada  aptaujas datiem 
3.16.att./Fig.3.16. Atbildes uz jautājumu: “Kādi ir Jūsu ikdienas papīra lietošanas 

noteikumi/ paradumi iestādē?” (N=54)/ Answers to the question: “What are your daily 
paper usage rules/habits in the institution?” (N=54) 

 

18,5%

35,2% 35,2%

11,1%

0 – 25 % 26 – 50 % 51 - 75 % 75 – 100%

Papīra lietošanas paradumi iestādē Skaits, %
Vienmēr drukājiet lapai uz abām pusēm 63,0%
Izlietoto papīru šķirojiet un nododiet otrreizējai pārstrādei 55,6%
Izmantojiet 80 g/m2  papīru 44,4%
Izmantojiet otrreiz pārstrādātu papīru 16,7%
Ja  izvēlaties nepārstrādātu papīru, tad tādu, kuram ir FSC (Forest Stewerdship Council) sertifikāts un 
marķējums, kas apliecina, ka papīrs izgatavots, ievērojot ilgtspējīgas mežsaimniecības principus 11,1%
Izmantojiet 70 g/m2  papīru 3,7%



 
 

86 
 

Lai samazinātu papīra patēriņu, lielākā daļa respondentu norāda, ka birojā drukā uz abām 
lapas pusēm un ka izlietotais papīrs tiek nodots pārstrādei. Iestādes izmanto 80 g/m2 papīru 
biežāk nekā 70 g/m2, bet 100 g/m2 neizmanto. Neviens no aptaujātajiem nenorādīja, ka 
pievienotu savam e-pastam teikumu “Vai Jums jāizdrukā šis e-pasts? Pirms drukāšanas 
padomājiet par kokiem un vidi!” vai kaut kas līdzīgs. Viens no ieteikumiem pašvaldību 
iestādēm būtu izveidot vienotu zaļo e-pasta parakstu “kājeni”. 

Respondentiem bija jāizvērtē bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumi, izvēloties 
atbilstošākos no piedāvātā saraksta (skat. 3.17. att.). 

 

 

Avots: autores veidots pēc 2022.gada aptaujas datiem 
3.17.att./Fig.3.17. Atbildes uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības 

ieviešanas ieguvumi? “ (N=54)/ Answers to the question: “What do you think would be the 
benefits of implementing paperless management?” (N=54) 

 
Respondentiem bezpapīra pārvaldības ieviešana, galvenokārt, saistās ar papīra, atkritumu 

un dokumentu uzglabāšanas vietas samazināšanu, kā arī produktivitāti. Mazāk respondentu to 
skaidro ar samazinātu kļūdu īpatsvaru un paaugstinātu drošību. Svarīgi ir informēt darbiniekus 
par to, kā uzņēmumā tiek nodrošināta informācijas drošība un aizsardzība. 

Viens no galvenajiem šķēršļiem bezpapīra pārvaldības ieviešanā, pēc respondentu 
domām, ir darbinieku nevēlēšanās mainīt savus ieradumus, kā arī papildus izdevumi yehniskā 
nodrošinājuma atbalstam un vienotas dokumentu pārvaldības sistēmas izmaksas. Papildus 
norādītajām iespējām respondenti min arī tādus šķēršļus kā “Darbinieku vidējā vecuma 
atšķirības un viedokļu atšķirības par procesiem”; “Nepietiekama sabiedrības izglītošana un 
uzticēšanās darbam ar datoru un e-vidi”; “Darbs saistīts ar trešajām personām, kurām nav 
elektroniskā paraksta”; “Sadarbības partneri ne vienmēr ir gatavi iesniegt dokumentus 
elektroniski” un “Salīdzinoši sarežģīti IT ieviešanas risinājumi” (skat.3.18.att.). 

 

 

Avots: autores veidots pēc 2022.gada aptaujas datiem 
3.18.att./Fig.3.18. Atbildes uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības 
ieviešanas galvenie šķēršļi ?” (N=54)/ Answers to the question: “What, in your opinion, 
would be the main obstacles to the implementation of paperless management?“ (N=54) 

 



 
 

87 
 

Kā būtiskākais atbalsts personālam pārejā uz bezpapīra pārvaldību tika minētas 
apmācības, vienota dokumentu pārvaldības sistēma un tehniskais atbalsts (skat.3.19.att.). Tika 
minēti arī citi varianti, piemēram, “Pašvaldībā ir vienota dokumentu pārvaldības sistēma, 
tehniskais nodrošinājums, ik pa laikam tiek organizētas apmācības, darbiniekiem ir e-paraksti, 
ikdienas darbā tiek izmantots e-pasts. Vajadzīga tikai paradumu maiņa”, “Regulāra pieeja 
internetam un situācijas, kad nav IT problēmu, lai glabātie dokumenti vienmēr būtu pieejami”, 
“SIA normatīvo aktu pārskatīšana”, un “Viss nepieciešamais atbalsts jau ir " . 

Neatbildēts ir jautājums, kāpēc tik maz aptaujāto izvēlējās virtuālā asistenta atbalstu? 
Varbūt tas ir saistīts ar formulējuma izvēli – ja būtu minēts "čatbots", iespējams atbildes būtu 
atšķirīgas. 

 

 
Avots: autores veidots pēc 2022.gada  aptaujas datiem 

3.19.att./Fig.3.19. Atbildes uz jautājumu: “Kāds atbalsts papildus Jums būtu 
nepieciešams pārejai uz bezpapīra pārvaldību?” (N=54)/ Answers to the question: “What 

additional support would you need for the transition to paperless management?” (N=54) 
 
Uz jautājumu, kas mainītos Jūsu ikdienā, ja tiktu ieviesta pāreja uz bezpapīru pārvaldību, 

aptuveni piektā daļa aptaujāto norādīja, ka nekas būtiski nemainītos, norādot, ka dokumentu 
aprite jau šobrīd ir daļēji vai pilnībā elektroniska, piemēram, atbilde "Pārāk daudz nekas 
nemainītos. Lielākā daļa dokumentu, kas ietilpst manā kompetencē, tiek izplatīti elektroniski”. 
Vairāki aptaujātie norādīja, ka tiktu samazināts paroļu skaits, atvieglojot dokumentu 
uzglabāšanu un pārvaldību. Būtu jādrukā mazāk dokumentu, ietaupot laiku, kas pavadīts 
dokumentu un resursu drukāšanai, parakstīšanai. Resursi tiktu ietaupīti arī papīra iegādei. Kā 
pozitīvs moments tika norādīts, ka šāds pārvaldības modelis ļautu strādāt attālināti. Tomēr viens 
respondents atzīmēja, ka dokumentu pārskatīšana papīra formātā dažkārt ir vienkārša.  

Ir minēti arī punkti par darbu pie datora ar plusiem un mīnusiem. Paaugstināta redzes 
slodze un ilgstoša sēdēšana pie datora, piemēram, “sarežģītus, apjomīgus tekstus ir grūtāk 
uztvert, palielinot redzes slodzi. Darbs pie datora bez atpūtas, visticamāk, palielināsies, 
samazinot kustības”, "Ņemot vērā tehnisko ierīču dzīves ilgumu, pieļauju lielākus izdevumus", 
"Būtu daudz grūtāk strādāt ar citiem uzņēmumiem, jo ne visi ir izveidojuši elektronisko 
parakstu. Turklāt apgrūtināta sadarbība ar ārzemju kolēģiem, elektronisko parakstu nesaderības 
dēļ”.  

Balstoties uz aptaujas rezultātiem, autore secina, ka pašvaldības administrācijai   būtu 
jāuzņemas iniciatīva darbinieku informēšanā par bezpapīra pārvaldību, apmācību organizēšanā 
un jādemonstrē citu pašvaldību labās prakses piemēri. Pašvaldībām jārēķinās arī ar digitālās 
atstumtības risku, ar to, ka ilgstošs darbs ar datoru un mazkustīgums var radīt veselības 
problēmas – darbiniekiem nepieciešamas vadlīnijas darbam ar datoru. Jārēķinās ar papildu 
izmaksām, piemēram, nolietotās datortehnikas utilizācijai un jaunas tehnikas iegādei un 
apkopei, elektronisko datu uzglabāšanai, jaunas dokumentu vadības sistēmas ieviešanai un datu 
drošības jautājumiem. 

Autore respondentu atbildes sadalīja atbilstoši “dvīņu pārejas” virzošajiem spēkiem. 
Vides jomā - kā visbūtiskāko ieguvumu  respondenti atzīmējuši papīra un atkritumu daudzuma 
samazinājumu, to, ka papīram vienmēr drukā uz abām pusēm, šķiro un nodod pārstrādei 



 
 

88 
 

izlietoto papīru. Aprites ekonomikas jomā  - resursu taupīšanas iespēju, kā galveno šķērsli 
minējuši papildus izdevumus tehnoloģiju iegādei, elektroenerģijas patēriņa pieaugumu, 
vienotas dokumentu pārvaldības sistēmas izveides izmaksas. Sociālajā sfērā – kā pozitīvu 
minējuši pietiekoši labo izpratni par bezpapīra pārvaldību, gan iestādei kopumā, gan  
respondentam, kā arī gatavību atbalstīt iestādi šajā pārejas procesā un attālinātā darba iespējas, 
kā galveno šķērsli minējuši darbinieku nevēlēšanos mainīt ikdienas paradumus. Cilvēkkapitāla 
jomā – kā galvenais atbalsta veids tika norādītas darbinieku apmācību nepieciešamība un kā 
ieguvums norādīts palielināta produktivitāte un konfidencialitāte.  Tehnoloģiju jomā – kā 
galvenais atbalsta veids norādīts tehniskais nodrošinājums, vienotas dokumentu pārvaldības 
sistēmas ieviešana, kā galvenie šķēršļi minēti papildus izdevumi planšetdatoru iegādei, 
izdevumu samazinājums pārejot uz  dokumentu glābšanu e- formā, tehniskā nodrošinājuma 
īsais derīguma termiņš, bet kā ieguvumi minēti dokumentu glabāšanas vietas samazināšanās. 
nepieciešamo atbalstu pārejas nodrošināšanai, bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumiem un 
šķēršļiem. 

Pēc pilotpētījumā iegūto datu analīzes tika noskaidrots, ka anketa ir piemērota turpmākā 
pētījuma veikšanai un tika nosūtīta pašvaldību administrāciju darbiniekiem visos Latvijas PR.  

3.1.2. Latvijas pašvaldību administrāciju darbinieku gatavība pārejai uz bezpapīra 
pārvaldību/ The readiness of employees of Latvia local government administrations for the 

transition to paperless management 

Pašvaldību administrāciju darbinieku aptauja tika veikta pēc pilotpētījumā iegūto datu 
analīzes. Aptaujas anketas jautājumi bija identiski pilotpētījuma anketai. Būtiski bija noskaidrot 
kopējo pašvaldību administrāciju darbinieku skaitu Latvijā, lai noteiktu izlases apjomu. 
Publiski pieejamā informācija neatspoguļo pašvaldību administrācijās strādājošo skaitu, ir 
pieejama informācija tikai par visiem valsts pārvaldē un aizsardzībā, obligātā sociālā 
apdrošināšanā strādājošajiem, kuru skaits no 2019. gada samazinās. Publiski pieejamais 
pašvaldībās un pašvaldību iestādēs strādājošos skaits ir tikai līdz 2019. gadam (skat. 3.20.att.), 
pašvaldību administrācijās strādājošo skaits nav pieejams.  

 

 
Avots: autores veidots pēc Valsts kancelejas 2019. gada datiem 
3.20.att./Fig.3.20. Pašvaldībās un pašvaldību iestādēs strādājošos skaits Latvijā no 2012. 
līdz 2019. gadam/ The number of employees in municipalities and municipal institutions in 

Latvia from 2012 to 2019 
 

Tā kā saite uz aptaujas anketu tika nosūtīta visām pašvaldību administrācijām plānošanas 
reģionos (PR), izlasi var uzskatīt par reprezentatīvu. Autore, pamatojoties uz 3.20.attēlā 

109 232

111 990

115 550 118 385

116 895

117 525

117 302

116 229

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

Darbinieku skaits

G
ad

i



 
 

89 
 

redzamo informāciju  par valsts pārvaldē un visās pašvaldību iestādēs strādājošo skaitu, secina, 
ka 313 respondentu ir pietiekams skaits šādai izlasei. Lai noskaidrotu iespējamās reģionālās 
atšķirības, respondentu atbildes tika analizētas sadalot tās pa PR. Aptauja tika izplatīta 
elektroniski, nosūtot saiti uz to pašvaldībām dažādos PR laika periodā no 2023.gada marta līdz 
2023.gada jūnijam. Aptaujas anketa atbilst 5. pielikumā redzamajai pilotpētījuma anketai.  

Kā redzams 3.21. attēlā, lielākais skaits respondentu skaits bija no Rīgas PR, bet mazākais 
no Zemgales PR, pārējie PR tika pārstāvēti diezgan līdzīgi.  

 

 
Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 

3.21.att./Fig.3.21. Respondentu procentuālais sadalījums pa plānošanas reģioniem 
(N=313)/ Percentage distribution of respondents by planning regions (N=313)  

 
Dzimumu struktūra un sadalījums pa plānošanas reģioniem redzams 3.1. tabulā. Lielākā 

daļa respondentu ir sievietes, un lielākais īpatsvars no kopējā respondentu skaita sievietes ir 
Rīgas PR. Zemgales PR ir vislielākais vīriešu īpatsvars. 

 
3.1.tabula/Table3.1. 

Respondentu sadalījums pa dzimumiem un plānošanas reģioniem (N=313)/ Distribution 
of respondents by gender and planning regions (N=313) 

 

Plānošanas reģions 
Skaits, % 

Sievietes Vīrieši 
N=241 N=72 

Kurzemes 16,6 16,7 
Latgales  23,2 18,1 
Rīgas  38,6 26,4 
Vidzemes  12,9 26,4 
Zemgales  8,7 12,5 

Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 

Informācija par respondentu vecumu un darba stāžu pašvaldībā redzama 3.2.tabulā. 
Vidējais respondentu vecums 42,7 gadi, vislielākā izkliede ap vidējo vecumu ir Kurzemes PR, 
visjaunākie darbinieki un ar vismazāko izkliedi ap vidējo ir Zemgales PR. Visjaunākie 
darbinieki ir Rīgas PR, sākot no 20.gadu vecuma un visvecākie ir arī Rīgas PR un Kurzemes 
PR, līdz 68.gadiem un 67.gadiem. Kopumā visjaunākie darbinieki ar vismazāko izkliedi ap 
vidējo rādītāju ir Zemgales PR, no 26.gadu līdz 57.gadu vecumam. 

 

 

 

9,6%

16,0%

16,6%

22,0%

35,8%

Zemgales reģions

Vidzemes reģions

Kurzemes reģions

Latgales reģions

Rīgas reģions



 
 

90 
 

3.2.tabula/Table3.2. 
Respondentu sadalījums pēc vecuma un darba stāža pašvaldībās pa plānošanas 

reģioniem (N=313)/ Distribution of respondents by age and length of service, 
municipalities by planning region (N=313) 

 
Plānošanas reģioni M SD Min Max 

Pēc vecuma     
Kurzemes  43,5 11,08 23 67 
Latgales 41,0 9,23 25 64 
Rīgas  45,2 9,72 20 68 
Vidzemes  40,1 8,40 23 65 
Zemgales  40,2 9,04 26 57 

Visiem kopā 42,7 9,78 20 68 
Pēc darba stāža     

Kurzemes  9,3 7,4 1 27 
Latgales  7,4 5,1 1 25 
Rīgas 8,6 7,8 1 41 
Vidzemes  10,6 6,8 1 30 
Zemgales  6,8 4,2 2 18 

No visiem kopā 8,6 6,8 1 41 
Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas daƟem 

 
Vidējais pašvaldībā nostrādāto gadu skaits ir 8,6 gadi, kas norāda uz pietiekami lielu 

pieredzi, bet tajā pašā laikā tas var būt arī šķērslis jaunu paradumu ieviešanā saistībā ar pāreju 
uz bezpapīra pārvaldību. Visos PR ir darbinieki, kuri nostrādājuši tikai vienu gadu, bet ir arī 
tādi, piemēram, Rīgas PR, kuru darba pieredze ir 41 gads. Izkliede ap vidējo rādītāju darba 
stāžam ir mazāka nekā vecumam. 

 

 
Avots: autores veidots pēc  aptaujas datiem 

3.22.att./Fig.3.22. Atbildes uz jautājumu: “Kuri no apgalvojumiem, Jūsuprāt, 
visprecīzāk raksturo “bezpapīra pārvaldību”?” (N=313)/ Answers to the question: 

"Which statements, in your opinion, most accurately describe "paperless management"?" 
(N=313) 

Uz jautājumu par bezpapīra pārvaldību visprecīzāk raksturojošajām pazīmē, respondenti 
varēja izvēlēties vairākas atbildes (pilnu apgalvojuma tekstu skat.3.3.tabulā). Visos PR kopā 
prioritārā secība redzama 3.22. attēlā. Visprecīzāk bezpapīra pārvaldību raksturo: papīra 
taupīšana, obligāta drukāšana uz abām lapas pusēm (62,3%), visi iestādes darbinieki ikdienas 

7,7%

27,8%

34,5%

40,6%

51,8%

58,1%

58,5%

62,3%

Visas pašvaldības iestādes izmato vienotu…

E-paraksts tiek integrēts ar e-adresi

Grāmatvedība pilnībā atsakās no papīra…

Visiem darbiniekiem ir obligāts e-paraksts

Papīra dokumentu daudzums samazināts līdz…

Personālvadība ievieš savu dokumentu…

Visi iestādes darbinieki informācijas lasīšanai…

Darbojas sistēma, kas paredz obligāti papīru…



 
 

91 
 

pienākumu veikšanai izmanto elektroniskas ierīces (58,5%) un personālvadība ievieš savu 
dokumentu pārvaldības sistēmu (58,1%). Vismazāko novērtējumu ieguvusi pazīme – visas 
pašvaldības iestādes izmato vienotu dokumentu pārvaldības sistēmu (7,7%). Atbilžu sadalījums 
pa PR redzams 3.3. tabulā. 

3.3.tabula/Table3.3. 
Bezpapīra pārvaldību visprecīzāk raksturojošie apgalvojumi sadalījumā pa plānošanas 

reģioniem (N=313)/ Statements that most accurately describe paperless management by 
planning region (N=313) 

 

Apgalvojumi 

Procentos no kopējā respondentu skaita katrā PR 

Kurzemes 
(N=52) 

Latgales 
(N=69) 

Rīgas 
(N=112) 

Vidzemes 
(N=50) 

Zemgales 
(N=30) 

Grāmatvedība pilnībā atsakās 
no papīra dokumentu aprites 

48,10 52,20 46,40 84,00 83,30 

Personālvadība ievieš savu 
dokumentu pārvaldības 
sistēmu 

48,10 65,20 45,50 90,00 96,70 

Visiem darbiniekiem ir 
obligāts e-paraksts 

51,90 30,40 56,30 24,00 13,30 

E-paraksts tiek integrēts ar e-
adresi 

25,00 21,70 22,30 64,00 6,70 

Darbojas sistēma, kas paredz 
obligāti papīru drukāt 
abpusēji 

17,30 4,30 8,00 20,00 0,00  

Papīra dokumentu daudzums 
samazināts līdz minimumam, 
bet tomēr vēl pastāv 

55,80 24,60 47,30 100,00 20,00 

Visi iestādes darbinieki 
informācijas lasīšanai un 
lejupielādei/ augšupielādei 
izmanto tikai elektroniskas 
ierīces 

48,10 68,10 45,50 40,00 100,00 

Visas pašvaldības iestādes 
izmato vienotu dokumentu 
pārvaldības sistēmu 

46,20 46,40 67,00 37,00 40,00 

Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 
 
Sadalījumā pa PR, redzamas būtiskas atšķirības, piemēram, Zemgales PR un Latgales PR 

uzskata, ka visprecīzāk bezpapīra pārvaldību raksturo iestādes darbinieku elektronisko ierīču 
izmantošana ikdienas pienākumu veikšanā, Vidzemes PR – personāla vadības dokumentu 
pārvaldības sistēmas ieviešana, Rīgas PR – ja visas pašvaldību iestādes izmanto vienotu 
dokumentu pārvaldības sistēmu, Kurzemes PR – papīra dokumentu daudzums samazināts līdz 
minimumam, bet vēl pastāv. Nākošais jautājums tika uzdots par iestādes zināšanām pārejai uz 
bezpapīra pārvaldību. 



 
 

92 
 

 
Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 
3.23.att./Fig.3.23. Atbildes uz jautājumu: “Vai iestādei kopumā ir pietiekamas zināšanas 

pārejai uz “bezpapīra pārvaldību” sadalījumā pa plānošanas reģioniem?” (N=313)/ 
Answers to the question: “Do the institutions as a whole have sufficient knowledge for the 

transition to “paperless management” distribution by planning regions?” (N=313) 
  

Kā redzams 3.23. attēlā, visaugstāk iestādes zināšanas par pāreju uz bezpapīra pārvaldību 
novērtējuši Zemgales PR respondenti, bet viszemāk – Kurzemes PR. Atšķirības starp PR ir 
statistiski nozīmīgas (𝜒ଶ= 26,39, p<0,01). Pētījumā bija svarīgi arī novērtēt atšķirības PR 
pašreizējā pārvaldības procesu nodrošināšanā papīra vai bezpapīra formā. 

 
3.4.tabula/Table3.4. 

Novērtējums par to, cik liela daļa (aptuveni) no visiem pārvaldības procesiem darba 
ikdienā šobrīd notiek papīra formā (N=313)/ Estimate approximately how much of all 

management processes in everyday work are currently done in paper form (N=313) 
 

Plānošanas reģions 
Procentos no visiem pārvaldības procesiem 

0 – 25% 26 – 50% 51 – 75% 76 – 100% 

N=82 N=170 N=43 N=18 
Kurzemes  19,20 34,60 34,60 11,50 
Latgales  15,90 68,10 13,00 2,90 

Rīgas  50,90 28,60 12,50 8,00 

Vidzemes  8,00 86,00 4,00 2,00 

Zemgales  0,00 100,00 0,00 0,00 
Sadalījums pa visiem PR 26,20 54,31 13,74 5,75 

Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 
 
Kā redzams 3.4. tabulā, no 313 aptaujātajiem 18 norāda, ka vairāk nekā 75% vadības 

procesu pašvaldībā vēl notiek papīra formā, 82 norāda, ka mazāk par 25%, bet 213 norāda, ka 
papīra formā ir no 26 – 75%. Vislielākā daļa procesu papīra formātā notiek Kurzemes PR, bet 
Zemgales PR norādīts, ka mazāk par 50% notiek papīra formā. Atbildes uz jautājumu par 
iestādē strādājošo papīra lietošanas paradumiem redzamas 3.24. attēlā. 

 

36,50%

55,10%

45,50%

62,00%

90,00%

63,50%

44,90%

54,50%

38,00%

10,00%

Kurzemes (N= 52)

Latga les  (N=569

Rīgas  (N=112)

Vidzemes  (N=50)

Zemgales  (N=30)

Jā Nē



 
 

93 
 

 
Avots: autores veidots pēc 2023.gada aptaujas datiem 

3.24.att./Fig.3.24. Atbildes uz jautājumu: “Kādi ir Jūsu ikdienas papīra lietošanas 
noteikumi/ paradumi iestādē?” (N=313)/ Answers to the question: “What are your daily 

paper usage rules/habits in the institution?” (N=313) 
  

Visvairāk atzīmētie papīra lietošanas paradumi pašvaldībās ir izlietotā papīra šķirošana 
un nodošana otrreizējai pārstrādei, kā arī drukāšana uz abām lapas pusēm. Visvairāk 
izmantotais papīra veids ir 80 g/m2, vismazāk 70 g/m2 , bet  neviens nav norādījis, ka iestāde 
izmanto 100 g/m2.  Pārstrādātu papīru ar FSC sertifikātu neizmanto Vidzemes PR un Zemgales 
PR.  Savukārt “kājeni” ar atgādinājumu par papīra taupīšanu savos e-pastos izmanto tikai Rīgas 
PR. Visi Zemgales PR respondenti norādījuši, ka šķiro papīru un nodod pārstrādei. Papīra 
lietošanas paradumu novērtējumā, sadalījumā pa PR, redzamas statistiski nozīmīgas atšķirības 
(skat. 3.5. tab.). 

 
3.5.tabula/Table3.5. 

Ikdienas papīra lietošanas noteikumi/ paradumi iestādē sadalījumā pa plānošanas 
reģioniem (N=313)/ Rules/habits of everyday paper use in the institution, divided by 

planning regions (N=313) 
 

Kādi ir Jūsu 
ikdienas papīra 

lietošanas 
noteikumi/ 
paradumi 
iestādē? 

Procentos no kopējā respondentu skaita PR 

Hī 
kvadrāta 

tests 
Kurzemes 

(N=52) 
Latgales 
(N=69) 

Rīgas 
(N=112) 

Vidzemes 
(N=50) 

Zemgales 
(N=30) 

Vienmēr drukājiet 
lapai uz abām 
pusēm 

63,50 56,50 78,60 74,00 23,30 𝜒ଶ =36,056, 
p<0,001 

Izmantojiet 100 
g/m2  papīru 

0,00 0,00 0,90 0,00 0,00 -  

Izmantojiet 80 
g/m2  papīru 

44,20 17,40 20,50 12,00 3,30 𝜒ଶ=25,757, 
p<0,001 

Izmantojiet 70 
g/m2  papīru 

3,80 0,00 1,80 2,00 0,00 -  

 

 

 

 

0,3%

1,6%

4,5%

12,8%

20,8%

65,2%

70,3%

Ja  izvēlaties nepārstrādātu papīru, tad tādu,…

Izmantojiet 80 g/m2  papīru

Izmantojiet 100 g/m2  papīru

Izmantojiet 70 g/m2  papīru

Izmantojiet otrreiz pārstrādātu papīru

Vienmēr drukājiet lapai uz abām pusēm

Izlietoto papīru šķirojiet un nododiet…



 
 

94 
 

3.5. tabulas turpinājums/Table continuation 3.5. 
Kādi ir Jūsu 
ikdienas papīra 
lietošanas 
noteikumi/ 
paradumi 
iestādē? 

Procentos no kopējā respondentu skaita PR 

Hī 
kvadrāta 

tests 
Kurzemes 

(N=52) 
Latgales 
(N=69) 

Rīgas 
(N=112) 

Vidzemes 
(N=50) 

Zemgales 
(N=30) 

Izmantojiet otrreiz 
pārstrādātu papīru 

17,30 5,80 20,50 6,00 3,30 
𝜒ଶ=14,483, 

p=0,006 
 

Ja  izvēlaties 
nepārstrādātu 
papīru, tad tādu, 
kuram ir FSC 
sertifikāts un 
marķējums 

11,50 1,40 6,30 0,00 0,00 - 

Savam e-pasta 
parakstam 
pievienojiet 
teikumu „Vai 
tiešām tev šo e-
pastu nepieciešams 
izdrukāt?  

0,00 0,00 18,80 0,00 0,00  - 

Izlietoto papīru 
šķirojiet un 
nododiet otrreizējai 
pārstrādei 

57,70 73,90 55,40 94,00 100,00 
𝜒ଶ=42,483, 

p<0,001 

Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 
 
Vērojama arī statistiski nozīmīga atšķirība starp PR paradumu vienmēr drukāt lapai uz 

abām pusēm, visbiežāk uz abām pusēm drukā Rīgas PR un Vidzemes PR, vismazāk Zemgales 
PR. Atbildes uz jautājumu vai iestāde būtu gatava pārejai uz bezpapīra pārvaldību redzamas 
3.25. attēlā. 

 
Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 

3.25.att./Fig.3.25. Atbildes uz jautājumu: “Vai, Jūsuprāt, iestāde kopumā būtu gatava 
pārejai uz bezpapīra pārvaldību?” (N=313)/ Answers to the question: “In your opinion, 

would the institution be ready to transition to paperless management?” (N=313) 
 

42,30%

71,00%

60,70%

88,00%

93,30%

57,70%

29,00%

39,30%

12,00%

6,70%

Kurzemes (N=30)

Latgales (N=50)

Rīgas (N=69)

Vidzemes (N=112)

Zemgales (N=52)

Jā Nē



 
 

95 
 

Visaugstāk gatavību pārejai uz bezpapīra pārvaldību novērtējuši Zemgales PR pašvaldību 
administrāciju respondenti, bet viszemāk – Kurzems PR, kas sakrīt ar sadalījumu iepriekšējā 
jautājumā. Atšķirības starp PR ir statistiski nozīmīgas (χ2= 36,43; p<0,01). Turpmāk autore 
novērtēs atšķirības PR pašvaldību administrāciju darbinieku gatavībā atbalstīt savu iestādi un 
veikt izmaiņas savā ikdienas darbā, lai nodrošinātu pāreju uz bezpapīra pārvaldību.  

 

 
Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 

3.26.att./Fig.3.26. Atbildes uz jautājumu: “Vai, Jūsuprāt, iestāde kopumā būtu gatava 
pārejai uz bezpapīra pārvaldību?” (N=313)/ Answers to the question: “In your opinion, 

would the institution be ready to transition to paperless management?” (N=313) 
 

3.26. attēla kreisajā pusē redzams % sadalījums katra PR pašvaldību administrāciju 
darbinieku gatavībai atbalstīt iestādi. Vērtēšana tika veikta izmantojot Likerta ordinālo skalu ar 
rangiem no 1 līdz 5. Izmantojot šo skalu, respondentam lūdz izvērtēt apjomu, kādā viņš piekrīt 
vai nepiekrīt apgalvojumu sērijām par pētīto parādību. Katrai atbildei tiek piešķirta balle un 
apgalvojumu balles summē, lai iegūtu kopējo balli, kas norāda uz respondenta attieksmi pret 
apgalvojumā aprakstīto situāciju.  

Skalā 1 nozīmē Neesmu gatavs atbalstīt, bet 5 nozīmē Esmu pilnībā gatavs atbalstīt.  
Visaugstāko gatavību atbalstīt savu pašvaldību  uzrāda Zemgales PR pašvaldību administrāciju 
respondenti (66,70%), bet viszemāko – Kurzemes PR (34,6%). Latvijā kopumā, kā redzams 
attēla labajā pusē, 47,90 % pašvaldību administrāciju respondentu ir pilnībā gatavi atbalstīt savu 
pašvaldību un 85% no visiem respondentiem ir gatavi atbalstīt vai pilnībā gatavi atbalstīt.  

 
 

PR N 
Vidējais 

rangs 
Kurzemes 52 133,65 

Rīgas 112 149,52 
Zemgales  30 191,58 

Latgales  69 155,36 
Vidzemes  50 179,54 

Kopā 313 -  
Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 

3.27.att./Fig.3.27. Atbildes uz jautājumu: “Vai Jūs esat gatava/-s atbalstīt savu 
uzņēmumu un pārmaiņas savā ikdienas darbā pārejā uz bezpapīra pārvaldību?” 

Kruskola-Volisa tests (N=313)/ Answers to the question: "Are you ready to support your 
company and the changes in your daily work in the transition to paperless management?" 

Kruskoll-Wallis test (N=313) 



 
 

96 
 

Latgales PR un Rīgas PR ir daži pašvaldību administrāciju respondenti, kuri nav gatavi 
atbalstīt savu pašvaldību pārejā uz bezpapīra pārvaldību.Kroskola-Volisa tests (Kruskal-Wallis 
Test) parāda, ka vērojama statistiski nozīmīga atšķirība starp gatavību atbalstīt savu iestādi 
pārejā uz bezpapīra pārvaldību dažādos PR, H = 14,013, p=0,007. Statistiski nozīmīga atšķirība 
ir starp Kurzemes un Zemgales vērtējumiem, p=0,023 (skat.3.27.att.). 

Kā nākamais tika novērtēts jautājums par iespēju samazināt papīra patēriņu savā ikdienas 
darbā. Vērtēšanai tika lietota Likerta skala no 1-5, kur 1 nozīmē Nesaredzu iespēju samazināt, 
bet 5 nozīmē Saredzu iespēju būtiski samazināt. 

 

Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 
3.28.att./Fig.3.28. Atbildes uz jautājumu: “Vai Jūs savā ikdienas darbā saredzat iespēju 

samazināt papīra patēriņu?” (N=313)/ Answers to the question:” Do you see an 
opportunity to reduce paper consumption in your daily work?” (N=313) 

 
Kopā visos PR tikai 15,7 % respondentu saredz iespēju būtiski samazināt papīra patēriņu 

un tikai 2,9% vairs nesaskata šādu iespēju, tātad visas iespējamās darbības jau notiek 
elektroniski. Pārējie respondenti saskata iespējas, vislielākās iespējas saskata Kurzemes PR un 
Rīgas PR respondenti, vismazākās iespējas  Latgales PR un Zemgales PR respondenti 
(skat.3.28.att.) 

 
 3.6.tabula/Table 3.6. 

Kruskola-Volisa tests (N=313)/ Kruskal-Wallis Test (N=313) 
 

Plānošanas 
reģioni 

Novērtējums, % Kroskola-Volisa 
tests 1 2 3 4 5 

Kurzemes  0,00 0,02 0,21 0,50 0,27 

H = 49,604; 
 p<0,001 

Latgales  0,01 0,25 0,46 0,16 0,12 
Rīgas  0,07 0,11 0,15 0,46 0,21 
Vidzemes  0,00 0,02 0,66 0,26 0,06 
Zemgales  0,00 0,27 0,60 0,13 0,00 

Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 
 

Kroskola-Volisa tests (Kruskal-Wallis Test) 3.6. tabulā parāda, ka vērojama statistiski 
nozīmīga atšķirība starp iespējām samazināt papīra patēriņu savā ikdienas darbā dažādos 
plānošanas reģionos, H = 49,604, p=0,001. Statistiski nozīmīga atšķirība ir starp visiem PR.  

Nākamais jautājums tika uzdots par bezpapīra pārvaldības iespējamajiem ieguvumiem 
pašvaldībās un respondenti varēja izvēlēties vairākus atbilžu variantus. Procenti aprēķināti pret 
kopējo respondentu skaitu (skat.3.29.att.). 



 
 

97 
 

 
Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 

3.29.att./Fig.3.29. Atbildes uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības 
ieviešanas ieguvumi?” (N=313)/ Answers to the question:” What do you think would be the 

benefits of implementing paperless management?”(N=313) 
 
Kopā visos PR, kā būtiskākais ieguvums, tiek minēts atkritumu daudzuma un papīra 

patēriņa daudzuma samazinājums. Vēl kā būtiski tiek minēti vietas atbrīvošana dokumentu 
glabāšanai,  attālinātā darba iespējas un darba produktivitātes palielināšanās (ātrāka dokumentu 
aprite, laika ekonomija). Vismazāk respondentu saredz drošības ieguvumus, piemēram, uz 
palielinātu drošību, konfidencialitāti un samazinātu kļūdu skaitu norādījuši tikai apmēram 20% 
respondentu katrā variantā. Kā citi ieguvumi minēti, piemēram, Resursu  taupīšana (finanses); 
Daudzos gadījumos paātrina darbu – ja dokuments ieskenēts vai pārsūtīts elektroniski; e-
paraksta iespējas u.tml.; Ērtāk atrast vajadzīgo dokumentu; Ātrāk sagatavot dokumentu, jo tiek 
izmantotas veidnes u.c. 

 
3.7.tabula/Table 3.7. 

Bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumi plānošanas reģionu griezumā (N=313)/ 
Benefits of implementing paperless management across planning regions (N=313) 

 

Bezpapīra 
pārvaldības 
ieviešanas 
ieguvumi 

Procentos no kopējā respondentu skaita PR 
Hī 

kvadrāta 
tests 

Kurzemes 
(N=52) 

Latgales 
(N=69) 

Rīgas 
(N=112) 

Vidzemes 
(N=50) 

Zemgales 
(N=30) 

Produktivitāte  63,50 71,00 59,80 74,00 73,30 
𝜒ଶ=4,977, 
p=0,290  

Iespēja strādāt 
attālināti 

57,70 87,00 67,90 94,00 100,00 
𝜒ଶ=37,886, 

p<0,001  
Resursu 
taupīšana  

90,40 94,20 89,30 50,00 96,70 𝜒ଶ=58,570, 
p<0,001  

Atkritumu 
samazināšana 

78,80 91,30 82,10 92,00 96,70 𝜒ଶ=9,792, 
p=0,044  

Dokumentu 
uzglabāšana  

75,00 81,20 75,90 60,00 90,00 𝜒ଶ=11,175, 
p=0,025  

Palielināta 
drošība 

19,20 31,90 22,30 6,00 30,00 𝜒ଶ=12,727, 
p=0,013  

Palielina 
konfidencialitāti 

19,20 15,90 28,60 8,00 20,00 𝜒ଶ=10,320, 
p=0,035 

 

1,6%
20,1%
21,4%
22,0%

40,3%
42,2%

66,5%
75,7%
77,6%

85,0%
86,6%

Cits
Palielina konfidencialitāti

Samazina kļūdu skaitu
Palielināta drošība

Pārskatāmāki un efektīvāki finanšu procesi
Samazina nekārtību darba vietā

Produktivitāte (piem., dokumentu aprite, laika…
Dokumentu uzglabāšana (vietas samazināšana)

Iespēja strādāt attālināti
Resursu taupīšana (papīra daudzuma…

Atkritumu samazināšana



 
 

98 
 

3.7. tabulas turpinājums/Table continuation 3.7. 
Bezpapīra 

pārvaldības 
ieviešanas 
ieguvumi 

Procentos no kopējā respondentu skaita PR 
Hī 

kvadrāta 
tests 

Kurzemes 
(N=52) 

Latgales 
(N=69) 

Rīgas 
(N=112) 

Vidzemes 
(N=50) 

Zemgales 
(N=30) 

Samazina kļūdu 
skaitu 

9,60 26,10 19,60 26,00 30,00 𝜒ଶ=7,347, 
p=0,119  

Samazina 
nekārtību darba 
vietā 

38,50 34,80 48,20 42,00 43,30 𝜒ଶ=3,532, 
p=0,473 

Pārskatāmāki un 
efektīvāki 
finanšu procesi 

21,20 39,10 33,00 66,00 60,00 𝜒ଶ=28,994, 
p<0,001  

Cits 3,80 0,00 2,70 0,00 0,00  - 
Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 

 
Hī kvadrāta tests (Chi-Square Test) parāda, ka pastāv statistiski nozīmīgas atšķirības starp 

PR bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumiem. Iespēja strādāt attālināti, kuru kā ieguvumu 
norādījuši visi Zemgales PR respondenti, vismazākais skaits respondentu (57,7%) to kā 
ieguvumu novērtējuši Kurzemes PR.  Savukārt Vidzemes PR kā galveno ieguvumu respondenti 
(74%) norādījuši produktivitātes pieaugumu. Kurzemes (90,4%), Latgales (94,2%) un Rīgas 
PR (89,3%) respondenti kā galveno ieguvumu norādījuši resursu taupīšanu. Kurzemes PR 
(9,6%) respondentu kā vismazāko ieguvumu novērtējuši samazināto kļūdu skaitu un (3,8%) 
minējuši citus ieguvumus.Vidzemes PR respondenti ļoti zemu novērtējuši drošības (6%) un 
konfidencialitātes  (8%) palielināšanos (skat.3.7.tab.). Kopējo ieguvumu skaita sadalījums 
dažādās PR grupās atšķiras statistiski nozīmīgi, Kruskola -Volisa tests, H = 19.577, p =0.001. 

Tālāk tiek veikts pāru salīdzinājums pa PR, lai  noskaidrotu starp kuriem PR vērojamas 
statistiski nozīmīgas atšķirības.  

 
3.8.tabula/Table 3.8. 

Bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumi pāru salīdzinājums pa plānošanas reģioniem 
(N=313)/ Benefits of implementing paperless management, a pairwise comparison by 

planning region (N=313) 
 

Pāru salīdzinājumi pa PR 
Paraugs 1- Paraugs 2 Testa vērtība Standartkļūda p 

Kurzemes - Vidzemes  -16,388 17,679 0,354 

Kurzemes - Rīgas  -20,855 14,978 0,164 

Kurzemes - Latgales  -45,462 16,391 0,006 

Kurzemes - Zemgales  -80,188 20,464 0,000 

Vidzemes - Rīgas  4,467 15,181 0,769 

Vidzemes - Latgales  29,074 16,577 0,079 

Vidzemes - Zemgales  63,800 20,613 0,002 

Rīgas - Latgales  -24,607 13,660 0,072 

Rīgas - Zemgales  -59,333 18,349 0,001 

Latgales - Zemgales  34,726 19,520 0,075 
Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 
 



 
 

99 
 

Katra rinda 3.8. tabulā pārbauda nulles hipotēzi, ka 1. un 2. parauga sadalījumi ir vienādi. 
Tiek parādītas asimptotiskās nozīmes (divpusējie testi). Nozīmīguma līmenis ir 0,05.        
Nozīmīguma vērtības ir koriģētas ar Bonferroni korekciju vairākiem testiem. 

3.8. tabulā parādīts kopējo ieguvumu skaita salīdzinājums. Statistiski nozīmīgas 
atšķirības ir starp Kurzemes PR un Zemgales PR (p<0,001), Vidzemes PR un Zemgales PR 
(p<0,001) un Rīgas PR un Zemgales PR (p<0,012).  

Lai sadalītu bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumus komponentēs, apvienojot 
vairākus līdzīgus faktorus, tika izmantota daudzfaktoru analīze. Tā kopējo mainīgo skaitu 
sadalīja grupās, ņemot vērā to savstarpējo korelāciju. Mainīgie tika grupēti un identificēti pēc 
latentiem koeficientiem. Faktoru analīzes būtība ir tā, ka, pamatojoties uz rādītāju kopu, kas 
raksturo pētāmo parādību, var izdalīt nelielu skaitu kompleksu faktoru, ko nevar novērot tieši, 
tie nav korelatīvi saistīti un raksturo sākotnējo faktoru sistēmas vispārīgo struktūru. Faktoru 
analīzes galvenais mērķis – paskaidrot atrasto korelāciju, atrodot faktorus, kuri nosaka šo 
korelāciju (Shrestha, 2021), (Abele et al., 2013). 

 Lai ar lielāku varbūtību varētu apgalvot, kādi mainīgie veido katru no faktoru grupām, 
tika aprēķināta grieztā (rotated) faktoru matrica (Kaiser, 1958). Rotācijas mērķis ir atrast jaunu 
komponentu kopu, kas ir vieglāk interpretējama un kurai ir skaidrāka struktūra. Princips ir 
sekojošs: trīs dimensiju faktoru telpā asis ir jāizvieto tā, lai sākotnējos mainīgos ar maksimālu 
precizitāti varētu attiecināt uz kādu no faktoriem. Faktoru analīze atklāja, ka visu veidu 
ieguvumus var sagrupēt komponentēs (McDonald, 2014) (Abele et al., 2013). 

 
3.9.tabula/Table 3.9. 

Bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumu faktoru salīdzinošā tabula/ Comparison 
table of the benefits of implementing paperless management 

 
Komponentu rotētā matrica 

Ieguvumu no pārejas uz bezpapīra pārvaldību 
Komponenti 

1 2 3 
Produktivitāte (piem., dokumentu aprite, laika ekonomija) 0,040 0,575 0,061 

Iespēja strādāt attālināti -0,005 0,710 0,124 

Resursu taupīšana (papīra daudzuma samazināšana) 0,053 0,035 0,804 

Atkritumu samazināšana 0,097 0,569 0,308 

Dokumentu uzglabāšana (vietas samazināšana) 0,174 0,345 0,640 

Palielināta drošība 0,750 -0,007 0,252 

Palielina konfidencialitāti 0,766 -0,144 0,217 

Samazina kļūdu skaitu 0,636 0,236 -0,206 

Samazina nekārtību darba vietā 0,513 0,216 0,001 

Pārskatāmāki un efektīvāki finanšu procesi 0,301 0,562 -0,327 
Ekstrakcijas metode: galveno komponentu analīze.  
Rotācijas metode: Varimax ar Kaiser Normalizāciju. 
Rotācija veikta 6. iterācijās. 
Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 

 
Kā redzams 3.9. tabulā, var izdalīt trīs ieguvumu faktoru grupas jeb komponentes (faktoru 

sakarība norādīta Bold): 
1. grupa palielina konfidencialitāti un drošību, kā arī samazina nekārtību un kļūdu skaitu, 

Šo grupu var nosaukt par  “Drošības ieguvumi”.  
2. grupa nodrošina efektivitāti un produktivitāti, kā arī samazina atkritumu daudzumu un 

novērtē iespēju strādāt attālināti. Šo grupu var nosaukt par  “Produktivitātes ieguvumi”.  



 
 

100 
 

3. grupa nodrošina papīra daudzuma patēriņa un dokumentu uzglabāšanas vietas 
samazināšanu. Šo grupu var nosaukt par “Samazināšanas ieguvumi”.  

Kā redzams pēc 3.10.tabulas datiem, starp faktoru grupām pastāv ciešas sakarības, visu 
komponentu augstākās robežas ir diapazonā no 0,513 līdz 0,804. Faktoru grupas tiks izmantotas 
izstrādājot ieteikumus pašvaldībām. Pētījumā tika uzdots arī jautājums par bezpapīra 
pārvaldības ieviešanas galvenajiem šķēršļiem pašvaldībās, un respondenti varēja izvēlēties 
vairākus atbilžu variantus. Procenti aprēķināti pret kopējo respondentu skaitu (skat.3.30.att.). 

 

 
Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 

3.30.att./Fig.3.30. Atbildes uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības 
ieviešanas galvenie šķēršļi?” (N=313)/ Answers to the question:” What would be the main 

obstacles to implementing paperless management?” (N=313) 
 

Respondenti kā galvenos šķēršļus minējuši darbinieku nevēlēšanos mainīt savus 
paradumus un papildu izdevumus tehniskā nodrošinājuma iegādei. Kā visnenozīmīgākais 
šķērslis minēts elektroenerģijas patēriņa pieaugums. Kā citi šķēršļi tika minēti: Darbs saistīts ar 
trešajām personām, kurām nav elektroniskais paraksts; Sabiedrības nepietiekami izglītība un 
uzticība darbam ar datoriem un e-vidē; Darbinieku vidējā vecuma atšķirība un atšķirīgais 
viedoklis par procesiem; Samērā sarežģīti IT ieviešanas risinājumi; Pēc daudziem gadiem, 
iespējams būs grūti atrast dokumentus, kurus jāpārbauda, lai atrastu kļūdas vai pierādījumus; 
pārbaudei bieži vien ir jāuzrada papīra dokuments nevis elektroniskais u.c. Šķēršļu sadalījums 
pa PR redzams 3.10. tabulā. 

 
3.10.tabula/Table 3.10. 

Bezpapīra pārvaldības ieviešanas šķēršļi plānošanas reģionu griezumā (N=313)/ 
Obstacles of implementing paperless management across planning regions (N=313) 

 

Bezpapīra 
pārvaldības 
ieviešanas 

šķēršļi 

Procentos no kopējā respondentu skaita PR 
Hī 

kvadrāta 
tests 

Kurzemes 
(N=52) 

Latgales 
(N=69) 

Rīgas 
(N=112) 

Vidzemes 
(N=50) 

Zemgales 
(N=30) 

Darbinieku 
nevēlēšanās mainīt 
ikdienas 
paradumus 

65,40 81,20 70,50 90,00 96,70 𝜒ଶ=18,901, 
p=0,001  

Papildus izdevumi  
datortehnikas 
iegādei 

53,80 65,20 54,50 82,00 80,00 𝜒ଶ=18,901, 
p=0,001 

Tehniskā 
nodrošinājuma 
derīgās lietošanas 
laiks (vidēji 3 gadi) 

26,90 65,20 36,60 52,00 96,70 𝜒ଶ=51,693, 
p<0,001  

 

8,0%

21,4%

43,5%

49,5%

63,6%

77,6%

Cits

Elektroenerģijas patēriņa pieaugums

Vienotas dokumentu pārvaldības sistēmas…

Tehniskā nodrošinājuma īsais derīgās …

Papildus izdevumi planšetdatoru, dokumentu…

Darbinieku nevēlēšanās mainīt ikdienas…



 
 

101 
 

3.10.tabulas turpinājums/Table continuation 3.10. 

Bezpapīra 
pārvaldības 
ieviešanas 

šķēršļi 

Procentos no kopējā respondentu skaita PR 
Hī 

kvadrāta 
tests 

Kurzemes 
(N=52) 

Latgales 
(N=69) 

Rīgas 
(N=112) 

Vidzemes 
(N=50) 

Zemgales 
(N=30) 

Elektroenerģijas 
patēriņa 
pieaugums 

23,10 30,40 19,60 22,00 3,30 
𝜒ଶ=9,471, 
p=0,049  

Vienotas 
dokumentu 
pārvaldības 
sistēmas izveides 
izmaksas 

50,00 44,90 44,60 58,00 0,00 𝜒ଶ=28,392, 
p<0,001  

Cits 15,40 8,70 8,00 2,00 3,30  - 
Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 
 

Visi PR kā galveno šķērsli norādījuši darbinieku nevēlēšanos mainīt paradumus, 
Zemgales PR kā tik pat būtisks novērtēts tehniskā nodrošinājuma īsais lietderīgās kalpošanas 
laiks.  Kā visnenozīmīgākais šķērslis visos PR novērtēts elektroenerģijas patēriņa pieaugums, 
vismazāk tas uztrauc Zemgales PR (3,3%) respondentus. Zemgales PR neviens no 
respondentiem neuzskata vienotas dokumentu pārvaldības sistēmas izveides izmaksas kā 
šķērsli, kas var liecināt par šādas sistēmas esamību. 3.10.tabulā redzamais Hī kvadrāta tests 
(Chi-Square Test) parāda, ka statistiski nozīmīgas atšķirības ir starp visiem PR attiecībā pret 
bezpapīra pārvaldības ieviešanas šķēršļiem. Analizējot kopējo šķēršļu skaitu dažādos PR, var 
secināt, ka vērojama statistiski nozīmīga atšķirība, Kruskola-Volisa tests, H = 25,317, p <0,001. 
Tālāk tiek veikts pāru salīdzinājums pa PR, lai  noskaidrotu starp kuriem PR ir statistiski 
nozīmīga atšķirība. 

 
3.11.tabula/Table 3.11. 

Bezpapīra pārvaldības ieviešanas šķēršļu pāru salīdzinājums pa plānošanas reģioniem 
(N=313)/ Obstacless of implementing paperless management, a pairwise comparison by 

planning region N=(313) 
 

Pāru salīdzinājumi pa PR 
Test Statistic Testa vērtība Standartkļūda p 

Kurzemes - Rīgas  -0,584 14,675 1,000 
Kurzemes - Zemgales  -39,732 20,050 0,475 

Kurzemes - Latgales  -46,275 16,060 0,040 
Kurzemes - Vidzemes  -58,825 17,321 0,007 

Rīgas - Zemgales  -39,148 17,978 0,294 
Rīgas - Latgales  -45,691 13,384 0,006 

Rīgas - Vidzemes  -58,241 14,874 0,001 
Zemgales - Latgales  -6,543 19,125 1,000 

Zemgales - Vidzemes  -19,093 20,196 1,000 
Latgales - Vidzemes  -12,551 16,242 1,000 

Katra rinda pārbauda nulles hipotēzi, ka 1. un 2. parauga sadalījumi ir vienādi. 
Tiek parādītas asimptotiskās nozīmes (divpusējie testi). Nozīmīguma līmenis ir 0,05. 
Nozīmīguma vērtības ir koriģētas ar Bonferroni korekciju vairākiem testiem. 
Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 
 



 
 

102 
 

Statistiski nozīmīgas atšķirības ir starp Kurzemes PR un Latgales PR (p<0,040), 
Kurzemes PR un Vidzemes PR (p<0,007), Rīgas PR un Latgales PR (p<0,006), Rīgas PR un 
Vidzemes PR (p<0,001) (skat.3.11.tab.). Nākošais jautājums tika uzdots par papildus atbalsta 
pasākumiem pārejai uz bezpapīra pārvaldību. Respondenti varēja izvēlēties vairākus atbilžu 
variantus.  

 

 
Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 

3.31.att./Fig.3.31. Atbildes uz jautājumu: “Kāds papildus atbalsts Jums būtu 
nepieciešams pārejai uz bezpapīra pārvaldību?” (N=313)/ Answers to the question:” 
What additional support would you need for the transition to paperless management?” 

(N=313) 

Kā galvenos atbalsta pasākumus kopumā pašvaldībās atzīmējuši tehnisko nodrošinājumu 
un apmācības. Kā nozīmīgu novērtējuši arī dokumentu pārvaldības sistēmas ieviešanu. Šajā 
aptaujā virtuālā asistenta nozīmīgums palielinājies, pilotpētījumā tas bija 5,9%, bet pašvaldību 
administrāciju darbinieku aptaujā 26,85 % (skat.3.31.att.). Pie citiem atbalsta pasākumiem 
minēti: Regulāri pieejams interneta pārklājums un situācijas kad nav IT problēmas, lai 
saglabātie dokumenti vienmēr būtu pieejami; Jāizglīto iedzīvotāji, lai visiem būtu e-paraksts, 
kā arī prasmes atrast vajadzīgo informāciju e-vidē; Iekšējo pārvaldības procesu maiņa. Tālāk 
tika noskaidrotas atšķirības papildus nepieciešamajam atbalstam pa PR (skat.3.12.tab.). 

 
3.12.tabula/Table 3.12. 

Nepieciešamais papildu atbalsts pārejai uz bezpapīra pārvaldību plānošanas reģionu 
griezumā (N=313)/ The necessary additional support for the transition to paperless 

management across planning regions (N=313) 
 

Atbalsta veids 

Procentos no kopējā respondentu skaita PR 
Hī 

kvadrāta 
tests 

Kurzemes 
(N=52) 

Latgales 
(N=69) 

Rīgas 
(N=112) 

Vidzemes 
(N=50) 

Zemgales 
(N=30) 

Dokumentu 
pārvaldības 
sistēmas 

50,0 49,3 44,6 52,0        16,7 𝜒ଶ==11,76, 
p=0,019  

Tehniskais 
nodrošinājums 

44,2 85,5 63,4 92,0 96,7 𝜒ଶ=50,054,  
p<0,001  

Apmācības 59,6 71,0 42,0 88,0 100,0 𝜒ଶ=55,027, 
p<0,001  

 
 
 
 

5,8%

9,6%

13,4%

22,0%

26,8%

45,0%

64,2%

72,8%

Cits

E-adrese juridiskām personām

Elektroniskais paraksts

Likumdošanas bāzes piemērošana

Virtuālais asistents

Dokumentu pārvaldības sistēmas

Apmācības

Tehniskais nodrošinājums



 
 

103 
 

3.12.tabulas turpinājums/Table continuation 3.12. 

Atbalsta veids 

Procentos no kopējā respondentu skaita PR 

Hī kvadrāta 
tests 

Kurzemes 
(N=52) 

Latgales 
(N=69) 

Rīgas 
(N=112) 

Vidzemes 
(N=50) 

Zemgales 
(N=30) 

Likumdošanas 
bāzes 
piemērošana 

25,0 23,2 33,0 4,0 3,3 
𝜒ଶ=23,776, 

p<0,001 

Virtuālais 
asistents 

5,8 18,8 10,7 76,0 60,0 𝜒ଶ=107,182, 
p<0,001 

E-adrese 
juridiskām 
personām 

11,5 7,2 16,1 2,0 0,0 𝜒ଶ=12,602, 
p=0,013 

Cits 9,6 1,4 9,8 2,0 0,0  - 
Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 
 

3.12.tabulā redzamais Hī kvadrāta tests (Chi-Square Test) parāda, ka statistiski nozīmīga 
atšķirība veidojas starp visiem PR. Analizējot nepieciešamo atbalsta pasākumu skaitu, katram 
respondentam tiek saskaitīti visi nepieciešamie atbalsta pasākumi, un skaits tiek salīdzināts 
starp reģioniem. Atbalstam nepieciešamo atbilžu skaita sadalījums dažādos PR atšķiras 
statistiski nozīmīgi, Kruskola-Volisa tests, H = 26,015, p <0,001. 

Vislielāko vajadzību pēc papildus atbalsta pasākumiem saskata Zemgales PR (100%) un 
Kurzemes PR (59,5%) – apmācības, Vidzemes PR (92%), Rīgas PR (63,4%), Latgales PR 
(85,5%) – tehniskais nodrošinājums. Zemgales PR neviens respondents nav izvēlējies kā 
nepieciešamo papildu atbalstu e-adreses ieviešanu juridiskajām personām un elektroniskā 
paraksta nepieciešamību. Tālāk tika veikts pāru salīdzinājums pa plānošanas reģioniem, lai  
noskaidrotu starp kuriem PR ir statistiski nozīmīga atšķirība. 

 
3.13.tabula/Table 3.13. 

Pārejai uz bezpapīra pārvaldību nepieciešamā papildus atbalsta pāru salīdzinājums pa 
plānošanas reģioniem (N=313)/ Pairwise comparison of additional support required for the 

transition to paperless management by planning region (N=313) 
 

Pāru salīdzinājums par PR 

Paraugs 1- Paraugs 2 Testa vērtība Standartkļūda p 

Rīgas - Kurzemes  2,033 14,375 1,000 

Rīgas - Latgales  -5,961 13,110 1,000 

Rīgas - Zemgales  -47,830 17,610 0,066 

Rīgas - Vidzemes  -63,916 14,570 0,000 

Kurzemes - Latgales  -3,928 15,731 1,000 

Kurzemes - Zemgales   -45,797 19,640 0,197 

Kurzemes  - Vidzemes  -61,883 16,967 0,003 

Latgales - Zemgales  41,869 18,734 0,254 

Latgales - Vidzemes  -57,956 15,909 0,003 

Zemgales - Vidzemes  -16,087 19,783 1,000 
Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 
 



 
 

104 
 

3.13. tabulā katra rinda pārbauda nulles hipotēzi, ka 1. un 2. parauga sadalījumi ir vienādi, 
tiek parādītas asimptotiskās nozīmes (divpusējie testi). Nozīmīguma līmenis ir 0,05, un  
nozīmīguma vērtības ir koriģētas ar Bonferroni korekciju vairākiem testiem. 

Statistiski nozīmīgas atšķirības ir starp Rīgas PR un Zemgales PR (p<0,066), Rīgas PR 
un Vidzemes PR (p<0,000), Kurzemes PR un Vidzemes PR (p<0,003), Latgales PR un 
Vidzemes PR (p<0,003) (skat.3.14.tab.). 

Salīdzinot visus PR, vislielāko gatavību pārejai uz bezpapīra pārvaldību iekšējos 
pārvaldības procesos parādījuši Zemgales PR, bet vismazāko Kurzemes PR pašvaldību 
administrāciju darbinieki. Kā iepriekš darbā norādīts, visaugstākais digitālo prasmju 
pašvērtējums iedzīvotājiem ir Latgales PR, bet viszemākais – Vidzemes PR (skat.1.10.att.). 
Salīdzinot  PR griezumā iedzīvotāju digitālās prasmes ar pašvaldību administrāciju darbinieku 
gatavību iekšējo pārvaldības procesu digitalizācijai  var secināt, ka šajā novērtējumā nepastāv 
korelācija starp PR administrāciju darbinieku iespējām un iedzīvotāju digitālo prasmju 
pašnovērtējumu. 

Kopumā visbūtiskākās atšķirības vērojamas starp Zemgales PR un Kurzemes PR. 
Zemgales PR visaugstāk novērtē iestādes zināšanas par pāreju uz bezpapīra pārvaldību, iestādes 
gatavību pārejai un respondentu gatavību atbalstīt pāreju, Kurzemes PR visu minēto novērtējuši 
viszemāk. Zemgales PR visi respondenti norādījuši, ka šķiro papīru un nodod pārstrādei. 
Zemgales PR vismazākā daļa no pārvaldības procesiem notiek papīra formā, vislielākā 
Kurzemes PR. Tāpēc vislielākās iespējas samazināt patērētā papīra daudzumu saskata 
Kurzemes PR, bet vismazākās Zemgales PR. Ar digitālajām prasmēm un procesu daļu, kas 
notiek bezpapīra formā, iespējams, saistīts arī attālinātā darba novērtējums – Zemgales PR kā 
būtisks ieguvums, vismazākais tas ir Kurzemes PR. Būtiskas atšķirības ir jautājumā par galveno 
ieguvumu – Zemgales PR norādījuši produktivitātes pieaugumu, pārējie – resursu taupīšanu. 
Visi PR kā galveno šķērsli pārejai min darbinieku nevēlēšanos mainīt savus ikdienas 
paradumus. Kā visnenozīmīgākais šķērslis visos PR novērtēts elektroenerģijas patēriņa 
pieaugums, vismazāk tas uztrauc Zemgales PR respondentus. Pēc iepriekš minētā var secināt, 
ka būtiski atšķiras Zemgales PR un Kurzemes PR. Vislielāko gatavību pārejai parādā Zemgales 
PR.  

Latvijā starp PR administrāciju darbinieku gatavību pārejai uz bezpapīra pārvaldību 
iekšējos pārvaldības procesos, atbilstoši tabulām par 2023.gada aptaujas rezultātiem, redzamas 
būtiskas atšķirības, uz ko norāda Hī kvadrāta un Kruskola-Volisa testi. Tāpēc autore veica 
salīdzinājumu starp Latvijas un  Lietuvas pašvaldību administrāciju darbiniekiem, nosūtot saiti 
uz identisku anketu, tikai angļu valodā. Lietuvā pašvaldības gan  organizācijas, gan 
digitalizācijas jomā ir līdzīgā situācija, tāpēc šāds salīdzinājums ir korekts un varētu sniegt  
atzinumus turpmākai ieteikumu izstrādei. 

3.1.3. Latvijas un Lietuvas pašvaldību administrāciju darbinieku gatavības pārejai uz 
bezpapīra pārvaldību salīdzinājums/ Comparison of Latvian and Lithuanian municipal 

administration employees' readiness for transition to paperless management 

Lai salīdzinātu Latvijas pašvaldību gatavību pārejai uz bezpapīra pārvaldību iekšējos 
pārvaldības procesos ar citām pašvaldībām vēl kādā ES valstī, tika izvēlēta Lietuva, jo tā ir 
līdzīga gan attīstības, gan pārvaldības līmeņos, izvēles pamatojums ir šāds: 

 abām valstīm ir līdzīgas administratīvās un valdības struktūras, kas ļauj paralēli īstenot 
bezpapīra iniciatīvas un ieviest vienotus IKT risinājumus komunikācijai ar sabiedrību; 

 Latvijas un Lietuvas sadarbība reģionālajās organizācijās, piemēram, Baltijas 
Asamblejā un Baltijas jūras valstu padomē, veicina labākās prakses un digitālās 
transformācijas stratēģiju apmaiņu; 

 kopīgie mērķi uzlabot un samazināt administratīvo slogu uzņēmumiem un 
iedzīvotājiem, pārejot uz bezpapīra pārvaldību. 



 
 

105 
 

Salīdzinot Latvijas un Lietuvas pašvaldību gatavību  pārejai uz bezpapīra pārvaldību, 
autore izmatoja personīgos kontaktus Lietuvas pašvaldībās, kas nodrošināja lielāku 
respondentu atsaucību. 

Lietuvas pašvaldību administrāciju darbinieku aptaujas anketa bija identiska anketai 
latviešu valodā, tā tika tulkota angļu valodā (Paperless management in institutions) un ievietota 
vietnē www.visidati.lv. Saite uz anketu tika nosūtīta izmantojot Lietuvas pašvaldību darbinieku  
e-pasta adreses. Aptauja tika veikta no 2023. gada jūlija līdz novembrim, saņemtas atbildes no 
49 respondentiem vecumā no 25 līdz 69 gadiem, vidējais vecums 46,9 gadi (SD=11). Latvijas 
pašvaldību administrāciju darbinieku vecums bija no 20 līdz 68 gadiem, vidējais vecums 42,7 
gadi. 3.14. tabulā salīdzināts respondentu darba stāžs Latvijas un Lietuvas pašvaldību 
administrācijās. 

 
3.14.tabula/Table 3.14. 

Darba stāža pašvaldībā salīdzinājums Latvijā un Lietuvā/ Comparison of length of 
service in the municipalities in Latvia and Lithuania 

 
Valsts M SD Me Q1-Q4 min max 
Latvija 8,60 6,824 7 3-12,5 1 41 
Lietuva 10,71 9,849 7 3-15,5 1 40 

Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 
 

Salīdzinot darba stāža sadalījumu starp Latviju un Lietuvu, nav vērojama statistiski 
nozīmīga atšķirība (U=365, p=0,465). Arī jautājumā par iestādes zināšanām par bezpapīra 
pārvaldību nav vērojama statistiski nozīmīga atšķirība (skat. 3.15.tabulu). 

 
3.15.tabula/Table 3.15. 

Atbilžu uz jautājumu: “Iestādē kopumā ir pietiekamas zināšanas par bezpapīra 
pārvaldību?”, salīdzinājums starp Latviju un Lietuvu/ Answers to the question: "Does 

the institution generally have sufficient knowledge about paperless management?", 
comparison between Latvia and Lithuania 

 
Valsts Respondentu skaits Nē, % Jā, % Hī kvadrāta tests 
Latvija 313 47,0 53,0 

𝜒ଶ=0,287, p=0,592  Lietuva 49 42,9 57,1 
Avots: autores veidots pēc  2023.gada aptaujas datiem 
 

Salīdzinot iestāžu zināšanas par bezpapīra pārvaldību nav vērojamas statistiski nozīmīgas 
atšķirības, gan Latvijā, gan Lietuvā zināšanas līdzīgas. Salīdzinot atbildes uz jautājumu par 
pārvaldības procesiem, kuri pašlaik notiek papīra formā, redzamas statistiski nozīmīgas 
atšķirības (skat. 3.16. tab.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

106 
 

3.16.tabula/Table 3.16. 
Atbilžu uz jautājumu: “Pārvaldības procesu daļa, kas šobrīd notiek papīra formā?”, 

salīdzinājums starp Latviju un Lietuvu/ Answers to the question: "The part of 
administrative processes that currently takes place in paper form?" comparison between 

Latvia and Lithuania   
 

Valsts 
Respondentu 

skaits 

Procentos no visiem pārvaldības procesiem Hī 
kvadrāta 

tests 0 – 25 % 26 – 50 % 51 - 75 % 76 – 100% 

Latvija 313 26,20 54,30 13,70 5,80 𝜒ଶ=26,32, 
p<0,001 Lietuva 49 59,20 18,40 16,30 6,10 

Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 
 

Salīdzinot atbildes uz jautājumu par pārvaldības procesu daļu, kura pašlaik notiek no 51% 
līdz 100%  papīra formā redzams, ka Lietuvas pašvaldībās par 3 % vairāk pārvaldības procesu 
notiek papīra formā, bet divas reizes vairāk ir bezpapīra formā, salīdzinot ar Latviju. Var 
secināt, ka Lietuvā lielāka daļa pašvaldības pārvaldības procesu notiek bezpapīra formā. Tomēr 
jautājumā par iestādes gatavību pārejai uz pilnīgu bezpapīra pārvaldību nepastāv statistiski 
nozīmīga atšķirība (skat.3.18.tab.). Tas liecina, ka gatavība pārejai ir vienāda abās valstīs un 
vairāk kā puse respondentu uzskata, ka iestāde tam ir gatava. 

 
3.17.tabula/Table 3.17. 

Atbilžu uz jautājumu: “Vai iestādē kopumā būtu gatava pārejai uz bezpapīra 
pārvaldību?”, salīdzinājums starp Latviju un Lietuvu/ Answers to the question: "Would 

the institution as a whole be ready for the transition to paperless management?", a 
comparison between Latvia and Lithuania 

 
Valsts Respondentu skaits Nē, % Jā, % Hī kvadrāta tests 

Latvija 313 32,6 67,4 
𝜒ଶ=0,729, p=0,393 

Lietuva 49 38,8 61,2 
Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 
 

Salīdzinot atbildes uz jautājumu par bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumiem, 
redzams, ka statistiski nozīmīgi atšķiras tikai  viens parametrs – atkritumu samazināšna 
(skat.3.18.tab.). 

 
3.18.tabula/Table 3.18. 

Atbilžu uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības ieviešanas 
ieguvumi?” , salīdzinājums starp Latviju un Lietuvu/ Answers to the question: "What do 

you think would be the benefits of implementing paperless management?", comparison 
between Latvia and Lithuania 

 

Ieguvumi 

Procentos no 
respondentu skaita 

Hī kvadrāta tests  
Lietuva 
(N=49) 

Latvija 
(N=313) 

Produktivitāte (piem., dokumentu aprite, 
laika ekonomija) 

55,10 66,50 𝜒ଶ=2,397, p=0,122 

Iespēja strādāt attālināti 73,50 77,60 𝜒ଶ=0,416, p=0,519 
 
 



 
 

107 
 

3.18.tabulas turpinājums/Table continuation 3.18. 

Ieguvumi 

Procentos no 
respondentu skaita 

Hī kvadrāta tests  
Lietuva 
(N=49) 

Latvija 
(N=313) 

Resursu taupīšana (papīra daudzuma 
samazināšana) 

83,70 85,00 𝜒ଶ=0,056, p=0,812 

Atkritumu samazināšana 75,50 86,60 𝝌𝟐=4,092, p=0,043 
Dokumentu uzglabāšana (vietas 
samazināšana) 

69,40 75,70 𝜒ଶ=0,902, p=0,342 

Palielināta drošība 24,50 22,00 𝜒ଶ=0,146, p=0,703 
Palielina konfidencialitāti 26,50 20,10 𝜒ଶ=1,047, p=0,206 
Samazina kļūdu skaitu 26,50 21,40 𝜒ଶ=0,646, p=0,421 
Samazina nekārtību darba vietā 51,00 42,20 𝜒ଶ=1,35, p=0,245 
Pārskatāmāki un efektīvāki finanšu procesi 26,50 40,30 𝜒ଶ=3,374, p=0,066 

Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 
 
Atšķirība starp valstīm redzama tikai viedoklī par  atkritumu samazināšanas iespējām. 

Latvijas pašvaldību administrāciju darbinieki saskata lielāku iespēju samazināt atkritumu 
daudzumu. Šāds viedoklis var būt saistīts ar jautājumu par pašlaik notiekošo pārvaldības 
procesu daļu, kas notiek papīra formā. Kā nākošais tika uzdots jautājums par bezpapīra 
pārvaldības ieviešanas šķēršļiem (skat.3.19.tab.). 

 
3.19.tabula/Table 3.19. 

Atbilžu uz jautājumu: “Kādi, Jūsuprāt, būtu bezpapīra pārvaldības ieviešanas galvenie 
šķēršļi ?”, salīdzinājums starp Latviju un Lietuvu/ Answers to the question: "What, in 

your opinion, would be the main obstacles to the implementation of paperless 
management?" comparison between Latvia and Lithuania 

 

 Galvenie šķēršļi 

Procentos no 
respondentu skaita 

Hī kvadrāta tests 
Lietuva 
(N=49) 

Latvija 
(N=313) 

Darbinieku nevēlēšanās mainīt 
ikdienas paradumus 

 73,5  77,6 𝜒ଶ=0,416, p=0,519 

Papildus izdevumi planšetdatoru, 
dokumentu glabāšanas servera u.c. 
tehniskā nodrošinājuma iegādei 

 42,9  63,6 𝜒ଶ=7,631, p=0,006 

Tehniskā nodrošinājuma īsais derīgās 
lietošanas laiks (vidēji 3 gadi) 

 42,9  49,5 𝜒ଶ=0,753, p=0,386 

Elektroenerģijas patēriņa pieaugums  22,4  21,4 𝜒ଶ=0,027, p=0,869 

Vienotas dokumentu pārvaldības 
sistēmas izveides izmaksas 

 43,9  43,5 𝜒ଶ=0,209, p=0,647 

Avots: autores veidots pēc 2023.gada  aptaujas datiem 
 

Salīdzinot respondentu atbildes arī šajā jautājumā redzams, ka statistiski nozīmīgi atšķiras 
tikai viens parametrs – papildus izdevumi planšetdatoru, dokumentu glabāšanas servera u.c. 
tehniskā nodrošinājuma iegādei. Latvijas pašvaldību darbinieki to uzskata par būtiskāku šķērsli, 
nekā Lietuvas pašvaldību darbinieki. Tas liecina par labāku tehnisko nodrošinājumu Lietuvas 



 
 

108 
 

pašvaldību administrācijās, tāpēc tas retāk tiek minēts kā šķērslis. Nākošais jautājums tika 
uzdots par papildu atbalsta veidu nepieciešamību (skat. 3.20.tab.). 
 

3.20.tabula/Table 3.20. 
Atbilžu uz jautājumu: “Papildus nepieciešamie atbalsta veidi?”, salīdzinājums starp 

Latviju un Lietuvu/ Answers to the question: "Additionally necessary types of support?", 
comparison between Latvia and Lithuania 

 

Atbalsta veidi 

Procentos no 
respondentu skaita 

Hī kvadrāta tests 
Lietuva 
(N=49) 

Latvija 
(N=313 

Tehniskais nodrošinājums 51,0 72,8 𝜒ଶ=9,588, p=0,002 
Apmācības 51,0 64,2 𝜒ଶ=3,146, p=0,076 
Likumdošanas bāzes piemērošana 24,5 22,0 𝜒ଶ=0,146, p=0,703 
Virtuālais asistents 24,5 26,8 𝜒ଶ=0,120, p=0,729 
E-adrese juridiskām personām 8,2 9,6 𝜒ଶ=0,101, p=0,751 
Elektroniskais paraksts 14,3 13,4 𝜒ଶ=0,027, p=0,869 
Avots: autores pēc 2023.gada  aptaujas datiem 
 

Salīdzinot respondentu atbildes, redzams, ka statistiski nozīmīgi atšķiras tikai viens 
parametrs – nepieciešamais tehniskais nodrošinājums. Latvijas pašvaldību darbinieki uzskata, 
ka tehniskajam nodrošinājumam vajadzīgs lielāks atbalsts, nekā Lietuvas pašvaldību darbinieki. 
Tas saistās ar iepriekšējo jautājumu par galvenajiem šķēršļiem, Latvijas pašvaldības izdevumus 
par planšetdatoru un citu tehnoloģiju iegādi uzskata par būtisku šķērsli, tāpēc kā nozīmīgs 
minēts nepieciešamais atbalsts šo tehnoloģiju iegādei. 

Kopumā no Latvijas un Lietuvas pašvaldību administrāciju darbinieku aptaujas var 
secināt, ka Latvijā lielāka daļa pārvaldības procesu notiek papīra formā. Tāpēc arī Latvijas 
pašvaldībās saskata lielākas iespējas samazināt atkritumu daudzumu un domā, ka lielāks 
atbalsts būtu vajadzīgs tieši tehniskajam nodrošinājumam. Latvijas pašvaldībām būtu straujāk 
jārealizē bezpapīra pārvaldības ieviešana. 

Turpinot padziļināti analizēt Latvijas pašvaldību administrāciju gatavību pārejai uz 
bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos, autore izvēlējās Liepājas pašvaldības 
administrāciju, pamatojoties uz Kurzemes PR būtiskajām atšķirībām no citiem PR, īpaši 
Zemgales PR, labo sadarbību ar administrācijas pārstāvjiem un Liepājas darbību dažādās 
zaļajās iniciatīvās. Padziļināti tiks analizētas Liepājas pašvaldības administrācijas darbinieku 
digitālās prasmes, atbilstoši 3.1. attēlā redzamajiem “dvīņu“ sinhronizācijas indikatoriem. Visi 
kritērija netiks iekļauti novērtējumā, jo pētījumam ir laika ierobežojums un Liepājas 
pašvaldībai ir konkrēta interese par Cilvēkkapitāla, Aprites ekonomikas un Sociālās sfēras 
novērtējumu.  

3.2. Liepājas pilsētas pašvaldības gadījuma analīze / Case study of Liepaja city 
municipality  

3.2.1. Liepājas pašvaldības administrācijas darbinieku digitālo prasmju novērtējums/ 
Assessment of the digital skills of Liepaja municipal administration employees 

 
Dažas no veiksmīgākajām pašvaldībām pasaulē, kas īstenojušas zaļās iniciatīvas, tostarp 

procesu digitalizāciju, ir Strasbūra, Berlīne, Freiburga (Vācija); Kuritiba (Brazīlija); Vankūvera 
(Kanāda); Portlenda, Losandželosa, Maiami (ASV); Helsinki (Somija); Gēteborga (Zviedrija); 
Glāzgova (Īrija); Viļņa, Kauņa, Šauļi, Klaipēda (Lietuva); Tallina, Tartu, Pērnava, Narva 



 
 

109 
 

(Igaunija); Liepāja, Jelgava, Jūrmala, Valmiera, Ventspils (Latvija) (Serbanica el al., 2017; 
Chygryn et al., 2019; Sodiq et al., 2019; Surekha, 2022; Chatti et al., 2024 ). Liepāja ir viena 
no šīm pilsētām, kura aktīvi darbojas ietekmes uz vidi samazināšanā, tāpēc autorei tas bija vēl 
viens iemesls, lai izvēlētos Liepāju gadījuma analīzei.  

Veiksmīga iekšējo pārvaldības procesu digitalizācija pašvaldībās ir atkarīga no diviem 
virzošajiem spēkiem, tehnoloģijām un cilvēkkapitāla jeb darbinieku digitālajām prasmēm, 
atbilstoši “dvīņu pārejas” koncepcijai (skat.1.16.att.).  Tehnoloģijas šajā pētījuma netika 
atsevišķi uzskaitītas, jo netika plānota papildu tehnoloģiju iegāde. Liepājas pašvaldības 
administrācijas vadība un darbinieki atzina, ka tehnoloģijas ir pietiekamā daudzumā, lai 
realizētu pašvaldību iekšējo pārvaldības procesu digitalizāciju un, kā redzams no iepriekšējam 
aptaujām, galvenais šķērslis ir darbinieku nevēlēšanās mainīt savus ikdienas paradumus, nevis 
tehnoloģiju nepietiekamība. Turpmāk šajā apakšnodaļā autore novērtēs tikai Cilvēkkapitāla,  
Aprites ekonomikas un Sociālās sfēras virzošos spēkus. Lai novērtētu darbinieku digitālās 
prasmes, par būtiskām tika atzītas  prasmes atbilstoši Lielbritānijas valdības izstrādātajam  
“Būtisku digitālo prasmju ietvaram” (Guidance Essential digital skills framework, 2019). 

1. Datu analīze: spēja analizēt datus ir ļoti svarīga tā ietver statistikas programmatūras un 
datu vizualizācijas platformu izmantošanu, lai analizētu lielas datu kopas un iegūtu 
jēgpilnu ieskatu. 

2. Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas (ĢIS): ĢIS ir digitāls rīks telpisko datu 
vizualizēšanai un analīzei. ĢIS ir izšķiroša nozīme pilsētplānošanā, palīdzot noteikt 
zaļo zonu zonas, transporta infrastruktūru un atjaunojamo enerģijas avotu atrašanās 
vietu. 

3. Programmēšanas prasmes: spēja kodēt ir būtiska, izstrādājot digitālos rīkus, piemēram, 
novatoriskas pilsētas tehnoloģijas un datu analīzes platformas. Programmēšanas 
prasmes ļauj izstrādātājiem izveidot lietojumprogrammas, kas var automatizēt 
procesus, vākt datus un nodrošināt reāllaika informāciju. 

4. Sociālie mediji un digitālais mārketings: efektīvai komunikācijai ir izšķiroša nozīme 
iedzīvotāju iesaistīšanā pašvaldību iniciatīvās. Sociālo mediju un digitālā mārketinga 
prasmes ļauj sasniegt plašāku auditoriju un efektīvi veicināt ilgtspējības iniciatīvas. 

5. Kiberdrošība: pieaugot paļaušanās uz digitālajām tehnoloģijām, kiberdrošība kļūst 
arvien svarīgāka. Stingra izpratne par kiberdrošības principiem un paraugpraksi ir 
būtiska. 

Balstoties uz iepriekš minētajām nepieciešamajām prasmēm pašvaldību darbiniekiem, 
tika izstrādāta speciāla anketa un veikta aptauja, lai noskaidrotu Liepājas pašvaldības 
administrācijas darbinieku digitālās prasmes un gatavību pārejai uz bezpapīra iekšējiem 
pārvaldības procesiem, atbilstoši “dvīņu pārejas” koncepcijai.  Anketa (skat.6. pielikumā) tika 
izplatīta elektroniski nosūtot to uz darbinieku e-pasta adresēm 2022. gada jūlijā. Anketas tika 
saņemtas no 110 respondentiem jeb 91,67% no visiem 122 Liepājas pašvaldības administrācijas 
darbiniekiem.  89 respondenti bija iesaistīti administratīvajā darbā (81,5%). Respondenti bija 
vecumā no 24 līdz 66 gadiem (M=44,7; SD=10,01), no kuriem 90 (81,8%) bija sievietes un 20 
(18,2%) bija vīrieši (Abele et al., 2022). Aptaujā respondenti savas prasmes novērtēja 72 
digitalizācijas aspektos, kas tika grupēti astoņās šādās grupās. 

1. Navigācijas izmantošana (Google, Yahoo, Chrome, Firefox, Explorer, Internets, Web 
lapa, YouTube, seši jautājumi); 

2. Nepiemērotas reklāmas novērtējums (pārbaudot internetu, ierīces, sociālos tīklus, e-
pastu utt., septiņi jautājumi); 

3. Komunikācija (e-pasts, WhatsApp, Skype, tālrunis, vietne, internets, divpadsmit 
jautājumi); 

4. Tiešsaistes publiskie pakalpojumi un platformas (valsts iestādes, organizācijas, bankas, 
pakalpojumu sniedzēji utt., seši jautājumi); 



 
 

110 
 

5. Rīcība internetā (sociālie mediji, forumi, blogi, grupas, telefons, koplietošana utt., seši 
jautājumi); 

6. Programmatūras izmantošana (teksta redaktori, izklājlapas, prezentācijas, ierīču 
programmatūra utt., seši jautājumi); 

7. Drošība un riski (ierīces, e-pasti, datori, iekšējais tīkls, datu aizsardzība, nospiedums 
utt., divpadsmit jautājumi); 

8. Citi digitālie izaicinājumi (fiziskie, atkarību, vides, e-mācības utt., septiņi jautājumi). 
Respondenti novērtēja savas digitālās prasmes, izmantojot šādu skalu: 
1 = man vispār nav šādu prasmju; 2 = manas prasmes ir zemas; 3 = man ir dažas 

prasmes, ar kurām ne vienmēr pietiek, lai veiktu darbību patstāvīgi; 4 = man ir pietiekami 
daudz prasmju, lai veiktu darbību patstāvīgi. 

Visiem Liepājas pašvaldības administrācijas darbinieku aptaujas jautājumiem tika 
aprēķināti šādi aprakstošās statistikas rādītāji: vidējais aritmētiskais, moda, mediāna un 
standartnovirze (skat.3.21.tab.). Atsevišķi anketas jautājumi tika savstarpēji analizēti pēc 
respondenta vecumu un izglītības, tika veikta arī aprakstošā statistika. Visaugstāko vērtējumu 
ieguva 3. grupa – Komunikācija -3,65 (s=0,66), 1. grupa – Navigācijas izmantošana -83,61 
(s=0,64) un 8. grupa – Citi digitālie risinājumi - 3,49 (s=0,65). Zemākos vērtējumus ieguva 7. 
grupa – Drošība un riski -2,86 (s=0,95), 2. grupa - Nepiemērotas reklāmas novērtējums - 3,18 
(s=0,86) un 5. grupa - Darbība internetā - 3,18. Jautājumu grupai ar zemāko kopējo vērtību ir 
arī plašāka izkliede, kas liecina par būtiskāku atšķirību respondentu digitālajās prasmēs (Abele 
et al., 2022). 

 
3.21.tabula/Table 3.21. 

Kopējā aprakstošā statistika aptaujas jautājumu grupām (N=110)/ Total descriptive 
statistics for groups of survey questions (N=110) 

 
Nr. Jautājumu grupas Vidējais Moda Mediāna Standart

novirze 
Jautājumu 

skaits 
1 Navigācijas izmantošana 3,61 4 4 0,64 6 
2 Nepiemērotas reklāmas 

novērtējums 
3,18 4 3 0,86 7 

3 Komunikācija 3,65 4 4 0,66 12 
4 Tiešsaistes publiskie 

pakalpojumi un 
platformas 

3,47 4 4 0,73 6 

5 Rīcība internetā 3,29 4 4 0,87 6 
6 Programmatūras 

izmantošana 
3,46 4 4 0,77 6 

7 Drošība un riski 2,86 3 3 0,95 12 
8 Citi digitālie izaicinājumi 3,49 4 4 0,65 7 

Avots: autores veidots pēc  2022.gada Liepājs pašvaldības administrācijas darbinieku aptaujas datiem 
 

Aptaujas jautājumu vidū visaugstāko pašvērtējumu ieguvuši divi jautājumi no 
3.jautājumu grupas Komunikācija: Manas prasmes sūtīt un saņemt SMS, izmantojot viedtālruni 
un Manas prasmes sūtīt pielikumus e-pastā - 3,90 (s=0,357). Atbilstoši χ2 kritērijam (χ2 
=10,61< χ20,05 =18,307, df=10, Pazīme=0,389 n=110) vecumam nav statistiski nozīmīgas 
atšķirības atbildēs uz šiem diviem jautājumiem. Tomēr izglītības līmenis ir būtisks (sk. 3.32. 
att.). 



 
 

111 
 

 

Avots: autores veidots pēc 2022.gada Liepājs pašvaldības administrācijas darbinieku aptaujas datiem 
3.32.att./Fig.3.32. Respondentu atbilžu sadalījums pēc izglītības līmeņa (N=110)/ 

Distribution of respondents' answers by the level of education (N=110) 
 
Saskaņā ar χ2 kritēriju ( χ2 =10.19< χ20.05 =9.49, df=4, Sign.=0.037 n=110 ) pastāv 

statistiski nozīmīgas atšķirības starp dažādu izglītības līmeņu atbildēm uz dotajiem 
jautājumiem. Ar augstāko izglītību visvairāk pārliecināti par digitālo prasmju pietiekamību 
(Abele et al., 2022). 

No šīs grupas vēl ir divi jautājumi ar augstu vērtējumu: 1. Manas prasmes sūtīt īsziņas, 
izmantojot tūlītējās ziņojumapmaiņas programmas (WhatsApp, Messenger, Skype... ) 3.84 (s= 
0.440) un 2. Manas prasmes atrast un apskatīt veiktos un saņemtos zvanus un ziņas 3.86 
(s=0.417). No aptaujas jautājumiem zemāko pašvērtējumu ieguva sekojošie divi jautājumi no 
7. jautājumu grupas Aizsardzība un riski: Manas prasmes pielāgot manu tiešsaistes digitālā 
satura izmantošanu atkarībā no tā autortiesību statusa un licencēm  (copyright status and 
licenses ) 2.35 (s=0.894) un  Manas prasmes pieminēt iedzīvotāju tiesības, kas noteiktas jaunajā 
Eiropas Vispārīgajā datu aizsardzības regulā (GDPR)  2.44 (s=0.934) . 

Jautājuma “Manas prasmes pielāgot manu tiešsaistes digitālā satura izmantošanu 
atkarībā no tā autortiesību statusa un licencēm (copyright status and licenses)” atbildes 
statistiski nav atkarīgas no respondentu vecuma (skat. 3.33. att.). 

 

 
Avots: autores veidots pēc 2022.gada Liepājs pašvaldības administrācijas darbinieku aptaujas datiem 

3.33.att./Fig.3.33. Respondentu atbilžu sadalījums pēc vecuma (N=110)/ Distribution of 
respondents' answers by age (N=110) 

 
Saskaņā ar χ2 kritēriju ( χ2 =14.25< χ20.05 =24.99, df=15, Sign.=0.507 n=110 ) nepastāv 

statistiski nozīmīgas atšķirības starp vecuma līmeņu atbildēm uz jautājumu “Manas prasmes 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

1 2 3 4

Vidējā Augstākā Mg vai PhD

0,0%

2,0%
4,0%
6,0%

8,0%
10,0%
12,0%

14,0%
16,0%

<25 26-35 36-45 46-55 56-65 65>

1 2 3 4



 
 

112 
 

pielāgot manu tiešsaistes digitālā satura izmantošanu atkarībā no tā autortiesību statusa un 
licencēm (copyright status and licenses)” Arī izglītības līmenis nav statistiski nozīmīgs 
atbildēm uz šo jautājumu (skat.3.34.att.). 

 

 
Avots: autores veidots pēc  2022.gada Liepājs pašvaldības administrācijas darbinieku aptaujas datiem  

3.34.att./Fig.3.34. Respondentu atbilžu sadalījums pēc izglītības līmeņa (N=110)/ 
Distribution of respondents' answers by the level of education (N=110) 

 
Saskaņā ar χ2 kritēriju (χ2 =6.168< χ20.05 =9.488, df=4, Sign.=0.405 n=110) nepastāv 

statistiski nozīmīgas atšķirības starp dažādiem izglītības līmeņiem atbildēm uz jautājumu 
“Manas prasmes pielāgot manu tiešsaistes digitālā satura izmantošanu atkarībā no tā 
autortiesību statusa un licencēm (copyright status and licenses)”. Arī jautājuma “Manas 
prasmes pieminēt iedzīvotāju tiesības, kas noteiktas jaunajā Eiropas Vispārīgajā datu 
aizsardzības regulā (GDPR)” atbildes statistiski nav atkarīgas no respondent vecuma 
(sk.3.35.att.). 

 

 
Avots: autores veidots pēc  2022.gada Liepājs pašvaldības administrācijas darbinieku aptaujas datiem  

3.35.att./Fig.3.35. Respondentu atbilžu sadalījums pēc vecuma (N=110)/ Distribution of 
respondents' answers by age (N=110) 

 
Saskaņā ar χ2 kritēriju (χ2 =16.12< χ20.05 =24.99, df=15, Sign.=0.374 n=110) nepastāv 

statistiski nozīmīgas atšķirības starp vecuma līmeņu atbildēm uz doto jautājumiem. Arī 
izglītības līmenis nav statistiski nozīmīgs atbildēm uz jautājumu “Manas prasmes pieminēt 
iedzīvotāju tiesības, kas noteiktas jaunajā Eiropas Vispārīgajā datu aizsardzības regulā 
(GDPR)” (skat.3.36.att.). 

 

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

1 2 3 4

Vidējā Augstākā Mg vai PhD

0,0%
2,0%
4,0%
6,0%
8,0%

10,0%
12,0%
14,0%

<25 26-35 36-45 46-55 56-65 65>

1 2 3 4



 
 

113 
 

 
Avots: autores veidots pēc  2022.gada Liepājs pašvaldības administrācijas darbinieku aptaujas datiem 

3.36.att./Fig.3.36. Respondentu atbilžu sadalījums pēc izglītības līmeņa (N=110)/ 
Distribution of respondents' answers by the level of education (N=110) 

 
Saskaņā ar χ2 kritēriju (χ2 =6.45< χ20.05 =12.59, df=6, Sign.=0.374 n=110) nepastāv 

statistiski nozīmīgas atšķirības starp dažādiem izglītības līmeņa atbildēm uz jautājumu “Manas 
prasmes pieminēt iedzīvotāju tiesības, kas noteiktas jaunajā Eiropas Vispārīgajā datu 
aizsardzības regulā (GDPR)” (skat.3.36.att.). Viens jautājums, kas raksturo respondenta 
elementārās programmēšanas prasmes – “Manas prasmes regulāri atjaunināt (update) sava 
datora operētājsistēmu, drošības programmatūru un citas lietojumprogrammas (kad tiek 
prasīts vai izvēloties automātiskos atjauninājumus), lai novērstu drošības problēmas” ir ieguvis 
pietiekami augstu novērtējumu, 3.26 (s=738).  

 

 
Avots: autores veidots pēc  aptaujas datiem 

3.37.att./Fig.3.37. Respondentu atbilžu sadalījums pēc vecuma (N=110)/ Distribution of 
respondents' answers by age (N=110) 

 
Saskaņā ar χ2 kritēriju (χ2 =16.24< χ20.05 =24.99, df=15, Sign.=0.367 n=110) nepastāv 

statistiski nozīmīgas atšķirības starp vecuma līmeņu atbildēm uz jautājumu “Manas prasmes 
regulāri atjaunināt (update) sava datora operētājsistēmu, drošības programmatūru un citas 
lietojumprogrammas (kad tiek prasīts vai izvēloties automātiskos atjauninājumus), lai novērstu 
drošības problēmas” (skat.3.37.att.). 

 

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

1 2 3 4

Vidējā Augstākā Mg vai PhD

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

<25 26-35 36-45 46-55 56-65 65>

1 2 3 4



 
 

114 
 

 
Avots: autores veidots pēc  2022.gada Liepājs pašvaldības administrācijas darbinieku aptaujas datiem 

3.38.att./Fig.3.38. Respondentu atbilžu sadalījums pēc izglītības līmeņa (N=110)/ 
Distribution of respondents' answers by the level of education (N=110) 

 
Saskaņā ar χ2 kritēriju (χ2 =1.69< χ20.05 =12.59, df=6, Sign.=0.945 n=110) nepastāv 

statistiski nozīmīgas atšķirības starp dažādiem izglītības līmeņiem atbildēm uz jautājumu 
“Manas prasmes regulāri atjaunināt (update) sava datora operētājsistēmu, drošības 
programmatūru un citas lietojumprogrammas (kad tiek prasīts vai izvēloties automātiskos 
atjauninājumus), lai novērstu drošības problēmas” (skat.3.38.att.). 

Analizējot respondentu atbildes uz jautājumiem, statistiski nozīmīgas atšķirības vecuma 
grupās netika atklātas. Galvenā statistiski nozīmīgā atšķirība ir spējā sazināties, un tā ir atkarīga 
no izglītības līmeņa. Pašvaldības vadībai būtu jāpievērš īpaša uzmanība darbinieku digitālo 
prasmju paaugstināšanas organizēšanā. Pēc aptaujas rezultātiem var secināt, ka darbinieku 
komunikācijas prasmes e-pastā, WhatsApp, telefonā, internetā ir atkarīgas no viņu izglītības 
līmeņa. Pašvaldības vadībai jāapsver iespēju izstrādāt un īstenot dažādas komunikācijas 
prasmju apmācības programmas, kas pielāgotas dažādu izglītības līmeņu specifiskajām 
vajadzībām. Piemēram, personām ar zemāku izglītības līmeni apmācību programmas vajadzētu 
vērst uz digitālās komunikācijas pamatprasmju attīstīšanu, piemēram, skaidru un kodolīgu 
ziņojumu rakstīšanu un atbilstošas valodas un toņa lietošanu. Tiem, kuriem ir augstāks izglītības 
līmenis, apmācības vajadzētu vērst uz progresīvākām prasmēm, piemēram, efektīvu sociālo 
mediju izmantošanu, profesionāliem tīkliem un digitālo mārketingu. To var panākt, izmantojot 
dažādas metodes. 

1. Pastāvīgas apmācības un atbalsta nodrošināšana: pastāvīgas apmācības un atbalsta 
nodrošināšana darbiniekiem var palīdzēt viņiem laika gaitā attīstīt savas digitālās 
komunikācijas prasmes. Pašvaldība var organizēt regulāras darbnīcas, seminārus vai 
tiešsaistes apmācības, lai nodrošinātu, ka darbinieki ir informēti par jaunākajiem 
digitālās komunikācijas rīkiem un metodēm. 

2. Digitālās komunikācijas prasmju iekļaušana darbinieku darbības novērtējumos: 
pašvaldība var iekļaut digitālās komunikācijas prasmes kā faktoru savos darbinieku 
darbības novērtējumos. Tas var palīdzēt mudināt darbiniekus uzlabot savas prasmes 
un nodrošināt, ka digitālās komunikācijas prasmes organizācijā tiek novērtētas. 

Tā kā pašvaldības darbinieku aptaujā par digitālajām prasmēm zemākais vērtējums ir 
Drošības un risku jomā, pašvaldības vadībai vajadzētu veikt šādas darbības: 

1. Veikt turpmāku novērtējumu: lai labāk izprastu zemā drošības un risku novērtējuma 
iemeslus. Tas var ietvert darbinieku intervijas vai fokusa grupu diskusijas, lai iegūtu 
vairāk informācijas par viņu digitālo prasmju vājajām vietām saistībā ar drošību un 
riskiem. 

2. Veicināt digitālās drošības kultūru: uzsverot digitālās drošības nozīmi un riskus visos 
tās darbības aspektos. Tas var ietvert paraugprakses veicināšanu, piemēram, drošas 
paroles, regulārus programmatūras atjauninājumus un drošu datu glabāšanu. 

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

1 2 3 4

Vidējā Augstākā Mg vai PhD



 
 

115 
 

3. Uzraudzīt un novērtēt progresu: uzlabot savu darbinieku digitālās prasmes drošības un 
risku jomā. Tas var ietvert regulāru aptauju vai novērtējumu veikšanu, lai novērtētu 
apmācības programmu un citu iniciatīvu efektivitāti. 

Pilnveidojot pašvaldības darbinieku digitālās prasmes, būs iespējams veiksmīgāk 
nodrošināt pāreju uz bezpapīra pārvaldību, samazinot resursu patēriņu. Pamatojoties uz 
aptaujas rezultātiem, Liepājas pašvaldības administrācijai ieteikts nodrošināt regulārus mācību 
kursus un motivēt darbiniekiem patstāvīgi uzlabot digitālās prasmes.  

Liepājas pašvaldības administrācija, pēc darbinieku digitālo prasmju novērtēšanas 
aptaujas rezultātu saņemšanas, izvēlējās vēl divas pašvaldības ES, lai salīdzinātu savu 
darbinieku digitālās prasmes ar līdzīgām pašvaldībām un kopīgi meklētu darbinieku digitālo 
prasmju uzlabošanas iespējas, tādejādi nodrošinot virzību uz “dvīņu pārejas” realizāciju. 
Lietuva netika izvēlēta, jo projektā, kura ietvaros tika veikts starpvalstu salīdzinājums, bija 
ierobežots partneru skaits un vadošais partneris bija no Portugāles.  Lai veiktu salīdzinājumu ar 
līdzīgām pašvaldībām ES, kuras arī ir ceļā uz bezpapīra pārvaldību, Vila Nova de Poiares 
pašvaldība Portugālē, pamatojoties uz iepriekšējiem kontaktiem starp Liepājas un Vila Nova de 
Poiares pašvaldībām, izvēlējās Liepājas pašvaldību kā projekta partneri. Pēc vienošanās par 
kopīga pētījuma uzsākšanu, Vila Nova de Poiares sazinājās ar vienu no savām sadraudzības 
pilsētām, Mielekas pašvaldību Polijā, lai izveidotu kopīgu, trīs partneru projekta komandu, kas 
būtu ieinteresēta ne tikai iegūt aptaujas datus, bet arī kopīgi meklētu labākos risinājumus. 
Tomēr, lai risinātu pašvaldību darbinieku digitālo prasmju uzlabošanu, pašvaldībām bija 
vajadzīgas sadarbības iestādes ar pieredzi pieaugušo un neformālajā izglītībā. Liepājas 
pašvaldība kā partneri izvēlējās Liepājas universitāti, Vila Nova de Poiares pašvaldība - Biznesa 
un sociālo iniciatīvu centru, un Mielekas pašvaldība - Skolotāju izglītības un attīstības centru. 
Promocijas darba autore piedalījās Erasmus+ projekta “Digitālās un dematerializācijas 
pašvaldības”) Digital & Dematerialization Municipalitie)s (Nr. 2021-1-PT01-KA210-ADU-
000029862) sagatavošanā un īstenošanā kā Liepājas universitātes eksperte aprites ekonomikas 
jomā. 

3.2.2. Liepājas pašvaldības administrācijas darbinieku digitālo prasmju salīdzinājums 
ar Polijas un Portugāles pašvaldībām/ Comparison of the digital skills of Liepaja 

municipal administration employees with Polish and Portuguese municipalities 

Uzsākot Erasmus+ projekta “Digitālās un dematerializācijas pašvaldības” īstenošanu, par 
pētījuma mērķi tika izvirzīts noskaidrot, kā visu trīs pilsētu administrācijas  pielāgojas 
digitālajam laikmetam un problēmām, ar kurām tās saskaras, samazinot papīra patēriņu un 
pārejot uz bezpapīra pārvaldību. Mērķa sasniegšanai tika detalizēti novērtētas darbinieku esošās 
prasmes, izstrādāti kursu plāni un realizēti apmācību kursi digitālo prasmju uzlabošanai katrā 
pašvaldībā.  

Pētījuma pamatā bija pilsētu pašvaldību administrāciju darbinieku aptaujas, kuras bija 
identiskas Liepājas pašvaldības administrācijas aptaujai, kura analizēta 3.2.1.punktā.  Aptauja 
Vila Nova de Poiares un Mielekas pašvaldībās tika veikta 2022. gada oktobrī, nosūtot anketas 
elektroniski, izmantojot pašvaldību darbinieku e-pasta adreses. Aptaujas anketas katrā 
pašvaldībā izplatīja projektā iesaistītie darbinieki, Liepājai tika iesniegti Vila Nova de Poiares 
un Mielekas pašvaldību aptauju rezultāti, kopsavilkumu un salīdzinājumu sagatavoja darba 
autore. 

Aptaujā kopumā piedalījās 279 respondenti, tai skaitā 110 Liepājas pašvaldības 
(detalizēts apraksts redzams 3.2.1.punktā) aptaujātie darbinieki savas prasmes novērtēja 72 
digitalizācijas aspektos. Uz anketas jautājumiem atbildēja 71 vīrietis un 208 sievietes, atklājot 
dzimumu pārstāvības nevienlīdzību, jo vīrieši bija 25% no aptaujātajiem. Vienā atbildē nebija 
norādīts vecums, tāpēc nebija iespējams to iekļaut vecuma grupā. Respondentu sadalījums pa 
pašvaldībām ir šāds: 



 
 

116 
 

•   Latvijā (LV) no kopējā 122 darbinieku skaita atbildēja 90% (110 darbinieki), tai skaitā 
90 sievietes un 20 vīrieši; 

•   Portugālē (PT) no kopumā 156 darbiniekiem atbildēja 50% (78 darbinieki), tai skaitā 
50 sievietes un 28 vīrieši; 

•   Polijā (PL) no 151 darbinieka atbildēja 47% (71 darbinieks), tai skaitā 48 sievietes un 
23 vīrieši. 

Ņemot vērā, ka aptauja bija pašnovērtējums, tās rezultāti varētu atšķirties no realitātes, ja 
procesu nenovērotu  IKT personāls un neuzdotu papildu jautājumus. Tomēr tā bija piemērota 
un ātra procedūra, lai sāktu apspriest un intensīvi veicināt digitālās prasmes un samazināt 
izdevumus par toneriem un papīru pašvaldībās.  

Vispirms promocijas darba autore izvērtēja un salīdzināja pašvaldības darbinieku 
personīgos profilus. Vecumu salīdzināšanai tika izveidotas 3 vecumu grupas, 1.grupa līdz 
35.gadiem, 2.grupa no 36. līdz 54. gadiem, 3.grupa – vecāki par 55.gadiem (Abele et al., 2023). 

 

 
Avots: autores veidots pēc 2022.gada aptaujas datiem 

3.39.att./Fig.3.39. Respondentu vecuma grupu struktūra katrā pašvaldībā (N=278)/ 
Structure of age groups of respondents in each municipality (N=278) 

 
Kopējais vecumu grupu sadalījums, kā redzams 3.39 attēlā, ir līdzīgs 2.grupā, pirmajā 

grupā vairāk darbinieki ir LV, trešajā grupā vislielākais darbinieku skaits ir PL. Tātad PL ir 
gados vecāki darbinieki, kuri izmanto digitālos rīkus un atbildēja uz pašnovērtējuma anketu. 
Salīdzinājumam, PT ir mazāk gados vecāku darbinieku, kuri veic šīs funkcijas un piedalījās 
pētījumā, LV ir vismazāk gados vecāku pašvaldības darbinieku. 

 

 
Avots: autores veidots pēc 2022.gada aptaujas datiem 
3.40.att./Fig.3.40. Respondentu dzimumu struktūra katrā pētāmajā pašvaldībā (N=279)/ 

Gender structure of respondents in each investigated municipality (N=279) 
 

3.40. attēlā redzamas atšķirības dzimumu pārstāvniecībā pašvaldībās: PT ir 75% sieviešu 
un 25% vīriešu, LV ir 82% sieviešu un 18% vīriešu, bet PL šis rādītājs ir nedaudz līdzsvarotāks  

25

66

9

19

64

17

17

61

22

1

2

3

V
e

cu
m

a
 g

ru
p

as

LV PT



 
 

117 
 

69% sieviešu un 31% vīriešu.  Kopumā var secināt, ka visās pašvaldībās ir vairāk nodarbinātas 
sievietes. 

 

Avots: autores veidots pēc 2022.gada aptaujas datiem 
3.41.att./Fig.3.41. Respondentu sadalījums pēc pieredzes ilguma katrā pētāmajā 
pašvaldībā (N=279)/ Distribution of respondents by length of experience in each 

municipality under study (N=279) 
 
3.41. attēlā redzamie dati liecina, ka 31% PT pašvaldībā strādājošo darba stāžs ir mazāks 

par 10 gadiem, 25% ir ar 10 –19 gadu stāžs, bet 44% strādā vairāk nekā 20 gadus. LV šie rādītāji 
ir attiecīgi 47%, 22% un 31%, bet PL – 57%, 10% un 32%. PL pašvaldībā ir darbinieki ar 
vismazāko darba pieredzi, LV pašvaldībā ir gandrīz viens skaits darbinieku visās grupās. 

Gados vecāki darbinieki ar lielāku pieredzi pašvaldībā izrāda spēcīgāku pretestību 
izmaiņām darba procesos, bet labāk izprot pašvaldības dinamiku un pašvaldības kompetenču 
un pienākumu izpildi. Savukārt jaunāki dalībnieki var veiksmīgāk pielāgoties un vadīt jaunus 
procesus, izmantojot digitālās tehnoloģijas. 

Darbinieku digitālās prasmes tika noteiktas, lai novērtētu viņu potenciālu pārejai uz 
bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos. 3.42. attēlā parādīts, kā respondenti 
novērtēja savas digitālās prasmes, izmantojot šādu skalu: 

1 – man vispār nav prasmju; 2 – manas prasmes ir zemas; 3 – man ir dažas prasmes, ar 
kurām ne vienmēr pietiek, lai veiktu darbību patstāvīgi; 4 – man ir pietiekami daudz prasmju, 
lai veiktu darbību patstāvīgi. 

 

47

22

31

32

25

44

57

10

33

<10

10  = 19

>20
D

a
rb

a 
p

ie
re

d
ze

, 
g

a
d

o
s

LV PT PL



 
 

118 
 

 
Avots: autores veidots pēc 2022.gada aptaujas datiem 

3.42.att./Fig.3.42. Pašvaldības darbinieku digitālo prasmju pašnovērtējuma 
salīdzinājums (N=279)/ Comparison of the self-assessment of digital skills of the municipal 

employees (N=279) 
 

No 3.42. attēla datiem var secināt: 
1) PL ir viszemākais pašnovērtējums  visās prasmju grupās, izņemot digitālā satura 

veidošanu; 
2) LV darbinieku pašvērtējums ir vidējā līmenī starp pētāmajām pašvaldībām; 
3) PT ir visaugstākais pašnovērtējums digitālo prasmju līmenim. 
Būtiskākās atšķirības vērojamas digitālā satura veidošanas, komunikācijas un problēmu 

risināšanas prasmēs, kur  PT uzrāda augstākas prasmes nekā PL un LV. Tālāk tiek salīdzinātas 
digitālās prasmes dažādās vecuma grupās katrā pašvaldībā. 3.43. attēlā parādīta digitālo 
prasmju pašnovērtējuma korelācija (3.42.att.) ar darbinieku vecuma grupām (3.39.att.) katrai 
pašvaldībai atsevišķi. 

PT uzrāda labākos rezultātus visās vecuma grupās, bet ir redzama lielākā standartnovirze 
(SD), īpaši 3.vecuma grupā, tas parāda datu izkliedi, dažiem darbiniekiem var būt ievērojami 
augstākas vai ievērojami zemākas prasmes. LV un PL uzrāda zemākus rezultātus digitālo 
prasmju pašvērtējumā. Taču redzams, ka SD ir mazāks, līdz ar to rezultāti ir vienmērīgāki, un 
prasmes ir līdzīgākas visās vecuma grupās. LV ir zemāki rādītāji digitālā satura veidošanā, 
drošībā un problēmu risināšanā, savukārt PL ir zemāki saziņā un sadarbībā, digitālā satura 
veidošanā un drošības prasmēs. Šie secinājumi būtu jāizvērtē katrā pašvaldībā, nodrošinot 
digitālo prasmju pilnveidi. 

 

1 2 3 4

Informācija

Komunikācija

Digitālais saturs

Drošība

Problēmu risināšana

Pašnovērtējuma punkti

PL LV PT



 
 

119 
 

 
Avots: autores veidots pēc2022.gada  aptaujas datiem 

3.43.att./Fig.3.43. Aprakstošās statistikas kompetences pa vecuma grupām pētāmajās 
pašvaldībās (N=279)/ Descriptive statistics competencies by age groups municipalities 

under study (N=279) 
 

Vērtējot katru pašvaldību atsevišķi, labākos rezultātus uzrāda PT visās vecuma grupās, 
bet lielākais SD ir redzams, īpaši 3.vecuma grupā. Tas nozīmē, ka digitālo prasmju 
pašnovērtējuma izkliede ir salīdzinoši plaša, un SD ~1,5 norāda uz diezgan lielu sadalījumu 
attiecībā pret vidējo. Dažiem darbiniekiem var būt ievērojami augstākas vai ievērojami 
zemākas prasmes. LV un PL uzrāda zemākus rezultātus digitālo prasmju pašvērtējumā. Taču 
redzams, ka SD ir mazāks, līdz ar to rezultāti ir vienmērīgāki, un prasmes ir līdzīgākas visās 
vecuma grupās. Tas nozīmē, ka lielākā daļa respondentu ir ieguvuši līdzīgus vērtējumus, un 
atsevišķi novērojumi no vidējās vērtības atšķiras mazākā mērā. Vienīgā atšķirība ir prasmju 
grupās, kur LV ir zemāki rādītāji digitālā satura veidošanā, drošībā un problēmu risināšanā, 
savukārt PL ir zemāki rādītāji saziņā un sadarbībā, digitālā satura veidošanā un drošības 
prasmēs.  

Lai dematerializētu pašvaldību vadības procesus, nepieciešams plānot darbinieku digitālo 
prasmju pilnveidi, ņemot vērā katras pašvaldības darbinieku viszemāk novērtētās digitālās 
prasmes. Kopumā var secināt, ka situācija ar digitalizācijas prasmju pašnovērtējumu ir līdzīga 
visās trijās pētāmajās pašvaldībās, kas atrodas dažādās valstīs – Latvijā, Polijā un Portugālē. 
Tas norāda uz to, ka Latvijas pašvaldības pārejā uz bezpapīra pārvaldības procesiem nav 
sliktākā situācijā kā pārējās izvēlētās valstis. Visas trīs pašvaldības, pēc aptaujas rezultātu 
apkopošanas, izstrādāja apmācību kursus, sadarbojoties ar izvēlētajām iestādēm (Liepājā tā bija 
Liepājas universitāte). Kursi atšķīrās gan pēc ilguma, gan tēmu skaita, tomēr tos var izmantot  
visās trīs pašvaldībās, kas samazina izdevumus to realizēšanai. Būtu nepieciešams papildināt 
konkrētus jautājumus atbilstoši 3.33. attēlā redzamajam novērtējumam un ņemot vērā vecuma 
grupu īpatnības. Vislielākā uzmanība turpmāk ir jāpievērš kiberdrošības jautājumiem. 

Lai ieguvumus no kursiem, kā arī citiem informatīviem pasākumiem, novērtētu 
kvantitatīvi, turpmāk darbā tiks analizēti finansiālie ieguvumi šādās izdevumu pozīcijās: papīra, 
toneru un tintes patēriņš, digitālās krātuves glabāšanas izmaksas u.c., izmaksas par kursu 



 
 

120 
 

organizēšanu netika iekļautas aprēķinā, jo šoreiz tās tika segtas no projekta līdzekļiem un 
sagatavotos materiālus varēs izmantot arī turpmāk.  

3.2.3. Finansiālie ieguvumi LV, PL un PT pašvaldību administrācijām no pārejas uz 
bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos/  Financial benefits for LV, PL and 
PT municipal administrations from the transition to paperless management in internal 

management processes 

Lai novērtētu ieguvums no digitālo prasmju paaugstināšanas kursiem un citiem 
informatīviem pasākumiem, vispirms nepieciešams novērtēt ieguldījumus. Tā kā aptaujas 
veikšanai un kursu izstrādei tika izmantoti ERASMUS+ projekta līdzekļi, tieši ieguldījumi no 
pašvaldībām netika veikti. Novērtējot ieguvumus autore vispirms analizē Liepājas pašvaldības 
administrācijas finansiālos ieguvumus no papīra, toneru un tintes iegādes, Aprites ekonomikas 
virzošā spēka,  samazinājuma salīdzinot 2022. gada un 2023. gada izdevumus. Galvenie 
ieguvumi ir no papīra patēriņa samazinājumā (skat. 3.22. tab.). 

3.22.tabula/Table 3.22. 
Papīra daudzuma patēriņa salīdzinājums Liepājas pašvaldības administrācijā 

2022.gadā un 2023.gadā/ Comparison of paper consumption in Liepaja municipality 
administration in 2022 and 2023 

 
Papīra 
izmērs 

Struktūrvienība 
2022.gads 2023.gads 

Lapas EUR Lapas EUR 

A4 

Organizatoriskā nodaļa 55000 299 5000 41 
Grāmatvedība 54500 313 17000 140 
Klientu apkalpošanas centrs 30000 159 22500 186 
Administratīvā nodaļa 10000 53 1000 8 
Publisko iepirkumu departaments 20000 106 20000 164 
Juridiskā nodaļa 5000 26 2500 25 
Attīstības nodaļa 12500 78 10000 82 
Personāla departaments 7500 45 2000 16 
Vides veselības un sabiedrības 
līdzdalības departaments 2500 14 2500 19 
Izpilddirektora birojs 30000 158 7500 62 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 5000 30 0 0 
Citi 15000 81 0 0 

A3 Visās struktūrvienībās 7500 80 500 6 
Kopā 254500 1442 90500 750 

Avots: autores veidots pēc nepublicētiem materiāliem 
 

 Kā redzams 3.22. tabulā, gada laikā patērēto papīra lapu vai izdruku daudzums 
samazinājies par 164000 lapām dažādās struktūrvienībās. Vislielākais samazinājums ir 
organizatoriskajā daļā – par 50000 lapām, izpilddirektora birojā – par 22500 lapām un citās 
struktūrvienībās – par 15000 lapām. Samazinājums  nav redzams Publisko iepirkumu un Vides 
veselības un sabiedrības līdzdalības departamentā. Tas skaidrojams ar šo departamentu 
savlaicīgu pāreju uz bezpapīra pārvaldības procesiem. Tabulā redzamās izdrukas saistītas ar 
citām iestādēm nepieciešamo informāciju papīra formā. 

Novērtējot samazinājumu monetārā izteiksmē, redzams kopējais ietaupījums 692 EUR. 
Dažās struktūrvienībās, piemēram, Klientu apkalpošanas centrs, Publisko iepirkumu 



 
 

121 
 

departament, Attīstības nodaļa un Vides veselības un sabiedrības līdzdalības departaments, 
redzams izdevumu palielinājums. Kaut arī neliels, tas saistīts ar papīra cenu pieaugumu. 

Novērtējot toneru iepirkumu samazinājumu daudzumu (skat. 3.23. tab.), redzams būtisks 
skaita samazinājums no 65 gabaliem uz 26 gabaliem. Redzams, ka vairākām struktūrvienībām, 
piemēram, Personāla departaments un LPR, toneri nav iepirkti, tomēr tādām kā Klientu 
apkalpošanas departaments un Izpilddirektora birojs iegādāti 5 jauni, krāsainie toneri. Šo 
pirkumu dēļ finansiālais ietaupījums no samazināta toneru patēriņa ir neliels, tikai 152 EUR. 
Nākamajos gados plānots turpināt samazināt izdevumus toneru iegādei, pārejot uz aizvien 
mazāku papīra, un līdz ar to arī drukāšanas un toneru lietošanas, daudzumu ne tikai iekšējos 
pārvaldības procesos, bet arī saskarsmē ar klientiem. Šis samazinājums ir lēnāks, jo klienti var 
prasīt dokumentus papīra formā un pašvaldībai nav tiesību tos neizsniegt. Būtu jāveic papildu 
darbs informējot sabiedrību, iemācot tai lietot bezpapīra dokumentus.  
 

3.23.tabula/Table 3.23. 
Toneru patēriņa salīdzinājums Liepājas pilsētas administrācijā 2022.gadā un 2023.gadā/ 

Comparison of toner consumption in Liepaja city administration in 2022 and 2023 
 

Tonera tips Struktūrvienība 
2022.gads 2023.gads 

Toneri, 
gabali EUR 

Toneri, 
gabali EUR 

Jauns, krāsains 
(alternatīvs) 

Klientu apkalpošanas centrs 14 265 5 79 
LPR 1 13 0 0 

Jauns, 
melnbalts 

(alternatīvs) 

Organizatoriskā nodaļa 13 175 5 68 
Grāmatvedība 9 174 2 31 
Klientu apkalpošanas centrs 8 134 3 60 
KPURD 1 27 1 22 
Personāla departaments 1 27 0 0 
Publisko iepirkumu departaments 3 83 1 22 
Juridiskā nodaļa 1 18 1 16 
Vides veselības un sabiedrības 
līdzdalības departaments 

4 70 2 32 

LPR 1 11 0 0 
Mēra birojs 3 58 1 28 

Jauns, krāsains 
Klientu apkalpošanas centrs 0 0 3 375 
Izpilddirektora birojs 0 0 2 525 
LPPA (koplietojamie printeri) 4 190 0 0 

Jauns, 
melnbalts 

Klientu apkalpošanas centrs 1 115 0 0 
LPPA (koplietojamie printeri) 1 48 0 0 

Kopā 65 1409 26 1258 
Avots: autores veidots pēc nepublicētiem materiāliem 

 
Kā redzams 3.24. tabulā, būtiski samazinājies kārtridžu tintes patēriņš vairākās 

struktūrvienībās, piemēram, Administratīvajā nodaļā, Publisko iepirkumu departamentā, 
Grāmatvedībā un Juridiskajā nodaļā. Tomēr vairākās struktūrvienībās patēriņš palielinājies, 
piemēram, Kapitālsabiedrību pārvaldības un revīzijas daļā (KPURD). Autorei neizdevās 
noskaidrot iemeslus šādam kārtridžu tintes patēriņa pieaugumam, tomēr KPURD darbība vairāk 
saistīta ar iekšējiem pārvaldības procesiem pašvaldībā, tāpēc nākamgad iespējams izdevumu 
samazinājums, pārejot uz lielāku daļu bezpapīra pārvaldību iekšējos procesos. Kopējais 
finansiālais ieguvums no kārtridžu tintes samazinājuma veido 1312 EUR, salīdzinot 2022. gadu 
ar 2023. gadu. 

 



 
 

122 
 

3.24.tabula/Table 3.24. 
Kārtridžu tintes patēriņa salīdzinājums Liepājas pašvaldības administrācijā 2022. un 

2023. gadā/ Comparison of cartridge ink consumption in Liepaja municipality 
administration in 2022 and 2023 

 

Kārtridžu tips  Struktūrvienība 
2022.gads 2023.gads 

gab. EUR gab. EUR 

Jauns, krāsains  

Izpilddirektora birojs 2 58 1 28 
KPURD 0 0 3 36 
Mēra birojs 3 87 0 0 
Klientu apkalpošanas centrs 2 194 1 91 
Administratīvā nodaļa 4 427 0 0 
Publisko iepirkumu 
departaments 5 170 

1 91 

Jauns, melnbalts 

Izpilddirektora birojs 2 80 1 38 
KPURD 1 16 1 14 
Klientu apkalpošanas centrs 3 136 1 91 
Administratīvā nodaļa 0 0 1 91 
Juridiskā nodaļa 4 49 0 0 
Publisko iepirkumu 
departaments 1 18 2 

27 

Grāmatvedība 5 705 1 91 
Kopā 30 1882 12 570 

Avots: autores veidots pēc nepublicētiem materiāliem 
 

Kā redzams 3.44. attēlā, kopējais finansiālais ieguvums no pārejas uz bezpapīra 
pārvaldību iekšējos procesos, salīdzinot 2022. ar 2023.gadu, veido 2155 EUR. Kopējais 
samazinājums veido 46 %, kas ir būtisks. Lielākais ietaupījums ir izdevumiem par tintes iegādi 
gan krāsainiem, gan melnbaltiem kārtridžiem, tad par papīra iegādi, bet vismazākais par toneru 
iegādi . Nākamajā gadā plānots vēl vairāk samazināt šos izdevumus un nākotnē vispār izslēgt,  
pārejot uz 100% bezpapīra pārvaldību pašvaldībās. 
 

 
Avots: autores veidots, balstoties uz nepublicētiem materiāliem 
3.44.att./Fig.3.44. Kopējais finansiālais ietaupījums no pārejas uz bezpapīra pārvaldību 
iekšējos procesos/ Total financial savings from the transition to paperless management of 

internal processes 
 
Lai salīdzinātu LV ar PL un PT ieguvumiem no pārejas uz bezpapīra pārvaldību, digitālo 

prasmju paaugstināšanas kursiem un citiem pasākumiem, autore izmantoja datus no 
pieejamajiem projekta nepublicētajiem materiāliem. Pēc materiālu analīzes bija redzams tikai 
kopējais ietaupījums katrā no pašvaldību administrācijām (skat.3.25.tabula).  

4733

2578

0

1000

2000

3000

4000

5000

2022 2023

E
U

R

Gadi



 
 

123 
 

3.25.tabula/Table 3.25. 
Kopējais ietaupījums no pārejas uz bezpapīra pārvaldību PL, PT un LV  pašvaldību 
administrācijās no  2022. līdz 2023. gadam/ Total savings from transition to paperless 

management in PL, PT and LV municipal administrations from 2022 to 2023  
 

Valsts  Kopējais ietaupījums, EUR 
Polija 6072,00 

Portugāle 2665,00 
Latvija 2155,00 

Avots: autores veidots, balstoties uz nepublicētiem materiāliem 
 

Salīdzinot visu trīs pašvaldību ietaupījumus, redzams, ka LV un PT tie ir līdzīgi, bet PL 
ietaupījums ir trīs reizes lielāks. Tas ir skaidrojams ar PL administrācijas darbinieku lielāku 
vecumu un līdz ar to mazāku bezpapīra pārvaldības daļu pirms projekta īstenošanas. 

Lai finansiālais novērtējums būtu pilnīgs, autore iesaka turpmākajos gados veikt precīzu 
uzskaiti un analīzi (skat.3.1.att.) par informācijas un citu tehnoloģiju, programmatūras iegādes 
un uzturēšanas izmaksu izmaiņām katrā struktūrvienībā un iestādē kopumā. Svarīgi ir atsevišķi 
uzskaitīt elektroenerģijas patēriņa izmaiņas gan kwh, gan naudas izteiksmē, nodalot papildu 
patēriņu ziemas laikā, ja kādas no telpām tiek sildītas ar elektroenerģiju. Uzskaitē grūtības var 
sagādāt attālinātā darba iespējas, kuras kā pozitīvu faktoru min darbinieki, bet apgrūtina 
elektroenerģijas patēriņa uzskaiti. Atsevišķi vajadzētu uzskaitīt arī atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksas un to ietaupījumu, ja samazinās papīra atkritumu daudzums. Jāņem vērā elektronisko 
atkritumu daudzuma pieaugums un ar to apsaimniekošanu saistītas izmaksas. Atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas ir atkarīgas ne tikai no nododamā atkritumu daudzuma, bet arī 
cenas par atkritumu apsaimniekošanu, tāpēc ieguvumu novērtējums vairāku gadu griezumā 
prasīs korekcijas. Kā atsevišķu uzskaites posteni autore iesaka izvēlēties arhīvu glabāšanas 
izmaksu izmaiņas, pārejot uz digitālo vidi dokumentu glabāšanā. 

Turpmāk darbā autore izstrādā rekomendācijas pilnai ieguvumu-zaudējumu aprēķinu 
sistēmai pašvaldībās, lai novērtētu patiesos ieguvumus. Aprēķinot ieguvumus, svarīgi ievērot 
sistēmisku pieeju un novērtēt  abas “dvīņu pārejas” puses – gan digitalizācijas ieguvumus, gan 
ilgtspēju visā pārmaiņu procesā, kā arī precīzi noteikt katra indikatora funkcionālo vienību un 
sistēmas robežas gan laikā, gan normatīvo aktu regulējumā. Normatīvo aktu regulējums var 
mainīties atbilstoši Zaļā kursa prasību definēšanai ES un Latvijā. Katrā sistēmas attīstības 
posmā jāatrod “pārejas uz priekšu”(feedforward), kas sistēmu var pacelt jaunā kvalitatīvā 
līmenī. Nākošajā apakšnodaļā autore apraksta izstrādātos attīstības scenārijus un iesaka 
piemērotāko scenāriju, Latvijas pašvaldībām pārejā uz bezpapīra pārvaldību iekšējos procesos. 

 
 

Secinājumi par 3. nodaļas saturu/ Conclusions of Chapter 3 
 

Šajā nodaļā tika veikta “dvīņu pārejas” virzošā spēka Cilvēkkapitāls padziļināta analīze, 
veicot četras aptaujas. Vienu aprobējot anketu un aptaujājot Liepājas pašvaldības iestādes 54 
darbiniekus, ar otru aptaujājot 313 Latvijas  pašvaldību administrāciju darbiniekus un salīdzinot 
ar 49 Lietuvas pašvaldību administrācijas darbinieku aptauju, lai noskaidrotu gatavību pārejai 
uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem. Trešā aptauja tika īstenota, lai noskaidrotu 
pašvaldību administrāciju darbinieku digitālās prasmes. Aptaujā piedalījās 110 Liepājas (LV), 
78 Vila Nova de Poiares (PT) un 71 Mielekas (PL) pašvaldību administrāciju darbinieki. 

Aprobējot Liepājas pilsētas domē, pašvaldības iestādēs, aģentūrās un kapitālsabiedrībās 
aptaujas anketu par iestādes gatavību pārejai uz bezpapīra pārvaldību, tika konstatētas dažas 
nepilnības un anketa uzlabota. Ar uzlaboto anketu tika aptaujāti visu Latvijas PR vairāku 
pašvaldību administrāciju darbinieki. 



 
 

124 
 

Pēc aptaujas datiem var secināt, ka starp PR ir būtiskas atšķirības gan papīra daudzuma 
izmatošanā esošajos procesos, gan sagaidāmajos ieguvumos no pārejas, gan gatavībā atbalstīt 
savu iestādi pārejas procesā.  Visaugstāko gatavību pārejai uz bezpapīra pārvaldību iekšējos 
procesos parādījušas Zemgales PR pašvaldības, bet viszemāko – Kurzemes PR. Kā galveno 
šķērsli bezpapīra pārvaldības ieviešanai visu PR pašvaldību administrāciju darbinieki norādījuši 
darbinieku nevēlēšanos mainīt paradumus. Kā galvenos atbalsta pasākumus kopumā 
pašvaldībās atzīmējuši tehnisko nodrošinājumu un apmācības. 

Galvenos ieguvumus no pārejas uz bezpapīra pārvaldību, pamatojoties uz visu PR 
respondentu atbildēm, autore sagrupēja trīs grupās: drošības ieguvumi, konfidencialitātes 
palielināšanas un kļūdu skaitu samazināšanās. 

Salīdzinot Latvijas un Lietuvas pašvaldību administrāciju darbinieku atbildes uz aptaujas 
jautājumiem, var secināt, ka statistiski nozīmīgas atšķirības nav novērojamas. Vienīgā atšķirība 
- Lietuvas pašvaldības mazāk izmanto papīru iekšējos pārvaldības procesos. Kopumā no 
Latvijas un Lietuvas pašvaldību administrāciju darbinieku aptaujas var secināt, ka Latvijā 
lielāka daļa pārvaldības procesu notiek papīra formā. Tāpēc arī Latvijas pašvaldībās autore 
saskata lielākas iespējas samazināt atkritumu daudzumu, un lielāks atbalsts ir vajadzīgs 
tehniskajam nodrošinājumam. Latvijas pašvaldībām straujāk jārealizē bezpapīra pārvaldības 
ieviešana. 

Veicot Liepājas pašvaldības administrācijas darbinieku digitālo prasmju un gatavības 
pārejai uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem aptauju, var secināt, ka viszemākās 
prasmes uzrādītas digitālajā drošībā un risku novērtēšanā. Balstoties uz aptaujas rezultātiem, 
pašvaldības administrācija organizēja darbiniekiem mācību kursus.  

Salīdzinot Liepājas pašvaldības aptaujas rezultātus ar Mielecas (Polijā) un Vila Nova de 
Poiares (Portugālē) pašvaldībām, var secināt, ka galvenā atšķirība digitālo prasmju 
pašvērtējumā ir izglītības līmenim. Kopumā situācija ir līdzīga visās trijās pētāmajās 
pašvaldībās Latvijā, Polijā un Portugālē. Tas norāda uz to, ka Latvijas pašvaldību pārejā uz 
bezpapīra pārvaldības procesiem nav sliktākā situācijā kā pārējās izvēlētajās valstis. 

Novērtējot finansiālos ieguvumus no pārejas uz bezpapīra pārvaldību Liepājas 
pašvaldības administrācijā, galvenie ieguvumi ir no tintes un papīra iepirkumu samazinājuma, 
toneru daudzuma samazinājums nav tik būtisks.  
  



 
 

125 
 

4. PAŠVALDĪBAS PĀREJAS UZ BEZPAPĪRA PĀRVALDĪBU 
IEKŠĒJOS PĀRVALDĪBAS PROCESOS ATTĪSTĪBAS SCENĀRIJU 

NOVĒRTĒJUMS PĒC HIERARHIJU ANALĪZES METODES/  
ASSESSMENT OF DEVELOPMENT SCENARIOS OF MUNICIPAL 

GOVERNMENT TRANSITIONS TO PAPERLESS MANAGEMENT IN 
INTERNAL MANAGEMENT PROCESSES ACCORDING TO THE 

METHOD OF ANALYSIS OF HIERARCHIES  

Šajā apakšnodaļā autore pievēršas sistēmiskam "dvīņu pārejas” novērtējumam. Būtiski 
izmantot iepriekš apskatīto situāciju pašvaldībās kā pamatu un izvēlēties atbalsta instrumentus, 
kas ir piemēroti Latvijas konkrētajai situācijai, un kuri sniedz ne tikai finansiālu atbalstu. Viens 
no galvenajiem ieguvumiem, kas izriet no autores veiktajām aptaujām, ir patērētā papīra, 
toneru, tintes un atkritumu daudzuma samazināšana, kā arī iespēja nodrošināt darbu attālināti. 

 Latvijā kopumā pašvaldību administrāciju darbinieki ir gatavi pārejai uz iekšējo procesu 
bezpapīra pārvaldību, tomēr kā galveno šķērsli norāda nevēlēšanos mainīt savus ikdienas 
paradumus, papildu izdevumus tehnikas iegādei un uzturēšanai, kā arī tehniskā nodrošinājuma 
īso lietderīgās kalpošanas laiku.  Iepriekš darbā tika detalizēti apskatīts Liepājas pašvaldības 
administrācijas piemērs, un novērtēti gan finansiālie ieguvumi no pārejas uz bezpapīra 
pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos, gan darbinieku apmierinātība ar organizētajiem 
kursiem digitālo prasmju uzlabošanai. Tika konstatētas arī atšķirības starp Latvijas PR, tomēr 
nav pamatoti katram PR izstrādāt atsevišķu scenāriju turpmākai virzībai uz bezpapīra 
pārvaldību. Pēc autores domām, veiksmīgs būtu vienots scenārijs vidējam termiņam (5 -7 gadi) 
visām pašvaldībām Latvijā, pēc kura katrs PR vai pašvaldība varēs izstrādāt stratēģiju “dvīņu” 
pārejas nodrošināšanai.  

Pašvaldību pārejai uz iekšējo procesu digitalizāciju ir vairāki izaicinājumi, kas saistīti ar 
pamatotu stratēģisku lēmumu pieņemšanu. Lai nodrošinātu datus attīstības scenāriju 
veidošanai, iepriekšējās nodaļās tika veikta literatūras izpēte un aptaujas. Potenciāla 
novērtēšanai autore ierosina apvienot PEST (Politiskie, Ekonomiskie, Sociālie, Tehnoloģiskie 
faktori), SVID (Stiprās puses, Vājās puses, Iespējas, Draudi), scenāriju un AHP (Analītiskais 
hierarhijas process) metodes. Šāda kombinācija var sniegt padziļinātu izpratni par esošo 
situāciju un nodrošināt piemērotākā attīstības scenārija izvēli.  
 
Empīriskā pētījuma 3.posms (skat.3.5.att.) 

PEST un SVID apvienojums (Vanags et al.,2008; Frolova, 2019; Xiong, 2023; Liang et 
al.,2021;  Huang et al., 2023) piedāvā plašu un efektīvu stratēģiskās plānošanas galveno jomu 
analīzi un ir piemērots plānošanas procesa sākotnējā posmā. Makrovides faktoru analīzei tika 
izmantota PEST sistēma, savukārt SVID tika izmantota kā matrica ārējās un iekšējās vides 
faktoru analīzei.  

PEST analīze (Jedel et al.,2018; Deirmentzoglou, 2022; Cheng et al., 2022; Martyniuk, 
Khodakivska, 2022) ļauj izvērtēt makroekonomiskos faktorus, kas ietekmē pašvaldību pāreju 
uz bezpapīra pārvaldību. Kategorijas tālāk iespējams sadalīt, balstoties uz tādiem faktoriem kā 
laiks, ģeogrāfiskais mērogs un citi. PEST ietvara izmantošana palielina scenāriju ticamību 
(Durance & Godet, 2010), samazina riskus un nodrošina visaptverošu un holistisku vides 
analīzi (Meristö, 1989). PEST metodi ar piekto dimensiju – juridisko (L) papildinājis Basu 
(Basu, 2004), izveidojot PESTEL analīzes matricu. Tomēr, veidojot ekspertu aptauju, autore 
izmantoja Kārtraita (Cartwright, 2001) izstrādāto, paplašināto PEST  - SPECTACLES analīzi, 
kurā iekļautas šādas faktoru grupas: tehnoloģiskie, finansiālie, juridiskie, sociālie, vides, 
politiskie, ekonomiskie, kultūras, estētiskie. 

SVID analīze (Valentin, 2001; Helms et al.,2010; Puty et al.,2020; Puty et al.,2023; Rus, 
2023) ir pirmais solis, kas nodrošina pamatu pašvaldības pašreizējās situācijas izpratnei, izceļot 



 
 

126 
 

tās stiprās un vājās puses, kā arī identificējot ārējās iespējas un draudus. SVID analīze ir plaši 
pazīstama analīzes metode stratēģiskajā vadībā un plānošanā, lai pieņemtu stratēģiskus 
lēmumus, pamatojoties uz iekšējās un ārējās vides analīzi. SVID analīze tika izstrādāta 20. 
gadsimta 60. gados un tagad to plaši izmanto dažādās nozarēs, tā galvenokārt ir kvalitatīva 
metode. Tas ir galvenais SVID trūkums, jo tā nevar piešķirt alternatīvām faktoru grupām svaru. 
Lai novērstu šo trūkumu, daudzi pētnieki to ir integrējuši AHP (Abdel-Basset et al.,2018; 
Nasution et al.,2023; Nasrabadi et al., 2023; Andreoulaki et al., 2024; Palazzo et al.,2024), tā 
ļauj hierarhijā iekļaut SVID modeli, lai noteiktu faktoru svaru. Autore izmantos SPECTACLE-
SVID-AHP (Christodoulou et al.,2019; Elfira et al.,2023) metožu apvienojumu. 

Scenārijs ir konsekvents iespējamās nākotnes situācijas apraksts, ko nosaka gan 
vissvarīgākie, gan nenoteiktākie faktori. Scenāriji ir stāsti par to, kā pasaule varētu izvērtīsies 
nākotnē un palīdz noteikt iespējamos ceļus (stratēģijas) uz kopīgu nākotnes redzējumu, 
pamatojoties uz pašreizējām tendencēm un zināšanām par vislielākās nenoteiktības avotiem 
(Conway, 2004; Schwartz, 1991; Schoemaker, 1991).  Scenāriju izstrāde attīstījās no intuitīvās 
loģikas skolas, kas integrē detalizētu analīzi un radošo domāšanu, lai izstrādātu stāstījumus 
nākotnei. Scenāriju jēdziens nav jauns, cilvēki vienmēr ir interesējušies par nākotni un 
izmantojuši scenārijus kā instrumentu sabiedrības un tās institūciju nākotnes netiešai izpētei, 
piemēram, no Platona ideālās Republikas un Mora līdz Orvela darbiem. Kā stratēģiskās 
plānošanas rīks scenāriju metode ir stingri iesakņojusies militārajā jomā, mūsdienu pieeja  
scenāriju plānošanai  tika izstrādāta ASV militārajā sektorā jau no 1945.gada (Larson, 2019; 
Sacio-Szymańska et al., 2016; Herman et al., 1967),  lai radītu scenārijus aukstā kara laikā 
(Bradfield et al. 2005). Turpmāk tā tika veiskmīgi lietota  ārpus militārā sektora. Kā pirmo var 
minēt 1950-tajos gados korporācijā RAND (Research and Development) izstrādāto Kāna 
(Khan, 1962) spēļu teoriju un simulācijas modeļus. Tad Royal Dutch Shell uzlaboja scenāriju 
plānošanas metodi, tai izdevās sagatavot Shell vadību 1973. gada naftas krīzei (Chermack et 
al., 2015). Eiropā scenāriju plānošanu plaši sāka izmantota tikai pēc šīm naftas krīzēm (Malaska 
et al., 1984; Malaska, 1985; Meristö, 1989). Scenāriji nonāca plašas sabiedrības uzmanības 
lokā 1970. gados, publicējot Romas kluba ziņojumu “Augsmes robežas” (Meadows et al., 
1972), kā minēts darba pirmajā daļā. Šajā ziņojumā tika uzsverti iespējamie nākotnes vides 
riski, ko rada pašreizējais izaugsmes ceļš. Laika gaitā tādi satricinājumi  kā pirmā un otrā naftas 
krīze 1973. un 1979. gadā, tradicionālās racionālās plānošanas skolas krīze 80. gados un 
globalizācijas procesi, ir radījuši interesi par nenoteiktības pārvaldību izmantojot scenāriju 
domāšanu. 

Scenāriju izstrādei var būt atšķirīgi mērķi, laika horizonti un tos var lietot dažādās 
situācijās, tāpēc nepastāv vienota izpratne par scenāriju galvenajām iezīmēm, uzdevumiem un 
veidošanas nosacījumiem (Van Notten et al., 2003). Scenāriji atšķiras arī atkarībā no scenārija 
pētījuma priekšmeta. Var izdalīt problēmu, teritoriju un institūciju scenārijus. Uz problēmām 
balstītos scenārijos tiek pētītas sabiedrības problēmas, piemēram, sieviešu nākotne (McCorduck 
et al., 1996) vai televīzijas nākotne (Oberg et al., 2000).  Uz teritoriju balstīti scenāriji pēta 
noteiktu ģeogrāfisko apgabalu, piemēram, valsti, reģionu vai pilsētu. Teritoriju scenāriju 
analīzes piemērs ir pētījums par Japānas nākotni (Nakamae, 1998). Uz iestādēm balstītie 
scenāriji attiecas uz institūciju vai nozares interešu sfērām.  Turpmāk autore strādās ar 
institūciju scenāriju izveidi. Institūciju scenārijus var iedalīt makro, globālajos, arhetipiskajos, 
ietvara, ārējos vai konteksta scenārijos un tie var fokusēties uz lēmumu vai darījumu 
scenārijiem (Duncan et al., 1994; Postma et al., 1995; Van der Heijden, 2005; Rothman, 2008; 
Van Notten et al., 2003). Kontekstuālais scenārijs apraksta iestādes makrovidi: mainīgos 
lielumus un dinamiku, ko tieši neietekmē institūcija, kas veic scenārija analīzi. Darījuma 
scenārijs apraksta iestādes mezovidi (Godet et al., 1996; Van der Heijden, 2005). Šāda veida 
scenārijs koncentrējas uz mijiedarbību starp mainīgajiem lielumiem un dinamiku noteiktā 
laukā. Dažos gadījumos darījumu scenāriji ietver normatīvos elementus, tas nozīmē vēlamos 
parametrus (Bradfield et al., 2005). Lai noteiktu vai problēma attiecas uz kontekstuālo vai 



 
 

127 
 

darījumu vidi, jānoskaidro vai iestāde var tieši ietekmēt pētāmo jautājumu. Tomēr atšķirība 
starp kontekstuālo un darījumu vidi dažkārt ir neskaidra. Scenāriji var pārklāties, iespējami uz 
problēmām balstīti, teritoriāli institūciju scenāriji (Rotmans et al., 2000). 

Vēl viena pazīme scenāriju iedalījumam ir laika horizonts, kādam scenārijs tiek veidots 
(Icis, 2000; Rotmans et al., 2000). Parasti izšķir ilgtermiņa (25 gadi), vidēja termiņa (10-25 
gadi) un īstermiņa (3-10 gadi) scenārijus. Ilgtermiņa scenāriju analīzes piemērs ir Pasaules 
Biznesa padomes ilgtspējīgai attīstībai (WBCSD) pētījums par uzņēmumu iespējamo nākotni 
līdz 2050. gadam (Pardoe, 1992; WBCSD, 1997). Vidēja un īstermiņa scenāriji vairāk saistās 
ar institūciju attīstību, tie arī visbiežāk tiek izstrādāti (Schoemaker, 1995; Lindgren and 
Bandhold, 2003). 

Salīdzinājumā ar citiem stratēģiskās plānošanas rīkiem un paņēmieniem, īpaši tiem, kas 
balstās uz esošo tendenču un modeļu ekstrapolāciju un kvantitatīvu, viena punkta prognožu 
izmantošanu, scenāriju plānošana sniedz plašāku priekšstatu  (Porter, 1985; Mintzberg, 1994; 
Gordon, 2013). Tās mērķis nav precīzi paredzēt nākotni, bet gan izstrādāt dažādus iespējamos 
nākotnes attēlus, lai politikas veidotāji labāk apzinātos jaunās potenciālās tendences, galvenos 
faktorus un dalībniekus. Scenāriju metodes pamatā ir pieņēmums, ka ir iespējamas vairākas 
nākotnes (skat.4.1.att.). Šāda iespēja samazina lemt spēju un palielina nenoteiktību (Bradfield 
et al.,2005; Brut et al.,2006; Wright et al.,2013; Cordova-Pozo et al.,2023; Schwarz,2023). Lai 
strukturētu iespējamās nākotnes un samazinātu nenoteiktību autore adaptēja Bredfīlda 
(Bradfield et al., 2005) nākotnes scenāriju izstrādes pieeju. 

Scenāriju veidošana var būt vienreizējs pasākums, vai arī nepārtraukts process, 
pielāgojoties mainīgajiem ārējiem un iekšējiem faktoriem. Gaidot iespējamās nākotnes, iestāde 
var arī mērķtiecīgi mācīties, lai pielāgotos jebkurai no tām. Šajā darbā autore koncentrēsies uz 
scenāriju izstrādi, dodot dažas rekomendācijas kā pašvaldībai turpināt mācīšanās procesu.  

Scenāriju veidošanā tika izmantota scenāriju dinamiskā matrica, kas balstīta uz diviem 
pieņēmumiem (Van Vuuren e.ct., 2014): pastāv inerces scenārijs, bez ārējās ietekmes/atbalsta 
un attīstības scenāriji, ar ārējiem atbalstiem.  Scenāriju veidošanas process ietver šādus soļus: 

1) definē galveno jautājumu, kas pašvaldībai  jārisina;  
2) vienojas par 2 svarīgākajiem aspektiem, no kā ir atkarīgs risināmais jautājums;  
3) koordinātu sistēmā apraksta četrus scenārijiem; 
4) katrā scenārijā ieraksta veicamās darbības . 

 

 
Avots: autores adaptēts pēc Van Vuuren et al. (2014) 
4.1.att./Fig.4.1. Nākotnes scenāriju veidošanas matrica/ Future scenario building matrix 

 
Pirms sākt veidot scenāriju matricu, jāapraksta vīzija jeb iespējamais nākotnes apraksts. 

Lai nodefinētu scenāriju izstrādes sākuma punktu (skat. 4.2. att.), jāveic PEST-SVID analīze. 
Pēc sākuma punkta definēšanas tiek izstrādāti scenāriji (Sc.1; Sc.2; Sc.3; Sc.4), atbilstoši 4.5. 
un 4.6. attēlā redzamajam procesam. Pirmais tiek izvēlēts kā inerces scenārijs (Sc.1), kad 
neiejaucās no malas notiekošajos procesos. Īstenojot šādu scenāriju nevarēs pietiekami ātri un 
veiksmīgi sasniegt vīziju. Izvēloties Sc.1, būs jākoriģē vīzija, bet, izvēloties jebkuru no 



 
 

128 
 

pārējiem scenārijiem, vīziju varēs sasniegt realizējot dažādas stratēģijas, plānus. Vīzija ir 
iespējamās nākotnes variants, pie tās var nokļūt pa dažādiem ceļiem. Katra scenārija realizēšanā 
var tikt izmantoti dažādi ceļi jeb stratēģijas. 

 

 
Avots: autores adaptēts pēc Moriarty et al. (2005) 

4.2.att./Fig.4.2. Nākotnes scenāriju veidošanas process/ The process of creating future 
scenarios 

 
Piemērotākā scenārija izvēle nav pēdējais posms vīzijas sasniegšanai. Papildus tam 

jāizstrādā stratēģijas, kas arī var atšķirties, bet novedīs pie viena mērķa. Darbā autore 
neizstrādās konkrētas stratēģijas, tas būs jādara katrā pašvaldības administrācijā atsevišķi, 
atbilstoši iespējām.  Autore parāda, ka mērķi var sasniegt pa dažādiem ceļiem, tomēr galvenos 
ieteikumus vai ceļa karti mērķa sasniegšanai piedāvās darbā izvirzīto problēmu risinājumos. 

  
Esošās situācijas novērtējums, PEST – SVID analīze 
PEST-SVID analīze un scenāriju izstrāde tika veikta, pamatojoties uz piecu ekspertu 

aptauju. Izvēloties ekspertus, viņiem bija jāatbilst vismaz vienam no šādiem kritērijiem: 
1) jāpārstāv pašvaldības, vai jāorientējas tajās notiekošajos procesos, 
2) jāpārstāv IKT nozari. 
Izveidotā ekspertu grupa redzama 4.1. tabulā.  
 

4.1.tabula/Table 4.1. 
PEST - SVID ekspertu grupas raksturojums  (N=5)/ Characteristics of the PEST - SWOT 

expert group (N=5) 
 

Nr. Amats 
1. Valstpilsētas domes darbinieks  
2. IT speciālists 
3. Vides aizsardzības speciālists 
4. Zaļā publiskā iepirkuma speciālists 
5. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas darbinieks 

Avots: autores veidots 
 

Izvēlēto ekspertu aptaujas mērķis bija noteikt faktoru grupas un apakšfaktorus PEST 
analīzei, novērtēt to ietekmi uz pašvaldību pāreju uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības 
procesiem, kā arī izvērtēt katru faktoru grupu un apakšfaktoru atbilstoši SVID   matricai 
(Iwaszczuk et al., 2022; Suryani et al., 2022) un izstrādāt gan vīziju pašvaldību administrāciju 
pārejai uz bezpapīra pārvaldību, gan scenārijus vīzijas sasniegšanai. Aptauja tika veikta 
elektroniski, nosūtot to uz ekspertu e-pasta adresēm.   

 Piecu ekspertu grupai autore 2023.gada aprīlī organizēja fokusgrupas diskusijas par 
būtisko kritēriju noteikšanu pašvaldību pārejai uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 



 
 

129 
 

procesos un “dvīņu pārejas” realizāciju.  Pamatojoties uz ekspertu un autores viedokli, kā arī 
izmantojot SPECTACLES-SVID analīzi, tika izveidota matrica ar deviņām stiprajām, deviņām 
vājajām pusēm, deviņām iespējām un deviņiem draudiem, un atstāta arī iespēja neizvēlēties 
kādu faktoru, norādot kā neitrālu attiecībā pret sasniedzamo mērķi (skat. 4.2. tab.).   

  
4.2.tabula/Table 4.2. 

SECTACLES un SVID matricu apvienojums/ A combination of SPECTACLES and 
SWOT matrices  

 

SPECTACLES SVID 
Stiprās puses Vājās puses Iespējas  Draudi Neitrāli 

Tehnoloģiskie TS TV TI TD  N 
Finansiālie FS FV FI FD  N 
Juridiskie JS JV JI JD  N 
Sociālie SS SV SI SD  N 
Vides VS VV VV VD  N 
Politiskie PS PV PV PD  N 
Ekonomiskie ES EV EV ED  N 
Kultūras KS KV KV KD  N 
Estētiskie ESS ESV ESV ESD  N 

Avots: autores veidots pēc 5. ekspertu fokusgrupas diskusijā 
 

Pēc matricas izveides darba autore izstrādāja ekspertu aptaujas anketu (skat.7. pielikumu) 
un veica anketēšanu, nosūtot anketu ekspertiem uz viņu norādītajām e-pasta adresēm. 
Ekspertiem anketa bija jāaizpilda atbilstoši šādiem soļiem: 

1) saranžēt faktoru grupas atbilstoši nozīmībai attiecībā pret sasniedzamo mērķi; 
2) sadalīt faktoru grupas atbilstoši SVID matricas shēmai; 
3) noteikt katras faktoru grupas apakšfaktorus; 
4) novērtēt apakšfaktoru nozīmīgumu pašvaldību pārejai uz bezpapīra pārvaldības 

procesiem. 
Turpmāk darbā autore apraksta ekspertu aptaujas aizpildīšanas soļus un apkopo 

rezultātus. 
1. solis – eksperti novērtē faktoru grupu nozīmīgumu atbilstoši mērķim, pašvaldību 

administrāciju pārejai uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem,  nepāra Likerta skalā no 
1 līdz 5, kur 1- ietekmē ļoti būtiski, 2- ietekmē būtiski, 3- ietekmē, 4 - neietekmē būtiski, 5 - 
nemaz neietekmē. Analizējot ekspertu sniegtos novērtējumus, faktoru grupas tika saranžētas 
atbilstoši 4.3.attēlā redzamajam, skaitļi apzīmē vietu rangā. Par visbūtiskāko faktoru grupu tika 
atzīta tehnoloģiskā, tad finansiālā, juridiskā, sociālā, vides, politiskā, ekonomiskā, kultūras un 
estētiskā.  

 



 
 

130 
 

 
Avots: autores veidots pēc 5. ekspertu 2023.gada aprīļa aptaujas datiem 

4.3.att./Fig.4.3. Faktoru grupu ranžējums atbilstoši nozīmībai/ Ranking of groups of 
factors according to importance 

 
Kā redzams 4.3. attēlā, kultūras un estētisko faktoru grupas ir novērtētas kā nebūtiskas 

attiecībā pret mērķi.  
 
2. solis – eksperti  novērtēja, kā katra faktoru grupa izpaužas attiecībā pret pašvaldību 

pāreju uz bezpapīra iekšējo procesu pārvaldību un “dvīņu pāreju”, atbilstoši SVID analīzes 
metodei.  Apzīmējumi 1- stiprā puse, 2- vājā puse, 3- iespējas, 4-draudi, 5- neitrāls.   

 

 
Avots: autores veidots pēc 5. ekspertu 2023.gada aprīļa aptaujas datiem 
4.4.att./Fig.4.4. Faktoru grupu novērtējums atbilstoši SVID/ Evaluation of factor groups 

according to SWOT 
 

Kā redzams 4.4. attēlā, pēc ekspertu domām, estētisko un kultūras faktoru grupas ir 
neitrālas attiecībā pret mērķi un būtiski neietekmēs ne iekšējos, ne ārējos faktorus. Kā galvenās 
stiprās puses tiek norādītas juridisko faktoru grupa, kā vājās – sociālo un finansiālo faktoru 
grupas. Kā galvenās iespējas minētas tehnoloģisko, finansiālo un vides faktoru grupas, bet par 
galvenajiem draudiem tiek uzskatīta politisko faktoru grupa. Finansiālo faktoru grupa tiek 
minēta gan kā vājās puses, gan kā iespējas. 

 
3. solis – autore kopā ar piecu ekspertu grupu izveidoja matricu, kurā katrai faktoru grupai 

tika noteikti apakšgrupas (skat. 4.3. tab.).  
 
 
 
 
 



 
 

131 
 

4.3.tabula/Table 4.3. 
SECTACLES faktoru grupu apakšgrupas/ Subfactors of SECTACLES factor groups 

 

SPECTACLES 
 

Tehnoloģiskie Vides  

Programmatūras pietiekamība Resursu patēriņa samazinājums   

Tehnoloģiju stāvoklis Ietekmes uz vidi samazinājums   

Datu apmaiņas iespējas Atkritumu daudzuma samazinājums   

Finansiālie Politiskie  

ES fondu pieejamība ES politika  

Valsts fondu pieejamība Valsts politika  

Tehnoloģiju izmaksas Ekonomiskie  

Izmaksu samazinājums organizācijā IKP uz 1.iedzīvptāju  

Juridiskie Cenu indekss  

Digitālais paraksts Inflācija  

Datu drošība Kultūras  

Datu aizsardzība Nacionālā kultūra  

Likumdošanas atbilstība pārmaiņām  Starptautiskā kultūra   

Sociālie Institūcijas kultūra  

Darbinieku izglītības līmenis  Estētiskie  

Darbinieku ITK prasmes  Sabiedriskās attiecības   

Attālinātā darba iespējas  Tēla veidošana sabiedrībā  

IKT prasmes valstī  Tiesības uz vienlīdzību  

 Avots: autores veidots pēc 5. ekspertu 2023.gada aprīļa aptaujas datiem 
 
4. solis - eksperti novērtēja visu faktoru grupu apakšgrupu nozīmīgumu attiecībā pret 

sasniedzamo mērķi,  pašvaldību pāreju uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem un “dvīņu 
pāreju”, nepāra Likerta skalā no 1 līdz 5, kur 1- nemaz neietekmē, 2- neietekmē būtiski, 3- 
ietekmē, 4 - ietkmē būtiski, 5 - ietekmē ļoti būtiski (skat.8.pielikums). 

 

 
Avots: autores veidot pēc 5. ekspertu 2023.gada aprīļa aptaujas datiem 

4.5.att./Fig.4.5. Politisko un sociālo faktoru grupu apakšfaktoru nozīmīguma 
novērtējums/ Assessment of the significance of sub-factors of groups of political and social 

factors 
 



 
 

132 
 

Analizējot ekspertu vērtējumus, autore secina, ka ļoti būtiska ietekme uz mērķa 
sasniegšanu ir politisko faktoru grupai un sociālo faktoru grupas apakšfaktoram - darbinieku 
IKT prasmēm (skat.4.5.att.). Būtiska ietekme ir juridisko faktoru grupai un no finansiālo faktoru 
grupas minēti apakšfaktori - ES fondu pieejamība, tehnoloģiju izmaksas un valsts fondu 
pieejamība (skat.4.6.att.). 

 

 
 

Avots: autores veidots pēc 5. ekspertu 2023.gada aprīļa aptaujas datiem 
4.6.att./Fig.4.6. Juridisko un finansiālo faktoru grupu apakšfaktoru nozīmīguma 

novērtējums/ Assessment of the significance of sub-factors of groups of legal and financial 
factors 

 
 Eksperti norādījuši, ka mērķa sasniegšanu nemaz neietekmē tāds faktors kā IKP uz vienu 

iedzīvotāju, neietekmē būtiski – inflācija, starptautiskā kultūra, sabiedriskās attiecības, tiesības 
uz vienlīdzību, tēla veidošana sabiedrībā  un nacionālā kultūra (skat.9. pielikumu). Ekspertu 
vērtējumi SPECTACLES faktoru grupām un apakšgrupām, atbilstoši pašvaldību pāreju uz 
bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem un “dvīņu pārejai”, redzami 4.4.tabulā. 

 
4.4.tabula/Table 4.4. 

SECTACLES faktoru grupu apakšgrupu būtiskuma novērtējums/ Subfactor significance 
assessment of SPECTACLES factor groups 

 

SPECTACLES 

Novērtējums 

Nemaz 
neietekmē 

Neietekmē 
būtiski Ietekmē 

Ietekmē 
būtiski 

Ietekmē 
ļoti 

būtiski 

Ietekmē 
būtiski 
un ļoti 
būtiski 

Tehnoloģiskie 0 0 1 10 4 14 
Programmatūras 
pietiekamība 0 0 0 4 1 

-  Tehnoloģiju stāvoklis 0 0 0 4 1 
Datu apmaiņas iespējas 0 0 1 2 2 
Finansiālie 0 0 6 12 2 14 
ES fondu pieejamība 0 0 0 5 0 

-  

Valsts fondu pieejamība 0 0 0 3 2 
Tehnoloģiju izmaksas 0 0 1 4 0 
Izmaksu samazinājums 
organizācijā 0 0 5 0 0 



 
 

133 
 

4.4.tabulas turpinājums/Table continuation 4.4. 

SPECTACLES 

Novērtējums 

Nemaz 
neietekmē 

Neietekmē 
būtiski Ietekmē 

Ietekmē 
būtiski 

Ietekmē 
ļoti 

būtiski 

Ietekmē 
būtiski 
un ļoti 
būtiski 

Juridiskie 0 0 0 16 4 20 
Digitālais paraksts 0 0 0 5 0 

  
 - 
  
  

Datu drošība 0 0 0 4 1 
Datu aizsardzība 0 0 0 4 1 
Likumdošanas 
atbilstība pārmaiņām  0 0 0 3 2 
Sociālie 0 1 8 5 6 11 
Darbinieku izglītības 
līmenis  0 0 4 1 0 

 - 
  
  
  

Darbinieku ITK 
prasmes  0 0 0 0 5 
Attālinātā darba 
iespējas  0 0 0 4 1 
IKT prasmes valstī  0 1 4 0 0 
Vides 0 0 5 4 6 10 
Resursu patēriņa 
samazinājums  0 0 1 4 0 

 - 
  
  

Ietekmes uz vidi 
samazinājums  0 0 4 0 1 
Atkritumu 
apsaimniekošanas 
tendences  0 0 0 0 5 
Politiskie 0 0 1 3 11 14 
ES politika 0 0 1 1 3 

-  
  
  

Valsts politika 0 0 0 1 4 
Reģionālā politika 
(VARAM) 0 0 0 1 4 
Ekonomiskie 7 8 0 0 0 0 
IKP uz 1.iedzīvptāju 4 1 0 0 0   

 - 
  

Cenu indekss 2 3 0 0 0 
Inflācija 1 4 0 0 0 
Kultūras 2 5 7 1 0 1 
Nacionālā kultūra 0 2 3 0 0 

-  Starptautiskā kultūra  2 3 0 0 0 
Institūcijas kultūra 0 0 4 1 0 
Estētiskie 2 8 4 1 0 1 
Sabiedriskās 
attiecības  0 3 2 0 0 

-  
Tēla veidošana 
sabiedrībā 0 2 2 1 0 
Tiesības uz 
vienlīdzību 2 3 0 0 0 

Avots: autores veidots pēc 5. ekspertu 2023.gada aprīļa aptaujas datiem 
 

Analizējot ekspertu vērtējumus un ņemot vērā iepriekš veiktās aptaujas, kā arī autores 
viedokli par dažādu faktoru grupu nozīmīgumu “dvīņu pārejā”, turpmākai analīzei tika izvēlētas 
piecas nozīmīgākās, attiecībā pret mērķi, pašvaldību pāreju uz bezpapīra iekšējās pārvaldības 
procesiem, faktoru grupas, apvienojot vienā grupā politiskos un juridiskos faktorus. Kultūras, 



 
 

134 
 

estētisko un ekonomisko faktoru grupas iepriekšējos soļos tika atzītas par nenozīmīgām 
attiecībā pret mērķi, tāpēc turpmākajā analīze netika iekļautas. Tika izveidota  jauna, šādu 
faktoru grupu modificēta PEST (JTFSV) – SVID matrica (skat. 4.5. tab.): juridiskie un 
politiskie, tehnoloģiskie, finansiālie, sociālie, vides faktori, kuri tika sarindoti atbilstoši 
nozīmīgumam 4.4. tabulā. Atbilstoši modificētajai PEST (JTFSV) - SVID matricai tika veikts 
turpmākais novērtējums. 

 
4.5.tabula/Table 4.5. 

Modificētā faktoru grupu PEST (JTFSV) – SVID matrica/ Modified factor group PEST 
(JTFSV) – SWOT matrix 

 

PEST (JTFSV) 
SVID 

Stiprās puses Vājās puses Iespējas Draudi 
Juridiskie, politiskie JS JV JI JD 
Tehnoloģiskie TS TV TI TD 
Finansiālie FS FV FI FD 
Sociālie SS SV SI SD 
Vides VS VV VV VD 

Avots: autores veidots pēc 5. ekspertu 2023.gada aprīļa aptaujas datiem 
 
Atbilstoši jaunajai, modificētajai PEST (JTFSV) - SVID matricai, autore, kopā ar 

ekspertiem, noteica katrai no piecām faktoru grupām stiprās un vājās puses, kā arī iespējas un 
draudus attiecībā pret sasniedzamo mērķi, pašvaldību pāreju uz bezpapīra iekšējās pārvaldības 
procesiem un “dvīņu pāreju” (skat. 4.6. tab.). No vairākiem iespējamiem variantiem autore, 
kopā ar ekspertiem, izvēlējās visbūtiskākos faktorus katrā no faktoru grupām un veica katra 
eksperta atbildes sinhronizāciju ar pārējiem. Sinhronizācija tika veikta trīs iterācijās, katram 
ekspertam novērtējot citu ekspertu iesniegtos variantus. Pēc trešās iterācijas visi viedokļi tika 
saskaņoti un pieņemts galīgais variants.  

 
4.6.tabula/Table 4.6. 

Modificētās PEST (JTFSV) – SVID novērtējums/ Modified PEST (JTFSV) – SWOT 
assessment 

 
PEST-SVID Novērtējums 
Stiprās puses  

TS Pašvaldībām ir pietiekami daudz tehnoloģiju 
FS Samazinās papīra un citu resursu patēriņš 
JS Grāmatvedība var tikt organizēta bezpapīra formā 
SS Lielākā daļa darbinieku ir ar labām IKT prasmēm 
VS Samazinās papīra patēriņš 

Vājās puses  
TV Programmatūras nodrošināšanai vajadzīgi papildu līdzekļi 
FV Pieaug izmaksas par tehnoloģiju iegādi un uzturēšanu  
JV Var notikt neplānotas normatīvo aktu izmaiņas 
SV Nevēlēšanās mainīt savus paradumus 
VV Var pieaugt elektroenerģijas patēriņš 

Iespējas  
TI Samazinās birokrātiskais slogs 
FI Valsts atbalsts investīcijām digitalizācijā, programmatūru iegādes centralizācija 
JI Grāmatvedības funkciju centralizācija 

 
 



 
 

135 
 

4.6.tabulas turpinājums/Table continuation 4.6. 
PEST-SVID Novērtējums 

Draudi  
SI Attālinātā darba iespēju palielinājums 
VI Samazināt gan resursu , gan atkritumu daudzumu 

TD 
Pārāk īss lietderīgās kalpošanas laiks tehnoloģijām, tik lietoti dažādi IT 
risinājumi 

FD Vienotas dokumentu pārvaldības sistēmas izveides izmaksas 
JD ES tiesiskais spiediens, valsts normatīvo aktu izmaiņas 
SD Jaunu darbinieku nevēlēšanās strādāt pašvaldībās 
VD Tehnoloģiju ražošana galvenokārt notiek ārpus ES 

Avots: autores veidots pēc 5. ekspertu 2023.gada aprīļa aptaujas datiem 
 
Atbilstoši 4.6. tabulas datiem, ekspertu grupa autores vadībā, izvēlējās spēku iegūšanas 

stratēģiju – strādāt ar vājajām pusēm (papildu līdzekļu ieguve, nevēlēšanās mainīt paradumus 
u.c.), izmantojot savā labā iespējas (valsts atbalsts, patērēto resursu daudzuma samazinājums, 
attālinātā darba iespējas u.c.).  

Lai realizētu izvēlēto stratēģiju, tika izstrādāta vērtēšanas kritēriju hierarhija pašvaldību 
pārejai uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos (skat. 4.7. tab.). atbilstoši 
definētajam mērķim: “Pašvaldību pāreja uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos”. Eksperti, autores vadībā, izvirzīja mērķa sasniegšanas šādas vērtēšanas kritēriju 
grupas: “Tehniskā infrastruktūra”, “Sociāli psiholoģiskie aspekti”, “Juridiskie, drošības un 
datu aizsardzības aspekti”, “Finansiālie resursi”, “Ilgtspēja un vides aspekti”, atbilstoši PEST 
(JTFSV) - SVID matricas rezultātiem un “dvīņu pāreju” virzošajiem spēkiem. Kritēriju grupas 
tika izveidotas atbilstoši 1.15. attēlā redzamajiem “dvīņu pārejas” virzošajiem spēkiem: 

1) tehnoloģijas -> “Tehniskā infrastruktūra” un “Finansiālie resursi”; 
2) cilvēkkapitāls -> “Sociāli psiholoģiskie aspekti”; 
3) vide -> “Ilgtspēja un vides aspekti”; 
4) aprites ekonomika -> “Ilgtspēja un vides aspekti” un “Finansiālie resursi”; 
5) sociālā sfēra -> “Sociāli psiholoģiskie aspekti”. 
Kritēriju grupa “Juridiskie, drošības un datu aizsardzības aspekti” tika izvēlēta kā 

sistēmas robežas, kurās darbosies “dvīņu pāreja” pašvaldībās. Lai varētu veikt novērtējumu  
katrā izvēlētajā kritēriju grupā tika definēti vērtēšanas kritēriji, kuri atspoguļotu “dvīņu pārejas” 
sinerģētisko efektu un nodrošināt pozitīvu atgriezenisko saiti uz tehnoloģijām, vidi, 
cilvēkkapitālu un aprites ekonomiku. Ekspertu grupas definētie kritēriji katrā kritēriju grupā 
redzami 4.7.tabulā. 

 
4.7.tabula/Table 4.7. 

Ekspertu definētie kritēriji katrā grupā/ Criteria groups defined by experts 
 

Tehniskā 
infrastruktūra 

Sociāli 
psiholoģiskie 
aspekti 

Juridiskie, 
drošības un 
datu 
aizsardzības 
aspekti 

Finansiālie 
resursi 

Ilgtspēja un 
vides aspekti 

Datoru un serveru 
stāvoklis, 
infrastruktūras 
veiktspēja 

Darbinieku 
IKT prasmes 

Normatīvā 
regulējuma 
atbilstība 

Tehnoloģiju 
iegādes un 
programmatūras 
atjaunināšnas 
izmaksas 

Papīra, 
atkritumu un 
emisiju 
daudzuma 
samazināšana 

 



 
 

136 
 

4.7.tabulas turpinājums/Table continuation 4.7. 

Tehniskā 
infrastruktūra 

Sociāli 
psiholoģiskie 
aspekti 

Juridiskie, 
drošības un 
datu 
aizsardzības 
aspekti 

Finansiālie 
resursi 

Ilgtspēja un 
vides aspekti 

Programmatūras un 
lietojumprogrammu 
bāze, pietiekamība 

Darbinieku 
labsajūta un 
spēja pieņemt 
jaunākās 
tehnoloģijas un 
inovācijas 

Digitālo 
dokumentu un 
parakstu 
juridiskais 
spēks 

Papīra un 
toneru iegādes 
un 
elektroenerģijas  
izmaksa 

Dokumentu 
apstrādes laika 
samazinājums 
un nodošanas 
ātrums 

Iespēja nodrošināt 
datu apmaiņu un 
integrāciju ar citām 
valsts vai 
reģionālajām 
sistēmām un 
platformām 

Attālinātā 
darba iespējas 

Dokumentu 
slepenības 
nodrošināšana 
un personas 
datu 
aizsardzība 

Apmācību 
organizēšanas 
izmaksas 

Datu 
pārvaldības un 
lēmumu 
pieņemšanas 
uzlabošana 

Avots: autores veidots pēc 5. ekspertu 2023.gada aprīļa aptaujas datiem 
 
Pēc kritēriju grupu un kritēriju definēšanas, autore organizēja attīstības scenāriju izstrādi 

atbilstoši dinamiskās matricas metodei, iesaistot piecu ekspertu grupu.  
Scenāriju izstrāde, dinamiskā matrica 
Scenāriju veidošana tika sākta ar galvenā jautājuma definēšanu, kas pašvaldībai jārisina: 

jānodrošina pāreja uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos un “dvīņu paŗeja”. 
Kā nākamais tika definēts laika horizonts, kuram tiks izstrādāti scenāriji. Piecu ekspertu grupa, 
autores vadībā, izvēlējās vidēja termiņa laika horizontu 5 gadus. Kā nākamais solis, 
sadarbojoties piecu ekspertu grupai, darba autorei un veicot konsultācijas ar vairāku pašvaldību 
administrāciju darbiniekiem, tika veikts  vīzijas apraksts, kāda būtu vēlamā pašvaldības 
pārvaldība pēc 5.gadiem: 

“Pašvaldība ir pārgājusi uz pilnībā bezpapīra pārvaldības sistēmu, kurā visi dokumenti 
un procesi ir digitalizēti un integrēti. Šī sistēma tiek papildināta ar mākslīgo intelektu (AI), kas 
palīdz optimizēt un automatizēt dažādus pārvaldes procesus. Pašvaldība ir ieguldījusi finanšu 
resursus ikgadējā darbinieku apmācībā, nodrošinot, ka visi darbinieki ir sagatavoti darbam 
digitālajā vidē un izmanto jaunās tehnoloģijas efektīvi. Darbinieki tiek atbalstīti un veicināti 
strādāt attālināti vairākas dienas nedēļā, izmantojot pašvaldībās pieejamos mobilos digitālos 
rīkus un sistēmas. Tas ne tikai palielina darbinieku elastību, bet arī samazina ar biroja telpām 
saistītās izmaksas. Ilgtspējas principi ir pilnībā integrēti visos pašvaldības iekšējās pārvaldības 
procesos.  Ir sinhronizēti ilgtspējas un digitalizācijas mērķi, nodrošinot “dvīņu pāreju”.” 

Pēc vīzijas izstrādes ekspertu grupa vienojās par diviem svarīgākajiem aspektiem, no 
kuriem būs atkarīga mērķa sasniegšana: finansējums un ieteikumi. Kā nākamais solis tika 
izveidota koordinātu sistēma ar svarīgākajiem aspektiem un attīstības scenārijiem 
(skat.4.7.att.). 

 



 
 

137 
 

 
Avots: autores veidots pēc 5. ekspertu 2023.gada aprīļa aptaujas datiem 
4.7.att./Fig.4.7. Attīstības scenāriju modelēšanas shēma/ Development scenario modeling 

scheme 
 

Scenāriju izveidošanai tika izmantota scenāriju dinamiskā matrica, kas balstīta uz diviem 
pieņēmumiem (Van Vuuren, 2014). Inerces scenārijs (1. scenārijs) bez papildu finansējuma vai 
ieteikumiem un attīstības scenāriji (2., 3., 4. scenārijs), izmantojot papildu finansējumu vai/un 
izstrādātos ieteikumus. Piedāvāti alternatīvi attīstības scenāriji tika izstrādāti pēc konsultācijām 
ar dažādu pašvaldību administrāciju darbiniekiem. Pašvaldību darbinieki izteica vairākus 
viedokļus, piemēram, papildu finansējums nav nepieciešams, visas nepieciešamās tehnoloģijas 
jau ir pašvaldību rīcībā, galvenā problēma ir neizpratne kā pāreju realizēt. Šādus un līdzīgus 
viedokļus pauda lielo pašvaldību darbinieki, savukārt mazo pašvaldību darbinieku viedoklis 
galvenokārt bija vērsts uz finansiālā atbalsta saņemšanu. Konsultējoties ar VARAM ierēdņiem 
un pašvaldību administrāciju darbiniekiem, ekspertu grupa darba autores vadībā izstrādāja 
šādus attīstības scenārijus “dvīņu pārejas” nodrošināšanai pašvaldību administrācijās: 

1. scenārijs – nedarīt neko speciālu (inerces scenārijs); 
2.scenārijs – saņemt valsts un ES finansiālu atbalstu; 
3.scenārijs – saņemt izstrādātās rekomendācijas/ieteikumus; 
4.scenārijs – saņemt gan valsts un ES finansiālu atbalstu, gan izstrādātās 

rekomendācijas/ ieteikumus. 
Rekomendācijas/ ieteikumus izstrādās darba autore pamatojoties uz literatūras analīzi, 

labāko pieejamo piemēru par pašvaldību pāreju uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem 
un “dvīņu pārejas” realizāciju, kā arī iepriekš veikto aptauju rezultātiem un konsultācijām ar 
VARAM pārstāvjiem.  Tālāk raksturoti četri iespējamie scenāriji pašvaldību pārejai uz 
bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos un “dvīņu pārejas” nodrošināšanai. 

1. scenārijs Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem bez ārēja 
finansiāla atbalsta un izstrādātajām rekomendācijā. 

Raksturojums:  Pašvaldības izstrādā un ievieš elektroniskās dokumentu vadības 
sistēmas, kas palīdz centralizēt un digitalizēt dokumentu plūsmu, ļauj  veikt dokumentu 
sagatavošanu, apstrādi, saglabāšanu un izplatīšanu tiešsaistē, tādējādi samazinot papīra, toneru, 
tintes izmantošanu, kā arī atkritumu daudzuma samazinājumu. To rosina un atbalsta pašvaldības 



 
 

138 
 

vadība neietekmējoties no ārējiem faktoriem. Scenārijs raksturo patreizējo situāciju un tā 
mērķis ir digitalizēt dokumentu vadību, veicināt iekšējās komunikācijas efektivitāti un 
nodrošināt “dvīņu pāreju”. 

Ieguvumi: Šis scenārijs sniedz iespēju uzlabot dokumentu vadību un komunikāciju 
efektivitāti pašvaldībās, tehnoloģiskos uzlabojumus un finansiālo efektivitāti. Samazina 
izmaksas saistībā ar papīra izmantošanu, drukāšanu un dokumentu uzglabāšanu. Ilgtermiņā 
samazina administratīvās un operatīvās izmaksas. Palielina darbinieku apmierinātību, 
produktivitāti un elastību, jo var strādāt no jebkuras vietas, izmantojot mobilās digitālās 
tehnoloģijas. 

Riski: Drošības un datu aizsardzības jautājumi, finansiālās izmaksas un darbinieku 
pielāgošanās jaunajām tehnoloģijām, gatavība mainīt savus ikdienas paradumus. Lai veiksmīgi 
īstenotu šo scenāriju, pašvaldībām ir nepieciešams rūpīgi izstrādāt plānus, kas ietver gan 
tehnoloģiskos, finansiālos, sociālos, juridiskos un vides aspektus. Galvenais risks attiecas uz 
vadības izpratni par nepieciešamajām pārmaiņām un pieejamajiem finanšu resursiem, īpaši 
nelielās vai attālās pašvaldībās, kā arī uz ieviešanas tempu un darbiniekiem nepieciešamo 
apmācību nodrošināšanu kvalitāti un daudzumu. 

2. scenārijs Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem ar valsts un 
ES finansiālu atbalstu. 

Raksturojums: Pašvaldības var izmantot valsts un ES fondu līdzekļus, lai modernizētu 
un attīstītu IT infrastruktūru, kas bez finansiāla atbalsta būtu grūtāk realizējams. Finansiāls 
atbalsts mazāk attīstītām pašvaldībām sniedz iespēju veikt inovācijas un izstrādāt jaunus 
digitālos risinājumus. Tas palīdz uzlabot pārvaldības  efektivitāti un pievilcību iedzīvotājiem. 
Finansiālais atbalsts pārejai uz bezpapīra pārvaldību mazāk attīstītās pašvaldībās var palīdzēt 
mazināt digitālo plaisu. Pastāv risks izvēlēties nepiemērotākos finanšu instrumentus un 
nenonākt pie vēlamā rezultāta. 

Ieguvumi: Finansiālais atbalsts no valsts un ES fondiem ļauj īsākā laikā pašvaldībām 
modernizēt savu IT infrastruktūru, iegādāties jaunākās tehnoloģijas un attīstīt digitālos 
risinājumus, kas veicina bezpapīra pārvaldības procesus un “dvīņu pārejas” realizāciju.  Jaunie 
digitālie risinājumi un modernizētā IT infrastruktūra uzlabo iekšējo pārvaldības procesu 
efektivitāti, nodrošinot ātrāku un efektīvāku dokumentu apstrādi un komunikāciju. Labāka 
pārvaldība, kas nodrošināta ar bezpapīra pārvaldības procesiem un “dvīņu pāreju”, veicina arī 
pievilcību iedzīvotāju vidū un palielina to apmierinātību ar pašvaldības darbu. Finansiālais 
atbalsts mazāk attīstītajām pašvaldībām palīdz mazināt digitālo plaisu, nodrošinot vienlīdzīgas 
iespējas piekļūt digitālajām tehnoloģijām un pakalpojumiem. 

Riski: Pastāv risks, ka pašvaldības var izvēlēties nepiemērotus finanšu instrumentus vai 
neefektīvi izmantot piešķirtos līdzekļus, kas var novest pie resursu zuduma vai nesasniegtajiem 
mērķiem. Ja pašvaldības nav pietiekami sagatavotas vai nepietiekami izpētījušas digitālo 
risinājumu izstrādi, var rasties risks, ka izstrādātie risinājumi nebūs efektīvi vai nespēs pilnībā 
atrisināt pašvaldības vajadzības. Modernizētā IT infrastruktūra var būt pakļauta dažādiem 
tehniskiem riskiem, piemēram, drošības apdraudējumiem, sistēmu nesaderībai vai tehniskiem 
traucējumiem, kas var negatīvi ietekmēt pārvaldības procesus. Ir iespējams, ka politiskās vai 
administratīvās izmaiņas var ietekmēt finansējuma piešķiršanu vai izmantoto pieeju digitālo 
risinājumu attīstībai.  

3. scenārijs Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem, izmantojot 
izstrādātās rekomendācijas.  

Raksturojums: Pašvaldības pirms pārejas uz pilnīgu iekšējo pārvaldības procesu 
digitalizāciju izmanto autores izstrādātās rekomendācijas, ietverto pašvaldību labākos 
piemērus, tādejādi samazinot iespējamos riskus “dvīņu pārejas” procesā. Izstrādātās 
rekomendācijas ietver gan secīgus soļus, gan pašvaldību darbinieku digitālo prasmju 
novērtēšanas aptaujas anketu paraugus, gan aprēķinus par iespējamajiem finansiālajiem 
ieguvumiem un riska mazināšanas iespējām. Rekomendācijās ņemtas vērā darbinieku 



 
 

139 
 

psihoemocinālās vajadzības, piemēram iespējas darbiniekiem paplašināt savas zināšanas un 
prasmes, piedāvājot apmācības un attīstības programmas. Pašvaldībām nav vajadzīgs papildu 
finansējums pārejai uz pilnīgu iekšējo pārvaldības procesu digitalizāciju un “dvīņu pāreju”. 

Ieguvumi: Pašvaldības var izmantot jau izstrādātās rekomendācijas, kas ietver labākos 
piemērus kā veikt pāreju uz bezpapīra iekšējo pārvaldību un “dvīņu pāreju”. Tas ļauj izmantot 
pieredzi un labās prakses no citām pašvaldībām, samazinot riskus un optimizējot procesus. 
Rekomendācijās būs ņemtas vērā arī darbinieku psihoemocionālās vajadzības, nodrošinot 
iespējas attīstīties un paplašināt savas zināšanas un prasmes, piedāvājot apmācības digitālo 
prasmju paaugstināšanai un citas attīstības programmas. Tas veicina darbinieku apmierinātību 
un motivāciju, kā arī vieglāk pieņemt paradumu maiņu, ja ir pozitīvi piemēri. Iespējams, ka 
pašvaldības varēs ietaupīt finanšu pārejai uz pilnīgu iekšējo pārvaldības procesu digitalizāciju, 
jo tās varēs izmantot jau izstrādātus un aprobētus risinājumus.  

Riski: Pastāv risks, ka izstrādātās rekomendācijas var būt nepiemērotas konkrētajai 
pašvaldībai vai situācijai, kas var novest pie nepilnīgas vai neefektīvas digitalizācijas procesa 
īstenošanas. Iepriekšējas pieredzes trūkums vai nepietiekama informētība par digitālajām 
izmaiņām var izraisīt darbinieku pretestību un nemieru, kas varētu ietekmēt pārejas procesu un 
rezultātus. Digitalizācijas procesa laikā ir svarīgi nodrošināt, ka izmantotās sistēmas ir 
savstarpēji saderīgas un drošas, lai novērstu datu zudumus vai drošības pārkāpumus. Nepareizi 
konfigurētas vai nesaderīgas sistēmas var radīt papildu riskus un sarežģījumus digitalizācijas 
procesa gaitā, kas var mazināt “dvīņu pārejas” sinerģētisko efektu. 

4.scenārijs Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem, izmantojot 
izstrādātās rekomendācijas un valsts un ES finansiālu atbalstu 

Raksturojums: Pašvaldības pirms pārejas uz pilnīgu iekšējo pārvaldības procesu 
digitalizāciju izmanto izstrādātās rekomendācijas. Rekomendācijas dod iespēju izvēlēties 
piemērotāko finanšu atbalsta instrumentu un tā apjomu, balstoties uz procesu inventarizāciju 
un darbinieku aptaujas rezultātiem. Lielākā daļa finansējuma jānovirza darbinieku digitālo 
prasmju paaugstināšanai atbilstoši darba pienākumu aprakstā minētajam prasmju līmenim. 
Darbinieku digitālās prasmes tiek noteiktas izmantojot ieteiktās aptaujas anketas.  

Ieguvumi: Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un finansiālo atbalstu, pašvaldības var 
izvēlēties piemērotākos finanšu atbalsta instrumentus un to apjomu, balstoties uz procesu 
inventarizāciju un darbinieku aptaujas rezultātiem. Tas nodrošina efektīvu resursu izmantošanu 
un optimizētu finanšu plānošanu. Finansējuma novirzīšana darbinieku digitālo prasmju 
paaugstināšanai var veicināt efektīvāku un veiksmīgāku digitālo pārvaldības procesu ieviešanu. 
Labākas digitālās prasmes darbiniekiem veicina procesu efektivitāti un rezultātu kvalitāti. 
Ieguldījums darbinieku prasmju paaugstināšanā var palielināt personāla motivāciju un iesaisti 
pārejas procesā, jo tiek uzsvērta viņu nozīme un iespējas attīstīties. Visiem procesiem un 
tehnoloģijām nebūs jātērē ierobežotie pašvaldību budžeta līdzekļi, īpaši mazākās un attālinātās 
pašvaldībās. 

Riski: Nepietiekama finansējuma piešķiršana vai nepareizi novirzīti finanšu līdzekļi var 
radīt nepietiekamu resursu pieejamību un apgrūtināt digitālās pārvaldības procesu ieviešanu vai 
attīstību. Nepietiekama izpratne vai plānošana attiecībā uz digitālo prasmju attīstību var novest 
pie nepareizas apmācību izvēles, kas var ietekmēt digitālo procesu ieviešanas rezultātus. Ja 
digitālās prasmes tiek veidotas saskaņā ar esošajiem darba aprakstiem un esošajām zināšanām, 
tas var ierobežot sistēmas elastīgumu un pielāgojamību nākotnes izmaiņām vai jaunām 
digitālālajām tehnoloģijām. Ja pašvaldības darbinieki nespēj iegūt pietiekami augstas digitālās 
prasmes vai ja digitālās prasmes nepietiekami atbilst konkrētajai digitālās pārvaldības sistēmai, 
tas var radīt sarežģījumus procesa ieviešanā. Nepietiekams vai nepareizi plānots digitālo 
prasmju paaugstināšanas process var izraisīt darbinieku pretestību un motivācijas zudumu, it 
īpaši, ja tas tiek uzskatīts par papildu pienākumu vai ja darbiniekiem nepiešķir pietiekami daudz 
resursu vai atbalstu šajā jomā. Ja digitālo prasmju paaugstināšanas process nav pienācīgi 
integrēts ar digitālās pārvaldības procesu ieviešanas plānu, tas var radīt sarežģījumus pārejas 



 
 

140 
 

laikā un ilgtermiņā. Svarīgi ir nodrošināt saskaņotību un savietojamību starp šiem diviem 
procesiem, kā arī nodrošināt “dvīņu pārejas “ realizāciju, sinhronizējot ilgtspējas un 
digitalizācijas mērķus. 

Pēc scenāriju izstrādes, kā nākamais solis tika izstrādāta vērtēšanas kritēriju hierarhiskā 
kompozīcija četros līmeņos: 1. līmenis - mērķis, 2.līmenis – kritēriju grupas, 3.līmenis – 
kritēriji, 4.līmenis – scenāriji (skat.3.56.att.). Scenāriju vērtēšanai tika lietota hierarhiju analīzes 
metode (AHP). 

 
AHP metode (Vargas, 1990; Saaty, 2001; Vaidya et al., 2006; Bernasconi et al., 2010; 

Brunelli, 2014; Moslem et al.,2023; Tavana et al.,2023; Salomon et al.,2024; Lee et al.,2024) 
ir viena no daudzkritēriju analīzes metodēm (MCDM), kas tiek izmantota, lai novērtētu dažādas 
pārejas stratēģijas. MCDM pieeja tiek izmantota tad, kad ir jāizvērtē vairākas alternatīvas, 
ņemot vērā vairākus kritērijus (Alvarez et al.,2023). MCDM ir metožu kopums, kas izstrādāts 
no 60. gadiem, lai risinātu lēmumu pieņemšanas problēmas (Wallenius et al.,2008; Greco et 
al.,2016; Khan et al.,2018; Ruiz Bargueno et al.,2021). AHP ir vadošā loma MCDM, jo tai ir 
stabils matemātiskais pamats (Petrillo,2023). AHP teorija un prakse balstās uz  “sešiem 
pīlāriem” (Saaty, 2001): 

1) attiecību skala, kas iegūta no savstarpējiem pāru salīdzinājumiem; 
2) pāru salīdzinājumi un 1–9 (Saaty skala); 
3) īpašvektora jutība pret dažādiem lēmumiem; 
4) prioritāšu aditīvā sintēze; 
5) ranga saglabāšana vai ranga maiņa; 
6) grupas lēmumu pieņemšana, apkopojot atsevišķus spriedumus vai prioritātes. 
Hierarhijas analīzes algoritms piemērots esošās situācijas un jaunu scenāriju izvērtēšanā. 

Sākotnējās hierarhijas izveidošana paredz pētāmās problēmas sadalīšanu vairākās sastāvdaļās. 
Pēc hierarhijas matricu aizpildīšanas tiek aprēķināts prioritātes vektors katram no hierarhijas 
elementiem, kas norāda to nozīmīgumu attiecībā pret katra augstāka līmeņa kritēriju. To panāk, 
izmantojot īpašu relatīvā svarīguma skalu, kas ļauj vārdisko informāciju pārvērst skaitļos. 
Prioritāšu vektoru iegūst, aprēķinot katrai pāru vērtējuma matricai īpašvektoru kopu un pēc tam 
normalizējot rezultātu par 1 (Saaty, 2001). 

Vecākā atsauce, ko izdevies atrast par šo metodi, datēta ar 1972.gadu (Saaty, 1972), 
nākošais raksts žurnālā Matemātiskā psiholoģija  (Saaty, 1977)  precīzi aprakstīja metodi.  
Lielākajā daļā lietojumprogrammu joprojām tiek izmantots AHP, kā aprakstīts šajā pirmajā 
publikācijā. AHP ir sistemātiska procedūra, kas ietver jebkuras problēmas elementu hierarhisku 
izkārtojumu, pamatojoties uz to pāru salīdzināšanu. Šī metode, ko aprakstījis Satī (Saaty, 2001), 
nodrošina sistematizētu pieeju vispārējai prioritāšu noteikšanai alternatīvu novērtēšanā. AHP 
realizācijas soļi (Kronbergs, 1988): 

1. kritēriju definēšana: izveidot kritēriju grupas un kritēriju sarakstus,  kas balstīti uz 
SWOT un PEST analīzes rezultātiem; 

2. hierarhijas izveidošana: noteikt būtiskākos faktorus un to svarīguma līmeni 
hierarhijā. 

3. alternatīvu scenāriju izveide: izstrādāt vairākus scenārijus pārejai uz bezpapīra 
pārvaldību; 

4. novērtējums un prioritāšu piešķiršana: izmantojot AHP metodi, novērtēt katru 
alternatīvu attiecībā pret definētajiem kritērijiem un kritēriju grupām. Tas ietver 
svarīgumu piešķiršanu katrai alternatīvai un kritērijam, kā arī galīgo prioritāšu 
noteikšanu; 

5. lēmumu pieņemšana: balstoties uz AHP analīzes rezultātiem, izvēlēties 
vispiemērotāko atbalsta scenāriju pašvaldībām pārejai uz bezpapīra iekšējos 
pārvaldības procesos. 



 
 

141 
 

Pirmie trīs AHP realizācijas soļi jau tika veikti, autorei sadarbojoties ar piecu ekspertu 
grupu. Lai izvērtētu scenārijus pašvaldību pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem 
un “dvīņu pārejas“ realizāciju tika veikts 4. un 5.solis AHP metodē (Saaty, 1980)  un to 
veikšanai pieaicināti septiņi eksperti (skat. 4.8. tab.). Ekspertu izvēlē tika izvirzīts nosacījums, 
lai katrs no viņiem būtu kompetents kādā no jomām (juridiskā, ekonomiskā, IT, sociālā, vides, 
finanšu), kā arī katram ekspertam jābūt vismaz piecu gadu pieredzei pārstāvētajā jomā. Katra 
izvēlētā eksperta apzīmēšanai lietoti lielie alfabēta burti no A līdz G. Visiem ekspertiem ir 
vismaz piecu gadu pieredze pārstāvētajā jomā, A, D, E, G ekspertiem – pašvaldība; B,C 
ekspertiem – IKT; F, G – juridiskie jautājumi. 

 
4.8.tabula/Table 4.8. 

AHP ekspertu grupas raksturojums (N=7)/Characteristics of the AHP expert group (N=7) 
 

Eksperta 
apzīmējums 

Vārds, 
Uzvārds 

Eksperta ieņemamais amats 
Anketas 
iesūtīšanas 
datums 

A 
Rita 
Vectirāne 

Jelgavas valstspilsētas domes 
priekšsēdētāja vietniece 

15.06.2023 

B Pēteris Rivža 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes profesors 

10.07.2023 

C 
Kaspars 
Lauris 

Liepājas universitātes IT centra vadītājs 14.07.2023. 

D Rita Emsiņa 
Liepājas valstspilsētas Vides, veselības un 
sabiedrības līdzdalības daļas Vides nodaļas 
vides aizsardzības vecākā speciāliste 

12.07.2023. 

E 
Andris 
Rukmanis 

Krāslavas novada pašvaldības attīstības 
nodaļas projektu realizācijas speciālists 

28.06.2023. 

F 
Ilva 
Dreimane 

SIA «Jūrmalas slimnīca» iepirkumu 
organizēšanas un zaļā publiskā iepirkuma 
speciāliste 

29.06.2023. 

G Inga Priede 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas Ministra padomniece dabas 
aizsardzības un pašvaldību jautājumos 

05.07.2023. 

Avots: autores veidots  
 

AHP analīzi veica izvēlēto septiņu ekspertu grupa (skat. 4.8. tab.) 2023. gada jūnijā-jūlijā. 
Analīzes veikšanai autore izstrādāja aptaujas anketu, trīs ekspertiem tā tika nosūtīta izmantojot  
e-pasta adresi, ar četriem bija klātienes aptauja. Ekspertiem bija jānovērtē 5 kritēriju grupas, 15 
kritēriji un 4 scenāriji atbilstoši definētajam mērķim, pašvaldību pārejai uz bezpapīra iekšējiem 
pārvaldības procesiem un “dvīņu pārejas” realizāciju, un izvēlētajam laika horizontam (5.gadi). 
Izstrādātā pašvaldību pārejas uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem hierarhiskā 
kompozīcija parādīta 4.8. attēlā. Ekspertu aptaujas anketa hierarhiju analīzes novērtēšanai 
apskatāma 10. pielikumā, vērtēšanas kritēriju hierarhija redzama 12.pielikumā. 

 



 
 

142 
 

 
Avots: autores pētījums un konstrukcija 

4.8.att./Fig.4.8. Vērtēšanas kritēriju hierarhija pašvaldību pārejai uz bezpapīra 
pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos/ Hierarchy of evaluation criteria for the 

transition of municipalities to paperless management in internal management processes 
 
Ekspertiem bija jāaizpilda izveidotā 26 hierarhiju matrica, izmantojot 4.9. tabulā redzamo 

svarīguma pakāpes novērtēšanas skalu. 
 

4.9.tabula/Table 4.9. 
Relatīvā svarīguma skala/ Relative importance scale 

 
Relatīvā 

svarīguma 
intensitāte 

Definīcija Paskaidrojums 

1 Vienāds svarīgums Divi kritēriju grupu vai alternatīvu vienāds 
ieguldījums mērķa sasniegšanā 

3 Mērens viena pārākums 
pār otru 

Pieredze un spriedumi dod vieglu pārsvaru vienam 
kritērijam, kritēriju grupai vai alternatīvai pār otru 

5 Būtisks vai stiprs 
pārākums 

Pieredze un spriedumi dod stipru pārsvaru vienam 
kritērijam, kritēriju grupai vai alternatīvai pār otru 

7 Nozīmīgs īpatsvars Vienam no kritērijiem, kritēriju grupai vai 
alternatīvai tiek dots stiprs pārsvars pār otru, tas 
kļūst praktiski nozīmīgs 

9 Ļoti stiprs īpatsvars Viena kritērija, kritēriju grupas vai alternatīvas 
pārākums pār otru apstiprinās visbūtiskāk 

2, 4, 6, 8 Starpvērtības Tiek lietots kompromisa gadījumos 
Avots: autores veidots pēc  Saaty, 2008 

 
Eksperti vērtēšanu sāka ar 2. līmeni, vērtējot kritēriju grupas. Kritēriju grupas tika 

salīdzinātas pa pāriem un novērtēta to savstarpējo svaru attiecība pret definēto mērķi, tad tika 
vērtēti kritēriji un scenāriji. Pēc hierarhiju matricas aizpildīšanas tika aprēķināts prioritātes 
vektors katram hierarhijas  elementam. Tas norāda elementa nozīmīgumu attiecībā pret katru 
augstāka  līmeņa kritēriju. Prioritātes vektoru iegūst, aprēķinot īpašvektoru kopu katrai pāru 



 
 

143 
 

vērtēšanas matricai un pēc tam normalizējot rezultātu ar 1. Īpatnējo vektoru aprēķināšana ir 
salīdzinoši vienkārša, bet darbietilpīga, tā ietver šādus soļus: pāru salīdzināšanas matricas 
aizpildīšana, ģeometriskā vidējā novērtējuma atrašana, prioritāšu vektora noteikšana.  

Kā nākamā tika  aprēķināta saskaņotības attiecība (C.R.). Pēc Satī teorijas, C.R. ir jābūt 
mazākai par 0.10 (jābūt mazākai par 10%, atsevišķos gadījumos var pieļaut 20%, bet ne vairāk). 
Ja saskaņotības robežas iziet ārpus šīm robežām, tad ekspertiem ir vēlreiz rūpīgi jāpēta 
uzdevums un jāpārbauda savi vērtējumi. Piemēram, ja C.R. = 0.10, tas nozīmē, ka eksperta 
darbs, aizpildot kritēriju grupu vērtējumu matricu, ir korekts. Pēc tam tabulā tika apkopoti 
atsevišķu ekspertu vērtējumi un apkopojot ekspertu vērtējumus, tika iegūts kritēriju grupu 
novērtējums ekspertu skatījumā (skat.11.pielikumu). 

 

 
Avots: autores veidots pēc 7. ekspertu 2023. gada jūnija, jūlija aptaujas datiem 

4.9.att./Fig.4.9. Kritēriju grupu salīdzināšana un novērtēšana attiecībā uz mērķi/  
Comparing and evaluating groups of criteria against a target 

 
Pēc ekspertu vērtējumiem, visbūtiskākā faktoru grupa (skat. 4.9. att.), kas ietekmē 

pašvaldību pāreju uz bezpapīra iekšējo procesu pārvaldību un “dvīņu pāreju”, ir Tehniskā 
infrastruktūra, ar vidējo prioritātes vektoru  vērtējumu 0.32. Zemāk, bet gandrīz vienādi,  
eksperti novērtējuši Juridiskos, drošības un datu aizsardzības aspektus (0.20) un Sociāli 
psiholoģiskos aspektus (0.19). Arī ilgtspēja un vides aspekti (0.15) un Finansiālie resursi (0.13) 
novērtēti samērā līdzīgi, taču zemu. 

Kopējā iezīme ekspertu vērtējumos, kas ir traucējoša vienota lēmuma pieņemšanai par 
svarīgākajām kritēriju grupām, ir ekspertu starpā valdošā nevienprātība. Kā redzams 4.9. attēlā, 
vērtējot faktoru grupas un to svarīgumu, iezīmējas prioritātes vektora krasās- atšķirības starp 
minimālo un maksimālo vērtējumu. Vislielākā nevienprātība tika novērota Sociāli psiholoģisko 
aspektu faktoru grupas vērtējumos, kur tika iegūti krasi pretēji viedokļi par šī faktora ietekmi 
uz pašvaldību pāreju uz bezpapīra iekšējo procesu pārvaldību un “dvīņu pareju”. Savukārt par 
Ilgtspējas un vides aspektu faktoru grupu eksperta viedokļos vērojama vislielākā vienprātība no 
visiem faktoru vērtējumiem. Iegūtais rezultāts par pirmā līmeņa ietekmējošo faktoru grupām 
un to novērtējums tiks izmantots tālākiem vērtējumiem par otrā līmeņa faktoriem, pielietojot 
globālās prioritātes aprēķinus un nosakot alternatīvos virzienus. 

Trešajā hierarhijas analīzes līmenī visi kritēriji tiek veidoti pēc loģiskas attiecībā pret 
hierarhijas otrajā līmenī iekļautajām kritēriju grupām. Katrai kritēriju grupai tika definēti trīs 
procesu veicinošie un ietekmējošie kritēriji, atbilstoši pētījuma mērķim, pārejai uz bezpapīra 
iekšējās pārvaldības procesiem nodrošinot “dvīņu pārejas” procesu.  Tika izveidota matrica ar 
piecām kritēriju grupām un piecpadsmit kritērijiem.  Pētījuma laikā tika veikta visu kritēriju 
grupu un kritēriju savstarpējā salīdzināšana un salīdzināšana ar katru no izstrādātajiem 

0,32

0,19 0,20

0,13 0,15

0,00
0,05
0,10
0,15
0,20
0,25
0,30
0,35
0,40
0,45

0,00
0,05
0,10
0,15
0,20
0,25
0,30
0,35
0,40
0,45

Tehniskā
infrastruktūra

Sociāli
psiholoģiskie

aspekti

Juridiskie,
drošības un datu

aizsardzības
aspekti

Finansiālie
resursi

Ilgtspēja un
vides aspekti

Vidējais Min Max



 
 

144 
 

scenārijiem. Turpmāk autore veica katru kritēriju grupu un scenāriju salīdzinājumu, izmantojot 
ekspertu vērtējumu kopsavilkumu. 

 

 
Avots: autores veidots pēc 7. ekspertu 2023. gada jūnija, jūlija aptaujas datiem  
4.10.att./Fig.4.10. Tehniskās infrastruktūras un scenāriju salīdzināšana/  Comparison of 

technical infrastructure and scenarios 

Pēc Tehniskās infrastruktūras grupas kritēriju novērtējuma augstāko punktu skaitu (0.12) 
ir ieguvis 4. scenārijs “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un valsts un ES finansiālu 
atbalstu”, līdzīgi novērtēts 2. scenārijs “Ar valsts un ES finansiālu atbalstu” (0.077) un 1. 
scenārijs “Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām rekomendācijā” (0.073), bet viszemāko 
vērtējumu ieguvis 3. scenārijs “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas” (0.048). Vislielākā 
dispersija ekspertu vērtējumos vērojama arī attiecībā uz 4. scenāriju “Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts un ES finansiālu atbalstu” (skat. 4.10. att.). Ekspertu viedokļu 
atšķirības norāda uz Tehniskās infrastruktūras vērtējuma atšķirībām dažādu nozaru ekspertu 
pieredzē un neviennozīmīgu kritēriju grupas potenciāla novērtējumu. Tas saistīts ar atšķirīgu 
situāciju Tehniskās informācijas nodrošināšanā, un, ja tas jau šobrīd ir pietiekams, tad vērtējums 
ir zemāks. Kopumā Tehniskā infrastruktūra novērtēta kā būtiskākā faktoru grupa, tajā iekļautie 
kritēriji – Datoru un serveru stāvoklis, Infrastruktūras veiktspēja, Progarmmatūras un 
lietojumprogrammu bāze un pietiekamība, Iespēja nodrošināt datu apmaiņu un integrāciju ar 
citām valsts un reģionālajām sistēmām un platformām ir novērtēti būtiski atšķirīgi atkarībā no 
ekspertu ieņemamā amata un iepriekšējās pieredzes. 

 

 
Avots: autores veidots pēc 7. ekspertu 2023. gada jūnija, jūlija aptaujas datiem 
4.11.att./Fig.4.11. Sociāli psiholoģisko aspektu un scenāriju salīdzināšana/  Comparison of 

social - psychological aspects and scenarios 
 

Pēc Sociāli psiholoģisko aspektu grupas kritēriju novērtējuma augstāko punktu skaitu 
ieguvis 4. scenārijs “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un valsts un ES finansiālu atbalstu” 

0,073 0,077
0,048

0,12

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

1.scenārijs 2.scenārijs 3.scenārijs 4.scenārijs

Vidējais Min Max

0,039
0,048

0,029

0,07

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

1.scenārijs 2.scenārijs 3.scenārijs 4.scenārijs
Vidējais Min Max



 
 

145 
 

(0.07), kā nākamais novērtēts 2. scenārijs “Ar valsts un ES finansiālu atbalstu” (0.048) un 1. 
scenārijs “Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām rekomendācijā” (0.039), viszemāko 
vērtējumu arī šajā kritēriju grupā ieguvis 3.scenārijs “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas” 
(0.029). Vislielākā dispersija ekspertu vērtējumos arī vērojama attiecībā uz 4.scenāriju 
“Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un valsts un ES finansiālu atbalstu” un 2.scenāriju “Ar 
valsts un ES finansiālu atbalstu” (skat.4.11. att.). Ekspertu viedokļu atšķirības norāda uz Sociāli 
psiholoģisko aspektu vērtējuma atšķirībām dažādu nozaru ekspertu pieredzē un 
neviennozīmīgu kritēriju grupas potenciāla novērtējumu. Tas saistīts ar atšķirīgu situāciju 
Tehniskās informācijas nodrošināšanā, ja tas jau šobrīd ir pietiekams, vērtējums ir zemāks. Var 
secināt, ka iesaistot pētījumā vairāk nekā septiņus ekspertus, viedokļu izkliede būtu mazāka, 
tomēr ekspertu skaitu nevar palielināt būtiski, tad jāveic aptauja. Sociāli psiholoģisko aspektu 
grupa novērtēta kā mazāk nozīmīga, salīdzinot ar Tehnisko infrastruktūru.  

 

 
Avots: autores veidots pēc 7. ekspertu 2023. gada jūnija, jūlija aptaujas datiem 

4.12.att./Fig.4.12. Juridisko, drošības un datu aizsardzības aspektu un scenāriju 
salīdzināšana/  Comparison of legal, security and data protection aspects and scenarios 

 
Pēc Juridisko, drošības un datu aizsardzības aspektu grupas kritēriju novērtējuma 

augstāko punktu skaitu atkārtoti ieguvis 4. scenārijs “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu” (0.08), vērtējumā redzama ļoti liela ekspertu nevienprātība, 
kas radusies viena eksperta diametrāli pretējā viedokļa dēļ. Kā nākamie vienādi novērtēti  2. 
scenārijs “Ar valsts un ES finansiālu atbalstu” (0.048) un 1. scenārijs “Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām rekomendācijā” (0.048). Pirmā scenārija novērtējumā redzama liela 
ekspertu nevienprātība (izkliede) viszemāko vērtējumu arī šajā kritēriju grupā ieguvis 
3.scenārijs “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas” (0.029), šim scenārijam ir vērojama 
ekspertu vērtējumu vienprātība. (skat. 4.12. att.). Ekspertu viedokļu atšķirības norāda uz 
atšķirībām dažādu nozaru ekspertu zināšanās par juridiskajiem un drošības jautājumiem.  un 
neviennozīmīgu kritēriju grupas potenciāla novērtējumu. Tas saistīts ar atšķirīgu situāciju 
Tehniskās informācijas nodrošināšanā, ja tas jau šobrīd ir pietiekams, vērtējums ir zemāks. 
Kopumā Juridisko, drošības un datu aizsardzības aspektu grupa novērtēta kā maznozīmīga, un 
tas ir skaidrojams ar to, ka normatīvais regulējums, digitālo dokumentu un parakstu juridiskais 
spēks ekspertu vērtējumā ir pietiekami sakārtoti. Mazāk sakārtoti ir jautājumi par  dokumentu 
slepenības nodrošināšana un personas datu aizsardzību, katrā iestādē un pašvaldība ir cita 
situācija. Pamatojoties uz iepriekšējām pašvaldību administrāciju darbinieku aptaujām, var 
secināt, ka datu aizsardzība ir aktuāla problēma. 

0,048 0,048
0,026

0,08

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

1.scenārijs 2.scenārijs 3.scenārijs 4.scenārijs

Vidējais Min Max



 
 

146 
 

 
Avots: autores veidots pēc 7. ekspertu 2023. gada jūnija, jūlija aptaujas  
4.13.att./Fig.4.13. Finansiālo resursu un scenāriju salīdzināšana/  Comparison of financial 

resources and scenarios 
 

Pēc Finansiālo aspektu grupas kritēriju novērtējuma augstāko punktu skaitu atkārtoti 
ieguvis 4. scenārijs “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un valsts un ES finansiālu atbalstu” 
(0.05), šajā novērtējumā ekspertiem bijusi lielāka vienprātība nekā iepriekšējos vērtējumos. Kā 
nākamais novērtēts 1. scenārijs “Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām rekomendācijā” 
(0.037), un vērtējumā redzama ļoti liela ekspertu nevienprātība, kas radusies divu ekspertu 
diametrāli pretēju viedokļu dēļ. Kā nākamais novērtēts 2. scenārijs “Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu” (0.026), vērojama vismazākā izkliede, kas norāda uz ekspertu vienprātību. Viszemāko 
vērtējumu arī šajā kritēriju grupā ieguvis 3. scenārijs “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas” 
(0.022). Kaut arī atšķirība no 2. scenārija nav būtiska, tomēr ir vērojama novērtējumu izkliede  
(skat. 4.13. att.). Tas ir saistīts ar atšķirīgu situāciju finanšu resursu nodrošināšanā un pieejamībā 
katra eksperta skatījumā.  

 

 
Avots: autores veidots pēc 7. ekspertu 2023. gada jūnija, jūlija aptaujas datiem 
4.14..att./Fig.4.14. Ilgtspējas un vides aspektu un scenāriju salīdzināšana/  Comparison of 

sustainability and environmental aspects and scenarios 
 

Pēc Ilgtspējas un vides aspektu grupas kritēriju novērtējuma augstāko punktu skaitu 
ieguvis 4. scenārijs “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un valsts un ES finansiālu atbalstu” 
(0.07). Pārējie novērtēti ļoti līdzīgi – 2. scenārijs “Ar valsts un ES finansiālu atbalstu” (0.030) 
un 1. scenārijs “Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām rekomendācijā” (0.030). Viszemāko 
vērtējumu arī šajā kritēriju grupā ieguvis 3. scenārijs “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas” 
(0.023). Šie vērtējumi atšķiras ar ļoti lielu ekspertu nevienprātību, un tas nozīmē, ka lēmumu 
pieņemšana būs sarežģīta, jo ekspertiem ir diametrāli pretēji vērtējumi attiecībā pret visiem 
scenārijiem. Vislielākā dispersija ekspertu vērtējumos vērojama attiecībā uz 2.scenāriju “Ar 
valsts un ES finansiālu atbalstu” (skat. 4.14. att.). Kopumā Sociāli psiholoģisko aspektu grupa 
novērtēta kā mazāk nozīmīga, salīdzinot ar tehnisko infrastruktūru. 

0,037
0,026 0,022

0,05

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

1.scenārijs 2.scenārijs 3.scenārijs 4.scenārijs
Vidējais Min Max

0,030 0,030 0,023
0,07

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

1.scenārijs 2.scenārijs 3.scenārijs 4.scenārijs

Vidējais Min Max



 
 

147 
 

 
Avots: autores veidots pēc 7. ekspertu 2023. gada jūnija, jūlija aptaujas datiem 
4.15.att./Fig.4.15. Kritēriju kopsavilkuma salīdzinājums ar scenārijiem/  Comparison of 

criteria summary with scenarios 
 
Kopumā var secināt, ka pēc visiem kritērijiem augstāko vērtējumu ieguva 4. scenārijs 

“Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un valsts un ES finansiālu atbalstu” (0.40), 
gandrīz vienāds novērtējums ir 2. scenārijam “Ar valsts un ES finansiālu atbalstu” (0.228) un 
1. scenārijam “Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām rekomendācijā” (0.229). Viszemāko 
vērtējumu arī šajā kritēriju grupā ieguvis 3. scenārijs “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas” 
(0.148). Vislielākā izkliede ekspertu vērtējumos ir 2. scenārijam “Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu” un 4. scenārijam “Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un valsts un ES finansiālu 
atbalstu” (skat.4.15.att.). 

Saskaņā ar septiņu ekspertu atzinumu apkopojumu Tehniskās infrastruktūras grupas 
kritērijiem ir vislielākais svars starp piecām kritēriju grupām. Pēc atsevišķu kritēriju grupu 
novērtējuma un visu kritēriju vērtējuma augstāko novērtējumu ieguva 4. scenārijs, t.i.,  
“Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem, izmantojot izstrādātos 
ieteikumus un valsts un ES finansiālo atbalstu”. Eksperti strādājuši saskaņoti,  neviens C.R. 
vērtējums nepārsniedza 0.10, un tas nozīmē, ka eksperta darbs, aizpildot kritēriju grupu 
vērtējumu matricu, ir bijis korekts. 

Pēc autores domām, lai sasniegtu izvirzīto mērķi un realizētu izvēlēto scenāriju, papildus 
nepieciešama pašvaldības vadības ieinteresētība un izpratne par pārejas procesa vadību, kā arī 
darbinieku gatavība pārmaiņām. Nepieciešama visu pašvaldības darbinieku mācīšanās un 
pielāgošanās mainīgajai ārējai un iekšējai videi, kā arī stratēģiju korekcija, kas atbilst “pārejai 
uz priekšu” (feedforward)(skat.1.3.att.), lai sistēmu paceltu jaunā kvalitatīvā līmeni. Liepājas 
pašvaldības gadījumā tā ir pašvaldības administrācijas izpratne par “dvīņu pārejas” realizācijas 
nepieciešamību un atbalsts darbiniekiem jaunu, digitālu prasmju apgūšanā.  

Ieteikumi ilgtspējīgas attīstības un  digitalizācijas sinhronizēšanai Latvijas pašvaldībās  

Procesu sinhronizēšana attiecas uz koordinēšanu un pārvaldību, lai nodrošinātu saskaņotu 
uzdevumu izpildi mērķa sasniegšanai. Tā ir “darbība, kas nodrošina noteiktu notikumu 
sakrišanu laikā divu vai vairāku asinhronu procedūru izpildes gaitā”(tezaurs.lv). Pēc autores 
pētījuma tā ir divu procesu, digitalizācijas un ilgtspējas, rezultātu sakrišana laikā. Tā ietver 
laika, finanšu un pašvaldību darbinieku apmierinātības kontroli, lai sistēmā nerastos konflikti 
un datu neatbilstība.  Šo trīs faktoru sinhronizācija var realizēties gan individuālā, pašvaldības 
darbinieka perspektīvākā, gan pašvaldības kā iestādes perspektīvā. Sinhronizācija nozīmē, ka 
tehnoloģiskajiem risinājumiem jābūt aizvien ilgtspējīgākiem un ilgtspējai jāizmanto labākos 
pieejamos tehnoloģiskos risinājumus, lai kopā tie samazinātu gan procesā patērēto laiku, gan 
procesa nodrošināšanas kopējās izmaksas, bet vienlaicīgi palielinātu pašvaldību darbinieku 
apmierinātību ar darbu. 

0,228 0,229
0,148

0,40

-0,100

0,100

0,300

0,500

0,700

-0,100

0,100

0,300

0,500

0,700

1.scenārijs 2.scenārijs 3.scenārijs 4.scenārijs

Vidējais Min Max



 
 

148 
 

Pēc septiņu ekspertu veiktās aptaujas Tehniskā infrastruktūra novērtēta kā būtiskākais 
kritērijs, lai realizētu 4.attīstības scenāriju, tāpēc finansiālo atbalstu vajag novirzīt tieši 
tehnoloģiju papildināšanai un uzlabošanai. 4.16.attēlā shematiski attēlota 4.scenārija 
realizācijas ietekme uz “dvīņu” sinhronizāciju gan individuālā, gan pašvaldības perspektīvā. Kā 
sistēmas robežas definēta normatīvo aktu regulējums un finanšu atbalsta intensitāte. 

 

 
Avots: autores veidots izmantojot adbe illustrator  

4.16.att./Fig.4.16. “Dvīņu” sinhronizācijas shēma pašvaldībās realizējot 4.attīstības 
scenāriju/ "Twins" synchronization scheme in municipalities implementing the 4th 

development scenario 
 

4.16. attēlā  redzama digitalizācijas un ilgtspējas, kā arī to virzošo spēku sinhronizācija 
laikā. Tas nozīmē, ka tehnoloģijām jābūt sinhronizētām ar cilvēkkapitālu un vides, aprites 
ekonomikas un sociālās sfēras arī jāsinhronizē laikā. Ja kāds no virzošajiem spēkiem kļūs 
būtiski stiprāks, sistēma deformējas, piemēram, iegādājoties jaunas tehnoloģijas, bet sinhroni 
neuzlabojot cilvēkkapitāla zināšanas, tās netiks pilnvērtīgi izmantotas. Atbilstoši darba mērķim, 
nodrošināt “dvīņu “sinhronizāciju pārejā uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem 
pašvaldību administrācijās, cilvēkkapitālam svarīgai divi indikatori un to sinhronizācija: 
digitālās prasmes un mācības, šo prasmju paaugstināšanai. Mācības ir mezgla punkts visā 
sistēmā, ar tām jāsinhronizē “dvīņi” gan individuālā perspektīvā jeb mikro līmenī, tātad 
darbinieka līmenī (zilā bulta), gan pašvaldību perspektīvā jeb makro līmenī (sarkanas bultas). 
No mācību rezultāta atkarīga arī darbinieka apmierinātība ar darba vietu, kas ietekmē gan 
attieksmi pret vides un aprites ekonomikas virzošajiem spēkiem. Kā laika horizontu 
sinhronizācijas kontrolei autore rekomendē vienu gadu. Indikatoru funkcionālās vienības un 
vēlamie izmaiņu virzieni redzami  detalizēti paskaidroti 4.10. tabulā.  

4.scenārija ieviešanas laikā var mainīt un papildināt gan indikatorus, gan funkcionālās 
vienības, pēc viena gada tās noteikti jāpārskata. Tāpat jāpārskata vēlamos izmaiņu virzienus, 
piemēram, atkritumu apsaimniekošanas izmaksas nevar samazināties nepārtraukti. Var 
samazināties radīto atkritumu daudzums, bet pieaugot izmaksā par apsaimniekošanu, kopējās 
izmaksas pieaugs. Arī attālinātais darbs nevar būt visiem pašvaldības darbiniekiem un 
vienlaicīgi. Mācību kursi arī jāsabalansē ar vajadzībām apgūt jaunas tehnoloģijas. 4.scenārija 
realizācijas gaitā katrai pašvaldībai jāatrod sava “pārejai uz priekšu” (feedforward), lai notiktu 
pāreja uz jaunas kvalitātes sinhronizētu sistēmu. 



 
 

149 
 

4.10.tabula/Table 4.10. 
“Dvīņu” sinhronizācijas pašvaldībās virzošie spēki, indikatori, funkcionālās vienības un 

vēlamais izmaiņu virziens/ Driving forces, indicators, functional units and desired 
direction of change in “Twin” synchronization municipalities  

 
Virzošais 

spēks 
Indikatori Funkcionālā 

vienība 
Vēlamais 

izmaiņu virziens 
T

eh
n

. 
Programmatūras 
lietojumprogrammu vai sistēmas  

skaits, EUR  

Aparatūras ierīces vai aprīkojums skaits, EUR  
Patenti vai intelektuālais īpašums skaits, EUR  
Tehnoloģiju licences vai līgumi  skaits, EUR  

C
K

 Digitālās prasmes %  
Mācību kursi skaits, h, %  

V
 Elektroenerģijas patēriņš kwh, EUR  

Atkritumu apsaimniekošana m3 , gab., EUR  

A
E

 Papīrs skaits, EUR  
Toneri skaits, EUR  
Tinte skaits, EUR  

S
.s

fē
ra

 Attālinātais darbs h, %  
Gatavība mainīt paradumus %  
Gatavība atbalstīt pašvaldību %  

 Avots: autores veidots 
  

Vēl viens veids kā novērtēt “dvīņu” sinhronizāciju ir atbilstošs 1.4. attēlā redzamajiem 
līmeņiem: institūcijas, tehnoloģiju un zināšanu.  Institūcijas līmenī ir jādefinē visiem pašvaldību 
darbiniekiem skaidri saprotami digitalizācijas un aprites ekonomikas mērķi, jāizstrādā  
jāizveido politika un stratēģiskie plāni, vājāko posmu attīstībai. Tehnoloģiju līmenis ir atbilstošs 
virzošajam spēkam tehnoloģijas. Zināšanu līmenī ir atbilstošs civēkkapitāla un sociālās sfēras 
virzošajam spēkam. Sinhronizācija trijos līmeņos papildus nodrošina politikas un plānošanas 
dokumentu ietekmi uz “dvīņu” sinhronizāciju. Šādu līmeņu pieeju var izmatot arī valsts atbalsta 
novērtēšanai. 

 
 

 Secinājumi par 4. nodaļas saturu/ Conclusions of Chapter 4 
 
Izvērtējot pārejas uz bezpapīra pārvaldību Latvijā pašvaldību attīstības perspektīvā, 

eksperti kā primāro vērtē tehnoloģijas dimensiju, kas ietver datoru un serveru stāvokli, 
programmatūru un iespēja nodrošināt datu apmaiņu un integrāciju ar citām valsts vai 
reģionālajām sistēmām un platformām. 

Piecu ekspertu grupa, veicot PEST analīzi, par svarīgākajām, pāreju uz bezpapīra 
pārvaldību ietekmējošām faktoru grupām, atzinuši tehnoloģisko un finansiālo. Pēc ekspertu 
domām, estētisko un kultūras faktoru grupas ir neitrālas attiecībā pret mērķi un būtiski 
neietekmēs ne iekšējos, ne ārējos faktorus. 

Veicot SVID analīzi, piecu ekspertu grupa autores vadībā izvēlējās spēku iegūšanas 
stratēģiju – strādāt ar vājajām pusēm (papildu līdzekļu ieguve, nevēlēšanās mainīt paradumus 
u.c.), izmantojot savā labā iespējas (valsts atbalsts, resursu daudzuma samazinājums, attālinātā 
darba iespējas u.c.). 



 
 

150 
 

Modificētās PEST un SVID analīzes rezultātā tika izstrādāti četri iespējamie attīstības 
scenāriji pašvaldību pārejai uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem, kuri tika piedāvāti 
nākamās, septiņu ekspertu grupas vērtējumam.  

No četriem piedāvātajiem attīstības scenārijiem eksperti kā vispiemērotāko atzina 4. 
scenāriju, kurā paredzēts gan ES, gan valsts finansiālais atbalsts, gan autores izstrādāto 
ieteikumu “dvīņu” sinhronizēšanai pašvaldībās izmantošana.  

Turpmākai “dvīņu” sinhronizācijai  autore izstrādāja, atbilstoši pieciem “dvīņu” pārejas 
virzošajiem spēkiem, 15 indikatoru un to funkcionālo vienību sistēmu, kurā paredzēti arī 
vēlamie izmaiņu virzieni. Veicot sinhronizācijas kontroli katru gadu, pašvaldības var ātrāk 
sasniegt gan digitalizācijas, gan ilgtspējas mērķus un veidot kvalitatīvi jaunu pārvaldības 
sistēmu. 

  



 
 

151 
 

SECINĀJUMI / CONCLUSION 

Promocijas darbā izvirzītā hipotēze – “Dvīņu” sinhronizāciju pārejā uz bezpapīra 
iekšējiem pārvaldības procesiem pašvaldību administrācijās var nodrošināt vairāki attīstības 
scenāriji - pamatojoties uz autores veiktajiem pētījumiem, kuri ir aprobēti darba izstrādes laikā 
apstiprinājusies. 

Promocijas darbā izvirzītais mērķis sasniegts – Novērtējot Latvijas pašvaldību 
gatavību pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem un izmantojot “dvīņu pārejas” 
pieeju, izstrādāt attīstības scenārijus un rekomendācijas to realizācijai  

Izvirzītie uzdevumi ir izpildīti: apkopotas teorētiskās nostādnes par sistēmu teoriju, 
ilgtspējīgu attīstību, digitalizāciju, aprites ekonomiku un citiem promocijas darbā izmantotiem 
konceptiem. Veikt anormatīvo aktu, kas regulē ilgtspējīgu attīstību un digitalizāciju analīze, lai 
identificētu šķēršļus pašvaldību pārejai uz  bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem. Novērtēta 
Latvijas pašvaldību administrāciju gatavība pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldības 
procesiem, sinhronizējot ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas mērķus, veikts iegūtos 
rezultātu salīdzinājums ar Lietuvas, Portugāles, Polijas pašvaldībām. Identificēti būtiskākie 
ārējās un iekšējās vides kritēriji, kas ietekmē  attīstības scenāriju pārejai uz bezpapīra iekšējās 
pārvaldes procesiem izstrādi. Pamatojoties uz identificētajiem kritērijiem izstrādāti četri 
attīstības scenāriji  ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas mērķu sinhronizēšanai. Veikts 
padziļināts pētījums par Liepājas pašvaldības administrācijas finansiālajiem ieguvumiem 
pārejot uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem. Izstrādātas rekomendācijas Latvijas 
pašvaldību pārejai uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem, nodrošinot ilgtspējas un 
digitalizācijas procesu sinhronizāciju. 
1. Ilgtspējīgas attīstības koncepcija ir attīstījusies no vienkāršas zināšanu apmaiņas par vides 

aizsardzību līdz plašākām un integrētākām pieejām, kurās tiek ņemti vērā ekonomiskie, 
sociālie, tehnoloģiskie un vides aspekti. Sākotnējās idejas meklējamas vides vēstures 
zinātnieku darbos. IA teorija ir izgājusi nosacīti trīs periodus: embrija, formēšanās, 
attīstības. Tradicionālai ilgtspējai var izšķirt divās galvenajās pieejas: vājā ilgtspēja un 
stingrā ilgtspēja, abas pozīcijas ir balstītas uz attieksmi pret “dabas kapitālu”.  

2. Analizējot literatūru par IA jēdzienu un tās mērķu pakāpenisku attīstību, autore secināja, 
ka IA teorija ir izgājusi nosacīti trīs periodus: embrija, formēšanās, attīstības.  Attīstība 
var būt gan process, gan mērķis. Ja uz to skatās kā uz procesu, tas nozīmē izaugsmi vai 
izmaiņas. Ja uz to skatās kā uz mērķi, tā nodrošina kādu vajadzību apmierināšanu, 
piemēram, labklājības nodrošināšanu. Līdz šim galvenais ierobežojums sistēmu pieejā 
ilgtspējībai ir tas, ka "nav pieņēmumu par to, kā būtu jānodrošina kompromisi starp 
dažādu sistēmu mērķiem". Darbā autore IA lieto kā mērķi. 

3. Bolinga darbs „Vispārējā sistēmu teorija – karkass zinātnei” ir būtiski ietekmējis 
ekonomikas jomu un palīdzējis veidot holistiskāku izpratni par ekonomiskajām sistēmām, 
kā arī radījis jaunu ieskatu ekonomisko problēmu cēloņos un šo problēmu iespējamajos 
risinājumos. Viņa darbs bija vērsts uz sistēmiskas domāšanas pielietošanu dažādās jomās, 
tostarp ekonomikā, kā arī viņa “ekonomiskās sarežģītības” jēdziena izstrāde. Boldings 
ieviesa jaunu pieeju globālajai ekonomikai kā sistēmai, kas neizplešas un diezgan īsā, bet 
piesātinātā formā ievieš Zemes kā nepaplašināmas sistēmas jēdzienu. Boldinga tālredzība 
ir tajā, ka viņš brīdināja cilvēci par bīstamiem draudiem jau četrdesmit piecus gadus pirms 
resursu izsīkums un vides piesārņojums kļuva par realitāti. 

4. Viens no pirmajiem mēģinājumiem ekonomikā izmantot sistēmu pieeju, kas raksturo 
vides, ekonomikas un sociālās sistēmas, bija Romas kluba publicētais pētījums „Augsmes 
robežas”. Tomēr sistēmu pieejas aizsākumus ekonomikā tiek piedēvēts Barbjē (Barbier, 
1987), kurš vispirms identificēja trīs sistēmas kā jebkura attīstības procesa 
pamatsistēmas: vides vai ekoloģisko sistēmu, ekonomisko sistēmu un sociālo sistēmu. 
Pēc tam viņš apgalvoja, ka “ilgtspējīgas ekonomiskās attīstības vispārējais mērķis ir 



 
 

152 
 

maksimāli palielināt visu šo sistēmu mērķus, izmantojot adaptīvu kompromisu procesu”. 
Galvenā neskaidrība, kā šos mērķus saskaņot. 

5. IA jēdziens ir attīstījies, un ir izveidojušies vairāki apakšjēdzieni un termini, kurus autore 
apvieno Ilgtspējas koncepciju saimē. AE jēdziens ir radies kā atbilde uz centieniem 
nodrošināt ilgtspējīgu attīstību kontekstā ar ražošanas un patēriņa pieaugošo ietekmi uz 
pasaules resursiem un vidi. Līdz šim ekonomika ir lielākoties darbojusies pēc principa 
“paņem-izlieto-izmet”, t. i., lineāra modeļa, saskaņā ar kuru,  katra prece sasniedz “dzīves 
cikla beigas”. AE ieviešana atkarīga no līmeņa, kurā tā tiek ieviesta.  

6. Lai virzītos uz ilgtspēju valstis un organizācijas no visas pasaules pirmo reizi kopīgi 
apsprieda un risināja vides problēmas ANO Vides konferencē Stokholmā 1972. gadā. Tā 
kalpoja par pamatu svarīgu starptautisku instrumentu un konvenciju izstrādei un 
pieņemšanai saistībā ar vides aizsardzības, vides un ilgtspējības jautājumiem, kā rezultātā  
pieņēma Stokholmas deklarāciju - nozīmīgu dokumentu, kurā izklāstīti vides aizsardzības 
principi un pamatnostādnes, kā arī starptautiskās sadarbības nepieciešamība.  

7. Promocijas darbā ilgtspējas un digitalizācijas mērķu sinhronizācijai lietots jauns jēdziens   
“dvīņu pāreja”. Tas apzīmē procesu, kad ilgtspēja un digitalizācija  stiprina un papildina 
viena otru, ļaujot sasniegt maksimāli pozitīvu ietekmi uz sociālo, ekonomisko un vides 
līdzsvaru. Lai šāda sinhronizēta pāreja varētu notikt pašvaldībās,  galvenais 
kontekstuālais faktors ir izmaiņas pašvaldību darbinieku ikdienas paradumos. Lai 
novērtētu “dvīņu” pārejas virzošos spēkus katrs no “dvīņiem” tika analizēts atsevišķi. 

8. Sistēmu teorijas skatījums uz ilgtspējīgas attīstības un digitalizācijas sinhronizāciju 
nodrošina “dvīņu pārejas” sekmīgu realizāciju un virzību uz Industrija 6.0, kas nozīmē 
jaunas pakāpes attiecības starp cilvēkiem, vidi un tehnoloģijām. 

9. “Dvīņu pārejas” vizualizācijai ir  izveidota konceptuāla shēma, kurā digitalizācijai izdalīti 
divi virzošie spēki: tehniskā infrastruktūra un cilvēkkapitālas. Ilgtspējai izdalīti trīs 
virzošie spēki: vide, aprites ekonomika un sociālā sfēra. Katram virzošajam spēkam ir 
noteikti indikatori, kopā 15 un katram indikatoram noteikta funkcionālā vienība.  

10. Lai novērtētu Latvijas iedzīvotāju digitālo prasmju līmeni, tiek izmantots DESI indekss, 
kurš norāda uz zemām digitālajām prasmēm. Pārbaudot  indeksā redzamo prasmju līmeni, 
2021.gadā veiktajā Latvijas iedzīvotāju aptaujā (N=415) redzams, ka 75% respondentu 
savas digitālās prasmes novērtējuši kā pietiekamas, 24% bija nepieciešams apgūt dažas 
papildus prasmes un tika 3% savas prasmes novērtēja kā nepietiekamas. Redzama būtiska 
atšķirība starp ES indeksu un Latvijas iedzīvotāju digitālo prasmju pašvērtējumu.  

11. “Dvīņu pāŗejas “ novērtēšanai pašvaldībās padziļināti tika pētīts digitalizācijas virzošais 
spēks cilvēkkapitāls. Izstrādātā aptaujas anketa tika aprobēta 13 Liepājas pašvaldības 
iestādēs un uzlabota. 2022.gada maijā veiktais pilotpētījums (n=54), izmantojot uzlaboto 
anketu, kurš parādīja galvenos šķēršļus digitalizācijai  jeb pārejai uz bezpapīra iekšejiem 
pārvaldības procesiem. Par tiem tika atzīti darbinieku nevēlēšanās mainīt savus ikdienas 
paradumus, papildu izdevumi tehnoloģiju iegādei un vienotas dokumentu sistēmas 
izveides izmaksas. Kā galvenie ieguvumi minēti resursu taupīšana un atkritumu 
samazināšana. Galvenais atbalsts nepieciešams apmācībām, dokumentu pārvaldības 
sistēmām un tehniskajam nodrošinājumam. 

12. No 2023.gada marta līdz jūnijam ar aprobēto anketu tika aptaujāti Latvijas pašvaldību 
administrāciju darbinieki (N=313) un rezultāti analizēti PR griezumā. No visiem 
respondentiem 35,5% pārstāvēja Rīgas, 22% Latgales, 16,6% Kurzemes, 16% Vidzemes 
un 9,6% Zemgales PR. Dzimumu struktūras atšķirības ir būtiskas (sievietes 241, vīrieši 
72). 

13. Visās Latvijas pašvaldību administrācijās 8,6 gadi ir vidējais darbinieku nostrādāto gadu 
skaits. Visos PR ir darbinieki ar 1.gada darba stāžu, bet ir arī ar 41.gadu stāžu. Vidējais 
respondentu vecums ir 42,7 gadi. Izkliede ap vidējo rādītāju darba stāžam ir mazāka nekā 
vecumam. 



 
 

153 
 

14. Pašvaldību kā sagatavotu pārejai uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem 
visaugstāk novērtē Zemgales PR(90 %), viszemāk Kurzemes PR (36,5 %). Vismazākā 
daļa no visiem pārvaldības procesiem, kas notiek pašvaldību administrācijās papīra 
formā, ir Rīgas PR. Zemgales PR visu izlietoto papīru šķiro un nodod otrreizējai 
pārstrādei (100 %). Pašvaldības gatavību pārejai uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības 
procesiem visaugstāk vērtē Zemgales PR (93,3 %) un viszemāk Kurzemes PR (42,3 %). 

15. Kā galvenos ieguvumus no pārejas uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem aptaujā 
respondenti minējuši atkritumu samazināšanu (86,6 %) un resursu taupību (85 %).  Kā 
galvenos ieviešanas šķēršļus minējuši, līdzīgi kā pilotpētījumā, darbinieku nevēlēšanos 
mainīt savus ikdienas paradumus (77,6%), papildus izdevumus tehnoloģiju iegādei 
(63,6%) un tehniskā nodrošinājuma īsais derīgās lietošanas termiņš, bija iespēja atzīmēt 
vairākus atbilžu variantus.  

16. Pārejas uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem ieviešanas šķēršļu, ieguvumu un 
atbalsta pasākumu novērtējumu atšķirības PR griezumā ir statistiski nozīmīgas. 
Aprēķinos izmatots Hī kvadrāta tests. Zemgales PR visaugstāk novērtētas apmācības, 
Vidzemes, Rīgas un Latgales PR tehniskais nodrošinājums, Kurzemes PR dokumentu 
pārvaldības sistēmas. 

17. Salīdzinot Latvijas un Lietuvas (2023.gada jūlijā, N=49) pašvaldību administrāciju 
darbinieku atbildes uz līdzīgiem aptaujas jautājumiem var secināt, ka vienīgā statistiski 
nozīmīgā atšķirība ir jautājumā par bezpapīra iekšējo procesu pārvaldības ieguvumiem. 
Latvijā visaugstākais vērtējums (86,6%) ir atkritumu daudzuma samazinājumam, 
Lietuvas pašvaldību administrācijās visaugstāk novērtēja resursu taupīšanas iespēja 
(83,7%). 

18. Padziļināti pētot Liepājas pašvaldības administrācijas gatavību “dvīņu pārejai” tika 
izstrādāta un veikta aptauja (n=110) par digitālo prasmju pašnovērtējumu (62 jautājumi). 
Aptaujas jautājumu vidū visaugstāko pašvērtējumu ieguvusi  Komunikācijas grupas 
prasmes sūtīt e-pastu un tā pielikumus, kā arī SMS. Zemāko pašvērtējumu ieguvis 
Aizsardzības un riska grupas prasme pielāgot digitālā satura lietošanu. Vecuma un 
dzimuma atšķirības nav statistiski nozīmīgas nevienā jautājumā. Vienīgā statistiski 
nozīmīgākā atšķirība no visiem jautājumiem ir respondentu izglītības līmenim 

19. Liepājas (LV) pašvaldības administrācijas darbinieku aptaujas (N=110) rezultāti tika 
salīdzināti ar Portugāles (PT, N=78) un Polijas (PL,                                                                                                         
N=71), lai noskaidrotu Latvijas virzību uz bezpapīra pārvaldību salīdzinot ar citā ES 
līdzīgām pašvaldībām. Digitālo prasmju pašvērtējums LV ir vidējā līmenī, visaugstākais 
PT, bet viszemākais PL. Salīdzinot digitālās prasmes pa vecuma grupām, viszemākais 
pašvērtējums ir grupā virs 55.gadu vecuma.  

20. Lai noskaidrotu aprites ekonomikas virzošo spēku, tika novērtēti ieguvumi no papīra, 
toneru un tintes patēriņa samazinājuma katrā pašvaldībā. Vislielākais ieguvums 
2023.gadā bija PL = 6072,00 EUR, PL = 2665,00 EUR un vismazākais  LV = 2155,00 
EUR. Vislielākais ieguvums bija no papīra patēriņa samazinājuma. 

21. Piecu ekspertu grupa, 2023.gada aprīlī, izveidoja modificēta PEST un SVID analīzes 
matricu, lai izstrādātu kritēriju grupas un kritērijus pārejas uz bezpapīra pārvaldību 
iekšējos pārvaldības procesos novērtēšanai. Tika izveidotas piecas kritēriju grupas un 
katrā grupā definēti trīs kritēriji. Pamatojoties uz PEST un SVID apvienojumu tika 
izstrādāti četri iespējamie pašvaldību attīstības scenāriji pārejai uz bezpapīra iekšējo 
procesu pārvaldību  Pirmais tika izveidots inerces scenārijs, bez ārējas iejaukšanās vai 
atbalsta un trīs scenāriji ar dažādiem atbalsta pasākumiem. 

22. Lai novērtētu scenārijus attiecībā pret visām kritēriju grupām un kritērijiem tika izveidota 
ekspertu aptaujas anketa ar 26 matricām. Aptaujas veikšanai izveidoja otro ekspertu 
grupu (N=7) no dažādu jomu pārstāvjiem, piemēram, pašvaldību un  IKT pārstāvji. 
Aptaujas. Aptauja tika veikta 2023.gadajūnijā, jūlijā. Pēc aptaujas analīzes secināja, 



 
 

154 
 

visbūtiskākā ietekme uz pāreju uz bezpapīra iekšējo procesu pārvaldību ir Tehniskajai 
infrastruktūrai.  

23. Vislielāko ekspertu grupas (N=7) atbalstu ieguvis 4.scenārijs: Pašvaldības pāriet uz 
bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem, izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansējumu. Eksperti strādājuši saskaņoti, neviens C.R. vērtējums 
nepārsniedz 0,10.  

24. Autore izstrādājusi rekomendācijas pašvaldību administrācijām “dvīņu pārejas” virzošo 
spēku indikatoru un to funkcionālo vienību noteikšanai.  Veicot šo spēku un indikatoru 
sinhronizāciju, kā arī pārbaudi vismaz vienreiz gadā, sistēma nedeformēsies un 
ieguldījumi tehniskajā infrastruktūrā būs sinhronizēti gan ar mācībām, gan digitālajām 
prasmēm, gan darbinieku apmierinātību ar darbu. Sinhronizācija starp “dvīņiem” 
jānovērtē gan individuālā (mikro) perspektīvā, gan pašvaldības (makro) perspektīvā. To 
jāveic arī institucionālā, tehnoloģiju un zināšanu līmenī. 

25. Darbā izvirzītās tēzes apstiprinājušās. 
  



 
 

155 
 

PROBLĒMAS UN TO RISINĀJUMI/ PROBLEMS AND THEIR 
SOLUTIONS 

Pirmā problēma. Latvijā trūkst informācijas par pašvaldību administrāciju darbinieku 
skaitu un viņu digitālo prasmju novērtējumu, kas ierobežo pašvaldību “dvīņu pārejas” 
realizāciju.  

Priekšlikumi problēmas risināšanai.  
1. Vides Aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai organizēt statistiskās 

informācijas vākšanu un apkopošanu par pašvaldību administrāciju darbinieku skaitu Latvijā, 
sadalot informāciju pa plānošanas reģioniem.  

2. Pašvaldību administrācijām veikt katram amatam nepieciešamo digitālo prasmju 
inventarizāciju un definēšanu, lai esošie un jauni darbinieki varētu pārliecināties par digitālo 
prasmju atbilstību amatam. Izstrādāt kompetenču ietvaru, kas definē digitālās un papildinošās 
prasmes, kas nepieciešamas dažādu pienākumu izpildei pašvaldības administrācijā. Atbilstoši 
autores izstrādātajiem ieteikumiem, nodrošināt kursus darbinieku digitālo prasmju 
paaugstināšanai, sadalot grupās pēc izglītības līmeņa un vecuma. Jāveido mērķēti mācību kursi 
konkrētām grupām, piemēram, vadītājiem, IT speciālistiem, vispārējam personālam, lai 
nodrošinātu viņiem nepieciešamo, unikālo prasmju attīstību. Īstenojot šādu pieeju, pašvaldību 
administrācijas var radīt nepārtrauktas mācīšanās un motivācijas kultūru, mudinot darbiniekus 
piedalīties digitālo prasmju paaugstināšanā. Novērtēt progresu un motivēt darbiniekus, mudinot 
mainīt ikdienas paradumus kopīga mērķa, “dvīņu pārejas”, sasniegšanai. Ieteicams sadarboties 
ar citām pašvaldībām un VARAM.  

3. Biedrībām un uzņēmumiem, kas nodarbojas ar izglītības pakalpojumu sniegšanu, 
sadarbībā ar VARAM, Nodarbinātības Valsts aģentūru un pašvaldībām nodrošināt digitālo 
prasmju paaugstināšanas kursus, izmantojot kuponu sistēmu. Tas nodrošinās iespēju  
darbiniekiem apmeklēt kursus ārpus darba laika vai darba laikā, neradot problēmas veikt 
pamata pienākumus un saņemot samaksu. 

5. Augstākās izglītības iestādēm, sadarbībā ar pašvaldību administrācijām, sagatavot un 
piedāvāt kursus dažāda līmeņa digitālo prasmju uzlabošanai, atbilstoši pašvaldību darbinieku 
izglītības līmenim un vecumam. Ieteicams veidot kursus ar padziļinātām zināšanām un 
prasmēm, domājot par darbu pašvaldībās pēc pilnīgas pārejas uz moderniem IKT risinājumiem 
un bezpapīra pārvaldību.  

 
Otrā problēma. Latvijas pašvaldību administrāciju darbiniekiem ir dažāda izpratne un 

gatavība pārejai uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem.  
Priekšlikumi problēmas risināšanai.  
Pašvaldību administrācijām, atbilstoši autores veiktajiem secinājumiem par PR dažādo 

izpratni un gatavību pārejai uz pašvaldību pārvaldības procesu digitalizāciju (visaugstākā 
Zemgales PR, viszemākā Kurzemes PR) darbinieku motivācijai izmantot autores izstrādātās 
bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumu faktoru grupas. Katrā PR motivācijai izmantot 
atbilstošākās ieguvumu grupas, piemēram, “Drošības ieguvumi” grupa palielina 
konfidencialitāti un drošību, kā arī samazina nekārtību un kļūdu skaitu, “Produktivitātes 
ieguvumi” grupa nodrošina efektivitāti un produktivitāti, kā arī samazina atkritumu daudzumu 
un novērtē iespēju strādāt attālināti,  “Samazināšanas ieguvumi” grupa nodrošina papīra 
daudzuma patēriņa un dokumentu uzglabāšanas vietas samazināšanu.  

  
Trešā problēma. Latvijas pašvaldību administrācijām nav vienotas izpratnes par 

bezpapīra pārvaldības ieviešanas galvenajiem šķēršļiem un nepieciešamo atbalstu. 
Priekšlikumi problēmas risināšanai.  
Pašvaldību administrācijām, atbilstoši autores veiktajam pētījumam, visos PR pašvaldību 

administrācijās galvenais šķērslis pārejai uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos 



 
 

156 
 

ir darbinieku nevēlēšanās mainīt ikdienas paradumus. Vislielākais procents pašvaldību 
administrāciju darbinieku šo uzskata par būtiskāko problēmu Zemgales un Vidzemes PR. 
Minēto PR pašvaldībām jāveic katra darbinieka un struktūrvienības snieguma mērījumi, 
parādot ieguvumus no paradumu maiņas, jāatbalsta digitālo prasmju paaugstināšana, atbilstoši 
autores izstrādātajiem ieteikumiem kursu organizēšanā, ņemot vērā vecumu un izglītības 
līmeni, kā arī veicamā darba specifiskās prasības. 

Zemgales un Vidzemes PR pašvaldību administrācijām otrs būtiskākais šķērslis pārejai ir 
papildus izdevumi  datortehnikas iegādei, minēto PR pašvaldību administrācijām vajadzētu 
izmantot 4.attīstības scenāriju šķēršļa novēršanai. 

Kā galveno atbalstu pārejai respondenti minējuši tehniskā nodrošinājuma papildinājumu, 
dokumentu pārvaldības sistēmas un apmācības darbiniekiem. Atšķirības PR ir statistiski 
nozīmīgas, tāpēc meklēt atbalstu tehniskā nodrošinājuma papildināšanai autore rekomendē 
Vidzemes, Zemgales un Latgales PR pašvaldību administrācijām. Ieviest vienotu dokumentu 
pārvaldības sistēmu Kurzemes un Vidzemes PR pašvaldību administrācijām, apmācības īpaši 
būtiski nodrošināt Zemgales, Vidzemes un Latgales PR pašvaldību administrācijām. Vidzemes 
un Zemgales PR pašvaldību administrāciju darbiniekiem liels atbalsts būtu virtuālā asistenta 
ieviešana ikdienas darbā. 

 
Ceturtā problēma. Latvijā visām pašvaldību administrācijām nevar rekomendēt vienu 

attīstības scenāriju pārejai uz bezpapīra pārvaldību. 
Priekšlikumi problēmas risināšanai.  
Pašvaldību administrācijām, atbilstoši autores konstatētajām PR īpatnībām un katras 

atsevišķas pašvaldības administrācijas iespējām, izvēlēties atbilstošāko no autores 
izstrādātajiem attīstības scenārijiem, salāgojot to ar finansiālajām iespējām. Pašvaldību 
administrācijās, kur ir pietiekams tehniskai nodrošinājums, bet ir mazāka izpratne par pārejas 
ieguvumiem, īstenot 3.scenāriju  “Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības 
procesiem, izmantojot izstrādātās rekomendācijas” izmantojot atbilstošākās otrās problēmas 
risinājumā minētās ieguvumu grupas. Šādu scenāriju autore rekomendē īstenot Kurzemes PR 
pašvaldībās, tai skaitā Liepājas pašvaldības administrācijā. Pašvaldību administrācijās, kur nav 
pietiekams tehniskai nodrošinājums, bet ir izpratne par pārejas ieguvumiem,  īstenot 2.scenāriju 
“Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu”. Pašvaldību administrācijās, kurās nav pietiekams tehniskais nodrošinājums un 
izpratne, īstenot 4.scenāriju, kuru eksperti atzinuši par labāko, “Pašvaldības pāriet uz bezpapīra 
iekšējās pārvaldības procesiem, izmantojot izstrādātās rekomendācijas un valsts un ES 
finansiālu atbalstu”. Šīm pašvaldībām ieteicams izmantot otrās un trešās problēmas risinājumos 
norādīto papildu informāciju par ieguvumu grupām un galvenajiem atbalsta instrumentiem. 
Šādu scenāriju vajadzētu autore rekomendē izmantot Zemgales un Vidzemes PR pašvaldību 
administrācijām. Pašvaldībās, kur ir gan pietiekami finanšu resursi, gan izpratne par pārejas 
nepieciešamību, ieguvumiem un nepieciešamo atbalstu, ieteicams īstenot 1.scenāriju 
“Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem bez ārēja finansiāla atbalsta 
un izstrādātajām rekomendācijā”. 

 
Piektā problēma. Liepājas pašvaldības administrācijai nav veikta visaptveroša finanšu 

ieguvumu novērtēšana pārejot uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem. 
Priekšlikumi problēmas risināšanai.  
Liepājas pašvaldības administrācijai, veikt administrācijas darbinieku darbību tiešo 

rezultātu strukturētus mērījumus (snieguma mērījumus) pirms un pēc pārejas uz bezpapīra 
pārvaldību. Tos iegūt no darbību apjoma un darbību veikšanas laika salīdzinājuma, ko var 
salīdzināt arī starp dažādām pašvaldības administrācijas struktūrvienībām, izvērtējot tiešos 
rezultātus līdz viena gada ietvaram, atbilstoši autores noteiktajam laika horizontam. Tas ļauj 
konstatēt darbību augstāko vai zemāko veiktspējas līmeni un aprēķināt darbaspēka apjomu 



 
 

157 
 

nepieciešamajiem tiešajiem rezultātiem. Aprēķinus veikt nosakot cilvēkstundas katrā 
struktūrvienībā (darba stundas mēnesī X darbinieku skaits), tad noteikt “produktivitāti” (kopējo 
darbību skaits mēnesī / cilvēkstundām mēnesī), salīdzināt pirms un pēc pārejas. Var veikt arī 
digitalizācijas novērtējumu, norādot darba vidējo cilvēkstundas likmi un atbilstoši noteikti 
darbietilpību attiecinot pret veiktajiem darbiem un patērēto laiku katrā struktūrvienībā, 
salīdzināt pirms un pēc pārejas. 

Var veikt subjektīvos mērījumus par pārejas ieguvumiem, veicot darbinieku aptauju par 
dažādu tipveida darbību darbietilpību, ar mērķi noteikt aptuvenu dažādu tipveida darba veidu 
salīdzināšanu, ko varēs izmantot citas pašvaldības, neveicot atkārtotas aptaujas.  

Veikt aprēķinus ne tikai par finansiālajiem ieguvumiem samazinot papīra daudzumu, bet 
pilnu finanšu novērtējumu iekļaujot tajā autores izstrādāto piecu “dvīņu pārejas” virzošo spēku, 
15 indikatoru un to funkcionālo vienību sistēmu, kurā paredzēti arī vēlamie izmaiņu virzieni. 
Sinhronizācijas kontroli veikt katru gadu. 

Lai samazinātu finansiālos izdevumus turpināt sadarbību mācību kursu izstrādē ar Polijas 
un Portugāles pašvaldībām, kā arī sadarboties ar citām pašvaldību administrācijām Latvijā. 

 
 

Iespējamie turpmākie pētījuma virzieni/ Possible future research directions 
 

Autore plāno trupināt pētījumu sadarbībā ar Liepājas pašvaldības administrāciju, lai 
iegūtu pietiekamu datu bāzi “dvīņu” pārejas novērtēšanai pašvaldībā. Interesi piedalīties šādā 
pētījumā apliecinājušas Kauņas un Klaipēdas pašvaldības Lietuvā un Sanhose pašvaldība 
Kostarikā. Autore turpinās pētījumā iesaistīt pēc iespējas lielāku pašvaldību skaitu. Turpmākā 
pētījuma mērķis – atrast vājās vietas “dvīņu pārējā” un izstrādāt pašvaldībās lietojamus 
risinājumus. 

Balstoties uz autores pētījuma rezultātiem, RTU Liepājas akadēmijā izstrādāt studiju 
moduli 10 ECTS apjomā “Ilgtspējīga digitalizācija” un adaptēt gan bakalaura, gan maģistra 
studiju programmās. 
 

 

 

  



 
 

158 
 

IZMANTOTO INFORMĀCIJAS AVOTU SARAKSTS/ BIBLIOGRAFY  

1. 2020.gada Ilgtspējīgas izaugsmes stratēģija: (2020) [tiešsaiste] [skatīts 2023.gada 12. 
martā]. Pieejams:  https://eur-
lex.europa.eu/legalcontent/EN/TXT/?qid=1578392227719&uri=CELEX%3A52019DC
0650 

2. Abdel-Basset M, Mohamed M, Smarandache F.(2018). An Extension of Neutrosophic 
AHP–SWOT Analysis for Strategic Planning and Decision-Making. Symmetry. 
10(4):116. https://doi.org/10.3390/sym10040116 

3. Abele, L., Barute, D., Ulmane-Ozoliņa, L., Rivza, B. (2022). Transition to "paperless" 
municipality, Liepaja case. International Multidisciplinary Scientific GeoConference 
Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM 22(5.1), pp. 645-652. 
DOI 10.5593/sgem2022/5.1/s21.081. 

4. Abele, L., Jermolajeva, E. (2023). Digital transformation in municipalities: an 
investigation of employees digital skills. 18th International Scientific Conference 
Students on their way to science (undergraduate, graduate, post-graduate students) 
Collection of Abstracts April 21, 2023 (p. 82). 

5. Abele, L., Jermolajeva, E., Alksne, L. (2023), Assessment of knowledge and habits for 
planning dematerialization of municipalities. International Multidisciplinary Scientific 
GeoConference Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM 23(5.1), 
pp. 337-344. DOI10.5593/sgem2023/5.1/s21.43. 

6. Abele,L.,  Rivza,B., Rivza,P., Markus.,K.(2023). Green competitiveness and digitization 
in Latvia municipalities.  International Multidisciplinary Scientific GeoConference 
Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM 23(5.1), pp. 145-152.  
DOI 10.5593/sgem2023/5.1/s20.18 

7. Act Establishing Yellowstone National Park, [tiešsaiste] [skatīts 2012. gada 25. martā]. 
Pieejams:  https://memory.loc.gov/cgi-
bin/ampage?collId=llsl&fileName=017/llsl017.db&recNum=73. 

8. Alvarez Gallo, S., & Maheut, J. (2023). Multi-Criteria Analysis for the Evaluation of 
Urban Freight Logistics Solutions: A Systematic Literature Review. Mathematics, 
11(19), 4089. 

9. Andersen, M. S. (2007). An introductory note on the environmental economics of the 
circular economy. Sustainability science, 2(1), 133-140. 

10. Andersen, M. S. (2007). An introductory note on the environmental economics of the 
circular economy. Sustainability science, 2(1), 133-140. 

11. Andreoulaki, I., Papapostolou, A., & Marinakis, V. (2024). Evaluating the Barriers to 
Blockchain Adoption in the Energy Sector: A Multicriteria Approach Using the 
Analytical Hierarchy Process for Group Decision Making. Energies, 17(6), 1278. 

12. Anker, P., & Brooks, D. B. (2003). Imperial ecology: environmental order in the British 
empire, 1895-1945. Alternatives Journal, 29(1), 58. 

13. ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi. [tiešsaiste] [skatīts 2022.gada 23. janvārī]. Pieejams: 
https://www.pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana-latvija/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki. 

14. ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošana Latvijā. (2023) [tiešsaiste] [skatīts 
2022.gada 23. janvārī]. Pieejams: https://www.mk.gov.lv/lv/iam-istenosana-latvija.  

15. ANO Statūti. [tiešsaiste] [skatīts 2022.gada 23. janvārī]. Pieejams:  
https://www.likumi.lv/wwwraksti/2018/020/BILDES/ARL.2227-PIEL_1.PDF. 

16. Atstaja, D., Cudečka-Puriņa, N., Vesere, R., Abele, L., & Spivakovskyy, S. (2021). 
Challenges of textile industry in the framework of Circular Economy: case from Latvia. 
In International Conference on Sustainable, Circular Management and Environmental 
Engineering (ISCMEE 2021). EDP Sciences. [tiešsaiste] [skatīts 2021.gada 15. aprīlī]. 
Pieejams: https://doi.org/10.1051/e3sconf/202125501014 



 
 

159 
 

17. Attīstības plānošanas sistēmas likums. Latvijas Vēstnesis, 80, 23.05.2008. 
https://likumi.lv/ta/id/175748 

18. Audrey Kobayashi. (2019). International Encyclopedia of Human Geography (Second 
Edition), Elsevier. 463–466. ISBN 0081022964, 9780081022962. 

19. Ābele, L., Barute, D., Ulmane-Ozoliņa, L., & Rivža, B. (2021). Blended learning in 
lifelong adult education in the aspects of covid-19 epidemical restriction. Landscape 
Architecture and Art, 19(19), 140-146. 

20. Ābele, L., & Bruņeckiene, J. (2013). Regional development and business growth 
simulation program–an appropriate tool for cross border regional analysis. New 
Challenges of Economic and Business Development–2013, 9. Building a European 
Digital Public Space: Strategies for Taking Back Control from Big Tech Platforms. 
iRights Media. 

21. Ābele, L., Līduma, D., Leitāne, I., & Mežinska, A. (2012). Analysis of factors forming 
competitive business environment in cross-border region. Economics and 
Management, 17(4), 1308-1314. 

22. Ābele, L. (2011). Circulation and Accounting Problems of Emission Allowances Trade 
in Latvia. Перспективы науки, (10), 190-195. 

23. Barbier, E. B. (1987). The Concept of Sustainable Economic Development. 
Environmental Conservation, 14(2), 101–110. doi:10.1017/S0376892900011449 

24. Barbier, E. B., & Burgess, J. C. (2017). The Sustainable Development Goals and the 
systems approach to sustainability. Economics, 11(1), 20170028. 

25. Barbier, E. B., & Burgess, J. C. (2021). 2. Sustainability, the Systems Approach and the 
Sustainable Development Goals. Cahiers d'économie politique, (1), 31-59. 

26. Barbier, E.B., & Markandya, A. (2012). A New Blueprint for a Green Economy (1st 
ed.). Routledge. https://doi.org/10.4324/9780203097298 

27. Barnett, H. J., & Morse, C. (2013). Scarcity and growth: The economics of natural 
resource availability. RFF Press. 

28. Barrier, E. B. (2017). The concept of sustainable economic development. In The 
economics of sustainability (pp. 87-96). Routledge. 

29. Basu, R. (2004). Tools for analysis-PESTLE analysis in implementing quality: a 
practical guide to tools and techniques. London: Thomson Learning, 98-100. 

30. Basu, R. (2004). Implementing quality: a practical guide to tools and techniques: 
enabling the power of operational excellence. Cengage Learning EMEA. 

31. Bauer, P., Stevens, B., & Hazeleger, W. (2021). A digital twin of Earth for the green 
transition. Nature Climate Change, 11(2), 80-83. 

32. Beltrami, M., Orzes, G., Sarkis, J., & Sartor, M. (2021). Industry 4.0 and sustainability: 
Towards conceptualization and theory. Journal of Cleaner Production, 312, 127733. 
[tiešsaiste] [skatīts 2021.gada 15. septembrī]. Pieejams: 
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S095965262101951X?via%3Dihub. 

33. Beltrami, M., Orzes, G., Sarkis, J., & Sartor, M. (2021). Industry 4.0 and sustainability: 
Towards conceptualization and theory. Journal of Cleaner Production, 312, 127733. 

34. Benyus, J. M. (1997). Biomimicry: Innovation inspired by nature. [tiešsaiste] [skatīts 
2021. gada 17. septembrī]. Pieejams: 
https://www.academia.edu/38300413/Janine_M_Benyus_Biomimicry_Innovation_Inspi
red_by_Nature_2002_Harper_Perennial_1 

35. Bennett, D. (2015). Origins of the Venn diagram. In Research in History and Philosophy 
of Mathematics: The CSHPM 2014 Annual Meeting in St. Catharines, Ontario (pp. 105-
119). Springer International Publishing. 

36. Bernasconi, M., Choirat, C., & Seri, R. (2010). The analytic hierarchy process and the 
theory of measurement. Management science, 56(4), 699-711. 



 
 

160 
 

37. Berners-Lee, T. J., & Cailliau, R. (1990). WorldWideWeb: Proposal for a HyperText 
project. 

38. Bhutani, S., & Paliwal, Y. (2015). Digitalization: A step towards sustainable 
development. OIDA International Journal of Sustainable Development, 8(12), 11-24. 
[tiešsaiste] [skatīts 2022.gada 10. februārī]. Pieejams:https://ssrn.com/abstract=2713132 

39. Boulding, K. E. (1956). General systems theory—the skeleton of science. Management 
science, 2(3), 197-208. 

40. Boulding, K. E. (2013). The economics of the coming spaceship earth. 
In Environmental quality in a growing economy (pp. 3-14). RFF Press. 

41. Boulding, K. E., Gerard, R. W., & Rapoport, A. General System Theory. The origins of 
General System Theory (GST) date back to Ludwig von Bertalanffy’s (1901–1972) 
interwar studies whose continuation after World War II found a friendly reception in the 
Anglo-American hemisphere, while there was also some debate with, partly, 
independent, partly, overlapping, developments in operations research, engineering 
science, management. 

42. Bowker, G. (1998). Atanasoff–Berry Computer Replica. IEEE Annals of the History of 
Computing, 20(1), 77. 

43. Bradfield, R., Wright, G., Burt, G., Cairns, G., & Van Der Heijden, K. (2005). The 
origins and evolution of scenario techniques in long range business 
planning. Futures, 37(8), 795-812. 

44. Brenner, B., & Hartl, B. (2021). The perceived relationship between digitalization and 
ecological, economic, and social sustainability. Journal of Cleaner Production, 315, 
128128. 

45. Britannica, The Editors of Encyclopaedia. "International Union for Conservation of 
Nature". Encyclopedia Britannica. (2023) [tiešsaiste] [skatīts 2023.gada 4. septembrī]. 
Pieejams: https://www.britannica.com/topic/International-Union-for-Conservation-of-
Nature. 

46. Brundtland, G. (1987). Report of the World Commission on Environment and 
Development: Our Common Future. United Nations. General Assembly document 
A/42/427. 

47. Brundtland, G. H. (1987). What is sustainable development. Our common future, 8(9). 
48. Brunelli, M. (2014). Introduction to the analytic hierarchy process. Springer. 
49. Burla, H., Pabst, B., & Stahel, W. (1976). Environmental conditions affecting the 

occurrence of Astropecten aranciacus (Asteroidea, Echinodermata). Helgoländer 
wissenschaftliche Meeresuntersuchungen, 28, 167-182. 

50. Burt, G., Wright, G., Bradfield, R., Cairns, G., & Van Der Heijden, K. (2006). The role 
of scenario planning in exploring the environment in view of the limitations of PEST 
and its derivatives. International Studies of Management & Organization, 36(3), 50-76. 

51. Burt, G., Wright, G., Bradfield, R., Cairns, G., & Van Der Heijden, K. (2006). The role 
of scenario planning in exploring the environment in view of the limitations of PEST 
and its derivatives. International Studies of Management & Organization, 36(3), 50-76. 

52. Campbell, J. (2008). The hero with a thousand faces (Vol. 17). New World Library. 
53. Capra, F. (1973). Myths To Live By. NY: Bantam Books. 
54. Cartwright, R. (2001). Mastering the business environment. (No Title). 
55. Castro, G. D. R., Fernandez, M. C. G., & Colsa, A. U. (2021). Unleashing the 

convergence amid digitalization and sustainability towards pursuing the Sustainable 
Development Goals (SDGs): A holistic review. Journal of Cleaner Production, 280, 
122204. 

56. Chapman, J. (2004). System failure: Why governments must learn to think differently. 
Demos. 



 
 

161 
 

57. Chatti, W., & Khan, Z. (2024). Towards smart sustainable cities: Does technological 
innovation mitigate G7 CO2 emissions? Fresh evidence from CS-ARDL. Science of The 
Total Environment, 913, 169723. 

58. Chermack, T. J., & Coons, L. M. (2015). Scenario planning: Pierre Wack’s hidden 
messages. Futures, 73, 187-193. 

59. Chygryn, O., Pimonenko, T., Luylyov, O., & Goncharova, A. (2019). Green bonds like 
the incentive instrument for cleaner production at the government and corporate levels: 
Experience from EU to Ukraine. Journal of Environmental Management and Tourism, 9 
(7), 1443-1456. 

60. Christodoulou, A., & Cullinane, K. (2019). Identifying the main opportunities and 
challenges from the implementation of a port energy management system: A 
SWOT/PESTLE analysis. Sustainability, 11(21), 6046. 
chrome-
extension://mhnlakgilnojmhinhkckjpncpbhabphi/pages/pdf/web/viewer.html?file=https
%3A%2F%2Ftap.mk.gov.lv%2Fdoc%2F2019_04%2FEMzino_12042019_NRP.711.Lat
vijas neatkarības proklamēšana. [tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 10. maijā]. Pieejams: 
https://enciklopedija.lv/skirklis/22981-administrat%C4%ABvi-teritori%C4%81lais-
iedal%C4%ABjums-Latvij%C4%81 

61. Claeys, G., Tagliapietra, S., & Zachmann, G. (2019). How to make the European Green 
Deal work (Vol. 13, pp. 171-204). Brussels, Belgium: Bruegel. 

62. Clarke, R. (2019). Risks inherent in the digital surveillance economy: A research 
agenda. Journal of information technology, 34(1), 59-80. 

63. Conway, M. (2004). Scenario planning: an innovative approach to strategy 
development. Australasian association for institutional research, sidney. 

64. Coomer, J. C. (1980). Third Biennial Woodlands Conference on Growth Policies: the 
Management of Sustainable Growth, held at the Woodlands, Houston, Texas, during 
28–31 October 1979. Environmental Conservation, 7(1), 79-80. 

65. Cordova-Pozo, K., & Rouwette, E. A. (2023). Types of scenario planning and their 
effectiveness: A review of reviews. Futures, 103153. 

66. Costanza, R. (2016). Ecosystem services in theory and practice. In Routledge Handbook 
of Ecosystem Services (pp. 15-24). Routledge. 

67. Costanza, R., & Patten, B. C. (1995). Defining and predicting sustainability. Ecological 
economics, 15(3), 193-196. 

68. Costanza, R., Daly, L., Fioramonti, L., Giovannini, E., Kubiszewski, I., Mortensen, L. 
F., ... & Wilkinson, R. (2016). Modelling and measuring sustainable wellbeing in 
connection with the UN Sustainable Development Goals. Ecological economics, 130, 
350-355. 

69. Cronon, W. (1991). Nature's metropolis: Chicago and the Great West WW Norton & 
Company. New York. 

70. Cronon, W. (1992). A place for stories: Nature, history, and narrative. Journal of 
American history, 78(4), 1347-1376. 

71. Cronon, W. (2011). Changes in the land: Indians, colonists, and the ecology of New 
England. Hill and Wang. 

72. Crosby Jr, A. W. (2003). The Columbian exchange: biological and cultural 
consequences of 1492. Bloomsbury Publishing USA. 

73. Crosby, A. W. (2004). Ecological imperialism: the biological expansion of Europe, 900-
1900. Cambridge University Press. 

74. Cudečka-Puriņa, N., Ābele, L., Atstāja, D., & Cudečkis, V. (2019). The Baltic countries 
towards the goals of waste framework directive. Landsc. Arch. Art., 14, 102-109.DOI: 
https://doi.org/10.22616/j.landarchart , [tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 29. septembrī]. 
Pieejams: 



 
 

162 
 

http://llufb.llu.lv/Raksti/Landscape_Architecture_Art/2019/LLU_Landscape_Architect_
Art_Vol_14_2019-102-109.pdf(skatīts 2021. gada 29. septembrī) 

75. Daly, H. (2007). Sustainable development and OPEC. In Invited paper for the 
conference OPEC and the global energy balance: Towards a sustainable energy future, 
Vienna, September. Le texte est reproduit in Daly, HE. 

76. Daly, H. (2017). A new economics for our full world. In Handbook on Growth and 
Sustainability (pp. 85-106). Edward Elgar Publishing. 

77. Daly, H. (2022). Ecological economics in four parables. Beyond Growth? Alternative 
Models for Economic Development, 12. 

78. Daly, H. E. (1975). Developing economies and the steady state. The Developing 
Economies, 13(3), 231-242. https://doi.org/10.1111/j.1746-1049.1975.tb00354.x 

79. Daly, H. E. (1988). On sustainable development and national accounts. In Economics, 
growth and sustainable environments: Essays in memory of Richard Lecomber (pp. 41-
56). London: Palgrave Macmillan UK.  

80. Daly, H. E. (1990). Sustainable development: from concept and theory to operational 
principles. Population and development review, 16, 25-43. 

81. Daly, H. E. (2006). Sustainable development—definitions, principles, policies. In The 
future of sustainability (pp. 39-53). Dordrecht: Springer Netherlands. 

82. Daly, H. E. (2007). Ecological economics and sustainable development. Edward Elgar 
Publishing. 

83. Daly, H. E. (2009). Sustainability is an objective value. In Principles of Environmental 
Sciences (pp. 483-490). Dordrecht: Springer Netherlands. 

84. Daly, H. E. (2015). Steady-state economics. In Thinking About the Environment (pp. 
250-255). Routledge. 

85. Daly, H. E. (2016). The Delusion of Sustainable Growth. In Global environmental 
politics (pp. 215-219). Routledge. 

86. Daly, H. E. (2017). Toward some operational principles of sustainable development. In 
The economics of sustainability (pp. 97-102). Routledge. 

87. Daly, H. E., & Farley, J. (2011). Ecological economics: principles and applications. 
Island press. 

88. D'Amato, D., Droste, N., Allen, B., Kettunen, M., Lähtinen, K., Korhonen, J., ... & 
Toppinen, A. (2017). Green, circular, bio economy: A comparative analysis of 
sustainability avenues. Journal of cleaner production, 168, 716-734. 

89. de Alwys, L. (1999). Origins, evolution, and present status of the protected areas of Sri 
Lanka. International Journal of Wilderness, 5(2), 37-40. 

90. Diamond, J. (2005). Collapse: How Societies Choose to Fail or Succeed. Viking, New 
York. 

91. Dincer, I. (2007). Environmental and sustainability aspects of hydrogen and fuel cell 
systems. International Journal of Energy Research, 31(1), 29-55. 

92. Dincer, I., & Abu-Rayash, A. (2019). Energy sustainability. Academic Press. 
93. Dincer, I., & Acar, C. (2015). A review on clean energy solutions for better 

sustainability. International Journal of Energy Research, 39(5), 585-606. 
94. Dincer, I., & Acar, C. (2018). Potential energy solutions for better sustainability. In 

Exergetic, energetic and environmental dimensions (pp. 3-37). Academic Press. 
95. Dincer, I., & Aydin, M. I. (2023). New paradigms in sustainable energy systems with 

hydrogen. Energy Conversion and Management, 283, 116950. 
96. Dincer, I., & Rosen, M. A. (2011). Sustainability aspects of hydrogen and fuel cell 

systems. Energy for sustainable development, 15(2), 137-146. 
97. Dincer, I., Midilli, A., & Kucuk, H. (2014). Progress in Sustainable Energy 

Technologies Vol II. Springer International Publishing, Cham. 



 
 

163 
 

98. Donella H. Meadows, Dennis L. Meadows, Jørgen Randers, and William W., (1972) The 
Limits to Growth. [tiešsaiste] [skatīts 2023.gada 10. augustā]. Pieejams:  
https://www.donellameadows.org/wp-content/userfiles/Limits-to-Growth-digital-scan-
version.pdf. 

99. Dong, L., Liang, H., Zhang, L., Liu, Z., Gao, Z., & Hu, M. (2017). Highlighting 
regional eco-industrial development: Life cycle benefits of an urban industrial 
symbiosis and implications in China. Ecological Modelling, 361. [tiešsaiste] [skatīts 
2021. gada 21. martā]. Pieejams: https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-
s2.0-85027836038&origin=recordpage 

100. Donovan, R. J. (1996). Tumultuous Years: The Presidency of Harry S. Truman, 1949-
1953 (Vol. 1). University of Missouri Press. 

101. Duncan, N. E., & Wack, P. (1994). Scenarios designed to improve decision making. 
Planning Review, 22(4), 18-46. 

102. Eblen, R. A., & Eblen, W. R. (1994). Encyclopedia of the Environment. 
103. Ehrenfeld, J., & Gertler, N. (1997). Industrial ecology in practice: The evolution of 

interdependence at Kalundborg. Journal of industrial Ecology, 1(1), 67-79. 
104. Ehrlich, P. R., & Ehrlich, A. H. (2009). The population bomb revisited. The electronic 

journal of sustainable development, 1(3), 63-71. 
105. Eiropas digitālā stratēģija ietver paziņojumu par “Eiropas digitālās nākotnes 

veidošanu”, paziņojumu “Eiropas datu stratēģija” un “Balto grāmatu par mākslīgo 
intelektu”. [tiešsaiste] [skatīts 2021.gada 6. martā]. Pieejams:  
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-
digital-age_lv  

106. Eiropas Komisija. (2020) [tiešsaiste] [skatīts 2021.gada 6. martā]. Pieejams:  
https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/62e534f4-62c1-11ea-b735-
01aa75ed71a1/language-lv/format-PDF 

107. EK, Realising Europe's Digital Decade. (2024) [tiešsaiste] [skatīts 2022.gada 10. 
martā]. Pieejams: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-
2024/story-von-der-leyen-commission/realising-europes-digital-decade_en?prefLang=lv 

108. Ekins, P., Folke, C., & Costanza, R. (1994). Trade, environment and development: the 
issues in perspective. Ecological Economics, 9(1), 1-12. 

109. El Sawy, O. A., Kræmmergaard, P., Amsinck, H., & Vinther, A. L. (2016). How LEGO 
built the foundations and enterprise capabilities for digital leadership. Strategic 
Information Management. 

110. Elfira, R., Oki, H., Kettipusem, S. P., & Heikal, J. (2023). SWOT Analysis At 
Inspektorat Of Kota Payakumbuh Through Grounded Theory Research 
Methods. Business and Investment Review, 1(4), 45-50. 

111. Elkington, J. (2006). Governance for sustainability. Corporate governance: an 
international review, 14(6), 522-529. 

112. Elliott, J. A. (2007). Acting sustainably: encouraging and crediting student engagement 
with sustainable development. Planet, 18(1), 43-48. 

113. Elliott, M., & Quintino, V. (2007). The estuarine quality paradox, environmental 
homeostasis and the difficulty of detecting anthropogenic stress in naturally stressed 
areas. Marine pollution bulletin, 54(6), 640-645. 

114. Erkman, S. (1997). Industrial ecology: an historical view. Journal of cleaner 
production, 5(1-2), 1-10. 

115. Esmaeilian, B., Sarkis, J., Lewis, K., & Behdad, S. (2020). Blockchain for the future of 
sustainable supply chain management in Industry 4.0. Resources, conservation and 
recycling, 163, 105064. [tiešsaiste] [skatīts 2021.gada 25. decembrī]. Pieejams: 
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0921344920303815?via%3Dihu
b 



 
 

164 
 

116. Esmaeilian, B., Sarkis, J., Lewis, K., & Behdad, S. (2020). Blockchain for the future of 
sustainable supply chain management in Industry 4.0. Resources, conservation and 
recycling, 163, 105064. 

117. European Commisison, The European Green Deal Investment Plan and Just Transition 
Mechanism explained, COM. (2020) [tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 25. jūlijā]. 
Pieejams: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_20_24 

118. European Commission, A New Circular Economy Action Plan for a Cleaner and More 
Competitive Europe, COM. (2020) [tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 21. martā]. Pieejams:  
https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?qid=1583933814386&uri=COM:2020:98:FIN (skatīts 2021.gada 
20.septembrī) 

119. Fetting, C. (2020). The European green deal. ESDN report, 53. 
120. Forrester, J. W. (1968). Market growth as influenced by capital investment. Cambridge, 

MA, USA: Industrial Management Review. 
121. Forrester, J. W. (1987). Lessons from system dynamics modeling. System Dynamics 

Review, 3(2), 136-149. 
122. Forrester, J. W. (1994). System dynamics, systems thinking, and soft OR. System 

dynamics review, 10(2‐3), 245-256. 
123. Forrester, J. W. (1999). System dynamics: the foundation under systems thinking. Sloan 

School of Management. Massachusetts Institute of Technology, 10. 
124. Forrester, J. W., Mass, N. J., & Ryan, C. J. (1976). The system dynamics national 

model: Understanding socio-economic behavior and policy alternatives. Technological 
Forecasting and Social Change, 9(1-2), 51-68. 

125. Frenzel, A., Muench, J. C., Bruckner, M., & Veit, D. (2021). Digitization or 
digitalization?–Toward an understanding of definitions, use and application in IS 
research. AMCIS 2021 ISBN is 978-1-7336325-8-4 

126. Frolova, N. A. (2019, January). Using PEST-and SWOT analysis for the strategic 
development of an enterprise for the production of confectionery products. 
In International Scientific Conference" Far East Con"(ISCFEC 2018) (pp. 378-381). 
Atlantis Press. 

127. Frosch, R. A. (1992). Industrial ecology: a philosophical introduction. Proceedings of 
the national academy of sciences, 89(3), 800-803. 

128. Geissdoerfer, M., Savaget, P., Bocken, N. M., & Hultink, E. J. (2017). The Circular 
Economy–A new sustainability paradigm? Journal of cleaner production, 143, 757-768. 

129. Geng, Y., Haight, M., & Zhu, Q. (2007). Empirical analysis of eco‐industrial 
development in China. Sustainable Development, 15(2), 121-133. 

130. Ghisellini, P., Cialani, C., & Ulgiati, S. (2016). A review on circular economy: the 
expected transition to a balanced interplay of environmental and economic 
systems. Journal of Cleaner production, 114, 11-32. 

131. Ghobakhloo, M. (2020). Industry 4.0, digitization, and opportunities for 
sustainability. Journal of cleaner production, 252, 119869. 

132. Godet, M., & Roubelat, F. (1996). Creating the future: the use and misuse of scenarios. 
Long range planning, 29(2), 164-171. 

133. Gordon, A. V. (2013). Adaptive vs. visionary-advocacy approaches in scenario 
planning: implications of contrasting purposes and constraint conditions. University of 
Cape Town. 

134. Gotsch, M., Martin, N., Eberling, E., Shirinzadeh, S., & Osiek, D. (2023). The 
contribution of data science applications to a green economy. GAIA-Ecological 
Perspectives for Science and Society, 32(1), 33-39. 
https://doi.org/10.14512/gaia.32.S1.6. 



 
 

165 
 

135. Gouvea, R., Kapelianis, D., & Kassicieh, S. (2018). Assessing the nexus of 
sustainability and information & communications technology. Technological 
Forecasting and Social Change, 130, 39-44. 

136. Greco, S., Figueira, J., & Ehrgott, M. (2016). Multiple criteria decision analysis (Vol. 
37). New York: Springer. 

137. Grigan, N. (2021). Strategic analysis of Huawei in Russia: Swot and pest 
analysis. Norwegian journal of development of the international science, (66), 3-17.  

138. Guha, R. (2000). The unquiet woods: ecological change and peasant resistance in the 
Himalaya. Univ of California Press. 

139. Guha, R. (2014). Environmentalism: A global history. Penguin UK. 
140. Hafer, J. (1980). Dust Bowl: The Southern Plains in the 1930's by Donald 

Worster. Western American Literature, 15(1), 59-60. 
141. Halkos, G., & Managi, S. (2023). New developments in the disciplines of 

environmental and resource economics. Economic Analysis and Policy, 77, 513-
522.https://doi.org/10.1016/j.eap.2022.12.008 

142. Halmos, P., & Givant, S. (2009). Introduction to Boolean algebras (pp. 8-13). Springer 
New York. 

143. Han, W., & Guangrui, T. (2018, November). The SWOT-PEST analysis of the 
construction of incentive system for state-owned enterprises’ scientific researchers. 
In IOP Conference Series: Materials Science and Engineering (Vol. 439, No. 3, p. 
032032). IOP Publishing. 

144. Hannesson, R. (2021). Are we seeing dematerialization of world GDP?. Biophysical 
Economics and Sustainability, 6(2), 4. https://doi.org/10.1007/s41247-021-00086-7 

145. Hawken, P., Lovins, A., & Lovins, L. (2000). Hunter Natural Capitalism. Earthscan, 
London. 

146. Heald, W. F. (1960). The Yellowstone Story: Genesis of the National Park Idea. Utah 
State Historical Society. 

147. Helms, M. M., & Nixon, J. (2010). Exploring SWOT analysis–where are we now? A 
review of academic research from the last decade. Journal of strategy and 
management, 3(3), 215-251. 

148. Heppelmann, J., & Porter, M. (2014). How the Internet of Things could transform the 
value chain. McKinsey & Company Interview. [tiešsaiste] [skatīts 2019. gada 10. 
janvārī]. Pieejams: 
http://www. mckinsey. com/industries/high-tech/our-insights/how-theinternet-of-things-
could-transform-the-value-chain 

149. Herman, K., & Wiener, A. J. (1967). The year 2000: a framework for speculation on the 
next thirty-three years. New York, EUA: The MacMillan Company. 

150. Hilty, L. M., & Aebischer, B. (2015). ICT for sustainability: An emerging research 
field. ICT innovations for Sustainability, 3-36.  

151. Höhler, S. (2015). Spaceship earth in the environmental age, 1960–1990. Routledge. 
152. Höjer, M., & Wangel, J. (2015). Smart sustainable cities: definition and challenges. 

In ICT innovations for sustainability (pp. 333-349). Springer International Publishing.  
153. Holmberg, J., & Sandbrook, R. (2019). Sustainable development: what is to be done? In 

Policies for a small planet (pp. 19-38). Routledge. 
154. Huang, Y., & Chen, J. (2023). Analysis of Development of Blockchain Technology 

Supply Chain Finance Based on PEST-SWOT Model. Academic Journal of Business & 
Management, 5(8), 27-33. 

155. Icis, C. C. B. (2000). An assessment of recent European and global scenario studies and 
models. European Environment Agency, Environmental issues series, (17). 

156. Informatīvais ziņojums „Latvijas Republikas nacionālais pārskats par ilgtspējīgas 
attīstības īstenošanu” (2007). Zaļā brīvība. VIDMZinop02_110607_IAZ 



 
 

166 
 

157. Isensee, C., Teuteberg, F., Griese, K. M., & Topi, C. (2020). The relationship between 
organizational culture, sustainability, and digitalization in SMEs: A systematic review. 
Journal of Cleaner Production, 275, 122944. 

158. Iung, B., & Levrat, E. (2014). Advanced maintenance services for promoting 
sustainability. Procedía CIrP, 22, 15-22. 

159. Jedel, J., & Antonowicz, P. (2018). Evaluation and development prospects of the sports 
and recreation market in Poland in 2000–2030. PEST analysis from a legal, economic, 
socio-cultural and technological perspective. Baltic Journal of Health and Physical 
Activity, 10(4), 19. 

160. Jedel, J., & Antonowicz, P. (2018). Evaluation and development prospects of the sports 
and recreation market in Poland in 2000–2030. PEST analysis from a legal, economic, 
socio-cultural and technological perspective. Baltic Journal of Health and Physical 
Activity, 10(4), 19. 

161. Jefferson, M. (1925). Looking back at Malthus. Geographical Review, 15(2), 177-189. 
162. Johansson, R., Johansson, R., & John, S. (2019). Numerical python (Vol. 1). New York, 

NY: Apress. 
163. Kahn, H., & Aron, R. (1962). Thinking about the Unthinkable (Vol. 254). New York: 

Horizon Press. 
164. Kaiser, H. F. (1958). The varimax criterion for analytic rotation in factor 

analysis. Psychometrika, 23(3), 187-200. 
165. Kalundborg simbiozis. [tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 15. jūnijā]. Pieejams:  

http://www.symbiosis.dk/en/ 
166. Karmys, G., & Bastaubayeva, A. (2018). SWOT and PEST analysis of HR-processes 

digitalization in the public service of Kazakhstan. Public administration issues, (1), 
140-163. 

167. Kast, F. E., & Rosenzweig, J. E. (1972). General systems theory: Applications for 
organization and management. Academy of management journal, 15(4), 447-465. 

168. Keller, P., & Tarkowski, A. (2021). Digital Public Space–A missing policy frame for 
shaping Europe’s digital future. Open Future. [tiešsaiste] [skatīts 2022. gada 10. martā]. 
Pieejams: https://openfuture.pubpub.org/pub/digital-public-space-policy-
frame/release/2?from=18&to=1076. 

169. Khan, S. A., Chaabane, A., & Dweiri, F. T. (2018). Multi-criteria decision-making 
methods application in supply chain management: A systematic literature. Multi-criteria 
methods and techniques applied to supply chain management, 1, 10-5772 

170. Kiron, D., & Unruh, G. (2018). Business Needs a Safety Net. MIT Sloan Management 
Review, 59(3), 1-6. 

171. Klink, F. A. (1994). Pigou and Coase reconsidered. Land Economics, 70(3), 386-390. 
172. Kolomiets, A., Grinchenkov, D., & Vodenko, K. (2019, November). PEST-and SWOT-

analysis of university internationalization factors. In Journal of Physics: Conference 
Series (Vol. 1415, No. 1, p. 012003). IOP Publishing.  

173. Korhonen, J., Honkasalo, A., & Seppälä, J. (2018). Circular economy: the concept and 
its limitations. Ecological economics, 143, 37-46. 

174. Korhonen, J., Nuur, C., Feldmann, A., & Birkie, S. E. (2018). Circular economy as an 
essentially contested concept. Journal of cleaner production, 175, 544-552. 

175. Kramers, A., Höjer, M., Lövehagen, N., & Wangel, J. (2014). Smart sustainable cities–
Exploring ICT solutions for reduced energy use in cities. Environmental modelling & 
software, 56, 52-62.  

176. Kube, R., Löschel, A., Mertens, H., & Requate, T. (2018). Research trends in 
environmental and resource economics: Insights from four decades of JEEM. Journal of 
Environmental Economics and Management, 92, 433-464. 
https://doi.org/10.1016/j.jeem.2018.08.001 



 
 

167 
 

177. Lancaster, F. W., Drasgow, L. S., & Marks, E. B. (1979). The role of the library in an 
electronic society. Clinic on Library Applications of Data Processing (16th: 1979). 

178. Lange, S., Tilman, S., Dencik, L., Dietz, T., Ferreboef, H., Hankey, S., ... & Staab, P. 
(2022). Digital Reset. Redirecting Technologies for the Deep Sustainability 
Transformation. Report. TU Berlin , Berlin. 

179. Larson, E. V., & Rand arroyo center santa monica ca santa monica United States. 
(2019). Force Planning Scenarios, 1945-2016: Their Origins and Use in Defense 
Strategic Planning (p. 0372). RAND Corporation. 

180. Laszlo, C. A., Levine, M. D., & Milsum, J. H. (1974). A general systems framework for 
social systems. Behavioral Science, 19(2), 79-92. 

181. Laszlo, E. (1973). A systems philosophy of human values. Behavioral Science, 18(4), 
250-259. 

182. Latvijas nacionālā reformu programma  “Eiropa 2020”, progresa ziņojums. (2019).  
[tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 10. oktobrī]. Pieejams: 

183. Le Blanc, D. (2011). Special issue on green economy and sustainable development. 
In Natural resources forum (Vol. 35, No. 3). https://doi.org/10.1111/j.1477-
8947.2011.01398.x  

184. Leal Filho, W. (2000). Dealing with misconceptions on the concept of sustainability. 
International journal of sustainability in higher education, 1(1), 9-19. 

185. Leal Filho, W. (2017). Implementing sustainability in the curriculum of universities (pp. 
1-13). Cham, Switzerland: Springer. 

186. Leal Filho, W. (Ed.). (2019). Encyclopedia of sustainability in higher education. Cham: 
Springer International Publishing. 

187. Leal Filho, W., Raath, S., Lazzarini, B., Vargas, V. R., de Souza, L., Anholon, R., ... & 
Orlovic, V. L. (2018). The role of transformation in learning and education for 
sustainability. Journal of cleaner production, 199, 286-295. 

188. Leal Filho, W., Shiel, C., Paço, A., Mifsud, M., Ávila, L. V., Brandli, L. L., ... & Caeiro, 
S. (2019). Sustainable Development Goals and sustainability teaching at universities: 
Falling behind or getting ahead of the pack? Journal of Cleaner Production, 232, 285-
294. 

189. Leal Filho, W., Tripathi, S. K., Andrade Guerra, J. B. S. O. D., Giné-Garriga, R., 
Orlovic Lovren, V., & Willats, J. (2019). Using the sustainable development goals 
towards a better understanding of sustainability challenges. International Journal of 
Sustainable Development & World Ecology, 26(2), 179-190. 

190. Leal Filho, W., Wall, T., Salvia, A. L., Frankenberger, F., Hindley, A., Mifsud, M., ... & 
Will, M. (2021). Trends in scientific publishing on sustainability in higher education. 
Journal of Cleaner Production, 296, 126569. 

191. Leal Filho, W., Will, M., Salvia, A. L., Adomssent, M., Grahl, A., & Spira, F. (2019). 
The role of green and Sustainability Offices in fostering sustainability efforts at higher 
education institutions. Journal of Cleaner Production, 232, 1394-1401. 

192. Leal Filho, W., Will, M., Shiel, C., Paço, A., Farinha, C. S., Orlovic Lovren, V., ... & 
Skouloudis, A. (2021). Towards a common future: revising the evolution of university-
based sustainability research literature. International journal of sustainable development 
& world ecology, 28(6), 503-517. 

193. Lee, P. F., Lam, W. S., Lam, W. H., & Muck, W. K. (2024). Multi-Criteria Decision 
Analysis on the Preference of Courier Service Providers with Analytic Hierarchy 
Process Model. Journal of Advanced Research in Applied Sciences and Engineering 
Technology, 35(2), 94-103. 

194. Legner, C., Eymann, T., Hess, T., Matt, C., Böhmann, T., Drews, P., ... & Ahlemann, F. 
(2017). Digitalization: opportunity and challenge for the business and information 



 
 

168 
 

systems engineering community. Business & information systems engineering, 59, 301-
308. 

195. Legner, C., Eymann, T., Hess, T., Matt, C., Böhmann, T., Drews, P., ... & Ahlemann, F. 
(2017). Digitalization: opportunity and challenge for the business and information 
systems engineering community. Business & information systems engineering, 59, 301-
308. 

196. Lei, Z., & Ying, W. (2021). Countermeasures Analysis of Tourism Development in 
Hubei Province in Post-Pandemic Era--Based on SWOT-PEST Model. In E3S Web of 
Conferences (Vol. 251, p. 02011). EDP Sciences.  

197. Leiner, B. M., Cerf, V. G., Clark, D. D., Kahn, R. E., Kleinrock, L., Lynch, D. C., ... & 
Wolff, S. S. (1997). The past and future history of the Internet. Communications of the 
ACM, 40(2), 102-108. 

198. Li, J., & Hu, X. (2020). SWOT analysis. In 2020 International Conference on Sports 
Sciences, Physical Education and Health (ICSSPEH 2020) (pp. 31-37). Atlantis Press. 

199. Li, L., Shuai, B., & Li, Y. (2018). The SWOT-PEST analysis of international transport 
of railway containers under “the belt and road initiative”. Journal of Transportation 
Engineering and Information, 16(2), 69-73. 

200. Li, X., Li, Z., Wang, H., & Li, W. (2021). Unmanned aerial vehicle for transmission 
line inspection: status, standardization, and perspectives. Frontiers in Energy 
Research, 9, 713634. 

201. Liang, H., Zheng, J., Wang, Q., & Chen, Y. (2020, November). Research on 
Development Strategy of “Internet+ Traditional Chinese Medicine” Based on PEST-
SWOT Model. In 2020 International Conference on Public Health and Data Science 
(ICPHDS) (pp. 232-236). IEEE. 

202. Liang, J., & Chen, A. (2021). Review on social welfare crowdfunding in China based 
on PEST-SWOT model. Complexity, 2021, 1-11. 

203. Liepājas pilsētas domes 2024. gada 23. maija saistošie noteikumi Nr. 18 "Grozījumi 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 21. decembra saistošajos 
noteikumos Nr. 22 "Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības budžetu 2024. gadam". 
"Latvijas Vēstnesis", 28.05.2024., Nr. 102 [tiešsaiste] [skatīts 2024.gada 28. majā]. 
Pieejams:  https://www.vestnesis.lv/op/2024/102.6 

204. Likums "Par 1985.gada 15.oktobra Eiropas vietējo pašvaldību hartu". Latvijas Vēstnesis, 
37, 28.02.1996. [tiešsaiste] [skatīts 2023.gada 15.septembrī]. Pieejams:  
https://likumi.lv/ta/id/39139 

205. Lilita Ābele, Māra Zeltiņa. (2013). Vides pārvaldības instrumentu izmantošanas 
efektivitāte uzņēmējdarbībā, Ģeogrāfija. Ģeoloģija. Vides zinātne. Referātu tēzes. Rīga: 
Latvijas Universitāte,[tiešsaiste] [skatīts 2023.gada 1.jūlijā] Pieejams: 
https://www.geo.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/gzzf/Konferences/Tezu_
krajumi/LU_71_zin_konference_71_kopa_v4_edit_21maijs2013_crop.pdf# 

206. Linder, N., Giusti, M., Samuelsson, K., & Barthel, S. (2022). Pro-environmental habits: 
An underexplored research agenda in sustainability science. Ambio, 1-11. 
https://doi.org/10.1007/s13280-021-01619-6 

207. Lindgren, M., & Bandhold, H. (2009). Scenario Planning: An Introductory Overview. 
Scenario Planning: The Link Between Future and Strategy, Palgrave Macmillan, 21-46. 

208. Liu, H. (2017). Analysis on China's International Standardization Strategy Based on the 
SWOT-PEST Analysis Paradigm. In 2017 3rd International Conference on Social 
Science and Higher Education (pp. 238-244). Atlantis Press. 

209. Liu, Y., & Lee, C. B. (2019). A Study on the Geographical Distribution of Functional 
Classification and SWOT-PEST Analysis for China's Inland Ports. Journal of Korea 
Port Economic Association, 35(2), 77-92. 



 
 

169 
 

210. Liu, K., Nakata, K., Li, W., & Baranauskas, C. (2018). Digitalisation, innovation, and 
transformation. Springer International Publishing. 

211. Lyytinen, K., Sørensen, C., & Tilson, D. (2017). Generativity in digital infrastructures: 
A research note. In The Routledge companion to management information systems (pp. 
253-275). Routledge. 

212. Lock, I., & Seele, P. (2017). Theorizing stakeholders of sustainability in the digital age. 
Sustainability Science, 12, 235-245. 

213. Loorbach, D., Frantzeskaki, N., & Avelino, F. (2017). Sustainability transitions research: 
transforming science and practice for societal change. Annual review of environment and 
resources, 42, 599-626. 

214. Ma, Z., Li, C., Xue, Y., Nduneseokwu, C. K., Wang, X., & Harder, M. K. (2021). From 
pioneer to promotion: how can residential waste diversion non-profit organizations 
(NPOs) best co-evolve in modern China? Environmental Challenges, 3, 100055. 

215. Mainali, B., Mahapatra, K., & Pardalis, G. (2021). Strategies for deep renovation 
market of detached houses. Renewable and Sustainable Energy Reviews, 138, 110659. 

216. Makdono Viljams, Braungarts Mihaēls. No šūpuļa līdz šūpulim. Jumava 2012,  
217. Mäkitie, T., Hanson, J., Damman, S., & Wardeberg, M. (2023). Digital innovation's 

contribution to sustainability transitions. Technology in Society, 73, 102255. 
218. Malaska, P. (1985). Multiple scenario approach and strategic behaviour in European 

companies. Strategic Management Journal, 6(4), 339-355. 
219. Malaska, P., Malmivirta, M., Meristö, T., & Hansen, S. O. (1984). Scenarios in 

Europe—who uses them and why?. Long Range Planning, 17(5), 45-49. 
220. Markus, K., Rivza, B., & Abele, L. (2023). Creativity as a tool for regional ecological 

and environmental economic development. International Multidisciplinary Scientific 
GeoConference: SGEM, 23(5.1), 353-359.DOI 10.5593/sgem2023/5.1/s21.45. 

221. Mathews, J. A., & Tan, H. (2011). Progress toward a circular economy in China: The 
drivers (and inhibitors) of eco‐industrial initiative. Journal of industrial ecology, 15(3), 
435-457. 

222. Matová, H., Kaputa, V., & Triznová, M. (2019). Responsible Consumer in the context 
of Circular Economy. Digitalisation And Circular Economy, 69. [tiešsaiste] [skatīts 
2021. gada 10. martā]. Pieejams: 
http://www.woodema.org/proceedings/WoodEMA_2019_Proceedings.pdf#page=71 

223. McCorduck, P., & Ramsey, N. (1996). The futures of women: Scenarios for the 21st 
century. (No Title). 

224. McDonald, R. P. (2014). Factor analysis and related methods. Psychology Press. 
225. McDonough, W., & Braungart, M. (2010). Cradle to cradle: Remaking the way we 

make things. North point press. 
226. McNeill, J. R. (2001). Something new under the sun: An environmental history of the 

twentieth-century world (the global century series). WW Norton & Company. 
227. Meadows, D. H., Randers, J., & Meadows, D. L. (2013). The limits to growth (1972). 

In The future of nature (pp. 101-116). Yale University Press. 
228. Mealy, P., & Teytelboym, A. (2022). Economic complexity and the green 

economy. Research Policy, 51(8), 103948. [tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 3. septembrī]. 
Pieejams: https://doi.org/10.1016/j.respol.2020.103948  

229. Mealy, P., & Teytelboym, A. (2022). Economic complexity and the green economy. 
Research Policy, 51(8), 103948.  

230. Measuring distance to the SDG targets – Latvia. (2022).   OECD. [tiešsaiste] [skatīts 
2023.gada 21. augustā]. Pieejams: chrome-
extension://mhnlakgilnojmhinhkckjpncpbhabphi/pages/pdf/web/viewer.html?file=https
%3A%2F%2Fwww.oecd.org%2Fwise%2Fmeasuring-distance-to-the-SDG-targets-
country-profile-Latvia.pdf 



 
 

170 
 

231. Meyer, E. (2020). Solvable problems or problematic solvability? Problem 
conceptualization in transdisciplinary sustainability research and a possible 
epistemological contribution. GAIA-Ecological Perspectives for Science and 
Society, 29(1), 34-39. 

232. Meyer, R.  (2017). Bioeconomy strategies: Contexts, visions, guiding implementation 
principles and resulting debates. Sustainability 2017, 9(6), 1031. 
https://doi.org/10.3390/su9061031  

233. Meyer, R. Bioeconomy strategies: Contexts, visions, guiding implementation principles 
and resulting debates. Sustainability 2017, 9(6), 1031. 
https://doi.org/10.3390/su9061031  

234. Mensah, J. (2019). Sustainable development: Meaning, history, principles, pillars, and 
implications for human action: Literature review. Cogent social sciences, 5(1), 1653531. 

235. Merchant, C. (1980). The death of nature: Women, ecology, and the scientific 
revolution. Harper & Row. 

236. Mergel, I. (2019). Digital service teams in government. Government Information 
Quarterly, 36(4), 101389. 

237. Mergel, I., Edelmann, N., & Haug, N. (2019). Defining digital transformation: Results 
from expert interviews. Government information quarterly, 36(4), 101385. 

238. Meristö, T. (1989). Not forecasts but multiple scenarios when coping with uncertainties 
in the competitive environment. European Journal of Operational Research, 38(3), 350-
357. 

239. Meuleman, L. (2008). Public management and the metagovernance of hierarchies, 
networks and markets: The feasibility of designing and managing governance style 
combinations. Springer Science & Business Media. 

240. Meuleman, L., & Niestroy, I. (2019). Economics and governance for sustainability: 
Guest editors’ introduction. Public sector economics, 43(4), 337-343. 

241. Ministru kabineta 2019. gada 26. novembra rīkojums Nr. 587 "Par Reģionālās politikas 
pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam". [tiešsaiste] [skatīts 2024.gada 1. martā]. Pieejams:  
https://likumi.lv/ta/id/310954 

242. Ministru kabineta 2021. gada 28. aprīļa rīkojums Nr. 292 "Par Latvijas Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plānu". Latvijas Vēstnesis, 86, 07.05.2021. 
https://likumi.lv/ta/id/322858 

243. Ministru kabineta 2022. gada 31. augusta rīkojums Nr. 583 "Par Vides politikas 
pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam". [tiešsaiste] [skatīts 2024.gada 18. martā]. 
Pieejams:  https://likumi.lv/ta/id/335137 

244. Mintzberg, H. (1994). Rethinking strategic planning part I: Pitfalls and fallacies. Long 
range planning, 27(3), 12-21. 

245. Moriarty, P., Batchelor, C., & Laban, P. (2005). Using visions, scenarios and strategies 
within the EMPOWERS planning cycle for IWRM. EMPOWERS Working Paper No. 4 
[tiešsaiste] [skatīts 2022.gada 15. novembrī. Pieejams: chrome-
extension://mhnlakgilnojmhinhkckjpncpbhabphi/pages/pdf/web/viewer.html?file=https
%3A%2F%2Fwww.researchgate.net%2Fprofile%2FP-Moriarty-
2%2Fpublication%2F265432676_Using_Visions_Scenarios_and_Strategies_within_the
_EMPOWERS_Planning_Cycle_for_IWRM%2Flinks%2F55ed9c2608ae21d099c76e40
%2FUsing-Visions-Scenarios-and-Strategies-within-the-EMPOWERS-Planning-Cycle-
for-IWRM.pdf 

246. Morrissey, K. Resource and Environmental Economics.(2018) Journal of 
Environmental Economics and Management Volume 92, November 2018, 433–464. 

247. Morss, E. R. (1963). A study of how corporate income should be apportioned for 
taxation by states (Doctoral dissertation, Johns Hopkins University). 



 
 

171 
 

248. Moslem, S., Saraji, M. K., Mardani, A., Alkharabsheh, A., Duleba, S., & Esztergár-
Kiss, D. (2023). A systematic review of analytic hierarchy process applications to solve 
transportation problems: from 2003 to 2022. IEEE Access, 11, 11973-11990. 

249. Muench, S., Stoermer, E., Jensen, K., Asikainen, T., Salvi, M. and Scapolo, F. (2022). 
Towards a green and digital future, Publications Office of the European Union, 
Luxembourg, doi:10.2760/977331, JRC129319. 

250. Muench, S., Stoermer, E., Jensen, K., Asikainen, T., Salvi, M., & Scapolo, F. (2022). 
Towards a Green and Digital Future: Key Requirements for Successful Twin 
Transitions in the European Union. Luxembourg: Publications Office of the European 
Union. https://doi.org/10.2760/977331.0 

251. Müller, M., Lang, S., & Stöber, L. F. (2024). Twin Transition–Hidden Links between the 
Green and Digital Transition. Journal of Innovation Economics & Management, (0), I-
XXXVIII. 

252. Muresan, A., McIntosh, J., & Hornbæk, K. (2023). Using Feedforward to Reveal 
Interaction Possibilities in Virtual Reality. ACM Transactions on Computer-Human 
Interaction, 30(6), 1-47. 

253. Musheke, M. M., & Phiri, J. (2021). The effects of effective communication on 
organizational performance based on the systems theory. Open Journal of Business and 
Management, 9(2), 659-671. 

254. Mutua, E., & Omori, K. (2018). A cross-cultural approach to environmental and peace 
work: Wangari Maathai’s use of mottainai in Kenya. The Journal of Social 
Encounters, 2(1), 22-36. 

255. Nakamae, T. (1998). Three futures for Japan: Views from 2020. The Economist, (March 
21), 25-28. 

256. Nakhratova, E. E., Ilina, I. Y., Zotova, A. I., Stepanov, M. S., & Dusenko, S. V. (2017). 
Modern peculiarities of SWOT analysis when taking management decisions by Russian 
TOP managers. International Journal of Applied Business and Economic 
Research, 15(7), 187-194. 

257. Namugenyi, C., Nimmagadda, S. L., & Reiners, T. (2019). Design of a SWOT analysis 
model and its evaluation in diverse digital business ecosystem contexts. Procedia 
Computer Science, 159, 1145-1154. 

258. Nasrabadi, M. T., Morassafar, S., Pourzakarya, M., & Dunning, R. (2023). Investigating 
the impacts of green spaces planning on social sustainability improvement in Tehran, 
Iran: a SWOT-AHP analysis. Local Environment, 28(5), 681-697. 

259. Nasution, P. B., Imsar, I., & Aisyah, S. (2023). Analisis Pengembangan Bumdes 
Melalui Ekowisata dengan Metode Analytical Hierarchy Process (AHP). ULIL ALBAB: 
Jurnal Ilmiah Multidisiplin, 3(1), 109-119. 

260. Oberg, J. K. (2000). Facing the digital future, darkly: Television station managers’ 
approach towards the implementation of digital broadcasting. Unpublished working 
paper, http://www. beaweb. org/bea2000/papers/oberg. pdf. 

261. Oberg, J. K. (2000). Facing the digital future, darkly: Television station managers’ 
approach towards the implementation of digital broadcasting. Unpublished working 
paper. [tiešsaiste] [skatīts 2023.gada 14. janvārī]. Pieejams:  http://www. beaweb. 
org/bea2000/papers/oberg. pdf. 

262. OECD. (2011). Towards Green Growth; Technical Report, Organization for Economic 
Cooperation and Developme. OECD Publishing, Paris. [tiešsaiste] [skatīts 2021.gada 
15.septembrī]. Pieejams:   https://doi.org/10.1787/9789264111356-en. 

263. OECD. (2019), Going Digital: Shaping Policies, Improving Lives, OECD Publishing, 
Paris. [tiešsaiste] [skatīts 2023.gada 2. martā]. Pieejams:  
https://doi.org/10.1787/9789264312012-en. 



 
 

172 
 

264. OECD. (2019). Reviews of Digital Transformation: Going Digital in Colombia. 
ISBN:9789264943483, 926494348X 

265. Omer, S. K. (2018). Swot analysis; the tool of organizations stability (kfc) as A case 
study. Journal of process management and new technologies, 6(4).  

266. Orr, D. W., & Orr, D. W. (2011). All sustainability is local: New Wilmington, 
Pennsylvania (1994). Hope is an Imperative: The Essential David Orr, 145-161. 

267. Ortega-Gras, J. J., Bueno-Delgado, M. V., Cañavate-Cruzado, G., & Garrido-Lova, J. 
(2021). Twin transition through the implementation of industry 4.0 technologies: Desk-
research analysis and practical use cases in Europe. Sustainability, 13(24), 13601. 

268. Özek, C., & Özek, M. M. (2008). “Code of law” of Hammurabi. Child's Nervous 
System, 24(5), 537-538. 

269. Palazzo, M., & Micozzi, A. (2024). The SWOT Analysis: An Evolving Decision-
Making Model. In Rethinking Decision-Making Strategies and Tools: Emerging 
Research and Opportunities (pp. 53-70). Emerald Publishing Limited. 

270. Pardoe, G. K. C. (1992). Technology and the Future of Europe: The Impact of the 
Emerging Technologies on the Activity and Economy of the Member States Beyond 
1992 (Vol. 14456). Bernan Press (PA). 

271. Pardoe, G. K. C. (1992). Technology and the Future of Europe: The Impact of the 
Emerging Technologies on the Activity and Economy of the Member States Beyond 
1992 (Vol. 14456). Bernan Press (PA). 

272. Pašvaldību likums. Latvijas Vēstnesis, 215, 04.11.2022. https://likumi.lv/ta/id/336956 
273. Pauli, G. A. (2010). The blue economy: 10 years, 100 innovations, 100 million jobs. 

Paradigm publications. 
274. Paxton, L. (1993). Enviro Facts 3: sustainable development. Howick, South Africa: 

Environmental Education Association of Southern Africa. 
275. Pearce, D. W., & Turner, R. K. (1989). Economics of natural resources and the 

environment. Johns Hopkins University Press. 
276. Petit, O., & Vivien, F. D. (2015, June). When economists and ecologists meet on 

Ecological Economics: two science paths around two interdisciplinary concepts. In 11th 
biennal Conference of the European Society for Ecological Economics. 

277. Petrillo, A., Salomon, V. A. P., & Tramarico, C. L. (2023). State-of-the-Art Review on 
the Analytic Hierarchy Process with Benefits, Opportunities, Costs, and Risks. Journal 
of Risk and Financial Management, 16(8), 372. 

278. Petrovic, B., & Solingen, E. (2005). Europeanisation and internationalisation: The case 
of the Czech Republic. New Political Economy, 10(3), 281-303. 

279. Piccarozzi, M., Silvestri, C., Aquilani, B., & Silvestri, L. (2022). Is this a new story of 
the ‘Two Giants’? A systematic literature review of the relationship between industry 
4.0, sustainability and its pillars. Technological Forecasting and Social Change, 177, 
121511. 

280. Piétron, D., Staab, P., & Hofmann, F. (2023). Digital circular ecosystems: A data 
governance approach. GAIA-Ecological Perspectives for Science and Society, 32(1), 40-
46. https://doi.org/10.14512/gaia.32.S1.7. 

281. Pigou, A. C. (1920). Co-operative societies and income tax. The Economic 
Journal, 30(118), 156-162. 

282. Pigou, A. C. (1920). TheEconomicsofWelfare. London: MacmillanandCo. 
283. Pimentel, D. (2012). Silent Spring, the 50 th anniversary of Rachel Carson’s book. BMC 

ecology, 12, 1-2. 
284. Politikas veidošanas rokasgrāmata, Pārresoru koordinācijas centrs. [tiešsaiste] [skatīts 

2023.gada 12. decembrī]. Pieejams: hrome-
extension://mhnlakgilnojmhinhkckjpncpbhabphi/pages/pdf/web/viewer.html?file=https



 
 

173 
 

%3A%2F%2Fwww.pkc.gov.lv%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Finline-
files%2Fpkc_rokasgramata_090316_web.pdf 

285. Porter, M. E. (1985). Technology and competitive advantage. Journal of business 
strategy, 5(3), 60-78. 

286. Postma, T. J. B. M. (1995). Toekomstverkenning met scenarios (Exploring the future 
using scenarios). Bedrijfskunde, 67(2), 2-19. 

287. Potting, J., Hekkert, M. P., Worrell, E., & Hanemaaijer, A. (2017). Circular economy: 
measuring innovation in the product chain. Planbureau voor de Leefomgeving, (2544). 

288. Preston, B. J. (2011). Benefits of judicial specialization in environmental law: the land 
and environment court of New South Wales as a case study. PaCe enVtl. l. reV., 29, 396. 

289. Puyt, R., Lie, F. B., De Graaf, F. J., & Wilderom, C. P. (2020). Origins of SWOT 
analysis. In Academy of management proceedings (Vol. 2020, No. 1, p. 17416). 
Briarcliff Manor, NY 10510: Academy of Management. 

290. Qian, Z. (2019). SWOT analysis on international exchange and cooperation of higher 
education with ASEAN countries of universities in Guizhou province. วารสาร วชิาการ 
มหาวทิยาลยั ราชภฏั ศรสีะเกษ, 13(2), 1-6. 

291. Raud, R. (2004). 'Place'and'Being-time': Spatiotemporal Concepts in the Thought of 
Nishida Kitarō and Dōgen Kigen. Philosophy East and West, 29-51. 

292. Raworth, K. (2017). Doughnut economics: Seven ways to think like a 21st-century 
economist. Chelsea Green Publishing. 

293. Rehman, S. U., Giordino, D., Zhang, Q., & Alam, G. M. (2023). Twin transitions & 
industry 4.0: Unpacking the relationship between digital and green factors to determine 
green competitive advantage. Technology in Society, 73, 102227. 

294. Report: digital reset. (2023) [tiešsaiste] [skatīts 2024.gada 10. martā]. Pieejams:  
https://digitalization-for-sustainability.com/digital-reset/ 

295. Richards, J. F. (2003). The unending frontier: an environmental history of the early 
modern world (Vol. 1). Univ of California Press. 

296. Ristanović, V., Šostar, M., & De Alwis, C. (2023). Twin Transitions-Digital and Green 
Transitions. In Second International Scientific Conference” Challenges of Digitalization 
in the Business World” (pp. 149-166). Alfa BK University, Faculty of Finance, Banking 
and Auditing from Belgrade. 

297. Rosa, P., Sassanelli, C., Urbinati, A., Chiaroni, D., & Terzi, S. (2020). Assessing relations 
between Circular Economy and Industry 4.0: a systematic literature review. International 
Journal of Production Research, 58(6), 1662-1687. 

298. Ross, S. (2017). Digital humanities research needs from cultural heritage looking 
forward to 2025?. In Cultural Heritage Infrastructures in Digital Humanities (pp. 153-
166). Routledge. 

299. Rostow, W. W. (1978). The world economy: history & prospect. University of Texas 
press. 

300. Rostow, W. W. (1979). Growth and Fluctuations, 1870–1913. By W. Arthur Lewis. 
London: George Allen and Unwin, 1978. Pp. 333, tables, charts. The Journal of 
Economic History, 39(2), 620-621. 

301. Rothman, D. S. (2008). A survey of environmental scenarios. Alcamo, J.(1 st Ed.), 
Environmental futures: The practice of environmental scenario analysis, 37-65.  

302. Rotmans, J., van Asselt, M., Anastasi, C., Greeuw, S., Mellors, J., Peters, S., ... & 
Rijkens, N. (2000). Visions for a sustainable Europe. Futures, 32(9-10), 809-831. 

303. Ruiz Bargueno, D., Salomon, V. A. P., Marins, F. A. S., Palominos, P., & Marrone, L. 
A. (2021). State of the art review on the analytic hierarchy process and urban 
mobility. Mathematics, 9(24), 3179. 



 
 

174 
 

304. Rus, V. (2023). Systems swot analysis. Design Recommendations for Intelligent 
Tutoring Systems: Volume 10-Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats 
(SWOT) Analysis of Intelligent Tutoring Systems, 71. 

305. Saaty, T. L. (2001). Fundamentals of the analytic hierarchy process. The analytic 
hierarchy process in natural resource and environmental decision making, 15-35. 

306. Sacio-Szymańska, A., Kononiuk, A., Tommei, S., Valenta, O., Hideg, É., Gáspár, J., ... 
& Boorová, B. (2016). The future of business in Visegrad region. European Journal of 
Futures Research, 4, 1-13. 

307. Sacio-Szymańska, A., Kononiuk, A., Tommei, S., Valenta, O., Hideg, É., Gáspár, J., ... 
& Boorová, B. (2016). The future of business in Visegrad region. European Journal of 
Futures Research, 4, 1-13. 

308. Salomon, V. A. P., & Gomes, L. F. A. M. (2024). Consistency Improvement in the 
Analytic Hierarchy Process. Mathematics, 12(6), 828. 

309. Sandberg, J., Holmström, J., & Lyytinen, K. (2020). Digitization and phase transitions 
in platform organizing logics: Evidence from the process automation 
industry. Management Information Systems Quarterly, 44(1), 129-153. 

310. Santarius, T., & Wagner, J. (2023). Digitalization and sustainability: A systematic 
literature analysis of ICT for Sustainability research. GAIA-Ecological Perspectives for 
Science and Society, 32(1), 21-32. https://doi.org/10.14512/gaia.32.S1.5. 

311. Schoemaker, P. J. (1991). When and how to use scenario planning: a heuristic approach 
with illustration. Journal of forecasting, 10(6), 549-564. 

312. Schoemaker, P. J. (1995). Scenario planning: a tool for strategic thinking. MIT Sloan 
Management Review. 

313. Schumacher, E. F. (1973). Small is beautiful: economics as if people mattered. Blond & 
Briggs, ISBN - 978-0-06-091630-5. 

314. Schwab, K., & Davis, N. (2018). Shaping the future of the fourth industrial revolution. 
Crown Currency. ISBN - 0241366399, 9780241366394. 

315. Schwartz, P. P. (1991). The Art of the Long View: Planning for the Future in an 
Uncertain World/P. Schwartz. New-York.-1991. 

316. Schwarz, J. O. (2023). Scenario planning. In Strategic Foresight 85-94. Routledge. 
317. Seele, P. (2016). Envisioning the digital sustainability panopticon: a thought experiment 

of how big data may help advancing sustainability in the digital age. Sustainability 
Science, 11, 845-854. 

318. Seele, P., & Lock, I. (2017). The game-changing potential of digitalization for 
sustainability: possibilities, perils, and pathways. Sustainability Science, 12, 183-185. 

319. Serbanica, C., & Constantin, D. L. (2017). Sustainable cities in central and eastern 
European countries. Moving towards smart specialization. Habitat International, 68, 55-
63. 

320. Shabanova, L., Ismagilova, G. N., Salimov, L. N., & Akhmadeev, M. G. (2015). PEST-
Analysis and SWOT-Analysis as the most important tools to strengthen the competitive 
advantages of commercial enterprises. Mediterranean journal of social sciences, 6(3), 
705. 

321. Sheller, M. (2016). Sustainable mobility and mobility justice: Towards a twin transition. 
In Mobilities: New perspectives on transport and society (pp. 289-304). Routledge. 

322. Shrestha, N. (2021). Factor analysis as a tool for survey analysis. American Journal of 
Applied Mathematics and Statistics, 9(1), 4-11. 

323. Siachou, E., Vrontis, D., & Trichina, E. (2021). Can traditional organizations be 
digitally transformed by themselves? The moderating role of absorptive capacity and 
strategic interdependence. Journal of Business Research, 124, 408-421. 
https://doi.org/10.1016/j.jbusres.2020.11.011 



 
 

175 
 

324. Simmonds, P. L., HUNT, R., COLE, H., & PIESSE, G. S. (1862). Journal of the Society 
for Arts, Vol. 10, no. 477. The Journal of the Society of Arts, 10(477), 109-120. 

325. Singh, M. K., Kumar, H., Gupta, M. P., & Madaan, J. (2018). A glimpse of sustainable 
electronics manufacturing for India: A study using PEST-SWOT analysis. Global Value 
Chains, Flexibility and Sustainability, 271-281.  

326. Sitras industriālās simbiozes parks, [tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 28. oktobrī]. 
Pieejams:  https://www.sitra.fi/en/events/the-benefits-of-measuring-eco-industrial-
parks/. 

327. Symposium: European Approaches Towards a Sustainable Digitalization (2021), 
Technische Universität Berlin. [tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 28. oktobrī]. Pieejams:  
https://www.tu.berlin/en/transformation/events/past-events/symposium-european-
approaches-towards-a-sustainable-digitalization-mai-2021 

328. Syrisko, Y. A. (2018). Development of the food industry enterprise strategy based on 
swot and pest analysis on the example of" king-bread" LLC. In Recent Achievements 
and Prospects of Innovations and Technologies (pp. 379-389). 

329. Smith, W. (1954). William Paley's theological utilitarianism in America. The William 
and Mary Quarterly: A Magazine of Early American History, 402-424. 

330. Sodiq, A., Baloch, A. A., Khan, S. A., Sezer, N., Mahmoud, S., Jama, M., & Abdelaal, A. 
(2019). Towards modern sustainable cities: Review of sustainability principles and 
trends. Journal of Cleaner Production, 227, 972-1001. 

331. Sohn, L. B. (1973). Stockholm declaration on the human environment, the. Harv. Int'l. 
LJ, 14, 423. 

332. Spani, R. C. (2020). The new circular economy action plan. FEEM Policy Brief, (09-
2020). 

333. Springett, D., & Redclift, M. (2015). Sustainable development: History and evolution of 
the concept. In Routledge international handbook of sustainable development (pp. 3-
38). Routledge. 

334. Stahel, W. R. (1982). The product life factor. An Inquiry into the Nature of Sustainable 
Societies: The Role of the Private Sector (Series: 1982 Mitchell Prize Papers), NARC, 
74-96. 

335. Stahel, W. R. (2016). The circular economy. Nature, 531(7595), 435-438. 
336. Stahel, W. R. (2020). History of the circular economy. The historic development of 

circularity and the circular economy. The Circular Economy in the European Union: An 
Interim Review, 7-19. 

337. Stratmann, L., & Hoeborn, G. (2022). Twin-Transition. UdZ–The Data-driven 
Enterprise, 2(3), 14-20. 

338. Surekha KC., (2022). Sustainable Urban Development: Bioregionalistic Vision for Small 
Towns. International Journal of Environmental Science & Sustainable 
Development, 7(1). 

339. Šneiderienė, A., Viederytė, R., & Abele, L. (2020). Green growth assessment discourse 
on evaluation indices in the European Union. Entrepreneurship and sustainability 
issues., 8(2), 360-369. [tiešsaiste] [skatīts 2021.gada 15. augustā]. Pieejams: 
https://jssidoi.org/jesi/article/703 

340. Tao, M., & Huang, Y. (2020). Research on the innovation and development of internet 
education platform based on SWOT-PEST analysis paradigm. In 2021 International 
Conference on Internet, Education and Information Technology (IEIT) (pp. 557-560). 
IEEE. 

341. Tarkowski, A., & Keller, P. (2021). Digital Public Space–A Missing Policy Frame for 
Shaping Europe's Digital Future. European Public Spheres, Digitisation and Public 
Welfare Orientation, Forthcoming.     

 



 
 

176 
 

342. Tasnim, S., Hossain, A., & Marinova, D. (2022). Supporting the sustainable 
development journey of Bangladesh with folk values in primary education. Green 
University Review of Social Sciences, 7(1 and 2). 

343. Tavana, M., Soltanifar, M., Santos-Arteaga, F. J., & Sharafi, H. (2023). Analytic 
hierarchy process and data envelopment analysis: A match made in heaven. Expert 
Systems with Applications, 223, 119902. 

344. Tett, G. (2015). The Silo Effect: Why putting everything in its place isn't such a bright 
idea. Hachette UK. 

345. The Parliamentary Debates, Great Britain. Parliament 1868. g. janv., R. Bagshaw ( 
chapter 123) [tiešsaiste] [skatīts 2022. gada 23. janvārī]. Pieejams: 
https://play.google.com/books/reader?id=eCxDAQAAMAAJ&pg=GBS.PP40&hl=lv 

346. Trentham, C. (1952). The ethics of William Paley. Annexe Thesis Digitisation Project 
2018 Block 19. 

347. Tropp, H. (1999). John V. Atanasoff (1903-1995) interview: June 7, 1972. In Computer 
Oral History Collection (pp. 15-es). 

348. Turner, R. K., Pearce, D. W., & Bateman, I. (1993). Environmental economics: an 
elementary introduction. Johns Hopkins University Press. 

349. Urbany, J. E., Dickson, P. R., & Wilkie, W. L. (1989). Buyer uncertainty and 
information search. Journal of consumer research, 16(2), 208-215. 

350. Vai Latvijā ir izveidoti priekšnosacījumi ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanai? (2022). Latvijas Republikas Valsts kontrole. [tiešsaiste] [skatīts 2023.gada 
8. jūnijā]. Pieejams: chrome-
extension://mhnlakgilnojmhinhkckjpncpbhabphi/pages/pdf/web/viewer.html?file=https
%3A%2F%2Fwww.lrvk.gov.lv%2Flv%2Fgetrevisionfile%2F29654-
lT9ehAcfFVSYieuFepp805nIcXyW5jGp.pdf 

351. Vaidya, O. S., & Kumar, S. (2006). Analytic hierarchy process: An overview of 
applications. European Journal of operational research, 169(1), 1-29. 

352. Valentin, E. K. (2001). SWOT analysis from a resource-based view. Journal of 
marketing theory and practice, 9(2), 54-69. 

353. Van Berkel, R., Willems, E., & Lafleur, M. (1997). The relationship between cleaner 
production and industrial ecology. Journal of Industrial Ecology, 1(1), 51-66. 

354. Van den Bergh, J. C. (2004). Optimal climate policy is a utopia: from quantitative to 
qualitative cost-benefit analysis. Ecological economics, 48(4), 385-393. 

355. Van den Bergh, J. C. (Ed.). (2002). Handbook of environmental and resource 
economics. Edward Elgar Publishing. 

356. Van den Bergh, J. C. J. M., & Janssen, M. A. (2004). The interface between economics 
and industrial ecology: a survey. Economics of Industrial Ecology: Materials, Structural 
Change, and Spatial Scales. MIT Press, 13-54. 

357. Van der Heijden, K. (2005). Scenarios: the art of strategic conversation. John Wiley & 
Sons. 

358. Van Latesteijn, H. C. (1995). Scenarios for land use in Europe: Agro-ecological options 
within socio-economic boundaries. In Eco-regional approaches for sustainable land use 
and food production: Proceedings of a symposium on eco-regional approaches in 
agricultural research, 12–16 December 1994, ISNAR, The Hague (pp. 43-63). Springer 
Netherlands. 

359. Van Notten, P. W., Rotmans, J., Van Asselt, M. B., & Rothman, D. S. (2003). An 
updated scenario typology. Futures, 35(5), 423-443. 

360. Van Vuuren, D. P., Kriegler, E., O’Neill, B. C., Ebi, K. L., Riahi, K., Carter, T. R., ... & 
Winkler, H. (2014). A new scenario framework for climate change research: scenario 
matrix architecture. Climatic change, 122, 373-386 



 
 

177 
 

361. Vanags, J., & Jirgena, H. (2008). Application of PEST-SWOT method in strategic 
planning of agriculture. Journal of Agriculture Science, 1(3), 40-46. 

362. Vardi, I. (2013). Effectively feeding forward from one written assessment task to the 
next. Assessment & Evaluation in Higher Education, 38(5), 599-610. 

363. Vargas, L. G. (1990). An overview of the analytic hierarchy process and its 
applications. European journal of operational research, 48(1), 2-8. 

364. Veldhuis, A. (2023). Managing the twin transition: the role of Research and Technology 
Organizations in converging the digital and sustainability transition (Master's thesis). 

365. Victor, P. A. (2021). Herman Daly’s economics for a full world: His life and ideas. 
Routledge. 

366. Vides rīcības programma, EK. (2022) [tiešsaiste] [skatīts 2022. gada 11. maijā]. 
Pieejams: https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2022/03/29/council-
adopts-8th-environmental-action-programme/ 

367. Viederyte, R., & Abele, L. (2020). Innovations audit of industrial clusters: process and 
main trends of development. International Multidisciplinary Scientific GeoConference: 
SGEM, 20(4.2), 43-54. [tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 15. aprīlī]. Pieejams: 
https://www.proquest.com/openview/161e93a569e1258d9f1750b491df0318/1?pq-
origsite=gscholar&cbl=1536338 

368. Viederyte, R., Anne, O., Paulauskiene, T., & Abele, L. (2019). Diversity of eco-
innovations towards sustainable development: investments planning 
performance. International Multidisciplinary Scientific GeoConference: 
SGEM, 19(5.3), 171-178. [tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 3. septembrī]. Pieejams:  
http://toc.proceedings.com/49682webtoc.pdf(skatīts 2021.gada 3.septembrī) 

369. Viederyte, R., Paulauskiene, T., Anne, O., & Abele, L. (2019, November). Industrial 
symbiosis efficiency parameters in context of Regional sustainable development. In IOP 
Conference Series: Earth and Environmental Science (Vol. 390, No. 1, p. 012050). IOP 
Publishing. [tiešsaiste] [skatīts 2021. gada 25. jūlijā]. Pieejams:  
https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1755-1315/390/1/012050/pdf 

370. Viederyte, R., Paulauskiene, T., Anne, O., & Abele, L. (2019, November). Industrial 
symbiosis efficiency parameters in context of Regional sustainable development. In IOP 
Conference Series: Earth and Environmental Science (Vol. 390, No. 1, p. 012050). IOP 
Publishing. DOI 10.1088/1755-1315/390/1/012050. 

371. Von Bertalanffy, L. (1950). The theory of open systems in physics and biology. Science, 
111(2872), 23-29. 

372. Von Bertalanffy, L. (1972). The history and status of general systems theory. Academy 
of management journal, 15(4), 407-426. 

373. Von Bertalanffy, L. (2010). General systems theory. The science of synthesis: exploring 
the social implications of general systems theory, 103. 

374. Wallenius, J., Dyer, J. S., Fishburn, P. C., Steuer, R. E., Zionts, S., & Deb, K. (2008). 
Multiple criteria decision making, multiattribute utility theory: Recent accomplishments 
and what lies ahead. Management science, 54(7), 1336-1349. 

375. Wang, L., Zhao, F., & Zhang, G. (2022). Analysis on the Impact of Large-Scale Sports 
Events on Regional Economy Based on SWOT-PEST Model. Journal of 
Mathematics, 2022. 

376. Wang, Z., & Ren, Y. (2007). Environment accounting information disclosure under 
circular economy based on the real example of manufacturing industry in Hubei 
province. Accounting Communication, 12(12), 16-18. 

377. Ward, B. (2013). Progress for a small planet. Routledge 
378. WEF (2024). The Global Risks Report 2024, 19th Edition: Insight Report. [tiešsaiste] 

[skatīts 202.gada 15. martā]. Pieejams:   https://www.weforum.org/publications/global-
risks-report-2024/ 



 
 

178 
 

379. White, R. (1996). The organic machine: The remaking of the Columbia River. 
Macmillan. 

380. Wilson, M. I., & Corey, K. E. (2011). Approaching ubiquity: Global trends and issues 
in ICT access and use. Journal of Urban Technology, 18(1), 7-20. 

381. Wimshurst, K., & Manning, M. (2013). Feed-forward assessment, exemplars and peer 
marking: evidence of efficacy. Assessment & Evaluation in Higher Education, 38(4), 
451-465. 

382. Winans, K., Kendall, A., & Deng, H. (2017). The history and current applications of the 
circular economy concept. Renewable and Sustainable Energy Reviews, 68, 825-833. 

383. World Business Council for Sustainable Development. (1997). Exploring Sustainable 
Development: WBCSD Global Scenarios 2000‐2050. 

384. Worster, D. (1986). The dirty thirties: a study in agricultural capitalism. Great Plains 
Quarterly, 107-116. 

385. Worster, D. (1988). Doing environmental history. The ends of the earth: perspectives on 
modern environmental history, 292. 

386. Worster, D. (2004). Dust bowl: the southern plains in the 1930s. Oxford University 
Press. 

387. Worster, D., & Empire, R. O. (1985). Water, Aridity and the Growth of the American 
West. introduction to Rivers of Empire: Water, Aridity and the Growth of the American 
West, Oxford University Press, Oxford/New York, 19-61. 

388. Wright, G., Bradfield, R., & Cairns, G. (2013). Does the intuitive logics method–and its 
recent enhancements–produce “effective” scenarios?. Technological Forecasting and 
Social Change, 80(4), 631-642. 

389. Xiong, W. (2023). Construction of Non-inherited Digital Platform based on PEST-
SWOT Model. Applied Mathematics and Nonlinear Sciences, 8(2), 1819-1828. 

390. Zhao, J., Liu, H., & Xue, W. (2019). Pest embedded swot analysis on china's e-
commerce industry development strategy. Journal of Electronic Commerce in 
Organizations (JECO), 17(2), 55-68. 

391. Zhu, L., Hiltunen, E., Antila, E., Huang, F., & Song, L. (2015). Investigation of China's 
bio-energy industry development modes based on a SWOT–PEST model. International 
Journal of Sustainable Energy, 34(8), 552-559. 

392. Zhu, Q., & Sarkis, J. (2007). The moderating effects of institutional pressures on 
emergent green supply chain practices and performance. International journal of 
production research, 45(18-19), 4333-4355. 

393. Župerkienė, E., Paulikas, J., & Abele, L. (2019, September). Employee behavioural 
patterns in resisting the implementation of organisational innovation. In Forum 
Scientiae Oeconomia (Vol. 7, No. 3, pp. 89-100).. DOI: 10.23762/fso_vol7_  no3_7. 

  



 
 

179 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PELIKUMI/ ANNEXES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

180 
 

1. pielikums/Annex 1. 
 

Vides vēstures pētījumi/ Environmental History Studies 

 

1. Crosby, A. W. (1972). The Columbian exchange: Biological and cultural consequences of 
1492. Greenwood Press. 

2. Worster, D. (1979). Dust Bowl: The southern plains in the 1930s. Oxford University Press. 
3. Merchant, C. (1980). The death of nature: Women, ecology, and the scientific revolution. 

Harper & Row. 
4. Satz, R. and Cronon, W. (1985). Changes In the Land: Indians, Colonists, And The Ecology 

Of New England. The History Teacher, 1(19), 130. https://doi.org/10.2307/493625 
5. Worster, D. (1985). Rivers of empire: Water, aridity, and the growth of the American west. 

Oxford University Press. 
6. Crosby, A. W. (1986). Ecological imperialism: The biological expansion of Europe, 900-

1900. Cambridge University Press. 
7. Guha, R. (1989). The unquiet woods: Ecological change and peasant resistance in the 

Himalaya. University of California Press 
8. Cronon, W. (1991). Nature's metropolis: Chicago and the great west. W. W. Norton & 

Company. 
9. White, R. (1995). The organic machine: The remaking of the Columbia River. Hill and 

Wang. 
10. McNeill, J. R. (2000). Something new under the sun: An environmental history of the 

twentieth-century world. W. W. Norton & Company. 
11. Anker, P. (2001). Imperial ecology: Environmental order in the British Empire, 1895-1945. 

Harvard University Press. 
12. Guha, R., & Martinez-Alier, J. (2000). Environmentalism: A global history. Longmans 
13. Richards, J. F. (2003). The unending frontier: An environmental history of the early modern 

world. University of California Press. 
14. Diamond, J. (2005). Collapse: How societies choose to fail or succeed. Viking Press. 
  



 
 

181 
 

2. pielikums/Annex 2. 
 

Vides aizsardzības politikas attīstības vēsture/ History of development of environmental 
protection policy 

 

Autores ieskatā vides aizsardzības politikas attīstības vēsturē būtiskākie dokumenti un 
notikumi līdz 1972. gadam: 

1. Alkali akts (Alkali Works Regulation Act of 1863, Lielbritānija): Pirmais piesārņojuma 
kontroles likums, kas bija viens no pirmajiem pasākumiem, lai regulētu rūpniecisko 
piesārņojumu Lielbritānijā. Tas īpaši vērsās pret rūpniecības izraisīto skābekļa 
trūkumu ūdeņos, izvirzot prasības uzņēmumiem attiecībā uz emisiju samazināšanu. 

2. Nacionālo parku sistēmas izveide, zināma kā Yellowstone Act (Act of March1,1872,(16 
U.S.C.§§1,2,3)1872).  

3. Pirmā konvencija par savvaļas dzīvnieku, putnu un zivju aizsardzību Āfrikā (1900. 
gads): Šī konvencija tika pieņemta, lai veicinātu un regulētu savvaļas dzīvnieku, putnu 
un zivju aizsardzību Āfrikā, tādējādi novēršot pārmērīgu izsaimniekošanu un 
tirdzniecību. 

4. Starptautiskās dabas un dabas resursu aizsardzības savienības konstitūcija, pieņēma 
Fontenblo, Francijā, 1948. gadā. Izveidoja ANO Starptautiskā dabas un dabas resursu 
aizsardzības savienība, ko biežāk pazīst kā IUCN (International Union for 
Conservation of Nature), tā ir viena no vadošajām pasaules dabas aizsardzības 
organizācijām. 

5. Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO, plašāk pazīstama pēc tās 
angliskās abreviatūras OECD) Vides aizsardzības komiteja (1970. gads): Šī komiteja 
tika izveidota, lai veicinātu valstu sadarbību vides aizsardzības jomā, sniedzot 
platformu pieredzes un labas prakses apmaiņai. 

8. Vides aizsardzības aģentūra (ASV, 1970): Tā bija pirmā federālā aģentūra Amerikas 
Savienotajās Valstīs, kas tika izveidota, lai uzraudzītu un regulētu vides aizsardzību, 
emisijas un piesārņojuma mazināšanu. 

9. Konvencija “Par starptautiskas nozīmes mitrzemēm kā ūdensputnu dzīvesvidi” (Irāna, 
1971.gads) pieņemta Irānas pilsētā Ramsārē, tādēļ bieži šī konvencija tiek saukta 
vienkārši par Ramsāres vai arī par Mitrāju konvenciju. Tā nosaka pasākumus, kas 
jāveic, lai aizsargātu un saglabātu starptautiski nozīmīgos mitrājus. To darot, 
konvencija veicina gan bioloģiskās daudzveidības aizsardzību, gan vides ilgtspējīgu 
izmantošanu. 
  



 
 

182 
 

3. pielikums/Annex 3. 
Aptaujas anketas 1.variants/ Option 1 of the survey questionnaire  

 
Labdien! 
Aptauju veic Liepājas universitātes Aprites ekonomikas centra vadītāja Lilita Ābele. 
 Aptaujas mērķis ir noskaidrot pašvaldības iestāžu, aģentūru un kapitālsabiedrību gatavību 

pārejai uz bezpapīra pārvaldību.  
Anketa mums palīdzēs saprast Jūsu attieksmi un gatavību pārejai uz bezpapīra pārvaldību un 

sagatavot priekšlikumus vadītājam, lai veidotu Jūsu vēlēm atbilstošus atbalsta pasākumus. 
Šī aptauja ir anonīma. 
Visi dati tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. 
 
1. Uzņēmuma nosaukums _________________________ 
 
2. Ieņemamais amats 
 administratīvs    cits 
3. Dzimums 
   Vīr.     Siev. 
4. Vecums _____________ (gadi) 
 
5. Cik ilgi Jūs strādājat šajā uzņēmumā ? __________ (gadi)  
 
6. Vai Jums ir skaidrs jēdziens “bezpapīra pārvaldība”?  
 Jā Nē 
7. Kurš no apgalvojumiem, Jūsuprāt, visprecīzāk raksturo bezpapīra pārvaldību? 
Grāmatvedība pilnībā atsakās no papīra dokumentu aprites 
Personālvadība ievieš savu dokumentu pārvaldības sistēmu 
Visiem darbiniekiem ir obligāts e-paraksts 
E-paraksts tiek integrēts ar e-adresi 
Darbojas sistēma, kas paredz obligāti papīru drukāt abpusēji 
Papīra dokumentu daudzums samazināts līdz minimumam, bet tomēr vēl pastāv 
 
8. Vai Jūs uzskatāt, ka iestādē kopumā ir pietiekamas zināšanas par bezpapīra 

pārvaldību? 
 Atbildi novērtēt skalā no 1 līdz 5, kur 1- pilnībā nepietiekamas, bet 5 - pilnībā pietiekamas 

1 2 3 4 5 
 

9. Novērtējiet aptuveni cik liela daļa no visiem pārvaldības procesiem Jūsu darba ikdienā 
šobrīd notiek papīra formā? 
 

0 – 25% 26 – 50% 51% - 75 % 75 – 100% 
    

 
10. Vai Jūs savā darbvietā saredzat iespēju samazināt papīra patēriņu?  

Atbildi novērtējiet skalā no 1 līdz 5, kur 1- pilnībā nepiekrītu, bet 5 - pilnībā piekrītu 
1 2 3 4 5 

11. Vai uzskatāt, ka Jūsu iestādei, kurā strādājiet, ir nepieciešama pāreja uz bezpapīra 
pārvaldību? 

 Jā Nē 
Komentējiet savu atbildi ____________________ 

12. Vai Jūs esat gatava/-s atbalstīt savu uzņēmumu un mainīt savus paradumus/ attieksmi 
pārejā uz bezpapīra darbību? 
Atbildi novērtēt skalā no 1 līdz 5, kur 1- pilnībā nepiekrītu, bet 5 - pilnībā piekrītu 

1 2 3 4 5 



 
 

183 
 

 
3.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 3.  

 
13. Kādi Jūsuprāt būtu bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumi? 

Novērtējiet katru variantu skalā no 1 līdz 5, kur 1- nebūtiski, bet  5 – ļoti būtiski 
 

Bezpapīra darbības ieviešanas ieguvumi 1 2 3 4 5 
Produktivitāte (piem., dokumentu aprite, laika 
ekonomija) 

     

Iespēja strādāt attālināti      

Resursu taupīšana (papīra daudzuma 
samazināšana) 

     

Atkritumu samazināšana       

Dokumentu uzglabāšana (vietas samazināšana)      

Palielināta drošība      

Palielina konfidencialitāti      

Samazina kļūdu skaitu      

Samazina nekārtību darba vietā      

 
Cits / Komentārs_______________ 

14. Kāds atbalsts būtu nepieciešams pārejai uz bezpapīra darbību? 
Novērtējiet katru variantu skalā no 1 līdz 5, kur 1- nebūtiski, bet  5 – ļoti būtiski 

 
Nepieciešamais atbalsts 1 2 3 4 5  
Dokumentu pārvaldības sistēmas      
Tehniskais nodrošinājums      
Apmācības      
Likumdošanas bāzes piemērošana      
Virtuālais asistents      

Cits / Komentārs ______________________ 

15. Kas mainītos ikdienas darba  kārtībā, ja tiktu ieviesta pāreja uz bezpapīra pārvaldību? 
________________________________________________ 

16. Vai Jūsuprāt vajadzētu veikt  informatīvu pasākumu iestādē par bezpapīra pārvaldības 
ieguvumiem? 
Atbildi novērtējiet skalā no 1 līdz 5, kur 1- pilnībā nepiekrītu, bet 5 - pilnībā piekrītu 

1 2 3 4 5 
 

  



 
 

184 
 

4. pielikums / Annex 4. 
Aptaujas anketas labotais variants/ The improved version of the questionnaire 

 
Labojumi sarkanā krāsā. 
 
Labdien! 
Aptauju veic Liepājas universitātes Aprites ekonomikas centrs. 

     Tās mērķis ir noskaidrot pašvaldības iestāžu, aģentūru un kapitālsabiedrību gatavību pārejai 
uz bezpapīra pārvaldību.  
Anketa mums palīdzēs saprast Jūsu gatavību atteikties no papīra izmantošanas, lai 
samazinātu resursu patēriņu un atkritumu daudzumu. 
Aptauja ir anonīma un visi dati tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. 
Jautājumu vai neskaidrību gadījumā varat rakstīt: lilita.abele@liepu.lv 
 
1. Uzņēmuma nosaukums _________________________ 
2. Ieņemamais amats 

o administratīvs   o cits 
3. Dzimums 

  o Vīr.    o Siev. 
4. Vecums _____________ (gadi) 
5. Cik ilgi Jūs strādājat šajā uzņēmumā ? __________ (gadi)  
6. Vai Jums ir skaidrs jēdziens “bezpapīra pārvaldība”?  

o Jā oNē 
7. Kuri no apgalvojumiem, Jūsuprāt, visprecīzāk raksturo bezpapīra pārvaldību? 

(Var atzīmēt vairākas atbildes) 
o Grāmatvedība pilnībā atsakās no papīra dokumentu aprites 
o Personālvadība ievieš savu dokumentu pārvaldības sistēmu 
o Visiem darbiniekiem ir obligāts e-paraksts 
o E-paraksts tiek integrēts ar e-adresi 
o Darbojas sistēma, kas paredz obligāti papīru drukāt abpusēji 
o Papīra dokumentu daudzums samazināts līdz minimumam, bet tomēr vēl pastāv 
o Visi iestādes darbinieki informācijas lasīšanai un lejupielādei/ augšupielādei izmanto 
tikai elektroniskas ierīces 
Visas pašvaldības iestādes izmato vienotu dokumentu pārvaldības sistēmu. 

8. Vai Jūs uzskatāt, ka iestādē kopumā ir pietiekamas zināšanas par bezpapīra 
pārvaldību? 
 Atbildi novērtēt skalā no 1 līdz 5, kur 1- pilnībā nepietiekamas, bet 5 - pilnībā 

pietiekamas 
1 2 3 4 5 

Jā 
Nē 

9. Novērtējiet aptuveni cik liela daļa no visiem pārvaldības procesiem Jūsu darba 
ikdienā šobrīd notiek papīra formā? 
 

0 – 25% 26 – 50% 51% - 75 % 75 – 100% 
o o o o 

10. Kādi ir Jūsu ikdienas papīra lietošanas noteikumi/ paradumi iestādē? 
o Vienmēr drukājiet lapai uz abām pusēm 
o Kādu papīru Izmantojiet: 

o 100 g/m2 ,  
o 80 g/m2,  
o 70 g/m2  



 
 

185 
 

4.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 4. 
o Izmantojiet otrreiz pārstrādātu papīru 
o Ja  izvēlaties nepārstrādātu papīru, tad tādu, kuram ir FSC (Forest Stewerdship 

Council) sertifikāts un marķējums, kas apliecina, ka papīrs izgatavots, 
ievērojot ilgtspējīgas mežsaimniecības principus. 

o Savam e-pasta parakstam pievienojiet teikumu „Vai tiešām tev šo e-pastu 
nepieciešams izdrukāt? Padomā par kokiem, dabu un vidi, pirms drukā!”, vai 
ko līdzīgu. 

o Izlietoto papīru šķirojiet un nododiet otrreizējai pārstrādei. 
 

11. Vai uzskatāt, ka Jūsu iestādei, kurā strādājiet, ir nepieciešama pāreja uz 
bezpapīra pārvaldību? 
 Vai Jūsuprāt iestāde kopumā būtu gatava pārejai uz bezpapīra pārvaldību? 

o Jā oNē 
Komentējiet savu atbildi ____________________ 

12. Vai Jūs esat gatava/-s atbalstīt savu uzņēmumu un pārmaiņas savā ikdienas 
darbā pārejā uz bezpapīra pārvaldību? 
Atbildi novērtēt skalā no 1 līdz 5, kur 1- pilnībā nepiekrītu/atbalstu, bet 5 - pilnībā 
piekrītu/neatbalstu 

 
13. Vai Jūs savā ikdienas darbā saredzat iespēju samazināt papīra patēriņu?  

Atbildi novērtējiet skalā no 1 līdz 5, kur 1- pilnībā nepiekrītu, bet 5 - pilnībā piekrītu 
1 2 3 4 5 

 

 
 

14. Kādi Jūsuprāt būtu bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumi? 
Novērtējiet katru variantu skalā no 1 līdz 5, kur 1- nebūtiski, bet  5 – ļoti būtiski 

 
Bezpapīra pārvaldības ieviešanas ieguvumi 1 2 3 4 5 
Produktivitāte (piem., dokumentu aprite, laika 
ekonomija) 

     

Iespēja strādāt attālināti      

Resursu taupīšana (papīra daudzuma 
samazināšana) 

     

Atkritumu samazināšana       

Dokumentu uzglabāšana (vietas samazināšana)      

Palielināta drošība      

Palielina konfidencialitāti      

Samazina kļūdu skaitu      

Samazina nekārtību darba vietā      

 
Cits / Komentārs_______________ 

15. Kādi Jūsuprāt būtu bezpapīra pārvaldības ieviešanas galvenie šķēršļi? 
 

Bezpapīra pārvaldības ieviešanas galvenie 
šķēršļi 

1 2 3 4 5  

Darbinieku nevēlēšanās mainīt ikdienas paradumus      

      

 

 



 
 

186 
 

4.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 4. 

Papildus izdevumi planšetdatoru, dokumentu 
glabāšanas servera u.c. tehniskā nodrošinājuma 
iegādei 

     

Tehniskā nodrošinājuma īsais derīgās 
lietošanas laiks (3 gadi) 

     

Elektroenerģijas patēriņa pieaugums      

Vienotas dokumentu pārvaldības sistēmas 
izveides izmaksas 

     

Palielināta drošība      

Palielina konfidencialitāti      

Samazina kļūdu skaitu      

Samazina nekārtību darba vietā      

 
16. Kāds atbalsts papildus Jums būtu nepieciešams pārejai uz bezpapīra 

pārvaldību? 
Novērtējiet katru variantu skalā no 1 līdz 5, kur 1- nebūtiski, bet  5 – ļoti būtiski 

 
Nepieciešamais atbalsts 1 2 3 4 5  
Dokumentu pārvaldības sistēmas      
Tehniskais nodrošinājums      
Apmācības      
Likumdošanas bāzes piemērošana      
Virtuālais asistents      
Elektroniskais paraksts      

Cits / Komentārs ______________________ 
17. Kas mainītos tieši Jūsu ikdienas darba  kārtībā, ja tiktu ieviesta pāreja uz 

bezpapīra pārvaldību? 
________________________________________________ 

18. Vai Jūsuprāt vajadzētu veikt informatīvu pasākumu iestādē par bezpapīra 
pārvaldību? 
Atbildi novērtējiet skalā no 1 līdz 5, kur 1- pilnībā nepiekrītu, bet 5 - pilnībā piekrītu 

1 2 3 4 5 
 

8. jautājumā zem ciparu rindas ir  Jā, Nē. Samulsu, vai tie arī āatzīmē? 
12. un 13. jautājums īsti nesapratu: ja atzīmēju 5, tad esmu pilnībā gatava atbalstīt /  saredzu 
iespēju samazināt? Ja atzīmēju 1, tad es neesmu gatava atbalstīt/ nesaredzu iespēju samazināt? 
17. jautājumā jautāts, kas mainīsies tieši atbildes sniedzēja ikdienas darba kārtībā vai vispār kas 
mainītos? 
 

  



 
 

187 
 

5. pielikums/Annex 5. 
Aptaujas anketa pēc uzlabošanas/ The questionnaire after improvement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

188 
 

5.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 5. 

 

 

 



 
 

189 
 

5.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 5. 

 

 

  



 
 

190 
 

6. pielikums/Annex 6. 
Digitālo kompetenču pašnovērtējuma anketa/ Digital Competence Self-Assessment 

Questionnaire 

 
Digitālo kompetenču pašnovērtējuma anketa — Digitālās un dematerializācijas 

pašvaldības — 2022 

Lai samazinātu resursu patēriņu pašvaldībā, kā arī mazinātu ietekmi uz vidi, šī projekta 
ietvaros tiek veicināts papīra un toneru izlietojuma samazināšana, kā arī  darbinieku paradumu 
maiņa un digitālo tehnoloģiju izmantošana. 
Jūsu iesaistīšanās ir ļoti svarīga, lai varētu veikt pašvaldības darbinieku digitālo kompetenču 
analīzi. Pēc šīs anketas rezultātu analīzes tiks izvēlēta īpaši pielāgota apmācību programma, 
lai celtu digitālo prasmju līmeni, kas savukārt ļautu mainīt paradumus un samazināt resursu 
(papīra, toneru, laika, iekārtu noslodzes) patēriņu. 
Šajā anketā nav pareizas vai nepareizas atbildes, tās netiks analizētas pret konkrēto personu. 
Jo precīzāk atbildēsiet, jo atbilstošākas apmācības būs iespējams piemeklēt. 
Anketa tika izstrādāta, izmantojot starptautisku partnerību ERASMUS izglītības programmas 
ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas Savienība, ar Vila Nova de Poiares pašvaldības, Mielekas 
pašvaldības, Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija.   

Paldies par atsaucību, neskaidrību gadījumā rakstīt: lilita.abele@liepu.lv 

 * Nepieciešams 
Jūsu Vārds, Uzvārds* 

 

Jūsu atbilde 
Jūsu vecums* 

 

Jūsu atbilde 
Izglītības līmenis* 
Vidējā izglītība 
Vidējā profesionālā izglītība 
1.līmeņa augstākā izglītība 
Bakalaura grāds 
Maģistra grāds 
Augstākā izglītība 
Doktora grāds 
Inženiera grāds 
Citas: 

 

Dzimums* 
Sieviete 
Vīrietis 
Struktūrvienība, kurā strādājat* 
Izvēlēties 
Cik gadus strādājat pašvaldībā?* 

 

Jūsu atbilde 



 
 

191 
 

6.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 6. 

Vai lietojat e-parakstu?* 
Jā, man ir, un es lietoju 
Nē, man nav, un es nelietoju 
Man ir, bet es nelietoju vai nav vajadzība lietot 

I - NAVIGĀCIJAS LIETOŠANA (Google, Yahoo, Chrome, Firefox, Explorer, Internets, Web 

lapa, Youtube,...) 
Lūdzu novērtējiet minētās aktivitātes, izmantojot šādu skalu: 
1 = man vispār nav šādu prasmju; 2 = manas prasmes ir ļoti sliktas; 3 = man ir nelielas 
prasmes, bet ar tām ne vienmēr pietiek, lai veiktu aktivitāti patstāvīgi; 4 = Man ir pietiekami 
daudz prasmju, lai veiktu darbību patstāvīgi 
1.  Manas prasmes izmantot tīmekļa pārlūkprogrammas rīkjoslu un adreses joslu (Firefox, 
Chrome, Explorer, Edge, Safari) ir* 
2.Manas prasmes lietot meklētājprogrammu (Google, Bing, Yahoo), lai atrastu nepieciešamo 
informāciju ir* 
3. Manas prasmes saglabāt tīmekļa adreses manā pārlūkprogrammas izlasē/grāmatzīmēs 
(browser favourites/bookmarks ) ir* 
4. Manas prasmes atrast iepriekš apmeklētu Web lapu no manas pārlūkprogrammas vēstures 
(browser's history) vai no grāmatzīmēm (bookmarks) ir* 
5. Manas prasmes atrast attēlus, video, spēles un citu multivides saturu internetā ir* 
6. Manas prasmes lejuplādēt (download) un saglabāt failus no interneta ir* 

II – NEPIEMĒROTAS REKLĀMAS NOVĒRTĒŠANA (Interneta, ierīču, sociālo tīklu, e-

pasta u.c. pārbaude) 
Lūdzu novērtējiet minētās aktivitātes, izmantojot šādu skalu: 
1 = man vispār nav šādu prasmju; 2 = manas prasmes ir ļoti sliktas; 3 = man ir nelielas 
prasmes, bet ar tām ne vienmēr pietiek, lai veiktu aktivitāti patstāvīgi; 4 = Man ir pietiekami 
daudz prasmju, lai veiktu darbību patstāvīgi 
7. Manas prasmes izvērtēt, vai tiešsaistē (online) atrodamie dati, informācija vai saturs ir 
uzticami vai nē, ir* 
8. Manas prasmes atšķirt reklamēto (promoted) digitālo saturu un nereklamēto saturu 
internetā ir* 
9. Manas prasmes atpazīt viltus ziņas (fake news), izmantojot faktu pārbaudes pakalpojumus, 
karogus (checking services, flags) sociālajos tīklos un citus līdzekļus ir* 
10. Manas prasmes identificēt failu tipus pēc to paplašinājumu (extension) nosaukuma ir* 
11. Manas prasmes izveidot, atvērt, kopēt, pārvietot, dzēst failus un mapes a) 
ārējās/pārnēsājamās atmiņas iekārtās (cietajā diskā, USB atmiņā, atmiņas kartē, CD), b) 
mākoņkrātuves pakalpojumos (google drive, dropbox) ir* 
12. Manas prasmes saspiest un izvilkt (to compress or extract) saspiestos failus/mapes (zip, 
rar…) ir* 
13. Manas prasmes instalēt programmatūru un lietojumprogrammas, kas lejupielādētas no 
drošiem avotiem, ir* 

III-KOMUNIKĀCIJA (e-pasts, WhatsApp, Skype, tālrunis, vietne, internets) 
Lūdzu novērtējiet minētās aktivitātes, izmantojot šādu skalu: 
1 = man vispār nav šādu prasmju; 2 = manas prasmes ir ļoti sliktas; 3 = man ir nelielas 
prasmes, bet ar tām ne vienmēr pietiek, lai veiktu aktivitāti patstāvīgi; 4 = Man ir pietiekami 
daudz prasmju, lai veiktu darbību patstāvīgi 
14. Manas prasmes sūtīt īsziņas, izmantojot tūlītējās ziņojumapmaiņas programmas 
(WhatsApp, Messenger, Skype...) ir* 

 



 
 

192 
 

6.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 6. 

15. Manas prasmes izveidot, atvērt, nokopēt, pārvietot, izdzēst failus un mapes (folders) a) 
ārējā atmiņā (cietais disks, USB atmiņa, atmiņas karte, CD), b) mākoņpakalpojumā (cloud 
storage) ir* 
16. Manas prasmes atrast un apskatīt veiktos un saņemtos zvanus un ziņas ir* 
17. Manas prasmes sūtīt un saņemt SMS izmantojot viedtālruni ir* 
18. Manas prasmes nosūtīt e-pastā pievienotus pielikumus ir* 
19. Manas prasmes koplietot (share) failus, video, audio, fotoattēlus, atrašanās vietu un 
kontaktus, izmantojot sociālos medijus un tūlītējās ziņojumapmaiņas programmatūru 
(WhatsApp, Skype un citas) ir* 
20. Manas prasmes augšupielādēt (upload) pašu radītu saturu (piemēram, fotoattēlu), lai to 
kopīgotu vietnēs, kurās tas tiek pieprasīts un/vai kas sniedz šādu iespēju (sociālie mediji – 
Facebook, Instagram…) ir* 

 
21. Manas prasmes pievienoties videozvanam un pievienot dalībnieku videozvanam, ko veicu 
pats, ir* 
22. Manas prasmes izveidot WhatsApp grupu un pievienot tai dalībniekus ir* 
23. Manas prasmes ievērot e-pasta etiķetes pamatus (piemēram, BCC izmantošana, 
pārsūtīšana utt.) ir.* 
24. Manas prasmes pareizi lietot emocijzīmes, sazinoties ar interneta starpniecību, ir* 
25. Manas prasmes izveidot kontu, lai piekļūtu tiešsaistes digitālajiem pakalpojumiem (e-
pasts, sociālie mediji, citi interaktīvi publiski un privāti pakalpojumi) ir* 

IV-TIEŠSAISTES PUBLISKIE PAKALPOJUMI UN PLATFORMAS (valdības iestādes, 

organizācijas, bankas, pakalpojumu sniedzēji utt.) 
Lūdzu novērtējiet minētās aktivitātes, izmantojot šādu skalu: 
1 = man vispār nav šādu prasmju; 2 = manas prasmes ir ļoti sliktas; 3 = man ir nelielas 
prasmes, bet ar tām ne vienmēr pietiek, lai veiktu aktivitāti patstāvīgi; 4 = Man ir pietiekami 
daudz prasmju, lai veiktu darbību patstāvīgi 
26. Mans prasmes atbildēt uz autentifikācijas pieprasījumiem, ja tas ir nepieciešams, lai 
piekļūtu (publisko/privāto) pakalpojumu vietnēm, ir* 
27. Manas prasmes paskaidrot, kas ir "droša autentifikācija" (strong authenttification) un 
kāpēc tā ir nepieciešama, ir* 
28. Manas prasmes augšupielādēt (upload) dokumentus un fotogrāfijas, ja tas ir nepieciešams 
tiešsaistes darījuma pabeigšanai, ir* 
29. Manas prasmes identificēt interaktīvos tiešsaistes pakalpojumus, ko piedāvā 
(publiskās/privātās/bankas/pakalpojumu sniedzēji) pakalpojumu vietnes vai lietotnes, ir* 
30. Manas prasmes atrast valsts un pašvaldības iestāžu, un citu sabiedrisko pakalpojumu 
organizāciju oficiālās vietnes un lietotnes manā valstī manis interesējošajās jomās 
(nodarbinātība, veselība, izglītība, nodokļi utt.) ir* 
31. Manas prasmes aizpildīt tiešsaistes veidlapu (online form), izmantojot nolaižamo sarakstu, 
izvēles rūtiņu (check box), radio pogu (radio button), kalendāru un citas funkcijas ir* 

V-RĪCĪBA INTERNETĀ (sociālie mediji, forumi, emuāri, grupas, tālrunis, kopīgošana utt.) 
Lūdzu novērtējiet minētās aktivitātes, izmantojot šādu skalu: 
1 = man vispār nav šādu prasmju; 2 = manas prasmes ir ļoti sliktas; 3 = man ir nelielas 
prasmes, bet ar tām ne vienmēr pietiek, lai veiktu aktivitāti patstāvīgi; 4 = Man ir pietiekami 
daudz prasmju, lai veiktu darbību patstāvīgi 
 

 

 



 
 

193 
 

6.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 6. 

 
32. Manas prasmes ievērot atbilstošu uzvedību sociālajos saziņas līdzekļos, piemēram, lūgt 
atļauju pirms citu cilvēku fotoattēlu publicēšanas/koplietošanas (īpaši, ja tas attiecas uz 
bērniem), izvairīties no surogātpasta sūtīšanas (piemēram, sūtot visiem ielūgumus vai citus 
ziņojumus), ar lielu piesardzību izmantot sarkasmu, ironiju vai vārdus, kurus lasītāji var 
pārprast, ir* 
33. Manas prasmes atpazīt sociāli/ētiski nepiemērotu tiešsaistes uzvedību un saziņu, 
piemēram, naida kurināšanu, troļļošanu, kiberhuligānismu, tiešsaistes izsekošanu utt., ir* 
34. Manas prasmes ziņot platformu turētājiem par negatīvo saturu tiešsaistē ir* 
35. Manas prasmes izveidot tiešsaistes kontu, lietot saistīto personīgo profilu (piemēram, ar 
facebook kontu ielogoties citā tiešsaistes lapā), droši pieteikties kontā un iziet no tā (tostarp 
mainīt un aizsargāt paroles), dzēst savu kontu ir* 
36. Manas prasmes atpazīt “pēdas”, kuras es labprātīgi atstāju tiešsaistē, izmantojot dažādas 
saziņas lietojumprogrammas (piemēram, ierakstus forumos, emuāros, spiežot "patīk", 
publicētos/kopīgotos fotoattēlos un videoklipos utt.), un identificēt tos, kas var kaitēt manai 
reputācijai, ir* 
37. Manas prasmes pielāgot savu tiešsaistes profilu atkarībā no potenciālās auditorijas 
(formālā-neformālā, profesionālā, oficiālā tematiskā utt.) ir* 

VI-PROGRAMMATŪRAS LIETOŠANA (teksta redaktori, izklājlapas, prezentācijas, ierīču 

programmatūra utt.) 
Lūdzu novērtējiet minētās aktivitātes, izmantojot šādu skalu: 
1 = man vispār nav šādu prasmju; 2 = manas prasmes ir ļoti sliktas; 3 = man ir nelielas 
prasmes, bet ar tām ne vienmēr pietiek, lai veiktu aktivitāti patstāvīgi; 4 = Man ir pietiekami 
daudz prasmju, lai veiktu darbību patstāvīgi 
38. Manas prasmes, lai identificētu (atpazīstot pēc to ikonas) satura izveidei biežāk izmantotās 
lietojumprogrammas, ir* 
39. Manas prasmes uzņemt attēlus un video ar mobilajām ierīcēm ir* 
40. Manas prasmes uzņemt ekrānuzņēmumu savās ierīcēs (datorā, mobilajā tālrunī…) ir* 
41. Manas prasmes veikt vienkāršas izmaiņas (pievienot tekstu, veikt pareizrakstības 
labojumus, mainīt formātus) dokumentā, ko izstrādājusi cita persona, izmantojot datora vai 
mākoņdatošanas programmatūru (google drive, only office), ir* 
42. Manas prasmes veikt vienkāršas izmaiņas (pievienot tekstu, veikt pareizrakstības 
labojumus, mainīt formātus) izklājlapā, ko izstrādājusi cita persona, izmantojot datora vai 
mākoņdatošanas programmatūru (google drive, only office), ir* 
43. Manas prasmes veikt vienkāršas izmaiņas (pievienot/noņemt slaidus, mainīt formātus, 
pievienot/noņemt attēlus slaidā) prezentācijā, ko izveidojusi cita persona, izmantojot datora 
vai mākoņdatošanas programmatūru, ir* 

VII-AIZSARDZĪBA UN RISKI (ierīces, e-pasti, datori, iekšējais tīkls, datu aizsardzība, 

nospiedums utt.) 
Lūdzu novērtējiet minētās aktivitātes, izmantojot šādu skalu: 
1 = man vispār nav šādu prasmju; 2 = manas prasmes ir ļoti sliktas; 3 = man ir nelielas 
prasmes, bet ar tām ne vienmēr pietiek, lai veiktu aktivitāti patstāvīgi; 4 = Man ir pietiekami 
daudz prasmju, lai veiktu darbību patstāvīgi 
44. Manas prasmes atpazīt, kāda veida autortiesību aizsardzība (copyright protection) ir 
saistīta ar tiešsaistes digitālo saturu, ir* 
45. Manas prasmes pielāgot manu tiešsaistes digitālā satura izmantošanu atkarībā no tā 
autortiesību statusa un licencēm  (copyright status and licenses ) ir* 
46. Manas prasmes atrast un citēt tiešsaistes digitālā satura avotu (quote the source) un/vai 
autoru, pirms to kopīgot tiešsaistē* 



 
 

194 
 

6.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 6. 

47. Manas prasmes identificēt riskus un draudus, kas var sabojāt manas digitālās ierīces 
(aparatūras bojājums, fiziska ietekme, cilvēka kļūda utt.) ir* 
48. Manas prasmes atpazīt aizdomīgus e-pastus, ziņas un uznirstošos logus, kas var izraisīt 
datu zudumu vai ļaunprātīgu piekļūšanu manai digitālajai ierīcei (noklikšķinot uz tiem vai 
lejupielādējot nepazīstamus pielikumus), ir* 
49. Manas prasmes instalēt/aktivizēt savās ierīcēs aizsardzības programmatūru un funkcijas 
(pretvīrusu, ļaunprātīgas programmatūras detektorus, pret surogātpasta uznirstošo logu 
bloķētājus tīmekļa pārlūkprogrammā, aizsardzību pret zādzībām, ekrāna bloķēšanu utt.) ir* 
50. Manas prasmes skenēt ierīci (USB, cieto disku utt.), lai pārbaudītu, vai tajā nav vīrusi vai 
citas problēmas, ir* 
51. Manas prasmes izveidot spēcīgu paroli un aizsargāt to (piemēram, saglabāt atsevišķā 
dokumentā, mainīt laika gaitā utt.) ir* 
52. Manas prasmes regulāri atjaunināt (update) sava datora operētājsistēmu, drošības 
programmatūru un citas lietojumprogrammas (kad tiek prasīts vai izvēloties automātiskos 
atjauninājumus), lai novērstu drošības problēmas, ir* 
53. Manas prasmes dublēt (backup) informāciju vai saturu, kas man rūp, izveidojot kopiju un 
glabājot to atsevišķi mākonī vai ārējā atmiņas ierīcē, ir* 
54. Manas prasmes pārlūkprogrammā skatīt, modificēt un dzēst sīkfailus un navigācijas 
vēsturi (cookies and navigation history) ir* 
55. Manas prasmes pieminēt iedzīvotāju tiesības, kas noteiktas jaunajā Eiropas Vispārīgajā 
datu aizsardzības regulā (GDPR) ir* 

VIII-CITI DIGITĀLIE IZAICINĀJUMI (fiziskie, atkarības, vides, e-apmācības u.tml.) 
Lūdzu novērtējiet minētās aktivitātes, izmantojot šādu skalu: 
1 = man vispār nav šādu prasmju; 2 = manas prasmes ir ļoti sliktas; 3 = man ir nelielas 
prasmes, bet ar tām ne vienmēr pietiek, lai veiktu aktivitāti patstāvīgi; 4 = Man ir pietiekami 
daudz prasmju, lai veiktu darbību patstāvīgi 
56. Manas prasmes apzināties ergonomiskos un fiziskos riskus, kas izriet no ilgstošas un 
neatbilstošas digitālo ierīču lietošanas (muguras sāpes, redzes traucējumi, satiksmes 
apdraudējumi, lietojot mobilos tālruņus, austiņu lietošanas riskus ejot, braucot ar velosipēdu) 
un spējas veikt pasākumus, lai sevi aizsargātu, ir* 
57. Manas prasmes identificēt galvenos interneta/digitālās atkarības simptomus (nogurums, 
nespēja pārtraukt kādu aktivitāti, mazāk miega, sociālo sakaru pasliktināšanās, realitātes 
sajūtas zudums uc) un veikt pasākumus, lai aizsargātu sevi un/vai savus bērnus, ir* 
58. Manas prasmes aizsargāt sevi un savus bērnus pret kiberhuligānismu, pavedināšanu un 
sekstingu (cyberbullying, grooming, sexting ) ir* 
59. Manas prasmes, lai izvēlētos savām aktivitātēm, personīgajām vajadzībām un paradumiem 
atbilstošāko(-s) digitālo(-s) ierīci(-es) un lietotnes ir* 
60. Manas prasmes pielāgot dažādas displeja un citas funkcijas (fonta lielumu, ekrāna fonu, 
enerģijas pārvaldību utt.) savās ierīcēs ir* 
61. Manas prasmes paskaidrot, kas ir vienkārši tiešsaistes rīki, piemēram, kalendāri, kartes un 
navigatori un Wikipedia, ir* 
62. Manas prasmes atrast pieejamos risinājumus mācībām tiešsaistē (video pamācības, e-
mācību kursi, tiešsaistes ceļveži un citi mācību materiāli) ir* 

IX-IEGULDĪJUMI PAPĪRA UN IZDRUKU SAMAZINĀŠANAI (viedokļi, piemēri, ko darīt 

vai nedarīt,…) 
64. (PAPER LESS) Kurš no šiem apgalvojumiem, jūsuprāt, vislabāk raksturo "bezpapīra 
pašvaldību"? 
Grāmatvedība pilnībā atsakās no papīra dokumentu aprites 

 



 
 

195 
 

6.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 6. 

Personāldaļa pilnībā atsakās no papīra dokumentu aprites 
E-paraksts ir obligāts visiem darbiniekiem 
E-paraksts ir integrēts e-pastā 
Ir sistēma, kas nosaka obligātu drukāšanu uz abām papīra pusēm 
Papīra dokumentu skaits ir samazināts līdz minimumam, taču tas joprojām pastāv 
Visi darbinieki informācijas lasīšanai un lejupielādei izmanto tikai elektroniskas ierīces 
Visas pašvaldības iestādes izmanto vienotu dokumentu valdības sistēmu 
Citas: 

 

65. (PAPER LESS)  Kādi, jūsuprāt, būtu ieguvumi no bezpapīra pārvaldības ieviešanas? 
Produktivitāte (piemēram, dokumentu plūsma, laika ietaupījums) 
Iespēja strādāt attālināti 
Resursu taupīšana (papīra samazināšana) 
Atkritumu samazināšana 
Dokumentu uzglabāšanas vietas samazināšana 
Paaugstināta drošība 
Palielina konfidencialitāti 
Kļūdu skaita samazināšana 
Samazina nekārtību darba vietā 
Pārskatāmāki finanšu procesi 
Citas: 

 

66. (PAPER LESS) Kādi, jūsuprāt, ir galvenie šķēršļi bezpapīra pārvaldības ieviešanai? 
Darbinieku nevēlēšanās mainīt savus ikdienas paradumus 
Nepietiekams tehniskais nodrošinājums 
Nepietiekamas darbinieku zināšanas 
Papildus tēriņi planšetdatoriem, dokumentu uzglabāšanai serverī u.c. tehniskā atbalsta iegādei 
Īss tehnisko iekārtu kalpošanas un garantijas laiks 
Elektroenerģijas patēriņa pieaugums 
Vienotas dokumentu pārvaldības sistēmas izveides un/vai uzturēšanas izmaksas 
Citas: 

 

67. Kuri ir tie procesi, pakalpojumi un veidlapas, pēc Jūsu domām, kas prasa visvairāk 
resursus (piemēram, rēķinu sagatavošana)? 
Jūsu atbilde 

 

68. Cik aptuveni no visiem procesiem jūsu ikdienas darbā pašlaik ir papīra formā? 
Jūsu atbilde 

 

69. Kādas darbības Jūs veicat vai būtu gatavs veikt, lai samazinātu papīra izmantošanu savā 
darbā? 



 
 

196 
 

6.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 6. 

 

Jūsu atbilde 
70. Ko pašvaldība varētu darīt, lai veicinātu darbiniekus un iedzīvotājus vairāk izmantot 
digitālos rīkus un lai samazinātu papīra un saistīto resursu patēriņu? 

 

Jūsu atbilde 
71. Vai, jūsuprāt, iestāde kopumā būtu gatava pilnīgai pārejai uz bezpapīra dokumentu 
pārvaldību? 

 

Jūsu atbilde 
72. Vai Jūs esat gatava/-s atbalstīt pašvaldību un pārmaiņas savā ikdienas darbā pārejā uz 
bezpapīra dokumentu pārvaldību? 
Jūsu atbilde 

 

PALDIES par jūsu ieguldījumu! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

197 
 

7. pielikums/Annex 7. 
Ekspertu (N=5) aptaujas anketa/ Expert (N=5) survey questionnaire 

 

Faktoru ietekme uz pašvaldību pāreju uz bezpapīra pārvaldību iekšējos 
pārvaldības procesos: ekspertu aptauja. 

 

Cienījamo ekspert, aptaujas mērķis ir noskaidrot galvenos ietekmējošos faktorus un 
apakšfaktorus pašvaldību pārejai uz bezpapīra iekšējiem pārvaldības procesiem Latvijā. 
Aptaujas rezultāti tiks izmantoti apkopotā veidā. Aptaujas aizpildīšana prasīs aptuveni piecas 
minūtes Jūsu laika. 

 

1. Lūdzu saranžējiet faktoru grupas pēc nozīmīguma pašvaldību pārejai uz bezpapīra 
pārvaldību.  1 – nav nozīmīgs, 5 – ļoti nozīmīgs 
Faktori 1 2 3 4 5 
Politiskie      
Juridiskie      
Ekonomiskie      
Finansiālie      
Tehnoloģiskie      
Sociālie      
Vides      
Kultūras      
Estētiskie      

 
2. Lūdzu novērtējiet katra izvēlētā faktora stiprās puses. 

__________________________________________________ 
3. Lūdzu novērtējiet katra izvēlētā faktora vājās puses. 

__________________________________________________ 
4. Lūdzu novērtējiet pašvaldību iespējas attiecībā pret izvēlēto faktoru. 

__________________________________________________ 
5. Lūdzu novērtējiet pašvaldību draudus attiecībā pret izvēlēto faktoru. 

____________________________________________________ 

 

 

  



 
 

198 
 

8. pielikums/Annex 8. 
Ekspertu novērtējumi visu faktoru grupu apakšgrupu nozīmīgumam attiecībā pret sasniedzamo mērķi/ Expert assessments of the importance 

of subgroups of all factor groups concerning the goal to be achieved 
 

 



 
 

199 
 

9. pielikums/Annex 9. 
Ekspertu aptauja PEST – SVID/ Expert survey PEST – SWOT 

 

1. Lūdzu saranžejiet faktoru grupas pēc nozīmīguma pašvaldību pārejai uz bezpapīra 
pārvaldību.   
  1 2 3 4 5 

Politiskie           

Juridiskie           

Ekonomiskie           

Finansiālie           

Tehnoloģiskie           

Sociālie           

Vides           

Kultūras           

Estētiskie      

2. Lūdzu novērtējiet kā katrs faktors izpaužas attiecībā uz pašvaldību pāreju uz bezpapīra 
pārvaldību. faktors ir 1- stiprā puse, 2- vājā puse, 3- iespējas, 4-draudi, 5- neitrāls   
  1 2 3 4 5 

Politiskie           

Juridiskie           

Ekonomiskie           

Finansiālie           

Tehnoloģiskie           

Sociālie           

Vides           

Kultūras           

Estētiskie           

3. Lūdzu novērtējiet politisko faktoru apakšfaktoru nozīmīgumu pašvaldību pārejai uz 
bezpapīra pārvaldības procesiem. 1 - nemaz neietekmē un 5-ietkmē ļoti būtiski   
  1 2 3 4 5 

Es politika           

Valsts politika           

4. Lūdzu novērtējiet juridisko faktoru apakšfaktoru nozīmīgumu pašvaldību pārejai uz 
bezpapīra pārvaldības procesiem. 1 - nemaz neietekmē un 5-ietkmē ļoti būtiski   
  1 2 3 4 5 

Digitālais paraksts           

Datu drošība           

Datu aizsardzība           

Likumdošanas atbilstība 
pārmaiņām 

     

 



 
 

200 
 

9.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 9. 

5. Lūdzu novērtējiet ekonomisko faktoru apakšfaktoru nozīmīgumu pašvaldību pārejai uz 
bezpapīra pārvaldības procesiem. 1 - nemaz neietekmē un 5-ietkmē ļoti būtiski   
  1 2 3 4 5 

IKP uz 1.iedzīvotāju           

Cenu indekss           

Inflācija           

6. Lūdzu novērtējiet finansiālo faktoru apakšfaktoru nozīmīgumu pašvaldību pārejai uz 
bezpapīra pārvaldības procesiem. 1 - nemaz neietekmē un 5-ietkmē ļoti būtiski   
  1 2 3 4 5 

ES fondu pieejamība           

LV fondu pieejamība           

Tehnoloģiju izmaksas           

Izmaksu samazinājums 
organizācijā 

          

7. Lūdzu novērtējiet tehnoloģisko faktoru apakšfaktoru nozīmīgumu pašvaldību pārejai uz 
bezpapīra pārvaldības procesiem. 1 - nemaz neietekmē un 5-ietkmē ļoti būtiski   
  1 2 3 4 5 

Programmatūras pietiekamība           

Tehnoloģiju stāvoklis           

Datu apmaiņas iespējas           

8. Lūdzu novērtējiet sociālo faktoru apakšfaktoru nozīmīgumu pašvaldību pārejai uz bezpapīra 
pārvaldības procesiem. 1 - nemaz neietekmē un 5-ietkmē ļoti būtiski   
  1 2 3 4 5 

Darbinieku izglītības līmenis           

Darbinieku ITK prasmes           

Attālinātā darba iespējas           

IKT prasmes valstī           

9. Lūdzu novērtējiet vides faktoru apakšfaktoru nozīmīgumu pašvaldību pārejai uz bezpapīra 
pārvaldības procesiem. 1 - nemaz neietekmē un 5-ietkmē ļoti būtiski   
  1 2 3 4 5 

Resursu patēriņa 
samazinājums 

          

Ietekmes uz vidi 
samazinājums 

          

Atkritumu daudzuma 
samazinājums 

          

10. Lūdzu novērtējiet kultūras faktoru apakšfaktoru nozīmīgumu pašvaldību pārejai uz 
bezpapīra pārvaldības procesiem. 1 - nemaz neietekmē un 5-ietkmē ļoti būtiski   
  1 2 3 4 5 

Nacionālā kultūra           

Starptautiskā kultūra           

Institūcijas kultūra           



 
 

201 
 

9.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 9. 

 
11. Lūdzu novērtējiet estētisko faktoru apakšfaktoru nozīmīgumu pašvaldību pārejai uz 
bezpapīra pārvaldības procesiem. 1 - nemaz neietekmē un 5-ietkmē ļoti būtiski   
  1 2 3 4 5 

Sabiedriskās attiecības           

Tēla veidošana sabiedrībā           

 
12. Lūdzu novērtējiet faktoru negatīvo ietekmi pašvaldību pārejai uz bezpapīra pārvaldības 
procesiem. 1 - nemaz neietekmē un 5-ietkmē ļoti būtiski   
  1 2 3 4 5 

Ekonomiska situācija valstī           

Iedzīvotāju IKT prasmju 
līmenis 

          

Darbinieku IKt prasmju 
līmenis 

          

Darbinieku izglītības līmenis           

Esošā likumdošana           

Programmatūras izmaksas           

Programmatūras 
savienojamība 

          

Ietekme uz vidi           

Organizācijas tēls           

ES noramtīvie akti           

LV normatīvie akti           

 

  



 
 

202 
 

10. pielikums/Annex 10. 
Ekspertu (N=7) aptaujas anketa/ Expert (N=7) survey questionnaire 

 
EKSPERTU APTAUJAS ANKETA 

 
Cienījamie eksperti! 
Statistikas dati, kā arī publiski pārskati, ziņojumi un nozares ekspertu komentāri, liecina, ka pašvaldību 
pārejai uz iekšējo procesu digitalizāciju ir virkne izaicinājumu, kuri lielā mēra ir saistīti ar ilgtspējas 
nodrošināšanu, ietekmes uz vidi samazināšanu, datu drošību, tehniskās infrastruktūras uzturēšanu un 
darbinieku spēju pieņemt inovācijas. Tāpēc ir ļoti aktuāli analizēt situāciju pašvaldību iekšējo procesu 
digitalizācijas jomā un strādāt pie Latvijas apstākļiem piemērotas atbalsta sistēmas izveidošanas, kas 
nebūtu tikai finansiālais atbalsts. Publiskajā telpā veidojas atšķirīgi redzējumi par nepieciešamajiem 
atbalsta instrumentiem un ieguvumiem no pašvaldību pārejas uz iekšējo procesu digitalizāciju. Vai 
pašvaldības pašas pāries uz procesu digitalizāciju, neatkarīgi no atbalsta instrumentiem? Vai pāreja radīs 
būtisku investīciju pamatlīdzekļos un programmatūrā pieaugumu? Vai samazināsies ietekme uz vidi? 
Vai nepieciešams novērtēt darbinieku digitālās prasmes?  Vai pietiek tikai ar finansiālu atbalstu procesu 
digitalizācijai?  
Ekspertu izvērtēšanai tiek piedāvāti četri iespējamie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos 
pārvaldības procesos attīstības scenāriji. To vispārējs apraksts ir 2. – 3.lpp. Aicinu Jūs izvērtēt 
piedāvātos scenārijus.  
Jūsu kā vadošo profesionāļu viedoklis ir ļoti vērtīgs! 
 
Iepriekš pateicoties, Lilita Ābele, LBTU ESAF 
 

Instrukcija 
Tālāk tekstā ir ekspertu tabulu aizpildīšanas instrukcijas. Iespējams, visērtākais veids, kā to izdarīt, ir 
elektroniski aizpildot Word tabulas. Izpildīto anketu, lūdzu, nosūtīt uz e-pastu (lilitaa@inbox.lv). 
Jums būs jāaizpilda simetriskas tabulas (skat. paraugu sarkanā krāsā šajā lapā). Katrā tabulas rūtiņā tiek 
savstarpēji salīdzināti divi elementi (kritēriji, scenāriji). Iekrāsotos lodziņus ērtības labad neaizpilda. Ja 
pirmais elements (kritērijs, scenārijs) ir svarīgāks par otro, tad attiecīgajā rūtiņā ieraksta veselu skaitli 
no relatīvās svarīguma skalas (1.tabula), bet pretējā gadījumā tiek izmantots apgriezts lielums. 
Piemēram, parauga tabulā iedzīvotāju intereses ir novērtētas kā būtiski (5 pret 1/5) svarīgākas par 
uzņēmēju interesēm. 

1. tabula 
Relatīvā svarīguma skala 

Relatīvā 
svarīguma 
intensitāte 

Definīcija 1. Paskaidrojums 

1 Vienāds svarīgums 
Divu kritēriju, kritēriju grupu vai alternatīvu 
vienāds ieguldījums mērķa sasniegšanā. 

3 Mērens viena pārākums par otru 
Pieredze un spriedumi dod vieglu pārsvaru vienam 
kritērijam, kritēriju grupai vai alternatīvai par otru. 

5 Būtisks vai stiprs pārākums 
Pieredze un spriedumi dod stipru pārsvaru vienam 
kritērijam kritēriju grupai vai alternatīvai par otru. 

7 Nozīmīgs pārsvars 
Vienam no kritērijiem, kritēriju grupām vai 
alternatīvām tiek dots tik stiprs pārsvars par otru, ka 
tas kļūst praktiski nozīmīgs. 

9 Ļoti stiprs pārsvars 
Viena kritērija, kritēriju grupas vai alternatīvas 
pārākums par otru apstiprinās visstiprāk. 

2,4,6,8 Starpvērtības Tiek lietotas kompromisa gadījumos. 
 
 
 
 
 



 
 

203 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

 
PARAUGS: Kritēriju grupu salīdzināšana 

(attiecībā pret pašvaldību pāreja uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos) 

Pašvaldību pāreja uz 
bezpapīra pārvaldību 
iekšējos pārvaldības 

procesos 

Tehniskā 
infrastruktūra 

Sociāli 
psiholoģiskie 

aspekti 

Juridiskie, 
drošības un 

datu 
aizsardzības 

aspekti 

Finansiālie 
resursi 

 
Ilgtspēja un 

vides aspekti 

Tehniskā infrastruktūra 1   5 1 7 
 

8 

Sociāli psiholoģiskie 
aspekti 

1/5 1     
 

Juridiskie, drošības un 
datu aizsardzības aspekti 

1   1    
 

Finansiālie resursi 1/7   1    
 

Ilgtspēja un vides aspekti 1/8    
 

1   

 
Šajā piemērā eksperts tehnisko infrastruktūru vērtē kā būtiski svarīgāku (5) par sociāli psiholoģiskajiem 
aspektiem (1/5), tehniskā infrastruktūra un juridiskie, drošības un datu aizsardzības aspekti ir vērtēti 
vienādi (1), savukārt tehniskā infrastruktūra (7) attiecība pret finansiālajiem resursiem tiek vērtēta kā 
stipri svarīgāka (1/7), arī tehniskā infrastruktūra (8) attiecībā pret ilgtspēju un vides aspektiem tiek 
vērtēta kā ļoti svarīgas(1/7). Līdzīgi jāaizpilda visas tabulas. Kā redzat, matricas ir simetriskas un 
elementi simetriskajās rūtiņās ir apgriezti. Tāpēc tos aizpildīt NAV nepieciešamības, tas tiks aizpildīts 
automātiski. 
Tālāk tiks raksturoti četri iespējamie scenāriji pašvaldību pāreja uz bezpapīra pārvaldību 
iekšējos pārvaldības procesos. 
 
 

1. scenārijs Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem bez ārēja 
finansiāla atbalsta un izstrādātām rekomendācijā 

Raksturojums:  Pašvaldības izstrādā un ievieš elektroniskās dokumentu vadības sistēmas, kas 
palīdz centralizēt un digitalizēt dokumentu plūsmu, ļauj  veikt dokumentu sagatavošanu, 
apstrādi, saglabāšanu un izplatīšanu tiešsaistē, tādējādi samazinot papīra izmantošanu. To 
rosina un atbalsta pašvaldības vadība neietekmējoties no ārējiem faktoriem. Scenārijs raksturo 
patreizējo situāciju un tā mērķis ir digitalizēt dokumentu vadību un veicināt iekšējās 
komunikācijas efektivitāti. 
 

2.  scenārijs Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem ar valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Raksturojums: Pašvaldības var izmantot valsts un ES fondu līdzekļus, lai modernizētu un 
attīstītu IT infrastruktūru, kas bez finansiāla atbalsta būtu grūtāk realizējams. Finansiāls atbalsts 
mazāk attīstītām pašvaldībām sniedz iespēju veikt inovācijas un izstrādāt jaunus digitālos 
risinājumus.. Tas palīdz uzlabot pārvaldības  efektivitāti un pievilcību iedzīvotājiem. 
Finansiālais atbalsts pārejai uz bezpapīra pārvaldību mazāk attīstītās pašvaldībās var palīdzēt 
mazināt digitālo plaisu. Pastāv risks izvēlēties nepiemērotākos finanšu instrumentus un 
nenonākt pie vēlamā rezultāta. 
 
 
 



 
 

204 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

 
3. scenārijs Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem 

izmantojot izstrādātās rekomendācijas  

Raksturojums: Pašvaldības pirms pārejas uz pilnīgu iekšējo pārvaldības procesu digitalizāciju 
izmanto rekomendācijās ietverto pašvaldību labākos piemērus, samazinot iespējamos riskus. 
Izstrādātās rekomendācijas ietver gan secīgus soļus, gan darbinieku aptaujas anketu paraugus, 
gan aprēķinus par iespējamajiem finansiālajiem ieguvumiem un riska mazināšanas iespējām. 
Rekomendācijās ņemtas vērā darbinieku psihoemocinālās vajadzības, piemēram iespējas 
darbiniekiem paplašināt savas zināšanas un prasmes, piedāvājot apmācības un attīstības 
programmas. Pašvaldībām iespējams nav vajadzīgs papildu finansējums pārejai uz pilnīgu 
iekšējo pārvaldības procesu digitalizāciju. 
 

4. scenārijs Pašvaldības pāriet uz bezpapīra iekšējās pārvaldības procesiem 
izmantojot izstrādātās rekomendācijas un valsts un ES finansiālu atbalstu 

Raksturojums: Pašvaldības pirms pārejas uz pilnīgu iekšējo pārvaldības procesu digitalizāciju 
izmanto izstrādātās rekomendācijas. Rekomendācijas dod iespēju izvēlēties piemērotāko 
finanšu atbalsta instrumentu un tā apjomu, balstoties uz procesu inventarizāciju un darbinieku 
aptaujas rezultātiem. Iespējams, ka lielākā daļa finansējuma jānovirza darbinieku digitālo 
prasmju paaugstināšanai konkrētā jomā. Jomas nosaka atbilstoši veicamā darba aprakstam un 
balstoties uz darbinieku esošajām zināšanām un prasmēm, kuras noskaidrotas ataujas rezultātā.  
 
1. uzdevums. (1.tabula) 
Pēc izveidotās hierarhijas ekspertiem jāsalīdzina kritēriju grupas atkarībā no kopējā mērķa – 
pašvaldību pāreja uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos (ietonēts 
dzeltenā krāsā), proti, jāizvērtē, kuri faktori ir nozīmīgāki pašvaldību pārejai uz bezpapīra 
pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos kontekstā. Kritēriju grupu salīdzināšanas rezultātus 
katrs eksperts ieraksta tabulā, kas izveidota matricas formā. 

1.tabula 
Kritēriju grupu salīdzināšana 

Pašvaldību pāreja uz 
bezpapīra pārvaldību 
iekšējos pārvaldības 

procesos 

Tehniskā 
infrastruktūra 

Sociāli 
psiholoģiskie 

aspekti 

Juridiskie, drošības 
un datu 

aizsardzības aspekti 

Finansiālie 
resursi 

 
Ilgtspēja 
un vides 
aspekti 

Tehniskā infrastruktūra 1     

Sociāli psiholoģiskie aspekti  1     

Juridiskie, drošības un datu 
aizsardzības aspekti    1   

Finansiālie resursi     1  

Ilgtspēja un vides aspekti     1 

 

2. uzdevums. (5 tabulas) 
Ekspertiem savstarpēji jāsalīdzina vērtēšanas kritēriji katras kritēriju grupas ietvaros attiecībā 
pret kopējo mērķi (pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos).                                                                                           

 
 



 
 

205 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

 2.1. tabula 
Kritēriju grupas “Tehniskā infrastruktūra” kritēriju salīdzināšana 

Tehniskā infrastruktūra 

D
at

or
u 

un
 s

er
ve

ru
 

st
āv

ok
lis

, 
in

fr
as

tr
uk

tū
ra

s 
ve

ik
ts

pē
ja

 

P
ro

gr
am

m
at

ūr
as

 u
n 

li
et

oj
um

pr
og

ra
m

m
u 

bā
ze

, p
ie

ti
ek

am
īb

a 

Ie
sp

ēj
a 

no
dr

oš
in

āt
 d

at
u 

ap
m

ai
ņu

 u
n 

in
te

gr
āc

iju
 

ar
 c

it
ām

 v
al

st
s 

va
i 

re
ģi

on
āl

aj
ām

 s
is

tē
m

ām
 

un
 p

la
tf

or
m

ām
 

Datoru un serveru stāvoklis, 
infrastruktūras veiktspēja 

1   

Programmatūras un lietojumprogrammu 
bāze, pietiekamība 

 1  

Iespēja nodrošināt datu apmaiņu un 
integrāciju ar citām valsts vai 
reģionālajām sistēmām un platformām 

  1 

 
2.2. tabula 

Kritēriju grupas “Sociāli psiholoģiskie aspekti” kritēriju salīdzināšana 

Sociāli psiholoģiskie aspekti 

D
ar

bi
ni

ek
u 

IK
T

 
pr

as
m

es
 

D
ar

bi
ni

ek
u 

la
bs

aj
ūt

a 
un

 
sp

ēj
a 

pi
eņ

em
t 

ja
un

āk
ās

 
te

hn
ol

oģ
ij

as
 u

n 
in

ov
āc

ij
as

 

A
tt

āl
in

āt
ā 

da
rb

a 
ie

sp
ēj

as
 

Darbinieku IKT prasmes 1   

Darbinieku labsajūta un spēja pieņemt 
jaunākās tehnoloģijas un inovācijas 

 1  

Attālinātā darba iespējas   1 

 
2.3. tabula 

Kritēriju grupas “Juridiskie, drošības un datu aizsardzības aspekti” kritēriju 
salīdzināšana 

Juridiskie, drošības un datu 
aizsardzības aspekti 

L
ik

um
do

ša
na

s 
at

bi
ls

tīb
a  

D
ig

itā
lo

 
do

ku
m

en
tu

 u
n 

pa
ra

ks
tu

 
ju

ri
di

sk
ai

s 
sp

ēk
s 

D
ok

um
en

tu
 

sl
ep

en
īb

as
 

no
dr

oš
in

āš
an

a 
un

 p
er

so
na

s 
da

tu
 

ai
zs

ar
dz

īb
a  

Likumdošanas atbilstība 1   

Digitālo dokumentu un parakstu juridiskais 
spēks 

 
1 

 

Dokumentu slepenības nodrošināšana un 
personas datu aizsardzība 

  
1 

 
 
 



 
 

206 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

2.4. tabula 
Kritēriju grupas “Finansiālie resursi” kritēriju salīdzināšana 

Finansiālie resursi 

T
eh

no
lo

ģi
ju

 ie
gā

de
s 

un
 p

ro
gr

am
m

at
ūr

as
 

at
ja

un
in

āš
na

s 
iz

m
ak

sa
s 

P
ap

īr
a 

un
 to

ne
ru

 
ie

gā
de

s 
un

 
el

ek
tr

oe
ne

rģ
ij

as
  

iz
m

ak
sa

 

A
pm

āc
īb

u 
or

ga
ni

zē
ša

na
s 

iz
m

ak
sa

s 

Tehnoloģiju iegādes un programmatūras 
atjaunināšnas izmaksas 

1 
  

Papīra un toneru iegādes un elektroenerģijas  
izmaksa 

 
1 

 

Apmācību organizēšanas izmaksas   1 

 
2.5. tabula 

Kritēriju grupas “Ilgtspēja un vides aspekti” kritēriju salīdzināšana 

Ilgtspēja un vides aspekti 
P

ap
īr

a,
 a

tk
ri

tu
m

u 
un

 e
m

is
ij

u 
da

ud
zu

m
a 

sa
m

az
in

āš
an

a 

D
ok

um
en

tu
 

ap
st

rā
de

s 
la

ik
a 

sa
m

az
in

āj
um

s 
un

 
no

do
ša

na
s 

āt
ru

m
s 

D
at

u 
pā

rv
al

dī
ba

s 
un

 lē
m

um
u 

pi
eņ

em
ša

na
s 

uz
la

bo
ša

na
 

Papīra, atkritumu un emisiju daudzuma 
samazināšana 

1 
  

Dokumentu apstrādes laika samazinājums un 
nodošanas ātrums 

 
1 

 

Datu pārvaldības un lēmumu pieņemšanas 
uzlabošana 

  
1 

 
3. uzdevums (20 tabulas) 
Jāizvērtē trīs alternatīvie scenāriji pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos 
pārvaldības procesos atkarībā no katra kritērija (4 grupas x 5 kritēriji katrā grupā =20) (ietonēts 
dzeltenā krāsā).  

3.1. tabula 
Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Tehniskā infrastruktūra” 

Tehniskā 
infrastruktūra 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas un 
valsts un ES 

finansiālu atbalstu 
Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1     

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1    

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas 

  1   

 



 
 

207 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 
3.1.tabulas turpinājums 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Tehniskā infrastruktūra” 

Tehniskā 
infrastruktūra 

Bez ārēja 
finansiāla atbalsta 

un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas un 
valsts un ES 

finansiālu atbalstu 
Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   1 

Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
3.2. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Sociāli psiholoģiskie aspekti” 

Sociāli psiholoģiskie 
aspekti 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un 
ES finansiālu 

atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas un 
valsts un ES 

finansiālu atbalstu 
Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
  

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
  

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
  

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
3.3. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Juridiskie, drošības un datu aizsardzības aspekti” 

Juridiskie, drošības un 
datu aizsardzības 

aspekti 

Bez ārēja 
finansiāla atbalsta 

un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu 
atbalstu 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un 

valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Bez ārēja finansiāla atbalsta 
un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts un 
ES finansiālu atbalstu 

   
1 



 
 

208 
 

Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

3.4. tabula 
Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Finansiālie resursi” 

Finansiālie resursi 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu 
atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas un 
valsts un ES 

finansiālu atbalstu 
Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
  

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
  

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
  

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
3.5. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Ilgtspēja un vides aspekti” 

Ilgtspēja un vides aspekti 

Bez ārēja 
finansiāla atbalsta 

un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un 
ES finansiālu 

atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas un 
valsts un ES 

finansiālu atbalstu 
Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu  1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

   
1 

Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
 

 

 

 

 



 
 

209 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

3.6. tabula 
Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Datoru un serveru stāvoklis, infrastruktūras 
veiktspēja” 

Datoru un serveru stāvoklis, 
infrastruktūras veiktspēja 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un 
ES finansiālu 

atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
3.7. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „Programmatūras un lietojumprogrammu bāze, 
pietiekamība” 

Programmatūras un 
lietojumprogrammu bāze, 

pietiekamība 

Bez ārēja 
finansiāla atbalsta 

un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un 
ES finansiālu 

atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu  1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
 

 

 



 
 

210 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

 
3.8. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „Iespēja nodrošināt datu apmaiņu un integrāciju ar 
citām valsts vai reģionālajām sistēmām un platformām” 

Iespēja nodrošināt datu apmaiņu 
un integrāciju ar citām valsts vai 

reģionālajām sistēmām un 
platformām 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu 
atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu  1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
3.9. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Darbinieku IKT prasmes” 

Darbinieku IKT prasmes 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un 
ES finansiālu 

atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
 

 

 



 
 

211 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

 
3.10. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „Darbinieku labsajūta un spēja pieņemt jaunākās 
tehnoloģijas un inovācijas” 

Darbinieku labsajūta un spēja 
pieņemt jaunākās tehnoloģijas 

un inovācijas 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu 
atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
3.11. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „Attālinātā darba iespējas” 

Attālinātā darba iespējas 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un 
ES finansiālu 

atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
 

 

 



 
 

212 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

 
3.12. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „Likumdošanas atbilstība” 

Likumdošanas atbilstība 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un 
ES finansiālu 

atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
3.13. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Digitālo dokumentu un parakstu juridiskais spēks” 

Digitālo dokumentu un 
parakstu juridiskais 

spēks 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu 
atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 

 

 

 



 
 

213 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

 
3.14. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „Dokumentu slepenības nodorošināšana un personas 
datu aizsardzība” 

Dokumentu slepenības 
nodorošināšana un 

personas datu aizsardzība 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un 
ES finansiālu 

atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
3.15. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Tehnoloģiju iegādes un programmatūras 
atjaunināšnas izmaksas” 

Tehnoloģiju iegādes un 
programmatūras 

atjaunināšnas izmaksas 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un 
ES finansiālu 

atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  
 

 

 



 
 

214 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

 
3.16. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „Papīra un toneru iegādes un elektroenerģijas  
izmaksa” 

Papīra un toneru iegādes 
un elektroenerģijas  

izmaksa 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu 
atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
3.17. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Apmācību organizēšanas izmaksas” 

Apmācību organizēšanas 
izmaksas 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un 
ES finansiālu 

atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
 

 

 



 
 

215 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

 
3.18. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Papīra, atkritumu un emisiju daudzuma 
samazināšana” 

Papīra, atkritumu un 
emisiju daudzuma 

samazināšana 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un 
ES finansiālu 

atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas  

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
3.19. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Dokumentu apstrādes laika samazinājums un 
nodošanas ātrums” 

Dokumentu apstrādes 
laika samazinājums un 

nodošanas ātrums 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu 
atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  

 
 

 



 
 

216 
 

10.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 10. 

 
3.20. tabula 

Pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos scenāriju  
salīdzināšana atkarībā no kritērija „ Datu pārvaldības un lēmumu pieņemšanas 
uzlabošana” 

Datu pārvaldības un 
lēmumu pieņemšanas 

uzlabošana 

Bez ārēja 
finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 

rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu 
atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 

Izmantojot 
izstrādātās 

rekomendācijas 
un valsts un ES 

finansiālu 
atbalstu 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1   
 

Ar valsts un ES finansiālu 
atbalstu 

 1  
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas  

  1 
 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

   
1 

 
Jāizvērtē četri alternatīvie pašvaldību pārejas uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības 
procesos scenāriji atkarībā no katra kritērija (ietonēts dzeltenā krāsā).  
 
 
PALDIES PAR ATSAUCĪBU UN PACIETĪBU! 
 
  



 
 

217 
 

11.pielikums/Annex 11. 
 

Ekspertu aptaujas (N=7) analīzes paraugs/ Expert survey (N=7) analysis sample 
Pašvaldību pāreja uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos  

Kritēriju grupu salīdzināšana 
1.1.tabula 

Pašvaldību pāreja uz bezpapīra 
pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos 

Tehniskā 
infrastruktūra 

Sociāli 
psiholoģiskie 
aspekti 

Juridiskie, drošības 
un datu aizsardzības 
aspekti 

Finansiālie 
resursi 

Ilgtspēja un vides 
aspekti 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Tehniskā infrastruktūra 1     5     1     1     1     0,28 

Sociāli psiholoģiskie aspekti  1/5 1      1/3 3     1     0,15 

Juridiskie, drošības un datu aizsardzības 
aspekti 

1     3     1     1     1     
0,25 

Finansiālie resursi 1      1/3 1     1      1/3 0,13 

Ilgtspēja un vides aspekti 1      1/3 1     3    1     0,20 

SA= 0,09     1,00 
 

Kritēriju salīdzināšnana 
1.2.tabula 

Tehniskā infrastruktūra 

Datoru un serveru 
stāvoklis, infrastruktūras 
veiktspēja 

Programmatūras un 
lietojumprogrammu 
bāze, pietiekamība 

Iespēja nodrošināt datu 
apmaiņu un integrāciju ar 
citām valsts vai reģionālajām 
sistēmām un platformām 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Datoru un serveru stāvoklis, infrastruktūras veiktspēja 1     1     1     0,33 
Programmatūras un lietojumprogrammu bāze, pietiekamība 1     1     1     0,33 

Iespēja nodrošināt datu apmaiņu un integrāciju ar citām 
valsts vai reģionālajām sistēmām un platformām 

1     1     1     
0,33 

SA= 0,00   1,00 
 
 



 
 

218 
 

11.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 11. 

1.3.tabula 

Sociāl psiholoģiskie aspekti 
Darbinieku IKT 
prasmes 

Darbinieku labsajūta un spēja pieņemt 
jaunākās tehnoloģijas un inovācijas 

Attālinātā darba iespējas 
Prioritātes vektora 
koordinātes 

Darbinieku IKT prasmes 1     1      1/5 0,16 
Darbinieku labsajūta un spēja pieņemt jaunākās 
tehnoloģijas un inovācijas 

1     1      1/3 
0,19 

Attālinātā darba iespējas 5     3     1     0,66 
SA= 0,03   1,00 

 
1.4.tabula 

Juridiskie, drošības un datu aizsardzības aspekti 
Likumdošanas 
atbilstība 

Digitālo dokumentu un parakstu 
juridiskais spēks 

Dokumentu slepenības nodrošināšana 
un personas datu aizsardzība 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Likumdošanas atbilstība 1     1     5     0,48 

Digitālo dokumentu un parakstu juridiskais spēks 1     1     3     0,41 
Dokumentu slepenības nodrošināšana un personas 
datu aizsardzība 

 1/5  1/3 1     
0,11 

SA= 0,03   1,00 
 

1.5. tabula 

Finansiālie resursi 

Tehnoloģiju iegādes un programmatūras 
atjaunināšnas izmaksas 

Papīra un toneru iegādes un 
elektroenerģijas  izmaksa 

Apmācību organizēšanas 
izmaksas 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Tehnoloģiju iegādes un 
programmatūras atjaunināšnas 
izmaksas 

1      1/3 1     
0,20 

Papīra un toneru iegādes un 
elektroenerģijas  izmaksa 

3     1     3     
0,60 

Apmācību organizēšanas izmaksas 1      1/3 1     0,20 

SA= 0,00   1,00 
 



 
 

219 
 

11.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 11. 

1.6. tabula 

Ilgtspēja un vides aspekti 

Papīra, atkritumu un emisiju 
daudzuma samazināšana 

Dokumentu apstrādes laika 
samazinājums un nodošanas ātrums 

Datu pārvaldības un lēmumu 
pieņemšanas uzlabošana 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Papīra, atkritumu un emisiju daudzuma 
samazināšana 

1     3     3     
0,60 

Dokumentu apstrādes laika 
samazinājums un nodošanas ātrums 

 1/3 1     1     
0,20 

Datu pārvaldības un lēmumu 
pieņemšanas uzlabošana 

 1/3 1     1     
0,20 

SA= 0,00   1,00 
 

Scenāriju  salīdzināšana 

III-1.tabula 

Datoru un serveru stāvoklis, 
infrastruktūras veiktspēja 

Bez ārēja finansiāla atbalsta 
un izstrādātām rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1      1/5  1/4  1/7 
0,05 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 5     1     3      1/5 0,20 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 4      1/3 1      1/9 0,10 

Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 
un valsts un ES finansiālu atbalstu 

7     5     9     1     
0,65 

SA= 0,12    1,00 

 

 

 

 



 
 

220 
 

11.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 11. 

III-2.tabula 
Progarmmatūras un 

lietojumprogrammu bāze un 
pietiekamība 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1      1/5  1/5  1/7 
0,04 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 5     1     5      1/7 0,21 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 5      1/5 1      1/7 0,09 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 
un valsts un ES finansiālu atbalstu 

7     7     7     1     
0,66 

SA= 0,25    1,00 
 
 

III-3.tabula 
Iespēja nodrošināt datu apmaiņu un 

integrāciju ar citām valsts un 
reģionālajām sistēmām un platformām 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1      1/5  1/3  1/7 
0,05 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 5     1     4      1/7 0,20 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 3      1/4 1      1/7 0,09 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

7     7     7     1     
0,66 

SA= 0,18    1,00 

 

 

 

 

 



 
 

221 
 

11.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 11. 

 

III-4.tabula 

Darbinieku IKT prasmes 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1      1/3  1/4  1/7 
0,05 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 3     1      1/5  1/6 0,09 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 4     5     1      1/7 0,21 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 
un valsts un ES finansiālu atbalstu 

7     6     7     1     
0,65 

SA= 0,21    1,00 

 

 

III-5.tabula 

Darbinieku labsajūta un spēja pieņemt 
jaunākās tehnoloģijas un inovācijas 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1      1/3  1/3  1/5 
0,07 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 3     1     3      1/5 0,21 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 3      1/3 1      1/5 0,12 

Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

5     5     5     1     
0,60 

SA= 0,11    1,00 
 

 

 



 
 

222 
 

 

11.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 11. 

III-6.tabula 

Attālinātā darba iespējas 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1      1/5  1/6  1/7 
0,04 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 5     1     5      1/3 0,28 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 6      1/5 1      1/7 0,11 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

7     3     7     1     
0,57 

SA= 0,14    1,00 

 

 

III-7.tabula 

Likumdošanas atbilstība 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1      1/2  1/4  1/5 
0,07 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 2     1     3      1/4 0,21 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 4      1/3 1      1/5 0,13 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

5     4     5     1     
0,59 

SA= 0,11    1,00 

 

 

 



 
 

223 
 

11.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 11. 

 

III-8.tabula 

Digitālo dokumentu un parakstu 
juridiskais spēks 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1      1/3  1/3  1/5 
0,07 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 3     1     3      1/5 0,21 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 3      1/3 1      1/4 0,13 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

5     5     4     1     
0,58 

SA= 0,12    1,00 

 

 

III-9.tabula 

Dokumentu slepenības nodrošināšana 
un personas datu aizsardzība 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1      1/5  1/5  1/6 
0,05 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 5     1     5      1/3 0,30 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 5      1/5 1      1/5 0,12 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

6     3     5     1     
0,54 

SA= 0,14    1,00 

 

 

 



 
 

224 
 

11.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 11. 

 

III-10.tabula 
Tehnoloģiju iegādes un 

programmatūras atjaunināšnas 
izmaksas 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1      1/5  1/5  1/7 
0,04 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 5     1     5      1/7 0,21 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 5      1/5 1      1/7 0,09 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

7     7     7     1     
0,66 

SA= 0,25    1,00 

 

 

III-11.tabula 

Papīra un toneru iegādes un 
elektroenerģijas  izmaksa 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un 
izstrādātām rekomendācijā 

1      1/5  1/5  1/7 
0,04 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 5     1     5      1/7 0,21 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 5      1/5 1      1/7 0,09 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

7     7     7     1     
0,66 

SA= 0,25    1,00 

 

 

 



 
 

225 
 

11.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 11. 

 

III-12.tabula 

Apmācību organizēšanas izmaksas 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1      1/4  1/4  1/5 
0,06 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 4     1     3      1/6 0,21 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 4      1/3 1      1/5 0,13 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

5     6     5     1     
0,61 

SA= 0,18    1,00 

 

 

III-13.tabula 

Papīra, atkritumu un emisiju daudzuma 
samazināšana 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un 
izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1      1/2  1/5  1/6 
0,06 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 2     1     3      1/5 0,18 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 5      1/3 1      1/5 0,13 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

6     5     5     1     
0,62 

SA= 0,13    1,00 

 

 

 



 
 

226 
 

11.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 11. 

 

III-14.tabula 

Dokumentu apstrādes laika 
samazinājums un nodošanas ātrums 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1      1/5  1/5  1/7 
0,04 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 5     1     5      1/7 0,21 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 5      1/5 1      1/7 0,09 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

7     7     7     1     
0,66 

SA= 0,25    1,00 

 

 

III-15.tabula 

Datu pārvaldības un lēmumu 
pieņemšanas uzlabošana 

Bez ārēja finansiāla 
atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

Ar valsts un ES 
finansiālu atbalstu 

Izmantojot 
izstrādātās 
rekomendācijas 

Izmantojot izstrādātās 
rekomendācijas un valsts 
un ES finansiālu atbalstu 

Prioritātes vektora 
koordinātes 

Bez ārēja finansiāla atbalsta un izstrādātām 
rekomendācijā 

1      1/3  1/5  1/5 
0,06 

Ar valsts un ES finansiālu atbalstu 3     1     3      1/5 0,21 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas 5      1/3 1      1/5 0,14 
Izmantojot izstrādātās rekomendācijas un 
valsts un ES finansiālu atbalstu 

5     5     5     1     
0,60 

SA= 0,16    1,00 

 

 

 



 
 

227 
 

11.pielikuma turpinājums/Continuation of Annex 11. 

 

Kritēriju grupu kopsavilkums 

 

 

 

 

  

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

Tehniskā
infrastruktūra

Sociāli
psiholoģiskie

aspekti

Juridiskie,
drošības un datu

aizsardzības
aspekti

Finansiālie resursi Ilgtspēja un vides
aspekti

0,28

0,15

0,25

0,13

0,20

Kritēriju grupas

Prioritātes vektora koordinātes



 
 

228 
 

12.pielikums/Annex 12. 

Vērtēšanas kritēriju hierarhija pašvaldību pārejai uz bezpapīra pārvaldību iekšējos pārvaldības procesos/ Hierarchy of evaluation criteria for 
the transition of municipalities to paperless management in internal management processes 

 


